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برگشت
امشب با برگزاري 2 بازي، 2 تيم حاضر در 
مرحله نيمه نهايي ليگ قهرمانان اروپا 

مشخص خواهند شد
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حتی قبل از شکست دادن مس رفسنجان، 
سپاهان مدعی شماره یک قهرمانی بود. آنها 
روی کاغذ دشوارترین رقیب شان را در ادامه 
لیگ به راحتی شکست دادند تا از صدر جدول 
تکان نخورند. حالا سپاهان تنها تیم لیگ 
برتر است که سرنوشت قهرمانی را در دستان 
خودش دارد. اگر آنها برنده هر 4بازی بعدی 
باشند، بدون توجه به نتایج احتمالی رقبا، 
قهرمانی لیگ را از آن خودشان خواهند کرد. 
به نظر می رسد همه  چیز برای یک موفقیت 
بزرگ در باشگاه سپاهان مهیا باشد اما آنها 
نباید تصور کنند که همه  چیز تمام شده است. 
اگر چنین تصوری به سراغ بازیکنان سپاهان 
بیاید، کار این تیم در ادامه فصل دشوار خواهد 

شد.
بازی با تیم های پایین جدولی در هفته های 
پایانی لیگ، دردسرهای خاص خودش را 
دارد؛ تیم هایی که اصلا دوست ندارند سقوط 
کنند و می خواهند به هر قیمتی در لیگ 
بمانند. 3بازی از 4بازی باقیمانده سپاهان 
در ادامه فصل، روبه روی تیم هایی برگزار 
می شود که در خطر سقوط هستند. سپاهان 
در نیم فصل اول هم تصور می کرد که 4بازی 
باقیمانده اش دیدارهای آسانی خواهند بود اما 
همین تیم مقابل پیکان شکست خورد و در 
برابر ملوان نیز برنده نشد. پس در هفته های 
باقیمانده لیگ هر سناریویی ممکن خواهد 
بود. تنها یک اشتباه ساده و یک لغزش کوچک، 
می تواند این صدرنشینی را از سپاهان بگیرد. 
آنها برای رسیدن به جام، باید بی نقص ترین 
نمایش های ممکن را در همین 4مسابقه ارائه 
کنند. دست کم گرفتن رقبا و ساده فرض کردن 
آنها، می تواند عواقب مرگباری برای سپاهان 

داشته باشد.
خط پایان لیگ برای سپاهان نزدیک به نظر 
می رسد اما این خط دقیقا در همین نقطه فعلی 
قرار نگرفته است. آنها برای رسیدن به خط 
پایان زودتر از دیگران، باید همچنان به دویدن 
ادامه بدهند و به پشت سرشان هم نگاه نکنند. 
سپاهان هم سابقه از دست دادن قهرمانی در 
آخرین لحظه ها را دارد و هم طعم به دست 
آوردن جام در هفته پایانی را چشیده است. 
آنها در لیگ ششم تا آخرین هفته صدرنشین 
بودند و ناگهان همه  چیز را از دست دادند و در 
لیگ چهاردهم با وجود فاصله با صدر جدول، 
جام را از آن خودشان کردند. این 4بازی، 
سرنوشت این فصل را برای تیم مورایس رقم 
خواهند زد. تیمی که برای قهرمانی باید بدون 
نگاه کردن به رقبا، با همه وجود به جنگیدن 
ادامه بدهد. تیمی که باید همه بازی های 
باقیمانده را جدی بگیرد تا فرصتِ لمس جام 

را به دست بیاورد.

یک جنگ داخلی!
آخرین کنفرانس مطبوعاتی رئیس باشگاه 
بارسلونا، پر از کنایه های مستقیم علیه رئیس 
لالیگا و باشگاه رئال مادرید بود. خوان لاپورتا 
در این کنفرانس، صحبت های بسیار تندی 
علیه خاویر تباس و فلورنتینو پرز انجام داد. 
اما دلیل این صحبت ها چه بود؟ همه  چیز به 
ماجرای رابطه مالی بارسا و نایب رئیس کمیته 
داوران لالیگا برمی گردد. این همان اصل 
مطلبی است که این روزها یک جنگ داخلی 

تمام عیار را در اسپانیا به راه  انداخته است.

  رشوه یا مشورت؛ مسئله این است
این جنجال بزرگ از زمانی آغاز شد که 
رسانه ها متوجه پرداخت 7میلیون دلار پول 
از سوی باشگاه بارسا به نگریرا در سالیان 
متمادی شدند. این پول ها نه به حساب 
مستقیم نایب رئیس کمیته داوران لالیگا، 
بلکه به 2شرکت تحت مالکیت او واریز شده 
بودند. بلافاصله موجی از جنجال در اسپانیا 
شروع شد. خیلی ها باور داشتند که چنین 
پرداختی، ممکن است مستقیما روی انتخاب 
داورها و حتی شیوه قضاوت آنها برای بارسا 
تأثیر داشته باشد. باشگاه بارسلونا اما معتقد بود 
که این رقم، صرفا برای دریافت مشاوره هایی 
در مورد داوری پرداخت شده است و هیچ نوع 
فعالیت غیرقانونی در آن وجود ندارد. جالب 
اینکه به محض قطع شدن پرداخت های بارسا، 
نگریرا دست به افشاگری زد. او قبلا هم بارسا را 
تهدید کرده بود که اگر پرداخت ها قطع شوند، 

همه  چیز را به رسانه ها خواهد گفت.

  رئال مادرید وارد می شود
سیاست باشگاه رئال مادرید در این پرونده، در 
ابتدا فقط سکوت بود اما از یک جایی به بعد، 

آنها نیز علیه بارسا موضع 
گرفتند. رئالی ها از لالیگا 

خواستند تا در جریان ریز جزئیات این پرونده 
قرار بگیرند.
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آماده ام هرجا لازم باشد کشتی بگیرم
ایمان محمدی، طلایی جدید کشتی ایران از موفقیت در مسابقات قهرمانی 

آسیا و کار کردن زیرنظر حسن رنگرز می گوید. او در آسیا و در وزن 63کیلوگرم 
تمام رقبایش را با امتیاز عالی شکست داد و عنوان قهرمانی را کسب کرد
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من رکورددار نباختن  در فوتبال ایرانم
ابراهیم اشکش اعتقاد دارد برد این هفته امید را در شهر 

مسجدسلیمان زنده کرده ولی مسئولان باید قبل از بازی با فولاد 
مشکلات مالی را حل کنند تا شاید این تیم در لیگ برتر بماند
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آقایان! خانم ها! به دنیای وارونه ها خوش آمدید. 
همان هایی که حقیقت را وارونه می کنند. انحراف نه، 
از اساس تغییر می دهند. واقعیت را 180درجه 
عوض می کنند. بعد همان حقیقت جعل شده را در 

بوق و کرنا می کنند.
شیوه دشمن، جعل کردن است. در این، شکی نیست. پایه کار همان دروغ است. 
اما در این مدل از دروغ پردازی، یک امر مثبت را با وارونه کردن، سیاه جلوه 
می دهند. با این روش ابهام را ایجاد و بعد افکار مردم را به حال خود رها می کنند. 
یک عده هم این وارونه نمایی را می پذیرند و باور می کنند. مصداق هایش هم 

این روزها بسیار است.
یک نمونه همین که می گویند مردم بی دین شده اند. 2میلیون نفر در لحظه 
تحویل سال به حرم امام رضا)ع( می روند. مراسم شب قدر پرشورتر از قبل 
برگزار می شود. بیش از 5میلیون  ایرانی در راهپیمایی اربعین شرکت می کنند. 
اعتکاف های چند صد هزار نفری دانشجویی و دانش آموزی برپا می شود. 
هیئت ها در شب ها ی ماه رمضان جای سوزن انداختن ندارند. حضور مردم 
در مهمانی 10کیلومتری عید غدیر همه را غافلگیر می کند. آن وقت از این 
نشانه های واضح گسترش دینداری مردم می گذرند و بدون سند و مدرک 

می گویند مردم بی دین شده اند.
در همین قصه خودکشی آقای پوراحمد، القای ناامیدی گسترده کردند. گفتند 
مردم از زندگی بریده اند و خودکشی  می کنند. در رسانه هایشان تبلیغ کردند که 
مردم ایران، آینده را تاریک می بینند. بدون اعلام هیچ آمار و ارقامی گفتند که 
خودکشی زیاد شده است. اما حقیقت چه بود؟ ایران به اعتراف سازمان بهداشت 
جهانی حتی در میان 100کشور اول،  از نظر آمار خودکشی هم قرار ندارد. 
برعکس ما، کشورهای مدعی پیشرفت، توسعه و رفاه مادی، در رتبه های بالای 
این فهرست هستند. این آمار و ارقام را سانسور می کنند تا حقیقت وارونه شود.

یا مثلا هشتگ می سازند که اعدام نکنید. طوری فضاسازی می کنند که 
حاکمیت هر روز صدها نفر را بالای چوبه دار می برد. با همین اعدام های خیالی، 
در اذهان تصویرسازی می کنند، اما واقعیت این است که فقط در همین سال 
گذشته 650 اعدامی محکوم به قصاص با صلح و سازش، از پای چوبه دار به 
زندگی دوباره بازگشتند. این عدد را نمی گویند. این حقیقت را وارونه می کنند 

تا تصویری خشن از ایران بسازند.
مصداق ها بسیارند؛ بانک جهانی از رتبه خوب اقتصاد ایران می گوید و آنها 
از ونزوئلایی شدن اقتصاد کشور. آمار و ارقام از رشد تولید می گوید و آنها از 
ورشکسته شدن تولیدی ها. نظرسنجی ها از اعتقاد مردم به حجاب می گوید و 
آنها از فراگیری کشف  حجاب . عیب های کوچک را بزرگ و دستاوردهای بزرگ 

را کوچک یا انکار می کنند.
خب چاره چیست؟ مسیر روشن است؛ نباید گذاشت دشمن و ضدانقلاب 
داخلی و خارجی، حقیقت را وارونه نمایی کند. باید جلوی تصویرسازی غلط و 
تحلیل های مغرضانه را گرفت. نسخه چندباره رهبر انقلاب برای خنثی سازی 

همین توطئه مشخص است؛ تبیین حقایق.
ابزار مهم دشمن رسانه است. پس رسانه دارهای ما در خط مقدم این جنگ هستند. 
حالا بگذریم از جماعتی که دانسته یا ندانسته با همین رسانه های داخلی در زمین 
دشمن بازی می کنند. تکلیف همه ما امیدآفرینی، تصویرسازی واقعی از آینده و 
در یک کلام افشای حقایق برای افکار تشنه است. کار باید این باشد که به مردم 
امید بدهیم. همین صفحه ها و کانال های فضای مجازی یک فرصت است. نباید 
این ظرفیت را دست کم گرفت. تعداد مخاطبان مهم نیست. مهم این است که همه 
در این میدان تبیین حرکت کنیم. تنها راه ایستادگی در برابر این سیل ویرانگر و 

گمراه کننده وارونه سازی، از همین مسیر می گذرد.

دنیای وارونه ها

چرا خارجی ها برای درمان به ايران می آيند؟ اصل ماجرا 
در پاسخ به این پرسش را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

داده نما
گرافیگ: مصطفی سرخوش

رتبه جهانی ایران در تولید خودرو
 بر اساس آمار های منتشرشده از میزان تولید خودرو در کشور های جهان 

در سال 2022 ایران رتبه 14 تولید خودرو در دنیا را کسب کرد.

رشد تولید خودروی سواری در سال 1401 نسبت به سال 1400 

تولید کنند گان برتر خودرو در دنیا در 2022

27.021.000دستگاه 1چین

آمریکا10.058.000دستگاه 2

858.000 دستگاه 
تولید کامل خودرو 

سال 1400 

1.242.000 دستگاه 
تولید کامل خودرو 

سال 1401 

 تولید خودرو  در ایران 
 در سال 1401 

نسبت به سال 1400 

 45
درصد رشد 

7.836.000دستگاه 3ژاپن

هند 5.457.000دستگاه 4
3.757.000دستگاه 5کره جنوبی

آلمان3.678.000دستگاه 6
3.509.000دستگاه 7مكزيك

برزيل2.370.000دستگاه 8

2.219.000دستگاه 9اسپانيا

تايلند 1.884.000دستگاه 10
1.470.000دستگاه 11اندونزی

فرانسه 1.383.000دستگاه 12
1.353.000دستگاه 13تركيه

ايران 1.257.000دستگاه 14
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استقبال جهانی 
از درمان ایرانی

 با  آمدن اتوبوس های جديد، 15 سال بی مهری دولت ها
 در نوسازی اتوبوس های تهران پايان يافت

 سال گذشته یک میلیون و100 هزار گردشگر خارجي
 در مراکز درماني کشور پذیرش شده اند

 می توانیم به دنیا 
آموزش نظامی بدهیم 
آشنایی با همه تجهیزات ارتش
قدرتمندترین ارتش های جهان
همراه با گفتارهایی از :
وزیر دفاع و فرمانده نیروی زمینی ارتش

گفت و گو با امیردریادار حبیب الله سیاری

شهید ناصر ابدام:
نخستین شهید امر به معروف و نهی از منکر

شهید علی خلیلی: 
طلبه شهید دفاع از ناموس مردم

 شهید هادی محبی:
شهید امر به معروف که پدرش پای چوبه دار از قصاص گذشت کرد.

شهید محمد محمدی:
شهید امر به معروف که بعد از شهادت، اعضای بدنش اهدا شد.

برنامه  تقدير از آمرين به معروف
 جانباز سید محمود مصطفوی و فرزاد فروزش: 

2 امام جماعتی که در راه امر به معروف یک چشم خود را از دست دادند.

فیروز احمدی:
اپراتور پمپ بنزین که حاضر به ارائه 

خدمات به خانم بی حجاب نشد.

 هشتمین 
تهرانگردی همشهری

 به همراه تقدير و تکريم آمران به معروف 
حوادث اخیر در زينبیه رسانه

یادداشت
دانیال معمار ؛  سردبیر

پرونده روز ارتش

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/ م

هر
مش

س: ه
عک

5 مطالبه تولیدکنندگان 
از دولت سیزدهم

عرضه  خودروی جدید 
ایران در روسیه

دستیار هوشمند قاضی 
در اختیار قضات

نسخه نجات  واحدهای اقتصادی راکد 
در شرایط فعلی چیست؟

یک خودروي جدید به نام ساندروي 
ایرانی دیروز  رونمایی شد

گامی دیگر در هوشمندسازی 
دستگاه قضا برداشته شد
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15رتبه 
پزشکی ایران در  
میان کشورهای 

دنیاست.

70بیماری
با پیوندهای مختلف 

در ایران درمان 
می شوند.

2برابر
درتوریسم پزشکی 
نسبت به 2020 رشد 

داشته ایم.

نگاه
امیر سرتیپ محمدرضا آشتیانی؛ وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 

پیام تاریخی و سرنوشت ساز بنیانگذار جمهوری 
اسلامی ایران حضرت امام خمینی )ره( در حمایت 
از ارتش در فروردین سال1358 و نامگذاری این روز به نام ارتش، مبین 
عمق بینش و حکمت ایشان بود که اثرات آن بعد از گذشت سال ها خود 
را نشان داد. این روز را به همه همرزمانم در ارتش جمهوری اسلامی و 
 سایر نیروهای مسلح و آحاد ملت شریف و سلحشور ایران اسلامی تبریک

عرض می کنم.
دشمنان متوهم و خبیث ملت ایران تصور می کردند با انحلال ارتش می توانند 
از مردم و ایران انتقام بگیرند و جای پای خودشان را در کشور برای نقشه های 
شوم شان مستحکم کنند ولی ابتکار و پیام تاریخی امام روح و حیات دوباره، 
عزت و اعتمادبه نفس واقعی را در کالبد ارتش دمید و نویدبخش ظهور 
ارتش انقلابی جانفدا برای ایفای نقش های تاریخ ساز در عرصه صیانت از 
ارزش های والا و مقدس همانند تضمین »استقلال«، »حفظ تمامیت ارضی« و 
»استحکام بخشی به بنیان های دفاعی کشور« و »حراست از انقلاب اسلامی« 

شد.
تاریخ 4دهه اخیر پس از انقلاب اسلامی به نیکی شهادت می دهد ارتش 
جمهوری اسلامی ایران با حضوری مخلصانه، صادقانه، ایثارگرانه، درخشان و 
افتخارآمیز در صحنه نیازهای کشور و تحقق مأموریت ها و وظایف ذاتی خود که 
تجلی بخش قدرت دفاعی، بازداندگی میهن عزیزمان در نیروهای زمینی، هوایی، 
دریایی و پدافند هوایی این سازمان است چگونه دشمنان انقلاب و نظام اسلامی 
را از رویارویی و یا ورود به میدان های نبرد با نیروهای مسلح مقتدر و باصلابت 

جمهوری اسلامی ایران بیمناک و وحشت زده کرده است.
همه ما شاهد جانفشانی ارتش در 8 سال دفاع مقدس بودیم. سال های 
دفاع مقدس صحنه  نمایش پایبندی حماسی و نقش راهبردی ارتشیان غیرتمند 
در مقابله با ارتش بعثی صدام و حامیان منطقه ای و فرامنطقه ای متجاوزان به 
میهن اسلامی بوده و مجاهدت های آنان در همراهی با سایر نیروهای مسلح 
نشان می دهد پیش روندگی هوشمندانه و مقتدرانه توأم با درک واقعیات و 
مقتضیات در برابر تهدیدات کانون های شرارت و دشمنی علیه ایران، چگونه 
توان فزاینده و به روز دفاعی و پیشرفت قدرت بازدارندگی کشور را تضمین 

کرده است.
البته ارتش فقط در زمینه دفاع از کشور درخشان نبوده است. نقش ارتش در 
کمک به کشور در انواع بحران ها، سیل، زلزله و مقابله با بیماری همه گیر کرونا 
بسیار درخشان بوده است، حضور بموقع، زمان شناسی و اقدام بموقع و فداکاری 
مثال زدنی، چهره ارتش امروز را مردمی و تحقق عملی و واقعی شعار »ارتش 

فدای ملت« را مشخص و آشکار کرده است.
ارتش امروز با دارا بودن ذخیره بسیار ارزشمند از نیروی انسانی 
آموزش دیده متخصص، متعهد، لایق، مومن، انقلابی، متدین، کارآمد و 
 پای کار و همچنین فرماندهان انقلابی، جهادی و فداکار دربین ارتش های

جهان  کم نظیر است.
روز ارتش جمهوری اسلامی ایران فرصتی ارزشمند برای تحلیل و گرامیداشت 
و مرور یاد و خاطره الهام بخش شهیدان و حماسه سازان ارتش در عرصه های 
دفاع از ایران اسلامی است و همانگونه که فرماندهی معظم کل قوا حضرت امام 
خامنه ای )مدظله العالی( بارها در کلام نورانی و مبارکشان فرمودند: »به فضل 
پروردگار، ارتش جمهوری اسلامی ایران همانطور که امام بزرگوار می خواستند 
و آرزو می کردند و بارها بر زبان آورده بودند یک ارتش مردمی و خدایی و شجره 

طیبه است.«

 ارتش امروز 
بالنده و پیش رونده

صفحه13
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دستگاه سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
در ماه های اخیر، روزهای پرکاری را 

پشت سر گذاشته و پرونده های چندگانه ای 
را برای حل وفصل روی میز دارد؛ 
پرونده هایی که رایزنی ها برای به نتیجه 
رساندن شان همچنان ادامه دارد. در این 
میان ازسرگیری روابط دیپلماتیک تهران 
و عربستان طی هفته های اخیر، یکی از 

مهم ترین پرونده هایی بوده که گام های 
قابل توجهی برای به سرانجام رسیدن آن 
برداشته شده  است.به گزارش همشهری، 
درچنین شرایطی سخنگوی وزارت 
امورخارجه در نشست خبری دیروز خود 
آخرین تحولات و مواضع جمهوری اسلامی 

در حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی 
را تشریح کرد؛ از وضعیت مذاکرات 
فنی میان ایران و آژانس تا بررسی روند 
تحولات دیپلماتیک میان تهران و ریاض، 
موضوع هایی بودند که ازسوی ناصر کنعانی 

مطرح شد.

دیپلماسی رو به جلو
دستورکار رفت وآمدهای دیپلماتیک مقام های جمهوری اسلامی از ثمربخشی سیاست همسایگی حکایت دارد

علیرضا احمدیدیپلماسی
روزنامه نگار

  انتقادهای اژه ای از وضعیت بازار خودرو 
نشست دیروز شورای عالی قوه قضاییه به ریاست 
رئیس دستگاه قضا با انتقادهای غلامحسین 
محسنی اژه ای از نابسامانی های موجود در بازار 

خودرو همراه بود. 

  درخواست های بی سرانجام آقای وزیر
افزایش قیمت ها و برخی نابسامانی ها در بازار خودرو، 
از موضوع های مورد انتقاد جامعه در روزهای اخیر 
بوده است؛ موضوعی که حتی زمینه ساز استیضاح 
وزیر صمت شده است. انتقادها درباره وضعیت بازار 
خودرو اما به قوه قضاییه هم کشیده شد و رئیس 
دستگاه قضا دیروز به درخواست وزیر صمت در نیمه 
دوم سال۱۴۰۰، به منظور دریافت برخی اختیارات 
باهدف کاهش قیمت ها تا پایان سال۱۴۰۱ اشاره 
کرد؛ هدفی که محقق نشد. اژه ای به این موضوع هم 
اشاره کرد که فاطمی امین به واسطه دریافت اختیار 
افزایش 5۰درصدی تولید خودرو، قول کاهش 

قیمت ها را داده بوده است.

  نفی آزمون و خطا
اژه ای در نشست دیروز شورای عالی قضایی، از برخی 
آزمون و خطاها در حوزه قیمت گذاری خودرو نیز 
انتقاد کرد. یکی از اختیارات درخواستی فاطمی امین 
از قوه قضاییه، محول کردن قیمت گذاری خودرو از 
شورای رقابت به ستاد تنظیم بازار تا پایان سال۱۴۰۱ 
بوده  است، درحالی که در مقطعی خودرو در بورس 
عرضه و بعد متوقف شد و اکنون دوباره موضوع عرضه 

خودرو در بورس مطرح شده است. 

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

قضایی

پیشرفت های خیره کننده ارتش  
محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح: پیشرفت های خیره کننده ارتش 
حزب الله در حوزه های مختلف دفاعی و 
دستیابی به فناوری های نوین و روزآمد 
نظامی در نیروهای زمینی، هوایی، دریایی 
و پدافند، ارتش جمهوری اسامی را از 
جلوه های بازدارندگی و اقتدار کشور قرار 
داده و دشمنان را مقهور کرده است./ تسنیم

موعد سفر رئیس جمهور به خوزستان 
اجرایی  معاون  منصوری،  محسن 
رئیس جمهور: سفر استانی رئیس جمهور 
به خوزستان طی روزهای هفتم و 
هشتم اردیبهشت ماه انجام می شود. 
سیدابراهیم رئیسی تاکنون ۶بار به 
خوزستان سفر کرده که پیرو این سفرها، 
تحولات قابل توجهی را در حوزه آب، نفت، 
انرژی و پتروشیمی ها در خوزستان شاهد 

بوده ایم./ ایرنا

حمایت مجلس از فراجا در حوزه  
حجاب 

 علی حدادی، سخنگوی کمیسیون 
شوراهای مجلس: از اجرای طرح عفاف 
و حجاب ازسوی فراجا حمایت می کنیم 
و می خواهیم بند بند قانون را دراین باره 
اجرا کند.عده معدودی سعی دارند با 
کشف حجاب، مسائل اعتقادی جامعه را 
نادیده بگیرند و قوانین را زیرپا بگذارند که 

باید با آنها برخورد شود./ فارس

   سفر به بهانه آب با اهداف امنیتی
هدف ظاهری رضا پهلوی در سفر به اسرائیل نسبتی با واقعیت  عملکرد 
این رژیم ندارد. او درباره بهانه این سفر در صفحه توییترش نوشته 
بود: »هدف من از این سفر ابلاغ پیام دوستی ملت ایران، گفت وگو با 
متخصصان آب اسرائیلی درباره چگونگی مواجهه با بحران منابع آب 
ایران ناشی از سوءاستفاده رژیم جمهوری اسلامی و ادای احترام به 
قربانیان هولوکاست همزمان با روز یادبودشان است.« این در حالی است 
که رژیم صهیونیستی در طول سال ها اراضی فلسطینیان را به آتش 
کشیده است. بنا بر گزارش الجزیره، مصرف سرانه آب شهرک نشینان 
8۱برابر فلسطینی هاست. دولت اشغالگر تنها به ۱.5درصد درخواست ها 
برای ساخت وساز و انشعاب آب مجوز می دهد و عملا با آپارتاید آبی در 
حال نابودی ملت فلسطین، اراضی و باغ های آنهاست. از سوی دیگر وزیر 
اطلاعات اسرائیل در بدو ورود رضا پهلوی به سرزمین های اشغالی به 

استقبال او رفت که گویای اهداف امنیتی این سفر است.

   معاهده فروش کلاهک هسته ای
در سال۱355شیمون پرز، پس از مذاکره با شاه 6طرح 
نظامی یک میلیارد دلاری را با مقامات ارتش به امضا رساند. 
طی معاهده ای در سال۱۹۷۷ مقرر شد که رژیم اسرائیل 
به رژیم پهلوی کلاهک هسته ای بفروشد. در سال۱۹۷۷ 
شیمون پرز، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی به تهران آمد و 
قراردادی منعقد شد به نام »معاهده گل«؛ مبلغ این قرارداد 
یک میلیاردو۴۰۰میلیون دلار بود که قرار بود یک میلیارد 
دلار آن  از طریق مبادله نفت و مابقی آن  با پول تامین شود. در 
ژوئیه۱۹۷8 ارتشبد حسن توفانیان، معاون وزارت جنگ شاه 
از تل آویو دیدار کرد. در این ملاقات ها گفت وگوهای فراوانی در 
مورد همکاری های سیاسی و نظامی ایران و اسرائیل صورت 
می گرفت. توفانیان تلاش می کرد تا ایران و اسرائیل طرح 

موشکی با قابلیت حمل کلاهک هسته ای برقرار کنند.

   »هیچ کس« یار جدید سازمان منافقین 
ارتباط برخی چهره های شبه هنری با شبکه منافقین نیز در هفته 
جاری آشکار شد. اشکان فدایی، رپر معاند در توییت خود از ارتباط 
همسر سروش لشکری )ملقب به هیچ کس( و صفحه مجازی با 
۱5۰۰تصویر با سازمان منافقین  خبر داد؛ اتفاقی که مدرکی دیگر 
دال بر جدیدترین سیاست گروهک تروریستی منافقین به حساب 
می آید. به نظر می رسد منافقین برای سفیدسازی خود، بوقچی های 
مخفی استخدام کرده اند. یکی از تلاش های منافقین در دوران انزوا، 
تلاش برای رشد افراد نزدیک به منافقین در جریان ضدانقلاب 
بوده است؛ افرادی که اگرچه علی الظاهر ارتباطی با فرقه رجوی 
ندارند، اما در راستای اهداف این گروهک تروریستی و منافع آنها 
عمل می کنند.حال باید از این خواننده معلوم الحال پرسید چگونه 
می توان با ژست آزادیخواهی با گروهکی همراهی کرد که دستانش 

به خون بیش از ۱۷هزار ایرانی آلوده است.

 ادامه راه پدر 
رضا پهلوی دنبال رو پدر نشان داده است. سال۱3۲8 شمسی دولت ایران، رژیم صهیونیستی را به رسمیت شناخت و در بیت المقدس 
کنسولگری باز کرد. دولت جعلی اسرائیل از سال۱3۲۷ در سرزمین های اشغالی فلسطین تأسیس شده بود و البته دولتی ضعیف بود که در 
منطقه منزوی مانده بود. به رسمیت شناختن اسرائیل توسط شاه فرصت بزرگی برای صهیونیست ها ایجاد کرد که چنین تبلیغ کنند که در 
منطقه نیز دوستانی دارند. در ادامه در سال۱3۴6 در راستای تحکیم روابط، سفارت اسرائیل در تهران به راه افتاد و به عنوان یک سفارتخانه  

مهم به فعالیت های اقتصادی و نظامی مشغول بود.

 سفر و مسافر ارزشی ندارند
اعلام موضع وزارت امور خارجه در ارتباط با این سفر از سر بی اهمیتی بود. 
ناصر کنعانی در مواجهه با پرسش رسانه ای مرتبط با موضوع به این چند 
جمله بسنده کرد که »نه شخصی که شما از آن نام بردید و نه سفرش و نه 
جایی که سفر می کند، هیچ کدام ارزشی ندارند که من بخواهم در ارتباط 

با آنها اعلام موضع کنم.«

بهخانهبرمیگردیم!
ربعپهلویبهدعوتموسادعازمسرزمینهای

اشغالیرژیمصهیونیستیشد.

خبرهایخوبدرحوزهصنعتبرق
تابستانامسالهمفصلخاموشینخواهدبود.

 
۱- موساد با دعوت پهلوی نشان داد 
پشت پرده هدایت اپوزیسیون را در 

اختیار دارد.
هم  ایشان  از  انفرادی  ۲-دعوت 
نشان دهنده وجود اختاف در اپوزیسیون 
و هم نشان از تصمیم اسراییل به 

محوریت وی در میان اپوزیسیون است.
۳-این دعوت یعنی اسراییل تمرکز خود 
برای التهاب در داخل ایران را رها نکرده 

است.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
فردا با افتتاح نیروگاه #زیست توده 
تهران چند اتفاق به طور همزمان رخ 
می دهد.اول برقی معادل نیاز یک 
شهر ۲0هزار نفری تامین می شود.دوم 
سالانه 75 هزارتن CO2 در جو منتشر 
نخواهدشد.سوم برنامه ایران برای 
رسیدن به رتبه یک ظرفیت تولید برق 
زیست توده در غرب آسیا یک گام به 

تحقق نزدیک می شود.

@m_e_najafabadi
محمد عنایتی نجف  آبادی

 
یک شرکت دانش بنیان، سامانه 
مانیتورینگ باتری خانه ها را طراحی 
کرده است که طول عمر باتری را تا 70 

درصد افزایش می دهد؛
و از احتمال قطعی برق و خرابی به ویژه 
قطعی برق بیمارستان ها جلوگیری 

می کند!
یکی از الزامات اساسی برای داشتن 
#ایران_قوی تکثیر این الگوهای موفق 

است.

@zahrasasadt95
زهرا رئیسی

 
IQ پایین   وقتی یک بی استعداد 
باشه  دوزاری  اپوزیسیون  رهبر 
هوشمندانه ترین عمل سیاسیش میشه 
این که تو دوره ای که همه )از آمریکا تا 
اروپا تا عرب های منطقه تا ساکنین یهودی 
فلسطین اشغالی( از اسرائیل و دولت 
تروریست اش و نظام آپارتاید ش اعام 
برائت میکنن پاشی بری سام برسونی و از 

فن آوری آبیاری شون بازدیدکنی !!!
آدم اینقدر خنگ !!!

@Gheis_Ghoreishi
Gheis Ghoreishi

 
یعنی بی غیرت از این خاندان پهلوی 

تاریخ به خودش ندیده! 
تازه چند ماه از عید پوریمِ ایرانی کشُــی 
یهودیان صهیونیست نگذشته که 
شاهزاده قابی داره می ره با این جماعت 
که دشمنی خونین و تاریخی با ایرانیان 
دارن ماقات کنه! خانوادگی بیشرف 

هستند.

@Abdul_Majid33
عبدالمجید خرقانی 

 
و اما! پدر گاگول شماهم در راه اسرائيل 
بود. اسحاق رابين و شيمون پرز در سفر 
محرمانه به ايران، با باباى خجسته شما 
قرارداد فروش كاهك اتمی امضاء 
كردند و ٢/١ ميليارد دلار نفت گرفتند 

خوردند و بابات را سر كار گذاشتند. 
حالا تو در شرايطی كه دولت نتانياهو 
بحران زده است و جهان دگر شده است؛

و جهان اسام با فلسطينی ها متعاطف 
است وروابط منطقه اى ايران با 
عربستان و ديگر كشورها بازسازى شده 
است و … در بدترين زمان ممكن در راه 
اسرائيل هستی!يك آدم عاقل نبود كه 
بگويد: شازده الان وقت سفر نيست، 
يا محرمانه برو!  خاطرات علم رو بخون! 
سر بابات كاه گذاشتن و خنديدند! 

بابات فهميد!
باهت ديگر شازده، انتخاب زمان 
 سفر بعد از حضور فراگير ملت ايران و
 ملت هاى مسلمان منطقه در روز قدس 
است. ملت ايران در روز قدس پيام خود 
را فرستاده اند، شازده حامل پيام چه 
كسانی است. می بايست به نصيحت 
 BBC استيون ساخر در برنامه هارد تاك
World گوش می كرد و با سياست براى 

هميشه خدا حافظى!

@MohajeraniSayed
سيدّعطاءالله مهاجرانی

فرزند شاه مخلوع ایران با ناامید شدن از تلاش هایش در اروپا به مقامات تل آویو پناه برد
توسل براندازان به رژیم صهیونیستی و منافقین

چهره های مخالف و فعال 

گزارش
برانداز خارج از کشور طی 
روزهای اخیر نشان دادند 
بیش از پایبندی به شعارهای ظاهرپسند 
دمکراتیک در عمل ارتباط نزدیک تری با 
تروریست ها دارند. رضا پهلوی مدعی 
خودخوانده تغییر رژیم سیاسی ایران به 

فاصله کوتاهی پس از راهپیمایی گسترده 
ایرانیان در مراسم روز قدس و محکومیت 
اقدامات رژیم صهیونیستی در کشتار 
فلسطینی ها به تل آویو، پایتخت رژیم 
صهیونیستی رفت. دور بودن فضای ذهنی 
نسل ماترک پهلوی ها از عقیده اکثریت 
ایرانیان در حمایت از فلسطین و 

محکومیت رژیم صهیونیستی آن هم به 
فاصله کوتاهی از راهپیمایی روز قدس 
پرده از واقعیت ها برداشت. هرچند نظام 
سیاسی ایران عصر پهلوی دوم، به 
گسترش هرچه بیشتر روابط با رژیم 
صهیونیستی علاقه نشان می داد، اما نظام 
اجتماعی ایران از همان زمان به شدت 

مخالف چنین روابطی بود و مناسبات 
حکومت با رژیم صهیونیستی، واکنش های 
مختلف نظام اجتماعی را به دنبال داشت. 
همزمان چهره های شبه هنری موسیقی از 
ارتباطات خود با منافقین رونمایی کردند 
و هیچ ابایی از آشکار شدن این مسئله 

نداشتند.

 جزئیات تازه از مراسم نماز عید فطر در تهران
رئیس ستاد برگزاری نماز عید سعید فطر اعلام کرد این مراسم 
در تهران از ساعت ۷صبح آغاز و نماز ساعت 8صبح به امامت 
رهبرمعظم انقلاب در مصلای تهران اقامه می شود. براساس 
برنامه ریزی انجام شده، درهای مصلي از اذان صبح باز خواهد بود 
و ناوگان اتوبوسرانی از ساعت 5صبح فعال مي شود. ازسوی دیگر 
اتوبوس، مترو و وسیله های حمل ونقل عمومی برای سرویس دهی 

به مردم، رایگان خواهند بود. 

 مخالفت مجلس با تغییر شرایط داوطلبان نمایندگی 
نمایندگان مجلس با حذف »ماده۱۲« طرح اصلاح قانون 
انتخابات مجلس، با تغییر شرایط عمومی و اختصاصی داوطلبان 
انتخابات مجلس شورای اسلامی مخالفت کردند؛ ماده ای که در 
روزهای اخیر زمینه ساز بروز حاشیه های بسیاری شده بود و حرف 
و حدیث هایی را به همراه داشت. پیش  از این کمیسیون داخلی 
کشور و شوراهای مجلس در راستای اصلاح قانون انتخابات، 
بندی را  تصویب کرد که براساس آن، افرادی که دارای سابقه 
3دوره نمایندگی در مجلس بودند، حق ثبت نام در انتخابات دوره 
دوازدهم مجلس را نداشتند. این بند موافقان و البته مخالفان 

بیشتری در مجلس داشت و درنهایت حذف شد.

 موعد بازگشایی سفارتخانه های ایران و عربستان 
علیرضا عنایتی، مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه اعلام کرد 
براساس توافق های صورت گرفته، قرار است تا ۱۹اردیبهشت ماه 
سفارتخانه های ایران و عربستان بازگشایی شوند. علاوه بر اینها، 
گفته می شود قرار است وزرای امورخارجه ۲کشور در فاصله 
بازگشایی سفارتخانه ها، با یکدیگر دیدار و گفت وگو کنند. 
امیرعبداللهیان و بن فرحان در هفته های اخیر رایزنی هاي 
مستمری با یکدیگر داشته اند و علاوه بر امضای توافقنامه دوجانبه 

در پکن، چندبار نیز به صورت تلفنی با یکدیگر گفت وگو کرده اند.

سفر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به تهران در روزهای میانی 
اسفندماه۱۴۰۱ زمینه ساز آغاز دور تازه ای از 
مذاکرات فنی میان ایران و آژانس شد. به دنبال 
گفت وگوهای گروسی در تهران، برگزاری 
نشست فصلی شورای حکام در اسفندماه گذشته، 
بدون صدور قطعنامه خصمانه علیه تهران، برخلاف 
رویه چند نشست قبلی، نشان داد روابط دوجانبه 
در مسیر درستی درحال حرکت است. اکنون هم 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی از ادامه گفت وگوهای 
فنی ایران و آژانس و رفت وآمد هیأت های فنی خبر 
می دهد؛ رویکردی که درصورت پرهیز طرف  مقابل 
از سیاسی کاری، چشم انداز روشنی پیش روی 
رفع مسائل باقی مانده میان ایران و آژانس ترسیم 

می کند.

مناقشات حوزه قفقازجنوبی از یک سو و اظهارات و 
موضع گیری های ضدایرانی مسئولان ارشد جمهوری آذربایجان 
در ماه های اخیر، روابط تهران – باکو را با دوره ای از تنش مواجه 
کرده  است. دراین دوره جمهوری آذربایجان با وارد کردن 
رژیم صهیونیستی به معادلات منطقه ای، در مسیر بی ثبات سازی 
منطقه گام برداشت. با وجود این اما تهران طی ماه های اخیر 
همواره با ابتکار عمل، تلاش کرده  است از بالاگرفتن تنش ها در 
روابط دوجانبه جلوگیری کند؛ رویکردی که به نظر می رسد نتایج 
 مثبتی به همراه داشته  است. دراین چارچوب، وزرای امورخارجه 
۲ کشور در هفته های اخیر، طی چند گفت وگوی تلفنی، بر 
»رعایت حسن همسایگی«، »روابط توأم با مناسبات دوستانه 
و احترام متقابل« و »تمرکز بر منافع مشترک« تأکید کرده اند. 
مواضع دوطرف در روزهای اخیر نشان می دهد تهران و باکو به 
رویکرد مشترکی برای غلبه بر وضعیت موجود و تنش زدایی 
دوجانبه دست یافته اند و رایزنی ها برای رفع سوءتفاهم های 

به وجود آمده همچنان ادامه دارد.

اولویت بخشی به دیپلماسی فعال منطقه ای و پیشبرد 
سیاست همسایگی یکی از رویکردهای محوری دولت 
سیزدهم در حوزه سیاست خارجی بوده  است؛ رویکردی 
که با موفقیت های قابل توجهی نیز همراه بوده و حتی 
زمینه ساز شکل گیری اتئلاف های نوینی در ساختار نظام  
بین الملل شده  است. استمرار چنین رویکردی همچنان در 
اولویت دستگاه دیپلماسی کشور قرار دارد و به نظر می رسد 
در هفته های پیش رو شاهد رفت وآمدهای تازه ای دراین 

حوزه خواهیم بود. در هفته های اخیر اخباری درباره سفر 
سلطان عمان و رئیس دولت امارات به تهران منتشر شد 
و دیروز هم سخنگوی وزارت امورخارجه از برنامه ریزی 
برای سفر رئیس جمهور به آمریکای لاتین خبر داد. اینها 
درحالی است که مناسبات همه جانبه میان مثلث پکن – 
تهران – مسکو به صورت روزافزون درحال گسترش است؛ 
رویکردی که نگرانی های فزاینده ای را برای محور غربی 

به همراه داشته  است.

 به دنبال توافق های اخیر تهران و ریاض در پکن، 
۲ کشور در هفته های اخیر درحال برداشتن گام های 
روبه جلویی درمسیر بازگشایی سفارتخانه های 
خود هستند و رایزنی ها و تبادل هیأت ها دراین 
زمینه همچنان ادامه دارد. دراین میان اما به نظر 
می رسد رفع اختلاف ها میان تهران و ریاض، بیش از 
آنچه انتظار می رفت بر تحولات منطقه ای تأثیر 
گذاشته است. برهمین اساس هم بود که سخنگوی 
وزارت امورخارجه در نشست خبری دیروز خود 
اعلام کرد رئیس جمهور ایران از پادشاه عربستان 
برای سفر به تهران دعوت کرده  است. ازسوی دیگر 
قرار است در روزهای آینده وزرای خارجه دو کشور 
به تهران و ریاض سفر کنند؛ رویکردی که همگرایی 
روزافزون تهران - ریاض، به ویژه در حوزه مناسبات 

تجاری و اقتصادی را به دنبال خواهد داشت.

امیدواریبهمذاکراتفنیباآژانس

تهران –باکودرمسیرتنشزدایی

ازمسقطبهتهران،ازتهرانبهکاراکاس


تهران–ریاضچندگامبهپیش 1

مذاکرات رفع تحریم ها، که به دنبال بروز اغتشاشات 
پاییز سال گذشته در ایران، سرنوشت آن همچنان 
در هاله ای از ابهام است، از پرونده های باز روی میز 
دستگاه دیپلماسی  به حساب می آید. این درحالی است 
که تهران بارها تأکید کرده  ایران هیچ گاه میز مذاکره را 
ترک نکرده  است و همچنان آمادگی دارد در کوتاه ترین 
زمان ممکن، جمع بندی های لازم بر مبنای مذاکرات 
قبلی، انجام شود. درچنین شرایطی اگر طرف مقابل، 
به دور از فضاسازی ها و فرافکنی های سیاسی، اراده 
بازگشت متعهدانه به برجام را داشته باشد، تهران نیز 
آماده جمع بندی مذاکرات است. این درحالی است 
که طرف های غربی برجام در ماه های اخیر به دنبال 
راه اندازی جنگ ترکیبی علیه ایران بوده اند و کوشیده اند 
با اتخاذ راهبرد »افزایش فشارها بر ایران«، مسیر تازه ای 
پیش روی برجام بگشایند؛ رویکردی که با مقاومت 

جمهوری اسلامی مواجه شده  است.
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فاز نخست نوسازی اتوبوسرانی تهران با ۲هزار 
اتوبوس، روز گذشته با رونمایی از ۴۰دستگاه از 
این ناوگان اجرایی شد. براساس برنامه ریزی های 
انجام شده در ۶ماهه ابتدایی ۱۴۰۲، ۵۰۰دستگاه 
اتوبوس وارد ناوگان حمل ونقل خواهد شد و تا 
پایان سال این میزان به ۲هزار دستگاه خواهد 
رسید. فرصت جدید شورای شهر تهران برای 
تحول در حمل ونقل عمومی شهر، ۶۲۰۰میلیارد 
تومان بودجه برای تامین اتوبوس درنظر گرفته 
و دولت نیز برای همکاری اعام آمادگی کرده 
 است. ۱۵سال از آخرین نوسازی ناوگان 
اتوبوسرانی تهران می گذرد و طی این مدت، 
بیش از ۴هزار اتوبوس تهران فرسوده و از رده 
خارج شده بود، اما سال جاری فرصتی نو برای 
تحول اتوبوس های تهران است. مهدی علیزاده، 
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران در 
مراسم دیروز اعام کرد: طی هفته آخر فروردین 
و سالگرد ۶۷سالگی شرکت اتوبوسرانی پایتخت 
از ۴۰دستگاه ناوگان روسطحی حمل ونقل 

بهره برداری می شود.
به گفته علیزاده، برای سال۱۴۰۲ در تحول بزرگ 
حوزه حمل ونقل برنامه ریزی شده تا در این حوزه 
شاهد توسعه حمل ونقل باشیم و این موضوع در 

معاونت حمل ونقل و ترافیک و در سطح کان 
مدیریت شهری پیگیری می شود.

وی با اشاره به رونمایی از ۴۰دستگاه اتوبوس 
جدید همزمان با شصت وهفتمین سالروز تاسیس 
شرکت واحد اتوبوسرانی افزود: این تعداد اتوبوس 
طی روزهای پیش رو پاک گذاری و وارد ناوگان 
حمل ونقل شهری خواهند شد. سال گذشته نیز 
طبق توافق با وزارت کشور و سازمان شهرداری ها 
۱۷۴دستگاه اتوبوس نو وارد ناوگان حمل ونقل 

عمومی پایتخت شده بود.

اتوبوس های نو، تحویل بخش خصوصی 
می شود

یکی از سیاست های این دوره  شرکت واحد 
اتوبوسرانی این است که از ظرفیت بخش 
خصوصی بهره ببرد و در همین زمینه اتوبوس ها 
در اختیار بخش خصوصی قرار خواهد گرفت 
تا خدمت رسانی مؤثری به شهروندان صورت 
گیرد. براساس توافقی که انجام شده قرار است 
از ظرفیت شرکت های تولیدکننده اتوبوس های 
داخلی نیز بهره ببریم و تا پایان فروردین ماه 
تفاهمنامه واگذاری ۲هزار دستگاه اتوبوس در 
سال جدید انجام و اباغ خواهد شد. به همین 
منظور برنامه ریزی های انجام شده در ۶ماهه 
ابتدایی امسال ۵۰۰دستگاه اتوبوس وارد ناوگان 
حمل ونقل خواهد شد. در بخش تعمیر و بازسازی 
اتوبوسرانی نیز حدود ۲۵۰۰دستگاه اتوبوس در 

سال جاری باید اورهال شوند تا بتوانند به چرخه 
بازگردند و ۱۳۵۰میلیارد تومان بودجه برای 

بازسازی اتوبوس ها درنظر گرفته  شده است.

ماجرای اتوبوس های گازسوز
اما درباره موضوع اتوبوس های گازسوز تهران 
و ضرب الاجل دستگاه قضا نیز از مدیرعامل 
اتوبوسرانی سؤال شد. علیزاده در جمع خبرنگاران 
در این باره گفت: این موضوع و ضرب الاجل 
به اتوبوس های گازسوز برمی گردد و ما بخش 
خصوصی را موظف کردیم تا در بازه زمانی 
تعیین شده )۶ماهه( نسبت به سی ان جی کردن 
اتوبوس ها اقدامات لازم را انجام دهند؛ ضمن 

اینکه شرکت واحد اتوبوسرانی ۳۰دستگاه 
اتوبوس گازسوز دارد که برای آنها ما اقدامات لازم 

را انجام خواهیم داد.
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی با اشاره 
به اینکه این شرکت هیچ مشکلی درخصوص 
اورهال و بازسازی اتوبوس ها ندارد، گفت: 
ان شاءالله تا پایان شهریورماه ۵۰۰دستگاه 
اتوبوس اورهال شده وارد سیستم ناوگان 
حمل ونقل عمومی خواهد شد و تا پایان سال 
هم ۲هزار دستگاه اتوبوس وارد ناوگان حمل ونقل 
عمومی خواهد شد و امیدواریم دولت نیز به 
تعهدات خود در ارتباط با اتوبوس های جدید 

پایتخت عمل کند.

طلسم نوسازی اتوبوس ها شکست
با  ورود اتوبوس های جدید، ۱۵ سال بی مهری دولت ها  در نوسازی اتوبوس های تهران پایان یافت

گزارش همشهری از پشت پرده عدم سرویس دهی 
به دانش آموزان دارای معلولیت

آموزش و پرورش، ترمز سرویس 
مدارس استثنایی را کشید

مدتی است که عدم سرویس دهی رانندگان سرویس 
دانش آموزان مدارس استثنایی نه تنها به یک موضوع 
اجتماعی یا شهری، بلکه به موضوع سیاسی تبدیل 
شده است و عده ای با استفاده از آن عزم خود را 
برای تخریب مدیریت شهری جزم کرده اند. این 
افراد پرداخت نشدن هزینه سرویس ها از سوی 
شهرداری تهران را علت اصلی این موضوع معرفی 
کرده و با بزرگ نمایی سعی دارند ضمن سوءاستفاده 
از وضعیت دانش آموزان این مدارس، احساسات 
شهروندان را تحت تأثیر قرار دهند. اما اصل ماجرا 

چیست؟

کمک شهرداری با بودجه 47میلیاردی 
گرچه خبر توقف سرویس مدارس استثنایی 
به گونه ای منتشر شده که شهرداری متهم ردیف اول 
آن است، اما تورق لایحه بودجه ۱۴۰۲خط بطانی 
بر این ادعاست؛ چراکه در صفحه ۱۳۲آن ردیف هایی 
برای کمک به مدارس کودکان استثنایی وجود دارد؛ 
یکی در بخش تاکسیرانی )حدود ۴۱میلیارد تومان( 
و دیگری در بخش اتوبوسرانی )حدود ۶میلیارد 
و 8۷۵میلیون تومان( در مجموع ۴۷میلیارد و 

8۷۵میلیون تومان پیش بینی شده است. 

دود سهل انگاری آموزش و پرورش در چشم 
دانش آموزان

در بررسی های همشهری از آخرین وضعیت 
سرویس های مدارس استثنایی، ماجرای پشت 
پرده این موضوع مشخص و معلوم شد که شهرداری 
تهران نه تنها در این مورد سهل انگاری نداشته و 
مرتکب ترک فعل یا حتی نادیده گرفتن حقوق 
معلولان نشده، بلکه دود سهل انگاری اداره کل 

آموزش و پرورش تهران به چشم دانش آموزان این 
مدارس رفته است. آنطور که مهدی وحدت کار، 
مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران عنوان 
کرده: »براساس آیین نامه اجرایی حمل ونقل 
دانش آموزان، مصوبه هیأت وزیران، وظیفه شهرداری 
و به طور مشخص تاکسیرانی اعام شرکت ها و 
راننده های واجد شرایط است، اما در یک بازه زمانی 
شورای شهر برای شهرداری تکلیف گذاشت و 
پولی هم به عنوان کمک به سرویس مدارس 
استثنایی پیش بینی کرد. سال گذشته ۱۶میلیارد 
و ۵۰۰میلیون تومان بابت این موضوع در اختیار 
سازمان تاکسیرانی قرار گرفت. اواسط سال گذشته 
تفاهمنامه ای میان سازمان تاکسیرانی و اداره کل 
آموزش و پرورش تهران منعقد شد مبنی بر اینکه 
قراردادی میان مدارس و شرکت های حمل ونقل 
بسته و در سقف بودجه، اعتبار به مدارس پرداخت 
شود.« به گفته این مقام مسئول، با توجه به کمبود 
اعتبار تخصیص داده شده، مبلغ ۳میلیارد تومان 
هم در متمم بودجه پیش بینی شد و کل این اعتبار 
به ۱9میلیارد تومان رسید. مدارس در این امر تأخیر 
کردند و موضوع پیگیری شد و در نهایت بهمن سال 
گذشته قراردادها منعقد شد و برای تسهیل این امر 
شهرداری بدون دریافت صورت وضعیت بخش 
زیادی از اعتبار )۱۳میلیارد تومان( را در اختیار 
مدارس قرار داد. اکنون با گذشت حدود ۲ ماه سازمان 
تاکسیرانی از آموزش و پرورش درخواست صورت 
وضعیت کرده که گویا تاکنون صورت وضعیت 
متقنی ارائه نشده است تا شهرداری بتواند مابقی 
)حدود ۶تا ۷میلیارد تومان( اعتبارات را اختصاص 
دهد. با وجود این سهل انگاری ها باز هم شهرداری 
در راستای مسئولیت اجتماعی و جلوگیری از 
خانه نشینی دانش آموزان دارای معلولیت حدود 
۲میلیارد تومان هم دیروز پرداخت کرده، اما واریز 
مابقی اعتبارات منوط به ارائه صورت وضعیت از 

سوی اداره کل آموزش و پرورش است.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

زینب زینال زادهحمل و نقل
روزنامه نگار

بسته های رفاهی ویژه کارگران 
خدمات شهری

رویکرد مدیریت شهری دوره 
ششم، ایجاد تحول در ۴حوزه 
درون زا، نرم افزاری، سخت افزاری و 
هوشمندسازی است. در واقع شهرداری 
تهران قصد دارد با ایجاد تحول از یک سو 
رضایت شهروندان و از سوی دیگر رضایت کارکنان و 
خانواده های آنها را جلب کند. به همین منظور، بسته 
خرسند ساز در اواخر سال گذشته ویژه کارکنان شهرداری 
رونمایی شد. بسته ای که در آن مواردی چون تشرف 
به مشهد مقدس، ارائه تسهیات بانکی، مشوق های 
فرزندآوری، حمایت های مادرانه برای نگهداری از فرزند و 
... پیش بینی شده است. در این میان شهردار تهران نسبت 
به کارگران پیمانکار حوزه خدمات شهری و فضای سبز هم 
بی تفاوت نبوده است؛ کارگرانی که در سال های اخیر مورد 
بی مهری قرار گرفته و مدیران شهری آنطور که باید و شاید 
برای احقاق حقوق شان تاش نکرده اند. شهرداری تهران 
با این اقدام می خواهد ثابت کند تاش این اقشار تأثیر 
مستقیمی در رفاه شهروندان دارد؛ بنابراین آنها هر چقدر 
برای رفاه شهروندان تاش می کنند، مدیریت شهری هم 
برای رفاه آنها )کارگران خدمات شهری و فضای سبز( و 

خانواده هایشان تاش خواهد کرد. 
تعداد کارگران خدمات شهری و فضای سبز بیش از 
۴۰هزار نفر است و برابر قانون کار، افزایش حقوق آنها 
۲۵درصد خواهد بود، اما شهردار تهران برای جبران 
عقب ماندگی حقوق و دستمزد این کارگران طی سال های 
اخیر، میزان ۴۰درصد را تعیین کرده تا این قشر هم بتوانند 
از دریافتی مناسبی برخوردار شوند. مورد دیگر این است 
که از این پس حقوق کارگران خدمات شهری)پاکبانان و 
کارگران فضای سبز( حداکثر تا سوم هر  ماه باید توسط 
پیمانکاران مربوطه پرداخت شود. براساس بسته انگیزشی 
و رفاهی پیش بینی شده، تمام کارگران خدمات شهری بعد 
از  ماه رمضان با مراجعه به درمانگاه های منتخب شرکت 
شهر سالم می توانند از خدمات پزشکان عمومی رایگان 
استفاده کنند. تاش کردیم در بسته انگیزشی و رفاهی 
ویژه کارگران خدمات شهری و فضای سبز، موضوعات مهم 
و مطالبات آنها را لحاظ کنیم. فرزند آوری نمونه پیش بینی 
شده در این بسته است که کارگران درصورت فرزندآوری 
عاوه بر دریافت مرخصی تشویقی، بسته ای هم به عنوان 
هدیه )شامل اقام مورد نیاز نوزاد مانند البسه کودک، مواد 
غذایی لازم برای دوران شیردهی و…( از سوی شهرداری 
دریافت می کنند. در این بسته تدابیری هم برای ترغیب 
نیروها به ازدواج پیش بینی شده است و درصورت ازدواج 
کارگران یا افرادی از خانواده کارگران، شهرداری تالارهای 
پذیرایی یاس را در اختیار آنها قرار می دهد. عاوه بر 
آن زوج های جوان یک سفر زیارتی مهمان شهرداری 
خواهند بود. برنامه های تفریحی هم در بسته انگیزشی 
و رفاهی مغفول نمانده است و براساس جدول بندی و 
قرعه کشی، کارگران خدمات شهری و فضای سبز به 
همراه خانواده هایشان یک روز به صورت رایگان مهمان 
برج میاد خواهند بود. شاید مهم ترین دغدغه کارگران 
پیمانکار در حوزه خدمات شهری و فضای سبز، نبود امنیت 
شغلی است. آنها همواره از این بابت نارضایتی داشتند و 
در مراسم و جلسات مختلف، موضوع را بازگو می کردند. 
به همین دلیل با تدبیر شهردار تهران کمیته ای با عنوان 
»کمیته امنیت شغلی« تشکیل شده است که نمایندگان 
سازمان بازرسی، سازمان خدمات شهری، سازمان بوستان 
و ... حضور دارند و اخراج و منفک شدن کارگران خدمات 
شهری )پاکبانان و کارگران فضای سبز( باید توسط این 

نمایندگان تأیید شود.
 *معاون برنامه ریزی
توسعه سرمایه انسانی و امور شورا

بارگذاری فیش های حقوقی در سامانه 
شفافیت تا پایان سال

نشست خبری رئیس دبیرخانه 
شورای عالی استان ها با محوریت شعار 
سال یعنی مهار تورم و رشد تولید، روز 
گذشته برگزار شد؛ احمدصادقی با اشاره 
به این که جامعه ۱۲۶هزار نفری شوراها، 
می تواند در تحقق این شعار نقش داشته باشند گفت: ظرف 
یک سال گذشته ۳۴ طرح در شورای عالی استان ها به تصویب 
رسید و ۱۷ طرح به مجلس شورای اسامی ارسال و ۱۲ 

دستورالعمل به وزارت کشور اباغ شده است.
او در ادامه به موضوعاتی همچون شفافیت و اهمیت آن 
اشاره کرد و افزود: کمیته شفافیت و هوشمندسازی تنها 
به شفافیت و افشای اطاعات توجه ندارد و اقداماتی را برای 
غیرحضوری شدن روند انجام امور اداري را پیش می برد. 
بی تردید سامانه شهرسازی باید سیستماتیک شود تا به جایی 
برسیم که شخص در منزل خود یا در دفاتر فنی برای گرفتن 
خدمات حداکثری اقدام کند و سیستم یک شبیه سازی  برای 
فردی که در تهران است انجام دهد و سایق شخصی در این 
فرایند اعمال نشود. این سیستم در حال حاضر آماده اتصال 

به درگاه ملی مجوزها نیز شده است.
صادقی به روزرسانی سامانه شفافیت را در اولویت دانست و 
عنوان کرد: ۱۵ آیتم به سامانه شفافیت اضافه شده است و 
تاش می کنیم در پایان سال جاری تمامی ۴۱ موردی که باید 
براساس قانون اطاعات آنها در سامانه بارگذاری شود محقق 
شود. مواردی همچون فیش های حقوقی، احکام و... باید در 

سامانه شفافیت بارگذاری شود.
رئیس دبیرخانه شورای عالی استان ها در ادامه درخصوص 
پرداختی حق الجلسه به اعضای شورای شهر تهران گفت: 
این عدد حدود ۲۰میلیون تومان است و اگر اعضا وامی داشته 
باشند در طول ماه قسط آن کم شده و پرداختی به اعضای 

شورای شهر تهران انجام می پذیرد.

نقل قول خبر

عکس نوشت

مجید باقری*یادداشت

نیاز تهران
پایتخت براساس آخرین 
برآوردهای مدیریت شهری 
به 7۵۰۰ تا ۸هزار اتوبوس نیاز 
دارد، اما در حال حاضر تنها 
۲۳۰۰دستگاه اتوبوس فعال 
دارد و بخش زیادی از ناوگان 
فرسوده شده است. طبق 
قوانین مصوب مجلس و هیأت 
وزیران، دولت باید ۸۲.۵درصد 
نوسازی ناوگان اتوبوسرانی 
شهرها را عهده دار شود و 
سهم شهرداری ها ۱7.۵درصد 
است، اما این قانون ۱۵سال 
از سوی دولت های مختلف 
نادیده گرفته می شد. در سال 
گذشته دولت سیزدهم وعده 
نوسازی ناوگان حمل ونقل 
عمومی شهرها در سال جاری 
را داد. حال باید دید در 
سال جاری و تا ۱4۰4 چه میزان 
از عقب ماندگی اتوبوسرانی 
تهران و سایر شهرهای بزرگ 

جبران می شود.

مکث

تدوین لایحه فرونشست مختص 
شهرداری تهران

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای شهر تهران: لایحه فرونشست ها در 
شورای عالی استان ها به تصویب رسید و به 
مجلس شورای اسلامی ارسال شد؛ ما پیگیر 
این لایحه هستیم و برنامه این است که لایحه 
فرونشست در فوریت قرار بگیرد. به دنبال 
تدوین لایحه فرونشست مختص شهرداری 

تهران هستیم که به زودی ارائه خواهد شد.

اجرای طرح ساماندهی معتادان
مهدی صالحی، شهردار منطقه ۲ تهران: 
با همکاری ستاد مبارزه با مواد مخدر و 
کلانتری۱۳۴ شهرک قدس، جمع آوری 
و ساماندهی معتادان متجاهر در دره 
اوین -درکه )محله اسلام آباد(در دستور 

کار شهرداری منطقه قرار گرفت.

خبر

تهران به 8هزار اتوبوس نیاز دارد

 8000
اتوبوس نیاز 
پایتخت برای 
رسیدن به 
استاندارد های 
شبکه 
حمل ونقل 
است.

۲۳00
دستگاه اتوبوس، موجودی 
فعال اتوبوس های عمومی 

شهر است که بخش زیادی 
از این ناوگان، فرسوده شده 

است.

۱۵ سال از تصویب وظیفه دولت 
در قبال نوسازی اتوبوس ها گذشته 

و بالاخره در سال گذشته دولت 
سیزدهم وعده نوسازی ناوگان 

حمل ونقل عمومی شهرها در سال 
۱۴0۲را داد.

8۲.۵ درصد 
نوسازی ناوگان 

طبق قوانین مصوب 
مجلس و هیأت 
وزیران، بر عهده 

دولت است.

 افطاری کودکان کار 
در فرهنگسرای اشراق

مراسم افطاری کودکان کار به همت سازمان رفاه، خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران شب گذشته در 

فرهنگسرای اشراق برگزار شد. در این مراسم هزار کودک کار 
)7تا ۱8سال( که تحت پوشش مراکز پویا شهر هستند، شرکت 
کردند. از ساعت ۱6تا ۱8:۳0برای کودکان ویژه برنامه های شاد 
و مفرح برگزار شد. اجرای سرود، نمایش، برگزاری مسابقه و... 
بخش های پیش بینی شده بودند و به ۱00کودک که در مسابقه 
شرکت کرده و برنده شدند، جوایزی اهدا شد. پس از پخش 
اذان مغرب مهمانان کوچک همراه با احمد احمدی صدر، 

مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی و 
علی اصغر کمالی زاده افطار کردند.

افتتاح نخستین مرکز معاینه فنی تاکسی
شادی مالکی، مدیرعامل ستاد فنی 
خودروهای تهران: به زودی نخستین مرکز 
تخصصی معاینه فنی تاکسی در مرکز شهید 
چمران به منظور حمایت از ناوگان حمل ونقل 
عمومی افتتاح می شود.به این ترتیب تعداد 
مراکز معاینه فنی سیار به ۱۵واحد می رسد. 
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یکی از وعده های ابراهیم 

گزارش
رئیسی، رئیس جمهور، تلاش 
برای احیای واحدهای 
اقتصادی گرفتار بوده و از دی ماه سال 
1400برنامه ای تحت عنوان نهضت احیای 
واحدهای اقتصادی عملیاتی زیرنظر معاون اول 
رئیس جمهور عملیاتی شد. محمد مخبر در 
نخستین تصمیم، سیدامیرحسین مدنی را 
به عنوان نماینده ویژه خود در راه اندازی 

واحدهای اقتصادی راکد انتخاب کرد. حالا 
گزارش ها نشان از نجات 4200واحد اقتصادی 
دارد و امسال هم قرار است 8هزار واحد دیگر به 
چرخه تولید برگردند.به گزارش همشهری، 
نهضت احیاي واحدهای اقتصادی در راستای 
سیاست های دولت سیزدهم مبنی بر 
خنثی سازی تحریم ها و مردمی کردن اقتصاد با 
ایجاد یک حلقه ارتباط بین واحدهای نیازمند 
احیا و متقاضیان سرمایه گذاری به عنوان احیا گر 

ایجاد شده است. هدف این است که محور 
نجات، استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی 
باشد. اما فعالان بخش های اقتصادی چه 
مطالبه ای از دولت دارند و دولت برای احیای 

واحدهای گرفتار چه نسخه ای پیچیده است؟
 

همه پای کار آمدند
علی کریم پور، مدیر اجرای نهضت احیای 
واحدهای اقتصادی کشور در گفت وگو 

با همشهری اظهار کرد: این نهضت زیرنظر 
معاون اول رئیس جمهور و نماینده ویژه 
او فعالیت می کند و مطالعات زیادی صورت 
گرفته و مسیری متفاوت با دولت قبل برای 
نجات واحدهای اقتصادی گرفتار با استفاده 
از ظرفیت های بخش خصوصی، مردم و البته 
گروه های جهادی طراحی شده است. او تصریح 
کرد: واحدهای نیازمند احیا در قالب احیاجو 
در 5دسته نیمه فعال، نیمه تمام، روبه افول، 

خودروي جدید ایران در روسیه نیز عرضه می شود
رونمایی از یک خودروي جدید داخلی

 دیروز با عرضه یک خودروي جدید که 

خودرو
به نام ساندروي ایرانی شناخته می شود 
برنامه عرضه 9خودروي جدید در سال 
جدید آغاز شد. وزیر صنعت در مراسم رونمایی این 
خودرو گفت: امسال 9خودروي جدید عرضه خواهد شد 
که ساندروي ایرانی یکی از این تولیدات خواهد بود و 
علاوه بر تولید کاملا ایرانی، مذاکراتی برای تولید در 
روسیه نیز انجام شده است.به گزارش همشهری، روز 
گذشته از نخستین خودروي جدید داخلی از مجموعه 
خودرو هایی که قرار است سال جدید به بازار عرضه شود 
رونمایی شد. قرار است تا پایان سال از 8خودروي دیگر 
نیز رونمایی شود.این خودرو توسط پارس خودرو تولید 
می شود و نسخه نهایی این محصول روی پلتفرم ال نود 
)لوگان( ساخته شده است که قبلًا 3 خودروی تندر 90، 
ساندرو و ساندروي استپ وی با آن تولید شده اند.پروژه 
P90در واقع نسخه ای بومی سازی شده از این محصولات 
است. بازده موتوری که در این خودرو استفاده می شود، 
کمی بیشتر از ال نود است. به گفته مدیرعامل سایپا 
قیمت  ساندروی ایرانی هنوز مشخص نیست، اما وقتی 
خودرو عرضه شود، قیمت آن 50درصد قیمت 
ساندرویی است که الآن در بازار فروخته می شود، این 

خودرو حداکثر تا دی ماه عرضه خواهد شد.

تولید در روسیه
رضا فاطمی امین وزیر صنعت روز گذشته در مراسم 
افتتاح خط تولید موتور ME16 و رونمایی از محصولات 
مرتبط با این موتور گفت: امسال 9محصول جدید به 
بازار عرضه خواهد شدکه ساندروي ایرانی یکی از این 
تولیدات خواهد بود که در مرحله سفارش قطعات و 
تأیید استاندارد قرار دارد و علاوه بر تولید کاملا ایرانی، 
مذاکراتی برای تولید در روسیه نیز انجام شده است. 

طبق اعلام سایپا، نام این خودرو دربازار روسیه کادیلا 
است، اما نامگذاری برای بازار ایران تا یک ماه دیگر انجام 

می شود.

برنامه تولید امسال 
فاطمی امین همچنین با بیان اینکه دولت در موضوع 
خودرو یک برنامه چهارساله تدوین کرده است، گفت: 
درسال نخست تمرکز بر افزایش و ثبات تولید بود که به 
این هدف دست یافتیم و بر همین اساس سال گذشته 
نسبت به سال 1400شاهد رشد 39درصدی تولید 
بودیم.او افزود: بعد از 4 سال که تولید کمتر از یک 
میلیون دستگاه بود، سال 1401به تولید یک میلیون و 

350هزار دستگاه خودرو رسیدیم.
وزیر صمت با بیان اینکه خودروسازان امسال برنامه 
تولید را برای 2میلیون در دستگاه ارائه داده اند، تأکید 
کرد: شرکت سایپا تولید 800هزار خودرو را در برنامه 
تولید خود دارد و امیدواریم یک میلیون و 700هزار 
خودرو تولید شود که کاملا نیازهای کشور را پوشش 
می دهد.فاطمی امین ادامه داد: امیدواریم نخستین 
مرحله برنامه چهار ساله اصلاح و به نوعی بازیابی شود که 
به موفقیت های خوبی نیز دست یافته ایم و تمرکز برای 
امسال روی دو محور اساسی کیفیت و بهره وری است 
که در این بخش باید خودروساز در حوزه ایمنی کارهای 

بیشتری انجام دهد.

برنامه کاهش هزینه تولید
وزیر صنعت افزود: باید به مسئله کاهش هزینه ها 
توجه کرد که یکی از اقدامات در این راستا، استفاده از 
بن سازهای )پلتفرم( مشترک است که تولید خودروی 
اطلس طی ماه های آینده در این راستا خواهد بود که 
پلتفرمی از سایر محصولات سایپاست و می تواند در 

کاهش هزینه مؤثر باشد.او با بیان اینکه مردم به صنعت 
خودرو حساسیت بسیاری دارند، تأکید کرد: التهاب 
فعلی در بازار این محصول کاملًا کاذب است زیرا از سال 
1397تا 1400، همزمان با توقف واردات، تولید به زیر 
یک میلیون دستگاه رسیده بود، به همین دلیل تقاضای 

انباشته در این بخش وجود دارد.

قیمت خودروي جدید
مدیرعامل سایپا نیز با بیان اینکه قیمت  ساندروی 
ایرانی هنوز مشخص نیست، چرا که هنوز مراحل تأیید 
استاندارد کامل نشده، گفت: مطمئن هستم وقتی خودرو 
عرضه شود، قیمت آن 50 درصد قیمت ساندرویی است 
که الآن در بازار فروخته می شود، اما کیفیت محصول 
جدید بالاتر است . محمدعلی تیموری با بیان اینکه این 
خودرو حداکثر تا دی ماه عرضه خواهد شد گفت:گلوگاه 
اصلی گروه سایپا موتور بود که با افتتاح خط موتور 1۶ 
سوپاپه مگاموتور، روزی ۶00 موتور به خط گروه سایپا 
اضافه می شود. 3 محصول P90که معروف به ساندروی 
ایرانی است، شاهین و شاهین پلاس با این موتور به 
بازار عرضه خواهد شد.او افزود: بعد از ۶ سال به دنبال 
داخلی سازی  P90بودیم، نخستین خودرو با گیربکس 
دستی امروز)دیروز( رونمایی شد. تولید این خودرو با 

گیربکس اتومات هم در حال انجام است.
تیموری در پاسخ به اینکه آیا این خودرو کیفیت 
ساندروی اروپایی را خواهد داشت یا خیر؟ گفت: به نظر 
من کیفیت بالاتر از خودروی مشابه اروپایی است. چرا 
که از لحاظ قطعات، زنجیره قطعه سازی  ایران که در 
زمان حضور فرانسوی ها فعال بودند، با همان قالب ها و 
مواد قطعات را تامین  می کنند. از نظر موتور هم، موتور 
خودروی قبلی k4بود که یورو 4 بود و قدرت گشتاور آن 

نیز از موتور فعلی کمتر بود.

مهم ترین مطالبات تولیدکنندگان و کارآفرینان از دولت 
 نام تولیدکننده

 و کارآفرین
مطالبه پنجممطالبه چهارممطالبه سوممطالبه دوممطالبه اول

یونس ژائله، فعال 
صنایع غذایی

امنیت سرمایه گذاری.
مشکل اصلی این است که در شرایط فعلی، هر لحظه 
ممکن است تصمیم عجولانه ای گرفته شود که امنیت 

سرمایه گذار را به مخاطره بیندازد.

ثبات اقتصادی.
اگر اقتصاد ثبات نداشته باشد، کسی در کشور 
سرمایه گذاری نمی کند. تغییرات نرخ ارز منطق 

سرمایه گذاری را زیر سؤال برده است.

پرهیز از به کارگیری افراد غیرمتخصص در بدنه دولت.
کسانی که تجربه ندارند، با دستورات غیرکارشناسی و 

خلق الساعه، خسارت های سنگینی  وارد می کنند و آرامش و 
برنامه ریزی فعالان اقتصادی را بر هم می زنند.

.FATF پیوستن به
 دولت در دیپلماسی اقتصادی، همین قدم های 
مثبت فعلی را ادامه بدهد و شرایط پیوستن به 

معاهده های جهانی  را فراهم کند.

معیشت مردم؛ دست کردن در جیب مردم ممنوع شود. 
درآمدهای مردم به واسطه افزایش های بی برنامه ای 
که ازجمله در نرخ ارز انجام شد، به شدت تضعیف و 

ناکارآمد شده و این مسئله از همه جهت بد است.

علیرضا کلاهی صمدی 
فعال بخش صنعت

ثبات و منطق در اقتصاد. در شرایط فعلی به واسطه 
بی ثباتی اقتصاد، تولیدکننده در تأمین مواداولیه هم از 
طریق واردات و هم از طریق بورس کالا درمانده است.

 ثبات و منطق در تصمیم گیری.
تصمیمات خلق الساعه و شبانه و تغییر 

پی درپی آیین نامه ها، قدرت برنامه ریزی را از 
تولیدکننده گرفته است.

ثبات نرخ ارز.
مهم تر از کاهش نرخ ارز، باثبات سازی  و پیش بینی پذیر 
کردن این بازار است تا تولیدکننده با دورنمای مشخص 

فعالیت کند.

توجه به 3مطالبه قبلی!

مهدی پورقاضی، فعال 
صنعت پتروشیمی

تورم تک رقمی شود.
ریشه های تورم که عمدتاً مقصر آن ساختار دولتی است، 

خشکانده شود.

ارز تک نرخی شود.
بازار ارز با چند نرخی شدن به توزیع رانت 
کمک می کند و نظم بازارها را به هم می ریزد.

ارتباط با دنیا گسترش یابد  و برای توسعه تجارت خارجی 
که مواهب آن نصیب تولید داخل و معیشت مردم نیز 

می شود، ارتباط حداکثری با سایر کشورهای برقرار شود.

تحریم ها برداشته شود.
 دولت برای حل شدن پرونده تحریم ها به صورت 
جدی به میدان بیاید و راه معقول و کم هزینه را 

برای بازگشت به بازارهای جهانی باز کند.

در شرایط اقتصادی فعلی، به جای هزینه های غیرضروری 
خارجی پروژه های نیمه تمام کشور تکمیل شود.

فرشید پورحاجت، 
فعال صنعت ساختمان

بهبود فضای کسب وکار.
بوروکراسی اداری حاکم بر بازار مسکن، انرژی زیادی 
از بخش خصوصی مستهلک می کند؛ درحالی که فرایند 

دریافت مجوزها می تواند عمدتاً الکترونیکی شود.

اصلاح ساختار معیوب بانکی در حوزه مسکن.
مسکن یک نیاز اولیه برای مردم است، اما 

علاوه بر اینکه اقدامی برای ارزان سازی تولید 
مسکن انجام نشده، در حوزه تأمین مالی خرید 

مسکن نیز شرایط بسیار نامساعدی داریم.

اصلاح ساختار سازمان نظام  مهندسی و بازگشت این 
سازمان به جایگاه حرفه ای و نظارتی.

این سازمان با رفتار دیوان سالاری، تولید مسکن را به 
چالش کشیده و بیش از 6 ماه از گرفتاری و خواب سرمایه 

سازندگان مسکن، ماحصل دیوانسالاری آن است.

 تأمین مالی پروژه های مسکن به خصوص
 در انبوه سازی.

توسعه صنعت ساختمان با شیوه های فعلی 
تأمین مالی محقق نخواهد شد. در حوزه 
پیش فروش باید قوانین تسهیل شوند.

مشکلات تأمین اجتماعی کارگران ساختمانی رفع شود.
به عنوان نمونه، یک انبوه ساز درحالی که کارگران واقعی 

خود را بیمه می کند، مجبور است به ازای هر متر بنا، 
250هزار تومان دیگر به عنوان حق بیمه کارگران به 

تأمین اجتماعی بپردازد.

آرش نجفی، رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق 

ایران

دولت بدون مشورت با بخش خصوصی تصمیم نگیرد. 
طبق بندهای 2و 3قانون بهبود مستمر فضای کسب وکار، 
دولت نباید تصمیمات را بدون اخذ نظر بخش خصوصی 
بگیرد. وقت بگذارد برای تصمیم گیری و نظرات بخش 

خصوصی را اعمال کند.

مبحث راندمان به عنوان یک تکلیف مدیریتی 
در تمام طبقات مدیریتی اجرا شود و هر 
مدیری که براساس شاخص های درست 

مدیریتی، بهره وری را رعایت نکند، توبیخ و 
عزل شود.

اصلاح الگوی مصرف. امسال از طرف شخص رئیس جمهور 
پیگیری شود و یک کارگروه تخصصی بگذارد تا شیوه های 

صرفه جویی و سیوینگ انرژی، رهگیری و اجرا شود.

از اعمال شعارهای نسنجیده و پیگیری آنها 
جلوگیری شود. شعارهایی نظیر احداث 

4میلیون واحد مسکونی که با مقدمات مدنظر 
طراحان این شعار، اجراشدنی نیست.

اقتصاد آزاد به معنای واقعی پیگیری شود. نخستین 
رویکرد هم آزادسازی بازار خودروی کشور است که 

در حال حاضر تأثیر فزاینده منفی بر تورم دارد. فقط با 
آزادسازی واردات می توان تورم را حداقل 10درصد 

کاهش داد.

محمود تولایی، رئیس 
اتاق کاشان و فعال 

صنعت فرش ماشینی

عدم صدور بخشنامه های خلق الساعه.
این نوع تصمیم گیری، منجر به بلاتکلیفی تولیدکنندگان 

شده است.

انضباط اداری. قوانین که به صورت مستمر 
برای تسهیل در فعالیت های مولد تصویب 
می شود، در بی انضباطی اداری راه به جایی 

نمی برد و به رشد تولید منجر نمی شود.

مبارزه با فساد و رانت. دولت برای حمایت از تولید 
و تولیدکننده باید بساط هایی که ایجاد رانت و فساد 

می کنند را جمع کند.

مدیریت درست بنگاه های زیرمجموعه دولتی و 
جلوگیری از اختلالات اینها در بازار؛ چراکه این 
بازارها با مدیریت فعلی، یکی از عوامل ایجاد 

تورم، رانت و فساد هستند.

کنترل تورم. این 4اولویت قبلی، همگی به کنترل تورم 
کمک و بازار را به مسیر درست هدایت می کنند.

زیر ظرفیت واقعی و راکد شناسایی می شوند. 
در صدر اولویت نهضت احیا، واحدهای راکد 
و تعطیل هستند که سرمایه زیادی در این 
واحدها بلاتکلیف مانده است. کریم پور تصریح 
کرد: 42هزار واحد تعطیل اقتصادی در 
سراسر کشور شناسایی شده و این واحدها به 
احیاگران معرفی خواهند شد. علاوه بر استفاده 
از ظرفیت های بخش خصوصی، مردمی، 
گروه های جهادی، شرکت های دانش بنیان و 
پیشران هم در قالب احیاگر به کمک واحدهای 
احیاجو می آیند. شبکه ای شامل 2900احیاگر 
واحدهای اقتصادی شناسایی شده که براساس 
رتبه بندی و ظرفیت سنجی سعی می شود که 
واحدهای نیازمند احیا به احیاگران متقاضی 
در سراسر کشور معرفی شوند. مدیر اجرای 
نهضت احیای واحدهای اقتصادی با اشاره به 
طراحی یک پلتفرم خاص برای ارتباط بین 
واحدهای احیاگر و احیاجو و دیگر نهادها 
ازجمله بانک ها افزود: در این پلتفرم 48فرایند 
طراحی و تاکنون 4200واحد اقتصادی متوسط 
در بخش های مختلف خدمات، گردشگری، 
کشاورزی و صنعتی احیا شده اند.این مقام 
مسئول در پاسخ به این سؤال خبرنگار ما که 
منابع مالی جهت احیای واحدهای اقتصادی 
چگونه تامین می شود؟ اظهار کرد: علاوه بر 
استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی و 
مردمي، منابعی در استان ها، وزارتخانه ها و 
همچنین بانک ها و صندوق کارآفرینی و امید 
هم در اختیار داریم. تاکنون با بانک ها 10هزار 
میلیارد تومان تفاهمنامه و با صندوق کارآفرینی 
امید هم 2هزار و با صندوق کارآفرینی بانک ها 
10هزارمیلیارد تومان تفاهم و قرارداد و صندوق 
امید 2هزارمیلیارد تومان قرارداد امضا شده 

است.
او تصریح کرد: تلاش می کنیم از منابع بودجه 
در قالب تبصره 18هم استفاده کنیم و نخستین 
مصوبه شورای عالی اشتغال در قالب تبصره 
18قانون بودجه به احیای واحدهای اقتصادی 
راکد اختصاص دارد.به نظر می رسد اوضاع 

تامین مالی این واحدها فرایند خوبی را طی 
کند، چرا که بیشتر این واحدها نیاز به واردات و 
ارز جهت واردات و تجهیزات ندارد و می توان با 
ابتکارها و ابزارهایی آنها را احیا و ارزش افزوده 

ایجاد کرد. 
کریم پور افزود: تلاش می کنیم تمامی احیاگران 
و احیاجویانی که در قالب پلتفرم طراحی شده 
به توافق رسده باشند را از نیمه اردیبهشت 
امسال به بانک ها جهت دریافت تسهیلات 
معرفی کنیم تا جلوی مرگ شرکت ها و 
واحدهای اقتصادی را بگیریم و ابزارهای نوینی 
هم برای تامین مالی در دست طراحی داریم و 
سعی شده از الگوی دیگر کشورها در احیای 

واحدهای اقتصادی استفاده کنیم.
مدیر اجرای نهضت احیای واحدهای اقتصادی 
کشور در پاسخ به این سؤال همشهری که آیا 
درصورت احیای واحدهای اقتصادی بر آنها 
نظارت هم صورت می گیرد تا دوباره دچار 
مشکل نشوند؟ اظهار کرد: مدل احیا کاملا 
قابل رصد و نظارت خواهد بود. حتی کارگزار 
ناظر هم از بخش خصوصی انتخاب شده و تا 
2سال بر وضعیت فعالیت واحدهای اقتصادی 

ایجاد شده نظارت و پایش صورت می گیرد.
کریم پور، در عین حال تأکید کرد: برای 
اینکه دستگاه های دولتی هم پای کار باشند، 
شبکه ای از معاونت های ویژه احیا، در همه 
وزارتخانه ها ایجاد شده ؛چرا که هزینه احیای 
واحدهای اقتصادی از هزینه واحدهای ایجادی 
بسیار پایین است و اکنون در دولت به درک 
مشترک نسبت به چگونگی و مسیر احیای 
واحدهای اقتصادی رسیده ایم و همکاری همه 
وزارتخانه ها و حتی قوای مقننه و قضاییه  را 
شاهد هستیم. او افزود: در بورس یک میز ویژه 
احیا، برای معرفی ابزارهای نوین تامین مالی و 
ظرفیت سازی ایجاد شده و در بانک مرکزی هم 
یک میز تخصصی برای رصد وضعیت احیای 
واحدهای اقتصادی دارای گرفتاری بانکی 
تشکیل شده و تلاش می کنیم از ظرفیت ها و 

تجربه های همه استفاده ببریم.

محورهای مهار تورم و رشد تولید
سید احسان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در جلسه با 
اقتصاددانان برنامه های دولت برای 
مهار تورم و رشد تولید، از اقتصاددانان 
خواست تا دیدگاه های خود را درباره این برنامه ها اعلام 
کنند. خاندوزی در گزارشی از اقدامات دولت در سال جاری 
برای مهار تورم و رشد تولید، گفت: در جمع بندی ای  که 
روز ششم فروردین ماه امسال در جلسه با رئیس جمهور 
برای تحقق شعار سال داشتیم، نکات و ملاحظات دولت 
و سایر دستگاه ها مطرح شد تا به یک فهرست مشخص 
از تدابیر اقتصادی برای مهار تورم برسیم که در کمیته 
مشترکی تدوین و بررسی شد. وزیر اقتصاد اضافه کرد: در 
این کمیته درخصوص 5برنامه برای مهار تورم شامل کاهش 
ناترازی های بودجه و فرابودجه، برنامه تسویه و کاهش 
بدهی های دولت به شبکه بانکی، برنامه کاهش ناترازی 
نظام بانکی، برنامه کاهش ناترازی ارزی و برنامه مشخص 
اعمال سیاست های پولی به منظور مهار تورم، صحبت 
شد. همچنین 5 برنامه رشد تولید شامل برنامه افزایش 
دسترسی مردم و بنگاه ها به اعتبارات، برنامه رفع موانع 
تولید و ارتقای پیش بینی پذیری اقتصادی و تنظیم بازار، 
برنامه کاهش ناترازی انرژی، برنامه عرضه دارایی های مالی 
و برنامه تسهیل و توسعه تجارت خارجی مدنظر قرار گرفت. 
او از اقتصاددانان خواست تا با مطالعه این برنامه ها در جلسه 
آتی راهکارها و ارزیابی خود را از این برنامه ها بیان کنند. آیا 
بهتر نبود به جای کمک خواهی از اقتصاددانان برای پیشنهاد 
راهکار به منظور اجرای برنامه های مهار تورم و رشد تولید، از 
ابتدا، تدوین این برنامه با مشورت اقتصاددانان و نخبگان در 

دستور کار قرار می گرفت؟

تجارت ایران و عربستان
  خبر: فرزاد پیلتن، از مدیران سازمان توسعه 
تجارت می گوید: با احیای روابط سیاسی با عربستان، 
دستیابی به تجارت یک میلیارد دلاری در کوتاه مدت 
و ارتقای آن به 2 میلیارد دلار در میان مدت 

هدف گذاری شده است. 
  نقد:   احیای فرصت های تجاری و اقتصادی بین 
تهران و ریاض پس از برقراری روابط دیپلماتیک البته 
آسان نخواهد بود و مهم این است که دوطرف عزم 
جدی برای تدوین یک نقطه جامع، بلندمدت و البته 
مستمر جهت بهبود روابط تجاری داشته باشند؛ 
خصوصا که در سال های قطع روابط دیپلماتیک، 
بازیگران دیگری وارد بازار عربستان شده اند و حضور 
فعالان اقتصادی و بازرگانان ایرانی و صادرات کالاها و 
خدمات پیچیده و رقابت سخت خواهد بود. راز پایداری 
تجارت بین ایران و عربستان در گرو وزن دادن هرچه 
بیشتر به بخش خصوصی است و از این جهت انتظار 
می رود در سایه اراده 2کشور برای برقراری روابط 
دیپلماتیک، گسترش مناسبات تجاری در اولویت 
جدی دولت قرار گیرد و به گشایش روابط دیپلماتیک 
محدود نشود. آخرین جلسه کمیسیون مشترک 
همکاری های 2کشور در سال 1384برگزار شده و از 
آن زمان تاکنون تحولات بنیادین در تجارت جهانی 
رخ داده و بسنده کردن به احیای روابط تجاری سنتی 
گذشته اشتباه است. آیا راه برای حضور بخش خصوصی 
ایران در برنامه 2030عربستان هموار خواهد شد و 
مهم تر اینکه آیا شرکت های ایران ظرفیت های لازم 

برای حضور در بازار این کشور را دارند؟

چهره روز

نقد  خبر

5 مطالبه تولیدکنندگان از دولت سیزدهم
نسخه نجات  واحدهای اقتصادی راکد در شرایط فعلی چیست؟
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سینماییبودودربرگیرندهارزشمندیهاوویژگیهایممتازیاست
کهمیتواندبرایماالگویمناسبیباشد. حسنرضاییهمباابراز
خرسندیازحضوردرتالارسایهتئاترشهرگفت:منازگروهاجرایی
نمایش»لانگشات«صمیمانهقدردانیمیکنمکهمنرامفتخربه
اینگرامیداشتکرد.البتهکهلازماستازاجرایممتازایننمایش
همتشکرکنمکهباهنرمندیمحمدرضامالکیتوانستتماشاگر
رادرمدتزمانیبالغبر۷۰دقیقهرویصندلینگهدارد. اجرای
نمایش»لانگشات«بهکارگردانیوبازیمحمدرضامالکیازروز
یکشنبه2۷فروردینماهباقدردانیگروهاجراییایناثرنمایشیاز
حسنرضاییبازیگرپیشکسوتسینمایایراندرحضورهنرمندانی

چونمسعودفروتن،رضافیاضیومهوشوقاریآغازشد.

طولانی ترین ایندیانا جونز در راه است
فیلمپنجمازمجموعهفیلمهای»ایندیاناجونز«در۱۴2

دقیقه،طولانیترینقسمتاینمجموعهفیلمهاست.
بهگزارشمهربهنقلازآسوشیتدپرس،»ایندیاناجونز«
پنجمباعنوان»ایندیاناجونزوشمارهگیریسرنوشت«که
قراراستبراینخستینباردرجشنوارهفیلمکنامسالدیده

شود،طولانیترینفیلمدرمیان۵فیلماینمجموعهاست.
اینفیلمبهکارگردانیجیمزمنگولددر۱۴2دقیقهساخته
شدهورکوردیراازآنخودکردهکهقبلًابهفیلم»آخرین
جنگصلیبی«محصول۱۹۸۹تعلقداشتکهبهکارگردانی
استیوناسپیلبرگدر۱2۸دقیقهساختهشدهبودوفیلم
سومازاینمجموعهاست.تهیهکنندهاینفیلمکه۳۰۰
میلیوندلاربرایساختشهزینهشدهاماباورداردکهاین
فیلمطولانینیست؛زیرادیگرمردمعادتکردهاندبرایمدت
طولانیدربرابرنمایشگرهابنشینند.فیلمپنجم»ایندیانا
جونز«۱۸ماهمیدربخشخارجازمسابقهجشنوارهکن
دیدهمیشودواز۳۰ژوئنراهیسینماهامیشود.دراین
فیلمباردیگرهریسونفورددرنقشباستانشناسمعروف
جلویدوربینرفتهاستوفیبیوالربریج،مدسمیکلسن،
آنتونیوباندراسوتوبیجونزدیگربازیگراناینفیلمهستند.

بلیتهای۱۰۰هزارتومانیوعلاقهمندانیکهنمیتوانندتئاترتماشاکنند
تماشایتئاترباارزشافزوده هنر؛ سرچشمه اعتماد به نفس 

هنرمندان انقلابی
آیینپایانیهفتههنرانقلاببامعرفیچهرهبرترهنر

انقلابدرسال۱۴۰۱برگزارشد

آیینپایانیهفتههنرانقلاباسلامیبامعرفیچهرهورویداد
برترهنرانقلابدرسال۱۴۰۱وقدردانیازچهرهماندگارهنر
انقلاب،شامگاه2۷فروردین۱۴۰2درحوزههنریبرگزارشد.
دراینمراسم،محمدمهدیسیار،شاعروترانهسرابهعنوان

چهرهبرترهنرانقلابدرسال۱۴۰۱معرفیشد.
اینمراسم،باحضورمحمدمهدیدادمان،رئیسحوزههنری،
محمدمهدیاسماعیلی،وزیرفرهنگوارشاداسلامی،
حجتالاسلاموالمسلمینمحمدقمی،رئیسسازمانتبلیغات
اسلامی،محسنمومنیشریف،رئیساسبقحوزههنریو

استادمرتضیسرهنگیبرگزارشد.
دراینمراسمازهدایتاللهبهبودیبهعنوانچهرهماندگارهنر
انقلاببهخاطرمجموعهفعالیتهایشدرراستایهنرانقلاب

تجلیلشد.

چشمه جوشان معرفت و ذوق
محمدمهدیدادمان،رئیسحوزههنریانقلاباسلامیدر
ابتدایاینمراسمدرسخنانیکوتاهگفت:گرامیمیداریم
یادسیدشهیداناهلقلم،شهیدسیدمرتضیآوینیکهاین
ایامبهیاداوست.هنرانقلاباسلامیامروزبهبرکتمجاهدت
هنرمندانانقلابیونسلهایمختلفچشمهجوشانمعرفت،
ذوقوزیباییشدهاست.قدمبرچشمماگذاشتیدوبهخانه
خودتانآمدید.خوشحالیمکهیکباردیگرتوفیقپیداکردیمتا
بهاینبهانهدورهمجمعشویموبهخودمانیادآوریکنیمکه
عهدهاوعزموارادهمجددبرایمسیرسختپیشروراداریم.
دادماندرپایانگفت:امیدوارمتوشهایدرخورازبرکاتاین

ماهبرداریموعاقبتهمهماختمبهخیروشهادتباشد.


کاروان در حال حرکت حوزه هنری
درادامهاینمراسمباحضورمرتضیسرهنگی،محمدمهدی
دادمانوحجتالاسلامقمیعنوانچهرهماندگارهنرانقلاب
بههدایتاللهبهبودیبرایمجموعهفعالیتهایشدرراستای
هنرانقلاباهداشد.بهبودیپسازدریافتاینعنواندر
سخنانیکوتاهگفت:سپاسگزارمکهبندهراشایستهچنین
نسبتیدانستهاید،امیدوارمتصورشماباتصدیقتاریخیکی
باشد.کاروانحوزههنریهمچناندرحرکتاست؛کسانیرا
درهرایستگاهسواروکسانیراپیادهمیکند.امیدوارمدانش
سوارههاباسوادپیادههایکینباشد.دفترادبیاتپایداریو
مقاومتحوزههنریحالا۳دههاستکهفعالاستوامیدوارم
جامعهنورکافیبرایدیدن۳دههتلاشدفترداشتهباشد.
خداوندبراینوشدنآدمینهتنهادستوپاکهاندیشهنیزبه
اودادهاست.امیدوارمحوزههنریدرنوکردنروزگارآدمی

کوشاباشد.

پربار شدن هنر انقلاب
محمدمهدیاسماعیلی،وزیرفرهنگوارشاداسلامیهمبا
حضوردراینمراسمگفت:همهاذعاندارندکهباوجودهمه
تبلیغاتیکهوجوددارد،برهنرانقلابسالبهسالافزوده
میشود.اگرباظهورانقلاباسلامینخستینشکوفههای
فرهنگیوهنریروییدنگرفت،امروزشاهدجنگلیازرویدادها
وهنرهنرمندانانقلابیوشاهدتولیدوخلقآثاربرجستهدر
اینزمینههستیم.بههمهبرگزیدگانامسالتبریکمیگویم
وازمجاهدتهایسالیانآنهادراشاعهفرهنگانقلاباسلامی
تقدیرمیکنم.ویدرپایانگفت:امیدوارماینعرصهسالبه

سالشاهدرویشهایموفقترینسبتبهگذشتهباشد.

  »سلام فرمانده« رویداد برگزیده سال شد
درمراسماختتامیههفتههنرانقلاب،عنوانرویدادبرگزیده
سال۱۴۰۱هنرانقلاباسلامیبهسرود»سلامفرمانده«با

صدایابوذرروحیاختصاصیافت.

معرفی فیلم های هفته منتقدان کن 
درحالیکهکمترازیکماهتاآغازهفتادوششمینجشنوارهفیلمکنزمانباقیمانده،فیلمهای

هفتهمنتقدانازبخشهایجنبیاینفستیوالمعرفیشدند.بهگزارشاسکرین،کمیتهجشنواره
انتخاببخشهفتهمنتقدانکنکهویژهفیلمهایاولودومکارگرداناناست،فهرست۱۱فیلم

شامل۷فیلمدربخشمسابقهو۴فیلمدربخشنمایشهایویژهرااعلامکرد.

بلیت های تئاتر با 9درصد 
ارزش افزوده؛ موضوعی که گویا 

برای همه عادی شده است.
با شروع سال جدید و افزایش 
قیمت ها، گروه های نمایشی هم با این افزایش قیمت همراه بودند؛ 
قیمت بلیت هایی که میانگین شان به 100هزار تومان رسیده است. 
کمترین قیمت بلیت مربوط به اجرا در سالن هایی چون کارگاه نمایش 
است و بیشترین قیمت بلیت هم در سالن هایی چون ایرانشهر یا 

تماشاخانه های خصوصی.

فهیمه پناه آذرتئاتر
روزنامهنگار

تئاترشهربا6نمایشجدید
مجموعهتئاترشهرازهفتهسومفروردینمیزبان۵نمایشجدیداست.
اجرای»لانگشات«بهکارگردانیمحمدرضامالکیدرتالارسایهآغاز
شد.محمدرضامالکیعلاوهبرکارگردانی،بازیگرنمایشاستوآنرا

براییکساعترویصحنهدارد.
قیمتبلیتایننمایشدرتئاترشهر۹۰هزارتوماناست.همچنین
»اپرایشیپور«بهنویسندگیوکارگردانیفریدونولاییاز
2۷فروردینماهدرتالارچهارسوپیشرویمخاطبانقرارگرفت.
خانآقااحمدی،مریمبرومند،یاسمنحسینی،امیدرهبر،سامان
شکیبا،امیرحسینصفاپور،میتراطره،عمادمحبی،سونیامعبودیو

سعیدمقبریدرآنبازیمیکنند.
»مردمانخشمگین«یکیدیگرازنمایشهایجدیداستکهبه
نویسندگیرجینالدرز،کارگردانیایرجافشاریاصلساعت2۰:۳۰در

چهارسواجرامیشود.قیمتبلیتایننمایش۱۰۰هزارتوماناست.
»فراموشان«ناماثرجدیدتالارقشقاییتئاترشهراستکهبهکارگردانی
امیرامیریاجرایآنشروعشدهوباقیمت۹۰هزارتومانبرای۷۰دقیقه
رویصحنهاست.درسالناصلیهم»مکبثزار«ابراهیمپشتکوهیبا
بلیتهای۱2۰و۱۵۰هزارتومانیرویصحنهمیرود.درکارگاهنمایش
هم»دللرزه«بهنویسندگیسیدعلیموسویان،کارگردانیمجتبی
لالهزاریاجرایشراهرروزساعت۱۹دارد؛ایننمایشبلیتهایشبا

قیمت6۰هزارتومانبهفروشمیرسد.

بیشترینقیمتبلیتدرایرانشهر
درسالنسمندریانایرانشهرهمسیاووشطهمورث»معرکهدرمعرکه«رااجرامیکند؛نمایشیبابلیتهای2۰۰تا
22۰هزارتومانیکهتاپایاناردیبهشترویصحنهاست.میکائیلشهرستانیهم»باغآلبالو«رادرسالنناظرزادهایرانشهر

رویصحنهدارد؛نمایشیباقیمتبلیت۱۵۰هزارتومانیکهتاپایاناردیبهشترویصحنهاست.
باتوجهبهاجراینمایشهادرسالنهایدولتیقیمتبلیتها۹۰و۱۰۰هزارتوماناست؛ایندرحالیاستکهدر

تماشاخانههایخصوصیهمقیمتبلیتباتوجهبهگروهنمایشواجرا۸۰تا22۰هزارتوماناست.
بااینحالوضعیتقیمتبلیتدیگرتماشاخانههایپایتختبهتربودهومیانگینقیمتبلیتهاینمایشی۴۰هزارتومان
است.بلیتنمایشهادردیگرشهرها۳۰تا۷۰هزارتوماندیدهمیشود.نمایشکمدی»ژرژمخوف«باطراحیوکارگردانی

مهرانمکاریتا۹اردیبهشتدرعمارتنوفللوشاتورویصحنهمیرود.
حسینکشفیاصل،نمایش»لئوناردوداوودنژاد«راباتغییراتیباردیگررویصحنهآورد.ایننمایشدرتماشاخانهانتظامی
خانههنرمندانتاپایاناردیبهشتماهرویصحنهاست.شیرینفرخندهنژادباطراحیمیکائیلشهرستانیهم»چیکسی

ازویرجینیاوولفمیترسد؟«راباقیمتبلیت۸۰هزارتومانرویصحنهدارد.

»نئورئالیسم«باکارگردانیسلمانسامنیاز2۵فروردین
اجرایشراشروعکرده؛ایننمایشدرتماشاخانهدارویصحنه
است.حسینتفنگدارهم»ماشیندودی«رادرسنگلجروی

صحنهدارد.همچنینرسولبانگیندرنوفللوشاتونمایش
»چندمردچندزن«رارویصحنهدارد.درملکهمازاول
اردیبهشتنمایش»ناریا«بهکارگردانیحسینفردوسیروی
صحنهمیرود؛نمایشیباقیمتبلیت۱۳۰هزارتومانیکهتا

هفتهاولخردادرویصحنهاست.

ناریابهزودیدرملک

گران ترین اجرای بهار 

 از اردیبهشت نمایش »هفت خان اسفندیار« به کارگردانی و 
تهیه کنندگی حسین پارسایی روی صحنه می رود؛ نمایشی 
که قرار بود سال گذشته اجرا شود، اما سازندگانش از اجرای 

آن منصرف شدند!
این نمایش قرار است با کف قیمت 120هزار تومان به فروش 
برسد و سقف بلیت نمایش 360هزار تومان است. بردیا 
کیارس، رهبری ارکستر این نمایش را برعهده دارد. امین 
زندگانی، بانیبال شومون، امیررضا دلاوری و فریبا کوثری 

از بازیگران این نمایش هستند. 

مکث

فیلم های بخش مسابقه هفته منتقدان کن
   کوچه پاور )برزیل، فرانسه، اروگوئه( به کارگردانی 

»لیلا هالا«
   در خانه باران می بارد )بلژیک و فرانسه( به 

کارگردانی »پالوما سرمون دای«
   ان شاءالله یک پسر )اردن، امارات، قطر، فرانسه( به 

کارگردانی »امجد الرشید«
   خواب )کره جنوبی( به کارگردانی »جیسون یو«

   کشور گمشده )فرانسه، سریلانکا، لوکزامبورگ و 
کرواسی( به کارگردانی »ولادیمیر پریشیچ«

   جذبه )فرانسه( به کارگردانی  »آیریس کالتنبک«
   ببر راه راه )مالای، تایوان، سنگاپور، فرانسه، آلمان، 

هلند، اندونزی و قطر( به کارگردانی »آماندا نل یو«

نمایش های ویژه
   آما گلوریا )فرانسه( فیلم افتتاحیه به کارگردانی 

»ماری آماچوکلی«
   وینسنت باید بمیرد )فرانسه( به کارگردانی 

»استفان کاستنگ«
   تجربه عشق )بلژیک و فرانسه( به کارگردانی »آن 

سیروت« و »رافائل بالبونی«

   بدون عشق از دست رفته )فرانسه( - فیلم اختتامیه 
به کارگردانی »اروان لو دوک«

 به گزارش ایسنا، طبق اعلام پیشین »آدری دیوان«، 
کارگردان برنده شیر طلایی ونیز در سال2021، 
به عنوان رئیس هیأت داوران شصت و دومین بخش 
هفته منتقدان کن انتخاب شده است و »روی پوکاس« 
مدیر فیلمبرداری پرتغالی، »فرانتس روگوفسکی« 
بازیگر آلمانی، »میناکشی شید« روزنامه نگار هندی 
و از مشاوران برنامه نویسی برلیناله و »کیم یوتانی« 
مدیر برنامه ریز جشنواره فیلم ساندنس، دیگر اعضای 
هیأت داوران هستند که فیلم های بخش هفته منتقدان 
جشنواره کن را داوری خواهند کرد و برندگان جایزه 
بزرگ هفته منتقدان )بهترین فیلم بلند( جایزه هیأت 
داوران )Touch Prize(، جایزه ستاره نوظهور بنیاد 
لوئیس رودرر برای بهترین بازیگر مرد/بازیگر زن 
و جایزه سینه دیسکاوری  به بهترین فیلم کوتاه را 

انتخاب خواهند کرد. 
هفتاد و ششمین دوره جشنواره فیلم کن از تاریخ 16 
تا 2۷ می  سال2023 )26اردیبهشت تا 6خرداد1۴02( 

برگزار می شود.
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به دنبال قتل 2زن در فروردین امسال در شهرستان آباده، فرضیه 
ظهور قاتل سریالی در این شهر قوت گرفته است. این در حالی است 
که تحقیقات گسترده  پلیس برای شناسایی و دستگیری عامل 

جنایت ادامه دارد. 
به گزارش همشهری، در روزهای گذشته مردم شهرستان آباده 
در استان فارس با حوادث هولناکی روبه رو بوده اند؛ وقوع 2جنایت 
هولناک که باعث ترس و وحشت میان مردم شهر شده و شایعات 
زیادی را نیز به همراه داشته است. این در حالی است که تیم های 
ویژه ای از کارآگاهان پلیس استان فارس مأمور رسیدگی به این 
پرونده شده اند و تحقیقات برای دستگیری عامل این جنایات و 

همدستان احتمالی اش ادامه دارد.
 شروع این حوادث، با ناپدید شدن یک زن میانسال همراه بود؛ زنی 
که به گفته خانواده اش برای انجام کاری از خانه خارج و پس از آن 
ناپدید شده بود. چند روز بعد جسد این زن در یکی از مناطق اطراف 
شهر پیدا شد و بررسی ها نشان می داد که وی به طرز هولناکی به 

قتل رسیده است. 
چند روز بعد از این حادثه، درحالی که تیمی از کارآگاهان پلیس، 
تحقیقات برای کشف اسرار این جنایت را آغاز کرده بودند، دومین 
حادثه مشابه رخ داد. این بار هم خانواده  زنی با حضور در اداره پلیس 
خبر از گم شدن او دادند و کمی بعد جسد این زن در یکی از محله های 
آباده پیدا شد. سرنخ ها و شواهدی که در محل پیدا شدن اجساد 
مقتولان به دست آمده بود، نشان می داد که هر دو جنایت با هم 
در ارتباط هستند و از سوی یک نفر صورت گرفته اند. این در حالی 
بود که انگیزه ارتکاب این جنایات معلوم نبود و کسی نمی دانست 
که عامل جنایت با چه انگیزه ای سراغ این دو زن رفته و آنها را به 
قتل رسانده است. با این حال، آنچه مسلم بود، اینکه پلیس با قاتلی 
بی رحم روبه رو است و به همین دلیل تیم های ویژه ای از کارآگاهان 

دزد بلندپرواز
متهم 29ساله است و از 3 ماه قبل سرقت هایش را که شبیه تردستی است شروع کرد. 

گفت وگو با او را بخوانید.

چند وقت است که با این شگرد سرقت می کنی؟
حدود 3ماه.

از چند نفر سرقت کردی؟
7یا 8نفر.

3ماه سرقت کردی و فقط 7 یا 8نفر؟
به این راحتی ها هم نبود. الان با گذشته فرق دارد. الان به خاطر فضای مجازی حتی افراد 
سالخورده هم اخبار را می خوانند و در جریان همه  چیز هستند. شاید روزی 50تا زن 
سالخورده را صدا می زدم اما نقشه ام نمی گرفت. خیلی هایشان می خواستند مرا تحویل 
پلیس بدهند چون می فهمیدند کلاهبردار هستم و من هم فرار می کردم اما خب تعداد 
کمی هم فریب می خوردند. من یادم است وقتی 10سال قبل زندانی شدم یک نفر با همین 
شگرد از زنان سالخورده سرقت کرده بود و بالای هزار تا شاکی داشت. چون قبلا افراد 

به راحتی فریب می خوردند اما الان مردم هوشیارتر شده اند.
شگردت چه بود؟

یا با پای پیاده یا سوار بر ماشین ساینایی که داشتم می رفتم مقابل مسجدها یا جاهایی 
که زنان سالخورده می رفتند. اگر پیاده بودم که یک نایلون دیگر هم زیر نایلون مشکی 
قرار می دادم تا طلاها از سوراخ نایلون اول وارد نایلون دوم شود. اما اگر سوار ماشین بودم 
طلاها کف ماشینم می افتاد و من فرار می کردم. می گفتم ساکن کربلا هستم و کیسه ای را 
که مثلا پارچه یا مهر و تسبیح متبرک داخل بود به آنها نشان می دادم. قبل از دادن کیسه، 
به آنها می گفتم قصد خرید طلای ایرانی برای همسرم را دارم. با این ترفند طلاهایشان را 
می گرفتم و داخل کیسه ای که سوراخ بود می انداختم. طلاها از سوراخ داخل ماشین یا 

کیسه دوم می افتادند و به همین راحتی آنها را سرقت می کردم. 
با طلاهای سرقتی چه کردی؟

همه را فروختم و خرج زندگی کردم. اصلا پول دزدی برکت نداشت، من دلم می خواست 
زندگی آنچنانی بسازم اما نشد.

چرا نشد؟
راستش دلم می خواست درس بخوانم و معلم شوم. خیلی مطالعه می کنم و عاشق کتابم.  
اما به خاطر شرایط زندگی نتوانستم درسم را ادامه بدهم و تا سیکل بیشتر درس نخواندم. 
پدرم چند سال قبل ما را ترک کرد و رفت. من باید کار می کردم تا خرج زندگی بدهم. کار 
من دستفروشی بود و با این کار نمی توانستم راه صد ساله را بروم. دلم می خواست پولدار 

بودم و زندگی لاکچری می ساختم.
سوابق قبلی ات برای چه زمانی است؟

برای 10،  12سال قبل. وقتی نوجوان بودم برای اینکه کم نیاورم با بچه محل هایم رفتم 
سرقت. بیشتر کیف قاپی می کردیم اما از بخت بدم دستگیر شدم و 2سال زندان بودم. بعد 
از آزادی توبه کردم و دور خلاف را خط کشیدم اما بلندپروازی ام کار دستم داد. چند سال 
قبل با دوستانم رفتیم گنج پیدا کنیم. یک هفته تمام منطقه ای را گشتیم، حفاری کردیم 

و خیلی اذیت شدیم اما به چیزی نرسیدم. من همیشه می خواستم به پول کلان برسم.
چه شد که بعد از 10سال توبه ات را شکستی و دوباره دست به خلاف زدی؟

یک شب داشتم برنامه تلویزیونی تماشا می کردم که دیدم چند تا دزد گرفته اند. یکی از 
آنها نقش خیر را بازی می کرد و با همین ترفند از زنان سالخورده سرقت می کرد. یکدفعه 
پرت شدم به 10سال قبل. زمانی که در زندان بودم و یکی از زندانیان با همین شگرد از 
هزار نفر سرقت کرده بود. وسوسه شدم تا با همین شیوه سرقت کنم تا پولدار شوم اما 

خیلی زود گیر افتادم.
چطور دستگیر شدی؟

حواس پرتی کار دستم داد. البته اینجا هم بدشانسی آوردم. تا شب عید سرقت ها را 
انجام دادم و بعد توبه کردم. تقریبا 20روز بود که دیگر سرقت را گذاشته بودم کنار تا 
اینکه روز حادثه با دیدن یک پیرزن وسوسه شدم تا از او با این شگرد سرقت کنم. رفتم 
از داخل ماشینم نایلون را برداشتم و سراغ پیرزن رفتم اما خبر نداشتم که قبلا او یکی 
از طعمه هایم بوده است. لب کلام؛  من بدشانسم. نه در کودکی شانس آوردم و نه در کار. 

حتی بچه ام مریض است ومدام درگیر دارو و دکتر هستم.

گفت و گو

حادثه دردناک در زیرزمین حوزه هنری

افرادی که زباله هایشان را در سطح شهر رها می کنند مجازات 
شوند

در مطلبی می خواندم که در کشور سنگاپور انداختن حتی یک 
آدامس روی زمین و کف خیابان جریمه سنگینی دارد یا جوی های 
آب خیابان های ژاپن به قدری تمیز است که ماهی ها در آن شنا 
می کنند.متأسفانه ما در کشورمان شاهد هستیم که هر روز تعداد 
زیادی از عابرین پیاده و یا رانندگان خودرو، زباله هایشان را در سطح 
شهر و جوی ها رها می کنند و ظاهرا فرهنگسازی  و آگاه سازی  
برای این دسته از افراد تاکنون نتیجه نداده است؛ در نتیجه چوب 
بی توجهی و خودخواهی این دسته را بقیه شهروندان می خورند. 
پیشنهاد می کنم مسئولان با وضع جریمه های سنگین قانونی این 
قبیل افراد را مجازات کنند تا حق دیگر شهروندانی که به پاکیزگی 

شهر، کشور و محیط زیست شان بها می دهند رعایت شود.
جهان پناه از تهران

جلوی افزایش قیمت مرغ را بگیرید
 در چند روز اخیر قیمت مرغ به کیلویی 90هزار تومان رسید! با 
گران شدن سرسام آور قیمت گوشت، بخش بزرگی از جامعه قادر به 
خریدن و تامین گوشت قرمز نیستند؛ تکلیف قیمت ماهی و میگو 
هم که معلوم است و مدت هاست از سفره مردم حذف شده. همین 
مشکلات باعث شده تا مردم بیشتر به خرید مرغ روی بیاورند.این 
طور که پیداست به زودی این قلم هم از سبد خرید مردم حذف 
خواهد شد. رهبر معظم انقلاب امسال را سال مهار تورم و رشد تولید 
نامگذاری کردند.مسئولان باید با نصب العین قرار دادن فرمایشات 

ایشان جلوی این گرانی های نجومی را بگیرند.
گرمارودی از ملارد

تکلیف احداث ورزشگاه سبزوار چه شد؟
از15سال پیش که کلنگ احداث ورزشگاه در توحیدشهر 
سبزوار به زمین خورد تا به الان هیچ پیشرفتی در کار 
حاصل نشده و مدت هاست که ساخت این ورزشگاه متوقف و 
تبدیل به متروکه شده است. جدای از امیدی که مردم شهر 
به استفاده از این ورزشگاه داشتند سال هاست که بودجه 
بیت المال راکد مانده و از ارزش افتاده است.دلیل این اهمال 
و بی تفاوتی چیست؟ چرا مسئولانی که این طرح را کلید 

زدند پاسخگوی اتمام آن نیستند؟
محمدرضا از سبزوار

مشکلات تونل های آزادراه رودهن به تهران برطرف شود
 من از افرادی هستم که محل سکونتم رودهن و محل کارم 
تهران است؛ در نتیجه هر روز ناگزیرم که از آزادراه تردد کنم.
در طول این مسیر 3 تونل وجود دارد که یا روشنایی شان 
کافی نیست و یا اصلا روشنایی ندارند همین موضوع بارها 
موجب خطای رانندگان و ایجاد تصادف شده است.از طرفی 
ماه هاست که قسمت وسیعی از آسفالت این محدوده به قصد 
تعمیر تراشیده شده ولی اقدامی برای اصلاح آن صورت 
نگرفته است که این وضعیت آسیب زیادی به خودروهای در 
حال حرکت می زند. از مسئولان درخواست داریم تا هر چه 

زودتر این مشکلات را رفع کنند.
جعغری از رودهن

مهندسان شیمی، مهر نظام مهندسی بگیرند
 فارغ التحصیلان رشته مهندسی شیمی مشابهات فراوانی با سایر 
رشته ها خصوصا رشته مهندسی مکانیک دارند اما عضویت در نظام 
مهندسی و اخذ مهر نظام مهندسی برای آنها پیش بینی نشده و 
میسر نیست. با توجه به مشابهت های فراوان دروس رشته مهندسی 
شیمی با سایر رشته های عضو نظام مهندسی تقاضا می شود برای 
فارغ التحصیلان این رشته نیز امکان عضویت و اخذ مهر نظام 

مهندسی فراهم شود.
افشار از تهران

بلاتکلیفی ویلاشهر زنجان 20ساله شد
بیش از 2 دهه است که فیش های زمین های ویلایی ویلاشهر زنجان 
در دست مردم است ولی اعضا همچنان بلاتکلیف اند.تقاضا می شود 
زمین های مناسبی برای ساخت در محدوده شهری در اختیار 

دارندگان فیش ها قرار بگیرد.
مقدم از زنجان 

طرح تعطیلی پنجشنبه ها توجیه اقتصادی ندارد
چند روز پیش طرحی به مجلس ارائه شد مبنی بر تعطیل کردن ادارات 
در روزهای پنجشنبه که با اجرا و تصویب این پیشنهاد ضرر بزرگی به 
اقتصاد کشور وارد خواهد شد. با این وضع گرانی و تورم هر حرکتی که 
منجر به کاهش تولید وکند شدن چرخ اقتصاد شود ظلم بزرگی در 
حق مردم و کشور است. در این شرایط همه ارگان ها و نهادها موظفند 

با بیشترین ظرفیت و توان خود به تولید و اقتصاد کشور کمک کنند.
داوودپور از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

تا کنون اجساد 2زن که به طرز فجیعی به قتل رسیده اند، پیدا شده است

درجستوجویقاتلبیرحم

تبهکار سابقه دار که 

انتظامی
نقش توریست را بازی 
می کرد تا با تردستی 
دست به سرقت طلا و جواهرات زنان 
سالخورده بزند، وقتی از روی 
حواس پرتی قصد داشت برای دومین بار 

از یک زن سرقت کند، گیر افتاد.
به گزارش همشهری، تحقیقات در این 
پرونده از 3 ماه قبل شروع شد. در آن 
زمان زن سالخورده ای به اداره آگاهی 
تهران رفت و خبر از سرقت انگشتر و 
النگوی طلایش توسط مردی جوان 
داد. وی توضیح داد: برای خواندن نماز 
به مسجد محله مان رفته بودم که هنگام 
خروج از آنجا مردی به سمت من آمد 
و گفت اهل ایران نیست. مرد جوان 
می گفت توریست است و در کربلا 
زندگی می کند. او هم فارسی صحبت 
می کرد و هم عربی. می گفت یک مهر 
و یک تکه پارچه از کربلا با خودش 
آورده است و می خواهد آن را به عنوان 
تبرک به من بدهد. البته مدعی بود که 
نذر کرده و به چند نفر دیگر هم مهر و 
پارچه داده است.   وی ادامه داد: او با 
چرب زبانی توانست اعتمادم را جلب 
کند. سپس گفت که می خواهد برای 
همسرش از ایران طلا بخرد و شروع کرد 
از انگشتر و النگوی طلایی که در دستم 

بود تعریف کردن. 
سپس از من خواست النگو و انگشترم را 
به او نشان بدهم تا با طرح طلای ایرانی 
بیشتر آشنا شود. النگو و انگشترم را به 
او دادم و وی نگاهی به آنها کرد و درون 
نایلون مشکی که مدعی بود مهر و پارچه 
متبرک در آن است انداخت و نایلون 
را در اختیارم قرار داد. وقتی رفت در 
نایلون را باز کردم تا طلاهایم را بردارم 
اما هرچه گشتم اثری از طلاها نبود. 
ناگهان دیدم انتهای نایلون مشکی رنگ، 
سوراخی وجود دارد و در آن لحظه بود 

تردستی های توریست قلابی برای سرقت از مادربزرگ ها

سارق فراموشکار دو بار سراغ یک طعمه رفت

4عضو یک باند تبهکاری که با پرسه زدن در 

داخلی
خیابان ها به طور مسلحانه از شهروندان زورگیری 

می کردند دستگیر شدند. 
به گزارش همشهری، فعالیت این باند سرقت مسلحانه از چندی 
قبل در زاهدان آغاز شد. سارقان سوار بر خودروی شان که اغلب 
سرقتی بود شروع به پرسه زدن در خیابان های شهر می کردند و 
بعد از شناسایی طعمه های شان در خیابان های خلوت آنها را شکار 
می کردند. شیوه سرقت آنها به این شکل بود که 4نفری فرد مورد 
نظر را محاصره کرده و بی مقدمه شروع به کتک زدنش کرده و 
درصورت مقاومت با اسلحه شان او را به مرگ تهدید می کردند. 
یکی از شاکیان این باند در این باره گفت: در یکی از خیابان ها 
سوار خودروام بودم که گوشی موبایلم زنگ خورد و توقف کردم 
و مشغول صحبت شدم. چند لحظه گذشته بود که ناگهان یک 
اسلحه در نزدیکی سرم حس کردم و در ادامه چند نفر من را با 
زور از ماشین پیاده کردند و به باد کتک گرفتند. هنوز نمی دانستم 

که چه اتفاقی افتاده و آنها به چه دلیلی من را کتک می زنند. یکی 
از آنها خیلی سریع پشت فرمان نشست و چند نفر دیگر هم سوار 

ماشین خودشان شدند و همگی از آنجا فرار کردند.
در شرایطی که هر روز زورگیری تازه ای به پلیس گزارش می شد 
مأموران پلیس آگاهی تحقیقات گسترده ای را برای شناسایی 
عاملان این سرقت های مسلحانه آغاز کردند. آنها با کمک 
شاکیان و استفاده از سرنخ های به دست آمده در محل سرقت ها 
به اطلاعاتی درباره سارقان دست یافتند. همه شاکیان می گفتند 
که سارقان 4مرد مسلح بودند و اطلاعات به دست آمده نیز با این 
شواهد مطابقت داشت. با ادامه یافتن بررسی های فنی پلیس 
سرانجام کارآگاهان به اطلاعاتی درباره مخفیگاه سارقان مسلح 
در یکی از محله های زاهدان دست پیدا کردند و موفق شدند 
در عملیاتی ضربتی هر چهار متهم را دستگیر کنند. مأموران در 
بازرسی مخفیگاه متهمان 2دستگاه خودرو و 3دستگاه گوشی 

موبایل مسروقه کشف کردند.

در حادثه ای دردناک، 2نفر از کارکنان حوزه هنری، بر اثر 
سقوط به چاه فاضلاب جانشان را از دست دادند. یکی از آنها 
جوانی بود که وقتی دید همکارش به داخل چاه سقوط کرده، 
برای نجات او وارد عمل شد اما خودش نیز در این حادثه 

جان باخت.
به گزارش همشهری، شامگاه بیست وهفتم فروردین، به قاضی 
محمدمهدی براعه، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 2نفر 
از کارکنان حوزه هنری در حادثه سقوط به چاه جانشان را از 
دست داده اند. جایی که حادثه رخ داده بود، زیرزمین منفی3 
ساختمان حوزه هنری بود. بررسی ها نشان می داد که 2نفر از 
کارکنان به داخل چاه فاضلاب رفته بودند که هر دوی آنها 
دقایقی بعد از چاه بیرون کشیده شدند اما جان شان را از دست 
داده بودند. اجساد 2مرد جان باخته به دستور بازپرس جنایی 
تهران به پزشکی قانونی انتقال یافت و تحقیقات درباره علت 

حادثه آغاز شد.
در بررسی ها مشخص شد یکی از قربانیان حادثه، مردی 
45ساله به نام سیدسعید داوری و دیگري نیز جوانی به نام 
سیدمحمدزاهد شکرآبی بود. حادثه در قسمت رستوران 
اتفاق افتاده و نفر سومی که در این ماجرا حضور داشت و 
دچار مسمومیت شده بود، وقتی در مقابل بازپرس جنایی 
تهران قرار گرفت، جزئیات ماجرا را شرح داد. او گفت: در 
قسمت رستوران، چاهی وجود دارد که برای جمع آوری 
فاضلاب شست وشوی وسایل رستوران است. معمولا چربی ها 
و پسماندهای غذایی در آنجا ریخته می شود تا در فرصتی 
مناسب آبگیری شود. وی ادامه داد: پس از افطار بود که یکی از 
همکارانم )یکی از قربانیان( به قسمت رستوران رفت و متوجه 
شد که خروجی محل آبگیری مسدود شده است. او موضوع را 
به من و کارفرمایش اطلاع داد و ما به قسمت رستوران رفتیم و 
تصمیم گرفتیم خروجی را باز کنیم. البته از قبل همکارم اسید 

درون آن ریخته بود تا محل مسدود شده باز شود.
او گفت: ظرف اسیدی را که برای تمیز کردن چیلرهای داخل 
ساختمان استفاده می شد برداشتیم و همکارم تصمیم گرفت 
وارد چاه شود تا بخش دیگر اسید را روی چربی ها بریزد. 
تصورمان این بود که با ریختن اسید، چربی ها و پسماندها 
می سوزد و محل آبگیری چاه باز می شود چون پیش از این هم 

برای باز کردن چاه از اسید استفاده کرده بودیم.
او ادامه داد: ابتدا سیدسعید داوری به درون چاه رفت اما نفر 
دوم متوجه شد که حال او بد شده است. او به محض اینکه 
متوجه بدحالی همکارمان شد برای کمک و نجات وی به 
درون چاه رفت. اما به دلیل اسیدی که درون آنجا ریخته 
و با چربی ترکیب شده بود، گاز مرگباری تولید شده بود 
و 2همکارم از حال رفتند. من هم فورا به درون چاه رفتم 
و به دلیل استنشاق گاز، حالم بد شد اما فریاد کشیدم و 
از همکاران دیگرم کمک خواستم. آنها هم با اورژانس و 
آتش نشانی تماس گرفتند اما وقتی آتش نشانان حضور یافتند 
و همکارانم را بیرون کشیدند، مشخص شد که هر دو فوت 

شده اند و مرگ آنها همه ما را دچار شوک کرد.
در ادامه تحقیقات، مأموران به بررسی تصاویر دوربین های 
مداربسته پرداختند. دوربین ها نشان می داد که 2فرد 
جان باخته ساعت 8:20 شروع به ریختن اسید کرده و 4دقیقه 

پس از آنکه به درون چاه رفتند هر دو نفر فوت شدند.
بررسی ها حکایت از این دارد که اسید با چربی ترکیب شده 
و به دلیل فعل و انفعالات شیمیایی، گاز، انتشار یافته و مرگ 

دردناک2مرد را رقم زده است.
تحقیقات در این پرونده به دستور بازپرس شعبه سوم 

دادسرای جنایی ادامه دارد.

 اسیدپاشی به زن جوان توسط 
یکی از نزدیکان شوهر

تحقیقات درباره اسیدپاشی روی زنی جوان در جنوب 
پایتخت به دستگیری یکی از نزدیکان شوهر این زن به اتهام 

اسیدپاشی منجر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 10:30دقیقه صبح 
دیروز )دوشنبه( در خیابان دامپزشکی اتفاق افتاد و در جریان 
آن پسر جوانی بعد از پاشیدن مقدار زیادی اسید روی زنی 
حدود 30ساله از آنجا گریخت. به دنبال این حادثه همزمان 
با انجام اقدامات درمانی، ماجرا به کلانتری 119مهرآباد 
جنوبی گزارش و دقایقی بعد با حضور مأموران این کلانتری 
و کارآگاهان اداره 16پلیس آگاهی تحقیقات در این باره 

آغاز شد.
در همان تحقیقات مقدماتی معلوم شد که عامل این 
اسیدپاشی یکی از آشنایان قربانی است. بررسی های دقیق تر 
نشان داد جوان اسیدپاش از بستگان شوهر زن جوان است 
که با انگیزه ای نامعلوم دست به این جنایت زده است. با 
وجود اینکه هویت جوان اسیدپاش شناسایی شده بود اما 
هنوز معلوم نبود که او بعد از این اقدام کجا گریخته است. در 
شرایطی که چند ساعت بیشتر از این حادثه تلخ نمی گذشت 
کارآگاهان به شواهدی دست پیدا کردند که نشان می داد 
اسیدپاش تحت تعقیب بعد از این حادثه در خانه ای واقع 
در جنت آباد مخفی شده است. به این ترتیب مأموران 

مخفیگاهش را محاصره کرده و او را دستگیر کردند.
سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی پایتخت در 
این باره گفت: متهم 22ساله در همان تحقیقات اولیه به 
اسیدپاشی با انگیزه اختلافات خانوادگی اعتراف کرد و 

تحقیقات در این باره همچنان ادامه دارد.

جواد عزیزیجنایی
روزنامه نگار

با انتقال متهمان به پلیس آگاهی بازجویی های فنی از آنان آغاز 
شد. دستگیرشدگان در جریان تحقیقات به 12فقره سرقت خشن 
اعتراف کردند و تحقیقات برای کشف سایر جرائم احتمالی شان 
ادامه دارد. سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی سیستان و 
بلوچستان گفت: اعضای این باند هنگام سرقت شهروندان را ضرب 
و شتم کرده و به آنها آسیب وارد می کردند که تحقیقات برای 

شناسایی سایر طعمه های این سرقت ها ادامه دارد.

پایانزورگیریهایخونینسارقانمسلح

که فهمیدم او با این ترفند، طلاهایم را به سرقت برده است.

حواس پرتی
با ثبت این شکایت، پرونده ای در اداره آگاهی تهران تشکیل و تحقیقات برای سارق 
حرفه ای آغاز شد. در ادامه چند شکایت مشابه دیگر هم پیش روی تیم تحقیق قرار 
گرفت که نشان داد متهم به صورت سریالی دست به سرقت از زنان سالخورده می زند. با 
این حال حواس پرتی او کار دستش داد و باعث شد تا دستگیر شود. ماجرا از این قرار بود 
که چند روز قبل سارق فریبکار برای شناسایی طعمه ای جدید به مقابل مسجدی در 
پایتخت رفت. او به سمت زنی رفت که از مسجد خارج شده و در حال رفتن به خانه اش 
بود. غافل از اینکه وی چندی قبل از همین زن و با همین شگرد سرقت کرده بود. 
هرچند سارق طعمه اش را نشناخت، اما زن سالخورده خیلی زود او را شناخت. به همین 
دلیل نقش بازی کرد و به سارق گفت که بیمار است و باید فورا به خانه اش برود. او از 
سارق فاصله گرفت و فورا با 110 تماس گرفت و لحظاتی بعد مأموران پلیس با حضور 
در محل، سارق را دستگیر کردند. با انجام تحقیقات مشخص شد که او سابقه دار بوده 
و پیش از این نیز به جرم سرقت و کیف قاپی به زندان رفته است. متهم در بازجویی ها 
به سرقت از پیرزن ها اعتراف کرد و برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار کارآگاهان 

پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

جنایی به تیم اولیه تحقیقات پیوستند تا پیش از وقوع جنایتی مشابه، 
به این ماجرا پایان دهند.

زن گمشده 
یکی از قربانیان قاتل بی رحم؛ زنی 55ساله است که از صبح شنبه 
گذشته به طرز مرموزی ناپدید شد و با توجه به حوادثی که اخیرا در 

آباده رخ داده بود، خانواده اش به شدت نگران او بودند.
همسر این زن در گفت وگو با همشهری می گوید: حدود ساعت 
7صبح شنبه بود که همسرم به نام دنیا از خانه خارج شد. او دچار فشار 
خون شده و قرار بود که آن روز برود آزمایش بدهد. از طرفی همسرم 
می خواست به اداره اصناف هم برود و کارهای مربوط به مجوز کسب 

مرا پیگیری کند.
مرد میانسال ادامه می دهد: او معمولا صبح ها پیاده روی می کند. 
آن روز هم ساعت 7صبح از خانه خارج شد و گفت می خواهد کمی 
پیاده روی کند و تا اداره باز شود، به آنجا رسیده است. اما حدود 
ساعت11:30 بود که دخترم با من تماس گرفت و گفت که تلفن 
مادرش خاموش شده و هر چه تلاش می کند نمی تواند با او تماس 
بگیرد. چون هرگز سابقه  نداشت که همسرم ما را از خودش بی خبر 
بگذارد، نگرانی عجیبی به جانم افتاد و نزد پلیس رفتم و از آن زمان 

جست وجو برای پیدا کردن همسرم آغاز شد.

صحنه ای هولناک
از زمانی که دنیای 55ساله گم شد، همسر و 2دخترش دعا می  کردند 
که او هر چه زودتر صحیح و سالم پیدا شود. شوهرش می گوید: از 
وقتی این اتفاقات در آباده رخ داده بود، نگرانی ما بیشتر هم شده بود. 
نخستین شبی که از گم شدن همسرم می گذشت، از آگاهی دنبالم 
آمدند و مرا به پزشکی قانونی بردند. جسدی پیدا کرده بودند که 
می خواستند آن را شناسایی کنم. وقتی به سردخانه رفتم، فقط دعا 
می کردم که جسد همسرم نباشد. آن شب وحشتناک ترین صحنه 
زندگی ام را دیدم. جسد، فقط یک نیم تنه زنانه بود. نه دست داشت 
نه پا و نه سر. ظاهرا آن را در یک اتاقک خرابه در زمین های کشاورزی 
در اول جاده شیراز پیدا کرده بودند. اصلا قابل شناسایی نبود. باور 
کنید از آن شب حتی نتوانسته  ام یک لحظه آرام بگیرم. همه اش دعا 

می کردم بلایی سر همسر من نیامده باشد.
همسر دنیا درباره جنایتی که پیش از آن در آباده رخ داده نیز 
می گوید: شنیده ام که اولین قربانی را با شلیک گلوله به قتل 
رسانده اند.  بعد جسد را داخل یک کیسه گذاشته و چند ساعت بعد 

سر یکی از کوچه ها رها کرده بودند. 
بر اساس این گزارش هنوز مشخص نیست که آیا انگیزه عامل جنایت 
از قتل ها سرقت بوده یا نه، با این حال با توجه به تحقیقات انجام شده 

پلیس تلاش می کند هر چه زودتر عامل جنایات را دستگیر کند.

دنیا

کوتاه از حادثه



7 سه شنبه 29 فروردین 1402
 شماره 8751

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

روزنامه گلوبال تایمز ]چین[
کسیدرآسیابهبلینکنخوشامدنمیگوید

درزاطلاعاتمحرمانهوزارتدفاعآمریکا)پنتاگون(
همزمانباسفر»آنتونیبلینکن«وزیرخارجهاینکشوربه
ویتنامبرایبرگزارینشستگروه7نشاندادکهآمریکا
برایاینکهمتحدانخودوکشورهایمنطقهرامتقاعد
کندکهشریکقابلاعتمادیاستراهدشواریدرپیش

خواهدداشت.

تل آویو زیر سایه تهدیدهای چندوجهی
صهیونیست ها نگرانند همزمان با تشدید بحران های داخلی، یک جنگ خارجی نیز از چند جبهه اسرائیل را هدف قرار دهد

راه دشوار ترکیه در بازسازی ویرانه های زلزله
تقریبا 3ماه پس از یکی از مرگبارترین 

گزارش 2
زلزله های تاریخ معاصر ترکیه، روند بازسازی 
در شهرهایی چون نورداگی که در زلزله کاملا 
ویران شده آغاز شده است. بلدوزرها مشغول کارند و زمین را 
برای ساخت عمارت های جدید آماده می کنند، 
ساختمان هایی که قرار است در نورداگی پس از ساخته شدن 
محل زندگی 450خانواده  بي سرپناه پس از زلزله باشند. اما 
واقعیت این است که روند بازسازی بسیار کند و کمتر از نیاز 
بازماندگان زلزله است. اکونومیست می نویسد:  زلزله در 
نورداگی بیش از هزار ساختمان را ویران کرده و 
ساختمان های باقیمانده نیز به قدری آسیب دیده اند که 
نمی توانند سرپا بمانند. به گفته مقام های محلی، هیچ یک از 
ساختمان های بزرگ در این شهر که پیش از زلزله مأمن 
40هزار نفر بوده دیگر امن نیست و اغلب آنها باید کاملا 

تخریب شده و دوباره ساخته شوند.
در این میان »رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور ترکیه، 
چند روز پس از زلزله در بازدید از مناطق زلزله زده متعهد 
شد که همه  چیز را از نو خواهد ساخت. او در آن زمان از 
بازماندگان خواست که یک سال به دولتش زمان دهند. از  ماه 
گذشته بخشی از 200میلیون تن آواری که منطقه را پوشانده 
است، برداشته  شده و روند ساخت وسازها آغاز شده است. اما 
چالش پیش رو از آنچه اردوغان پیش بینی می کرد هولناک تر 
است؛ به طوری که با فرض پیروزی او در انتخابات 14فوریه 
)24اردیبهشت(، رهبر ترکیه برای عمل به وعده خود به بیش 

از یک سال و منابع مالی هنگفت نیاز دارد.
بنا بر این گزارش، در مساحت 110000 کیلومترمربع که در 
زلزله ویران شده ـ یعنی منطقه ای که تقریباً معادل خاک 
کشور بلغارستان است ـ بیش از 300هزار ساختمان تخریب 
شده، آسیب دیده و یا در فهرست مواردی قرار دارند که باید 
تخریب شوند. بیش از 50هزار نفر کشته و 3میلیون نفر 
دیگر آواره شده اند. براساس گزارش اخیر دفتر استراتژی 
و بودجه ترکیه، هزینه بازسازی ویرانی های ناشی از زلزله، 
104میلیارد دلار یا 11درصد تولید ناخالص داخلی ترکیه 
خواهد بود؛ فاجعه ای که حداقل یک درصد از نرخ رشد 

سال جاری ترکیه را کاهش خواهد داد.
تقریبا هیچ کس جدول زمانی ای را که اردوغان برای بازسازی 
ارائه کرده واقع بینانه نمی داند. »بورجو آیدین اوزودوگرو«، 

محقق اندیشکده tepav به اکونومیست می گوید: تعداد 
خانه هایی که باید ساخته شوند از تعداد مجوزهای مسکن 
صادر شده در سراسر ترکیه در سال گذشته بیشتر 
است.»مصطفی اوزچلیک«، رئیس اتاق معماران محلی 
ترکیه نیز با اشاره به شهرهایی چون انتاکیه، با 400هزار 
جمعیت که اکنون تقریبا خالی از سکنه است، پیش بینی 
می کند که تنها پاکسازی این شهر از آوارهای به جا مانده 
6ماه دیگر طول خواهد کشید. این در حالی است که وضعیت 
در شهرهای کوچک دیگر بدتر است و در بسیاری از شهرهای 
قدیمی تنها راه تردد در خیابان ها با پای پیاده است و امکان 

تردد ماشین آلات برای آوار برداری میسر نیست.
کارشناسان با درنظر گرفتن این شرایط پیش بینی می کنند 
که بازسازی ویرانی ها تا 5سال زمان نیاز دارد، اما مسئله 
اینجاست که اردوغان زمان کافی و منابع مالی لازم را 
ندارد. اردوغان تا 14می )24اردیبهشت( یک ماه فرصت 
دارد که بتواند رأی دهندگان ترکیه ای را قانع کند که ادامه 
فعالیت دولتش را تأیید کرده و ساخت وساز ویرانی ها را به 
او واگذار کنند. در این میان، کاهش اثرات بلایای آینده، 
به ویژه در استانبول، جایی که خطر زلزله بزرگ به طور 
 نگران کننده ای بالاست، مستلزم هزینه های بیشتری است. 
»اکرم امام اوغلو« شهردار استانبول، برآورد کرده مقاوم سازی 
در برابر زلزله مسکن های قدیمی شهر، به ویژه 90هزار 
ساختمانی که بیشتر در معرض ریزش هستند، می تواند 

بیش از 19میلیارد دلار هزینه داشته باشد.

لهستانومجارستان
وارداتغلاتازاوکراینرا

متوقفکردند
پس از لهستان، مجارستان نیز واردات غلات از 
اوکراین را متوقف می کند. مجارستان اعلام کرده 
این تصمیم را به دلیل حمایت از تولیدکنندگان 
داخلی گرفته است. اتحادیه اروپا اما هشدار 
داده اقدامات یک جانبه ورشو و بوداپست در 
قبال کی یف غیرقابل قبول است. به گزارش 
خبرگزاری آلمان، »ویکتور اوربان«، نخست وزیر 
مجارستان، گفته واردات گسترده مواد غذایی 
و غلات از اوکراین باعث کاهش قیمت و فروش 
تولیدکنندگان داخلی شده است. پس از حمله 
روسیه به اوکراین، محصولات کشاورزی این 
کشور دیگر مانند سابق نمی تواند از طریق راه های 

دریایی صادر شود. 

نقل قول

 خبر

کیوسک

 حمايت عراق از مذاكره ميان اوکراین 
و روسیه 

 فؤاد حسین، وزیر خارجه عراق: موضع 
عراق درباره لزوم پایان جنگ روسیه و 
اوکراین ثابت است. عراق تلاش می کند 
بخشی از راه حل این جنگ باشد. جنگ ها 
با مذاکرات پایان می یابد و ما به مسئولان 
روسی و اوكراينی هم گفته ايم که موافق 
برقراری آتش بس و مذاکره ميان دو طرف 

هستیم. )شبکه سومریه نیوز(

بدون نابودی اشغالگری، صلح برقرار 
نمی شود

بشر الخصاونه، نخست وزیر اردن: 
مسئله فلسطین، مسئله اصلی ماست، 
تشکیل کشور مستقل فلسطین با 
حاکمیت کامل در مرزهای چهارم ژوئن 
۱۹۶۷ به پایتخت قدس شرقی، بخشی 
از منافع استراتژیک اردن است و بدون 
نابودی اشغالگری، رسیدن به صلح و 
ثبات در منطقه امکان پذیر نیست. 

)روزنامه رای الیوم(

سوداندرآستانهجنگتمامعیار
داخلی

همزمان با ادامه درگیری ها در شهر خارطوم، پایتخت سودان، 
»عبدالفتاح البرهان«، رئیس شورای حاکمیتی این کشور 
نیروهای موسوم به »پشتیبانی سریع« را که با نیروهای ارتش 
درگیر شده اند، گروهی شورشی خوانده و دستور انحلال آن را 
صادر کرده است. اتحادیه پزشکان سودان دوشنبه آمار قربانیان 
درگیری های چند روز اخیر را حدود 100تن کشته و 600تن 
مجروح اعلام کرده است. به گزارش الجزیره، وزارت خارجه 
سودان نیز با انتشار بیانیه ای اعلام کرده است که یک فروند 
هواپیمای خطوط هوایی عربستان سعودی و یک هواپیمای 
سودانی در جریان حمله نیروهای پشتیبانی سریع به فرودگاه 
مروی هدف حمله قرار گرفته اند. ارتش سودان نیز دوشنبه 
اعلام کرد که ساختمان رادیو و تلویزیون را در خارطوم از دست 

نیروهای پشتیبانی سریع باز پس گرفته است.
درگیری های میان گروم موسوم به واکنش سریع و ارتش 
سودان در شرایطی آغاز شد که قرار بود نیروهای پشتیبانی 
سریع، در ارتش ادغام شوند. بر این اساس توافق شده بود که 
قدرت در این کشور شمال شرق آفریقا به یک دولت غیرنظامی 

واگذار شود.
با بالا گرفتن تنش ها میان عبدالفتاح البرهان حاکم نظامی 
سودان و »محمد حمدان دقلو« رهبر شبه نظامیان نیروهای 
پشتیبانی سریع، جنگجویان نیروهای پشتیبانی سریع شنبه 
اعلام کردند که کاخ ریاست جمهوری، فرودگاه و سایر تاسیسات 
مهم را در خارطوم تصرف کرده اند. ارتش سودان این ادعا ها را رد 
کرد و از آن زمان تا کنون درگیری ها در مناطق مختلف سودان 

ادامه پیدا کرده است.

 البرهان از سال2019 بر مسند قدرت تکیه زده است و 
مناقشه کنونی 3سال پس از سرنگونی عمرالبشیر و در پی 
بروز اختلاف بر سر فرایند انتقال قدرت به غیرنظامیان آغاز 
شده است. وب سایت العربی جدید در گزارشی با عنوان »آیا 
سودان به  سوی جنگ داخلی تمام عیار می رود؟« نوشته است: 
»اگر میانجی ها و قدرت های منطقه ای و بازیگران بین المللی 
نتوانند به درگیری های خونبار امروز در سودان پایان دهند 
درگیری های طولانی مدت میان ارتش و گروه واکنش سریع 
می تواند به سطح بی سابقه ای از بی ثباتی در این کشور منجر 
شود.« تاکنون شماری از کشورها ازجمله چین، روسیه، مصر، 
عربستان سعودی، آمریکا، اتحادیه اروپا و اتحادیه آفریقایی 

خواستار پایان دادن سریع به درگیری ها شده اند. 

عبورناوجنگیآمریکاازتنگه
تایوانپسازرزمایشچین

چند روز پس از رزمایش چین در اطراف جزیره تایوان، یک 
کشتی جنگی آمریکا با نام »یو اس اس میلیوس« از تنگه 
تایوان عبور کرد  اقدامی که با واکنش پکن مواجه شده است. 
به گزارش یورونیوز، چین اعلام کرده عبور این کشتی جنگی 
آمریکایی از تنگه تایوان را به دقت زیرنظر داشته و این کار 
واشنگتن تبلیغات رسانه ای بوده است. نیروی دریایی آمریکا 
اما این اقدام را عبور طبق روال عادی خوانده است. هفته 
گذشته نیز ناو یو اس اس میلیوس از نزدیکی یکی از مهم ترین 
جزایر چین به نام میسچیف ریف عبور کرد که خشم پکن را 

به همراه داشت.
پکن تمرینات نظامی 3روزه خود در اطراف تایوان را 
 پس از دیدار »تسای  اینگ  ون« رئیس جمهور تایوان، با 
»کوین مک کارتی« رئیس مجلس نمایندگان آمریکا  در 
کالیفرنیا آغاز کرد. مقامات چینی این دیدار را مداخله در 
امور داخلی چین و حمایت واشنگتن از هویت مستقل تایوان 

به عنوان یک کشور خوانده اند.
چین که تایوان را بخشی از قلمرو خود می داند در این رزمایش 
محاصره کامل این جزیره را شبیه سازی  کرد. اگرچه چین 
هفته گذشته اعلام کرد که این رزمایش نظامی  به پایان رسیده 
اما همچنان به فعالیت های نظامی خود در اطراف این کشور 
ادامه داده است. وزارت دفاع تایوان دوشنبه )دیروز( اعلام کرد 
که 1۸هواپیمای نظامی چینی و 4کشتی نیروی دریایی را 

در 24ساعت گذشته در اطراف تایوان مشاهده کرده است.
چین در سال های اخیر فشار نظامی خود را بر تایوان افزایش 
داده است و تقریباً روزانه جت های جنگنده و کشتی های 
نیروی دریایی را به سمت این جزیره می فرستد. پس از اینکه 
»نانسی پلوسی« رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا، 
سال گذشته از تایوان بازدید کرد، چین کشتی های نظامی 
بیشتری را به خط میانی تنگه تایوان )مرزی غیررسمی که 
برای دهه ها پذیرفته شده است( فرستاد. این فشار فزاینده 
از سوی چین توجه بیشتر غرب را که سعی در تقابل با چین 
دارد به تایوان معطوف کرده است. روزنامه گاردین با اشاره 
به اسناد محرمانه ای که اخیرا در آمریکا منتشر شده، نوشته 
که براساس برخی از این اسناد چین توانایی نظامی و هوایی 
لازم را دارد تا درصورت وقوع جنگ ظرف چند ساعت دست 
بالا را در شبه جزیره تایوان داشته باشد. در این گزارش آمده، 
اسناد منتشر شده توان نظامی تایوان را برای مقابله با حملات 

احتمالی چین عمیقا زیر سؤال می برد.

دریچه

جهان نما

اسرائیل، دستخوش 
تحولات بی سابقه

بتانمککرنان،روزنامهنگار
گاردین:اسرائیل در داخل 
دستخوش تحولات بی سابقه ای 
است که جرقه آن را طرح شدیداً 
جنجالی دولت نتانیاهو برای 
بازنگری قوه قضاییه برانگیخت. 
ده ها تن از مقامات ارشد سابق 
دفاعی، امنیتی و اطلاعاتی با طرح 
نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی 
به دلیل ماهیت ضد دمکراتیک 
آن مخالفت کرده اند. همچنین 
نیروهای نظامی ذخیره اسرائیل، 
ازجمله تقریباً همه کسانی که 
در مهم ترین یگان نیروی هوایی 
خدمت می کنند، به اعتراضات 
سراسری پیوسته اند و اعلام 
کرده اند که از حضور در خدمت 
سرباز خواهند زد و زنگ خطر 
را برای توان عملیاتی ارتش به 
صدا درآورده اند. از سوی دیگر، 
اسرائیل تقریباً در همه جبهه ها 
-بیت المقدس شرقی، کرانه 
باختری، نوار غزه، لبنان و سوریه 
- با شعله ور شدن خشونت ها مواجه 
شده است. همزمان تشکیلات 
امنیتی تل آویو از نزدیکی ناگهانی 
بین عربستان سعودی که وزنه 
سنگین ژئوپلیتیک در منطقه دارد 
با ایران به شدت نگران هستند. این 
در حالی است که تل آویو به دنبال 
روابط گرم تر با ریاض بود و اکنون 
ریاض به دشمن سرسخت تل آویو 
یعنی ایران نزدیک شده است و 
این خبر خوبی برای سرویس های 

امنیتی اسرائیل نیست.

تحلیل

چرخش عربستان به سمت فلسطین
اسماعیلهنیه،رئیسدفترسیاسیحماس،
وخالدمشعل،رئیسپیشینایندفتر،
کههردودرسالهایگذشتهساکنقطر
بودهاند،روزیکشنبه۲7فروردیندرصدر
هیأتبلندپایهحماسواردریاضشدند.
حماسدربیانیهای»نزدیکیدیپلماتیک«
باعربستانرا»گامیمهمدرراهوحدت
امتاسلام،برایافزایشامنیت،ثبات
منطقهوتفاهممیانکشورهایعربو
دولتهایمسلمان«خواند.سفرهیأت
فلسطینیحماسبهریاضپسازبازسازی
روابطدیپلماتیکمیانعربستانباایران
وسوریهصورتگرفتهاست.اینسفردر
شرایطیانجامشدهکهطیماههایگذشته
گزارشهایمتعددیازتلاشمقامات
تلآویووکابینهبنیامیننتانیاهوبرای
عادیسازیروابطباریاضوجودداشتو
اکنونبهنظرمیرسدمقاماتسعودینهتنها
بهسمتعادیسازیروابطباتلآویوحرکت
نکردهاند،بلکهریاضمیزبانمهمترینگروه
مقاومتمسلحفلسطینیاستکهتلآویو

آنهارادشمنشمارهیکخودمیداند.

مکث

این روزها افکار عمومی اسرائیل نگران احتمال وقوع 
جنگ و تهدید علیه این رژیم از چند جبهه مختلف است. 
این نگرانی را »روی شارون«، خبرنگار تلویزیون کان 
اسرائیل منعکس کرده و گفته است: »ترس و نگرانی از 
این است که جنگ از چند جبهه بر بازدارندگی اسرائیل 

و توانایی نظامیان در شرایط اضطراری تأثیر بگذارد.«
 آنگونه که میدل ایست مانیتور گزارش داده است،
روی شارون ارزیابی خود را از اوضاع فعلی در مناطق 
اشغالی فلسطین اینگونه شرح داده است: »محور مقاومت 
تلاش دارد تا در برابر اسرائیل از هر فرصتی استفاده کند 
و برای دشمنان تل آویو، شرایط فعلی فرصتی است که 
به نظر آنها تکرار نخواهد شد، چون در حال حاضر اسرائیل 
از دوقطبی بی سابقه در جامعه خود رنج می برد و ارتش 
اسرائیل از نظر نظامی تضعیف شده و همزمان آمریکا نیز 
علاقه خود را نسبت به خاورمیانه از دست داده است. این 
شرایط یک فرصت مغتنم برای محور مقاومت جهت 

آسیب زدن به اسرائیل است.«
این خبرنگار عبری زبان همچنین تأکید کرد که محور 
اعراب و اسرائیل در خلیج فارس که واشنگتن می خواست 
علیه ایران ایجاد کند، ناکام مانده است و احیای روابط 
دیپلماتیک ایران و عربستان نشان دهنده ناکام ماندن 

ائتلاف ضدایرانی در خلیج فارس است.
روی شارون همچنین به ضعف نهادهای امنیتی و 
اطلاعاتی اسرائیل نیز اشاره دارد و می گوید که نهادهای 
امنیتی تل آویو، شین بت و ارتش نیز برای خنثی کردن 
عملیات فلسطینی ها در شمال کرانه باختری شکست 
خورده اند. ارزیابی ها و اظهارات این خبرنگار عبری زبان 
در تل آویو حاکی از آن است که درواقع صهیونیست ها 
این روزها از چند جبهه مورد تهدید واقع شده اند و 
بیشترین نگرانی آنها نیز همین تهدیدات ترکیبی و 
همزمان است. این تهدیدات ترکیبی هم تحت تأثیر 
 تحولات داخلی و جنبش اعتراضی در تل آویو و هم

نشأت   گرفته از درگیری  های نظامی تمام عیار 
صهیونیست ها در چند جبهه خارجی شکل گرفته و به 

کابوس اسرائیل تبدیل شده است.

هراسازجنگخارجیدرچندجبهههمزمان
به طور کلی تنش ها و درگیری هایی که 2 هفته پیش 

در واکنش به درگیری  میان نظامیان صهیونیست و 
فلسطینی ها در مسجدالاقصی صورت گرفت، فقط به 
مسجدالاقصی محدود نماند و این درگیری ها منجر به 
شلیک راکتی و موشک های کوتاه برد از نوار غزه، جنوب 
لبنان و سپس سوریه به سمت اهدافی در اسرائیل شد. 
شلیک همزمان موشک ها از چند جبهه به سمت اهدافی 
در اسرائیل این موضوع را نشان داد که رژیم صهیونیستی 
ممکن است از چند جبهه همزمان در خارج هدف قرار 
گیرد و این سناریو بدترین شرایط را برای تل آویو به 
همراه خواهد داشت. روز دوشنبه نیز، یوآو گالانت، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی به تهدیدات نظامی 
علیه اسرائیل از چند جبهه اشاره کرد و مدعی شد که 
دشمنان در چند جبهه علیه اسرائیل جنگ فرسایشی 

به راه انداخته است.

تهدیدشکافداخلی
در کنار جبهه جنگ خارجی و چندگانه علیه 
صهیونیست ها، این رژیم از داخل نیز با بحران های 
متعدد اجتماعی، سیاسی و اقتصادی روبه روست. طی 
حدود 4 ماه گذشته، تل آویو در همه روزهای شنبه 
شاهد برگزاری اعتراضات گسترده علیه کابینه نتانیاهو 

برای تغییر قوانین قضایی بوده است. این تظاهرات در 
همین هفته به عنوان پانزدهمین هفته اعتراضی نیز 
برگزار شد و به رغم تعلیق طرح تغییر قوانین قضایی از 
سوی نتانیاهو، اما معترضان خواستار لغو کامل این طرح 
هستند. از سوی دیگر سایه اجرای طرح تغییرات قضایی 
بر سر کسب وکارهای فلسطین اشغالی سنگینی می  کند 
و این وضعیت باعث هشدارهای متعدد نسبت به سقوط 
وضعیت اقتصادی به دلیل تغییرات احتمالی قوانین 
قضایی شده است. کمتر از یک ماه پیش، 260اقتصاددان 
در تل آویو طوماری منتشر کردند و در آن نسبت به 
عواقب طرح نتانیاهو برای تضعیف دستگاه قضایی 
این رژیم هشدار دادند. اقتصاددانان هشدار دادند که 
نشانه های زیادی پدید آمده مبنی بر اینکه آسیب 
اقتصادی به اسرائیل ممکن است با قدرت بیشتری و 
سریع تر از آنچه قبلا پیش بینی می کردند، تحقق یابد. در 
این طومار آمده بود: »در هفته های اخیر، نشانه های اولیه 
فرار سرمایه )از رژیم صهیونیستی( ظاهر شده است که 
بانک مرکزی اسرائیل را ملزم به ادامه افزایش نرخ بهره 
با سرعتی سریع می کند و اگر بانک مرکزی کاری انجام 

ندهد، سقوط حتمی است.«
دو روز پیش نیز، شرکت اعتبارسنجی مالی آمریکایی 
»مودیز« رتبه اعتباری اسرائیل را کاهش داد و در رویه ای 
غیرمعمول در بیانیه خود توضیح داد که دلیل این تصمیم 
وضعیتی است که در اسرائیل در نتیجه تصمیم دولت به 
تغییرات قضایی ایجاد شده است. همچنین رئیس کل 
بانک مرکزی اسرائیل در گفت وگو با شبکه خبری 
سی ان ان اذعان کرده است که از آینده اقتصادی تل آویو 

در نتیجه شرایط داخلی ماه های اخیر نگران است.
جامعه صهیونیستی همچنین از اختلافات عمیق 
اجتماعی رنج می برد. »مؤسسه مطالعات راهبردی 
جروزالم« روز یکشنبه در گزارشی با اشاره به تأثیر 
اقدامات تندروها بر جامعه صهیونیستی نوشت: »اسرائیل 
از بیرون یک جامعه پاره پاره دیده می شود که به تدریج 
توان عملکرد عادی خود را از دست داده است.« حتی 
برخی از مقامات پیشین تل آویو هم با اشاره به اختلافات 
داخلی نسبت به تشدید اوضاع هشدار داده اند، ازجمله 
بنی گانتس، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی و 
از سران اپوزیسیون کابینه نتانیاهو در رشته توییتی 
گفته است: » فکر نمی کنم که کسی بخواهد که اینجا 
دچار جنگ داخلی شود، اما بغرنج بودن شرایط به سوی 
یک شیب منفی می رود و خطر وقوع آن هر روز بیشتر 

می شود.«
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گرینویچ

کشف قایق هزار ساله

یک قایق کوچک سرخپوستی در آمریکا، هزار 
سال بعد از ساختش، از دل آب بيرون آمده و 
به زودی زندگی جدیدی را شروع خواهد کرد. 
این قایق با حضور مقامات و باستان شناسان و 
روسای قبایل محلی در کارولينای شمالی از آب 
بيرون کشيده شده است. باستان شناسان عمر آن 
را 930سال تخمين زده اند اما در آمریکا، بيشتر 
به عنوان کانوی هزار ساله معروف شده است. این 
قایق، به صورت اتفاقی و توسط چند نوجوان که در 
دریاچه واکاما تفریح می کردند کشف شده است. 
یکی از آنها روی این کانو پا گذاشت و بعدا مقامات 
از حضور آن مطلع شدند. کشف این کانو، برای 
قبایل سرخپوست محلی بسيار با اهميت است 
و رئيس یکی از آنها گفته که این قایق، مدرک 
فيزیکی تاریخ شفاهی آنهاست. با این حال، این 
قایق فعلا نيازمند مراقبت های خاص است و بعد 
از فرایندهای پيچيده، در معرض دید همگان قرار 

خواهد گرفت.

استهلال در کیپ تاون 

زندگی دوباره پسر ورزشکار

مرگ و زندگی دوباره یک پسر ورزشکار جوان در آمریکا، 
حسابی خبرساز شده است. سم برکو که اهل ميسوری سيتی 
تگزاس است، در یک باشگاه صخره نوردی به خاطر مشکل 
قلبی، جانش را از دست داد و البته 2ساعت بعد، دوباره زنده 
شده است. به گفته مربيانش و کسانی که در باشگاه بوده اند، 
 او خيلی سرحال آمده بود و بالای دیواره صعود رفت اما
به یکباره، از طناب آویزان شد. گمان اوليه دیگران این بود که 
سمی شوخی می کند اما خيلی زود پی بردند که اوضاع خوب 
نيست. بعد از اینکه این پسر به بيمارستان منتقل شد، بعد از 
2ساعت تلاش توانستند او را احيا کنند اما در نهایت به پدر 
و مادرش خبر دادند که متأسفانه پسرشان درگذشته است. 
والدین او چند دقيقه وقت خواستند تا با او وداع کنند؛ هنوز 
چند دقيقه از خلوت آنها نگذشته بود که پدرش فریاد زد سم 
تکان می خورد. پزشکان برگشتند و این بار در احيای او موفق 
شدند. آزمایش های زیادی از او گرفته شد و چون چند دقيقه 
بيشتر نفس نکشيده بود، انتظار می رفت مغز او آسيب دیده 
باشد اما به گفته پزشکان، بازگشت معجزه وار او، بدون هيچ 
عوارضی بود و این پسر بدون هيچ مشکلی، دوباره به زندگی 
برگشته است. البته او دچار فراموشی های مقطعی می شود و 

گفته که اصلا به یاد ندارد آن روز چه اتفاقی افتاده است.

فرار عجیب از دعوای والدین

دعوای والدین جلوی فرزندان، می تواند عواقب عجيب 
و خطرناکی داشته باشد؛ درست مثل کاری که یک 
پسر 11 ساله بعد از دعوای پدر و مادرش انجام داد. 
رسانه ها در چين گزارش داده اند که این پسر، بعد از 
دعوای شدید پدر و مادرش، چنان عصبی و عاصی و 
ناراحت شده که با دوچرخه اش از خانه بيرون زده تا 
پيش مادربزرگش برود. براساس گزارش رسانه ها، او 
در حدود 24ساعت 130کيلومتر رکاب زده تا به خانه 
مادربزرگش در یک استان دیگر برود. وقتی والدین او 
متوجه غيبتش می شوند، به پليس خبر می دهند اما 
بعدها معلوم می شود که این پسر معصوم، در اوج دعوا، به 
 مادرش گفته بوده که می خواهد پيش مادربزرگش برود. 
او در این مدت، تنها آب و نان خورده و بارها گم شده 
اما در نهایت، پيش از اینکه از خستگی از حال برود و 
پليس او را پيدا کند، خود را به نزدیکی خانه مادربزرگش 

رسانده بود.

ميانه  شما با پرنده ها چطور است؟ دانه نذر 
پرنده ها می کنيد یا هميشه به یاد آنها هستيد 
و باقی مانده برنج یا نان های خشک را برای 
آنها پای پنجره می ریزید؟ اگر پرنده ها را 
آزاد دوست دارید و برای آنها دانه می ریزید 
تا دقایقی از دیدن آنها در پشت پنجره لذت 

ببرید، با »مرد آشيانه هند« هم نظرید.
در دومين منطقه روی زمين یعنی کشور 
هند، عشق مردی به گنجشک ها باعث 
شده تا بی وقفه برای گنجشک ها آشيانه 
بسازد.»راکش خاتری«، معروف به مرد آشيانه 
هند، گنجشک ها را منبع شادی بزرگی می داند 
و حتی در خيابان های شلوغ شهر دهلی هم 
آنها را تنها نمی گذارد. او برای اطمينان از اینکه 
همه گنجشک های دهلی آشيانه داشته باشند، 

آستين بالا زده و برای آنها لانه می سازد.
خاتری از پوسته نارگيل، پنبه، کنف هندی، 
حصير و دیگر مواداوليه، برای گنجشک ها لانه 
می سازد. او ميزبان کارگاه های لانه سازی در 
3500مدرسه در سراسر هند بوده است. در 
مجموع، صدهزار دانش آموز در سراسر هند از 

او لانه سازی را آموخته اند.
مرد آشيانه هند درباره دليل کار خود توضيح 
می دهد:» روزی در راه رفتن به محل کارم، چند 

مرد را دیدم که لوله هایی را که گنجشک ها در 
آن پناه گرفته بودند، سيمان می کردند. به آنها 
گفتم که به دادگاه ملی سبز شکایت خواهم 
کرد و آنها کارشان را متوقف کردند.« او ادامه 
می دهد:» این بهانه ای شد تا برای گنجشک ها 

لانه بسازم تا بدون سرپناه نمانند.«
پيش از انقلاب صنعتی در دهه 1980ميلادی، 
خانه خاتری نزدیک به بازار شلوغی بود که 
گنجشکان بی شماری در آن منطقه بودند. 
ایوان خانه آنها چند لانه برای پرندگان داشت 
و اهل خانه با صدای گنجشک ها روز خود را 
آغاز می کردند. با شروع ساخت و ساز ها، از 
تعداد گنجشک های شهر دهلی کاسته شد و 
راکش خاتری با راه اندازی » بنياد اکوروتس« 
و آموزش به کودکان مدرسه ای، تلاش کرد تا 
گنجشک های شهر دهلی را دوباره به شهر 

بازگرداند.
به گزارش The Better India، تلاش های او 
تاکنون منجر به ساخته شدن نيم ميليون لانه 
شده است. علاوه براینکه لانه های او از مواد 

طبيعی بازیافتی ساخته شده اند.
مرد آشيانه هند می گوید: »هيچ کاری 
لذت بخش تر از ساختن خانه برای گنجشکی 
که آدمی خانه او را ربوده، نيست. ما به طبيعت 
نياز داریم و اگر می خواهيم زندگی شادی 

داشته باشيم، باید از طبيعت مراقبت کنيم.«

فرهنگ و زندگي

آخر مصور

مهتاب خسروشاهی

پدر همه گنجشک ها

عهد خوبعدد خبر

 فطریه 
ماندگار

چيزی تا پایان  ماه مبارک رمضان نمانده 
و همانطور که می دانيد در روز عيد فطر، 
هر مسلمانی باید مبلغ یا مالی را که اسلام 
مشخص کرده، به  قصد قربت الی الله، 
پرداخت کند تا صرف رسيدگی به امور 
فقرا و دیگر موارد معين شده در فقه 
اسلامی شود. ميزان و مبلغ زکات فطره 
در ماه رمضان هم هر ساله توسط مراجع 
تقليد مشخص می شود و معمولا در شهرها 
و روستاها، پایگاه هایی را برای جمع آوری 
فطریه در نظر می گيرند. اما اتفاق خوبی 
که در چند سال اخير افتاده این است که 
برخی از افراد، فطریه را با این روش های 
معمول پرداخت نکرده و مبلغ زکات فطره 
را صرف مدرسه سازی  در مناطق محروم 
کرده اند. نمونه اش در منطقه محروم 
شهرستان منوجان در جنوب کرمان 
است که در سال های گذشته با جمع آوری 
فطریه ها، مردم توانستند مدرسه 2کلاسه 
روستای شهلکان )شهر لک لک ها( و 
مدرسه 3کلاسه روستای چغوکی و 
همچنين مدرسه تک کلاسه روستای بن 
کرم را تکميل کنند. امسال هم قرار است 
نيروهای جهادی با فطریه های نيکوکاران، 
ساختمان نيمه کاره ای که در بخش نودژ 
این شهرستان بلااستفاده مانده را تکميل 
و آن را تبدیل به یک مدرسه 2 کلاسه 
دخترانه کنند. فرقی نمی کند که فطریه ها 
و کمک های مردمی به دست نيازمندان 
برسد، یا تبدیل به جهيزیه برای نوعروسان 
شود، یا اینکه آجر و سيمان شود برای 
ساخت مدرسه و بيمارستان. مهم این 
است که ببينيد در جایی که زندگی 
می کنيد، کدام مشکل پررنگ تر است تا 
برای رفع آن و انجام یک کار خداپسندانه 
داوطلب شوید. می توانيد از عيد فطر 
امسال شروع کنيد تا فطریه هایی که 

پرداخت می کنيد، ماندگار شود.

حافظ

ای که بر مه کشی از عَنبر سارا چوگان

مضطرب حال مگردان، من سرگردان را

جواد نصرتی

با نزدیک شدن به پایان ماه مبارک رمضان، بيش از 
یک ميليارد مسلمان،  چشم انتظار برآمدن هلال ماه 
هستند تا بعد از یک ماه روزه داری و عبادت، 

سررسيدن عيد فطر را جشن بگيرند.
دیدن هلال ماه، یکی از مهم ترین دغدغه های 
مسلمانان در این روزهاست و البته روش ها و 
متدهای متفاوتی برای این کار وجود دارد. اقليت 
مسلمانان در آفریقای جنوبی،  در پایين ترین نقاط 
مسکونی کره زمين هم از روش های خاص خود 
برای تعيين هلال ماه شوال استفاده می کنند و 
سنت  دیرپایی را  در این کشور شکل داده اند 
که حتی بين غيرمسلمانان هم، به خصوص در 

کيپ تاون، شهرت دارد.
 ماه رمضان، یکی از ماه های تقویم قمری 
مخصوص مسلمانان است و اساس محاسبات 
آن، گردش ماه به دور خورشيد است. این گردش، 
در ماه های مختلف، می تواند 29 یا 30روز باشد 
و همين، اعلام زمان دقيق شروع  ماه شوال را که 

همان روز عيد فطر است، کمی پيچيده می کند.
برخی کشورها، از تقویم های قمری استفاده 
می کنند که از پيش تهيه شده و برآمدن هلال  
ماه را از پيش مشخص می کند. مبنای برخی 
کشورهای دیگر، دیدن هلال ماه یا همان استهلال 
است؛ دیدن البته مفهومی گسترده تر دارد و حتی 
با تلسکوپ و ابزارآلات نجومی هم قابل قبول 

است، اما برخی دیگر، مثل جویندگان  ماه در 
کيپ تاون، نگاه متفاوتی به استهلال دارند و 
دیدن هلال را، تنها با چشم غيرمسلح قبول دارند. 
مسلمانان در آفریقای جنوبی، یک انجمن حرفه ای 
استهلال دارند که به زبان محلی به آنها مون کيکر 

)جویندگان ماه( گفته می شود.
کار این جویندگان ماه، کاملا داوطلبانه و 
تعدادشان هم متفاوت است. در حال حاضر، 
حدود 30نفر کار استهلال را در 4نقطه 
مشخص در کيپ تاون انجام می دهند. پيش تر 
هم مسلمانان با همين روش عيد فطر و دیگر 
مناسبت های اسلامی را در آفریقای جنوبی تعيين 
می کرده اند، اما این انجمن، مشخصا 70سال است 
که کارش را بدون تغيير انجام می دهد و تمامی 
سوابق آن ثبت و ضبط شده است. آنها در 4نقطه 
مشخص در کيپ تاون دور هم جمع می شوند و 
بعد از مطالعه نقشه ها و سوابق قبلی، چشم به افق 

می دوزند و به دنبال هلال  ماه شوال می گردند.
اسلام در ابتدای قرن هفدهم به آفریقای جنوبی 
وارد شده است؛ در آن زمان، مسلمانانی از اندونزی 
و مالزی و هند به عنوان برده توسط هلندی هایی 
که بر آفریقای جنوبی حکومت می کردند به این 
بخش از دنيا آورده شدند. نخستين مسجد آنها، 
آوالف در سال1794 در کيپ تاون افتتاح شد و 

البته همچنان فعال است.
اسلام، رشد نسبتا چشمگيری در آفریقای جنوبی 
داشته و علاوه بر برده هایی که مسلمان بودند، در 

ميان دیگران هم با اقبال زیادی مواجه شده است؛ 
نه تنها بردگان غيرمسلمان  که دیگر شهروندان 
آفریقای جنوبی هم در 3سده اخير به اسلام 
گرویده اند و تعداد زیادی از نوادگان آنها بخشی از 

جامعه اسلامی این کشور هستند.
روش کار مسلمانان آفریقای جنوبی برای تعيين 
عيد فطر، در تمامی این چند سده، تقریبا یکسان 
بوده و همچنان از روش قدیمی استفاده می شود. 
تجمع جویندگان ماه در کيپ تاون، حالا به بخشی 
از جذابيت های این شهر در انتهای  ماه رمضان 
تبدیل شده و مردم بسيار دیگری هم به آنها 
می پيوندند تا در کار جست و جوی هلال ماه، 
در کنار آنها باشند. مسلمانان البته هميشه این 
آزادی را نداشته اند و در دوره هایی که دولت های 
اقتدارگرا در این کشور بوده اند، به علمای مسلمان 
در کشورهایی مثل ترکيه ،  هند و مصر برای 

تعيين عيد فطر اقتدا می کردند.
مسلمانان امروزه به خوبی در دل جامعه محلی در 
آفریقای جنوبی زندگی می کنند. آنها به خصوص 
در کيپ تاون، بخشی از هویت شهری هستند و 
نه تنها مساجد و عبادتگاه های زیادی در این شهر 
دارند  که در محله های خاصی، حتی صدای اذان 
هم شنيده می شود. بزرگ ترین جشن آنها  که 
همين عيد فطر است، به خاطر مناسک چشمگير 
و جدی استهلال، بخشی از فرهنگ عامه در شهر 
شده و همه در کيپ تاون به خوبی از فرارسيدن 

عيد فطر خبردار می شوند.

هر کتابی را که چنگی به دلم نزند کنار می گذارم. 
حوصله چرندیات هنری و صناعت های ادبی و طنز 
فاخر را ندارم؛ در حالی که این ها همان چيزهایی است که زمانی سخت برایم 
ارجمند بود. حالا سادگی را دوست دارم و بی رنگی که تا حد حکایت تمثيلی 
تقليل یافته باشد. ژانر مورد علاقه ام قصه پریان است. رمانتيسم عدالت و 
شجاعت و محبت و صداقت را خيلی دوست دارم. قهرمان های ادبی ای را 
دوست دارم که وقتی مردم عادی بزدل اند آنها شجاعند؛ درحالی که مردم 
عادی ضعيف اند آنها قوی هستند، وقتی مردم عادی رذل و فرومایه اند، آنها 

خوب و شریف اند. اذعان می کنم که جنگ، سليقه ام را کودکانه کرده است.

این دنيایی که ما در آن هستيم، به درد کار 
نمی خوره، قبل از من و تو همه  چيزش اختراع 
شده. اما دنيای قصه تو یه جوریه که خودت باید خلقش کنی. اگه می خوای 
بگِرده، به اراده تو باید دور خودش بگرده، وقتی می خوای آفتاب بشه، خورشيد 
باید بتابه، وقتی که نمی خوای بذار بره پشت ابرا، وقتی می خوای آسمون بباره، 

باید بارون بياد، اما وقتی نمی خوای فقط اراده کن! بند مياد!

دوبراوکا اوگرشیچ

ناصر تقوایی

وزارت درد

دیالوگ

بوک  مارک

کاغذ بی خط

دعای روز بیست و هفتم ماه مبارك رمضان

بسم الله الرحمن الرحیم
اللهمّ ارْزُقْنی فیهِ فَضْلَ لیَلَه القَدْرِ و صَیرْ أموری فیهِ من العُسْرِ الی 
الیسْــرِ و اقْبَلْ مَعاذیری و حُطّ عنّی الذّنب و الوِزْرِ یا رئوفاً بِعبادِهِ 

الصّالحِین.

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا روزی کن مرا در آن فضيلت شب قدر را و بگردان در آن 
کارهای مرا از سختی به آسانی و بپذیر عذرهایم و بریز از من گناه 

و بار گران را  ای مهربان بر بندگان شایسته خویش.

ردپای دانش بنیان ها در تولید واکسن
دانش بنيان ها در سال های اخير 
حسابی فعال و خلاق بوده اند 
و خوشبختانه روزبه روز هم بر 
تعدادشان اضافه می شود و معمولا 
هم ، کارهایشان نقل محافل و 
سرخط خبرها می شود. مثلا امروز 
خبری داریم از دنيای مرغ و خروس ها که گرچه این روزها با 
پرکشيدن قيمت شان، هوش از سر همه برده اند اما هنوز هم 
یک خوراکی محبوب به شمار می روند و دانش بنيان ها هم 
حسابی هوایشان را دارند؛ آنقدر که یکی از همين شرکت های 
دانش بنيان دست به توليد واکسن فوق حاد آنفلوآنزای 
پرندگان زده است. واکسنی که هم اکنون 50درصد نياز 
داخل را فراهم می کند و حتی می تواند به تمام نياز کشور 
نيز پاسخ دهد. همچنين لازم است بدانيد که به گفته دکتر 
عباس جمالی، مدیرعامل این شرکت دانش بنيان، ایران تا 
2سال پيش وارد کننده »ادجوانت روغنی« واکسن های طيور 
بوده اما به لطف تلاش محققان، نه تنها توانسته نياز داخل را 
فراهم کند، بلکه در سال گذشته نزدیک به 20هزار کيلوگرم 
صادرات ادجوانت روغنی هم داشته و می خواهد در سال جاری، 
صادرات این ماده که در واکسن های مختلفی مورد استفاده 
قرار می گيرد را به بيش از 50 تن برساند. خبر خوشی بود و 
وقتی خوش تر می شود که بتوانيم با تکيه و بهره مندی از توان 
محققان، راهی پيدا کنيم برای کاهش هزینه های مرغداری ها 

و کاهش قيمت مصرف و درنتيجه خوشحالی بيشتر مردم.

درمان زخم های حفره ای با داروی ایرانی
شاید ندانيد اما بيمارانی چون 
نه ای ها و حتی  دیابتی ها، پروا
سوختگی های عميق معمولا در طول 
بيماری با زخم های عميقی سر و کار 
دارند که به راحتی نمی توان از شرشان 
خلاص شد و گاهی باید به زمين و 
زمان بزنيد تا شاید بتوانيد داروهای وارداتی را پيدا کنيد، 
هزینه های هنگفت آن را بپردازید و خلاصه کاری برای نجات 
بيمارتان انجام دهيد. درست در همين مواقع است که از خودتان 
می پرسيد چرا این داروها در کشور خودمان توليد نمی شود و 
چرا این همه محقق و دانشمند نمی توانند کاری برای مردم 
انجام دهند ؟ البته حق هم دارید، بالاخره ما کشوری پيشرو 
در علم پزشکی و توليد دارو هستيم و دلمان می خواهد به لطف 
این همه توانمندی، داروهای مورد نيازمان را در همين ایران 
خودمان و با حداقل هزینه ممکن در دسترس داشته باشيم 
که به همين دليل الان آمده ایم تا یک خبر خوبی در همين 
راستا بدهيم. می خواهيم بگویيم دیگر این همه مشقت برای 
تامين داروی زخم را به جان نخواهيد خرید؛ چون محققان و 
پژوهشگران توانمند کشورمان، صدایتان را شنيده و با دستيابی 
به دانش فنی توليد پودر زخم پوش توانسته اند برای درمان 
زخم های عميق و حفره ای، آستين بالا بزنند؛ بنابراین می توان 
گفت که به لطف تلاش پژوهشگران پژوهشگاه ابن سينای جهاد 
دانشگاهی، پودرهای زخم پوش توليد ایران به عنوان جایگزینی 
ایده آل برای نمونه های گران قيمت آمریکایی در راهند تا 

مرهمی باشند بر زخم های هموطنان مان.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر

خوش خبر

خوش خبر

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بار مرگ!
مجید صالحی

افطار با همسایه های حاضر/ عکس: همشهری اول آخر
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هوشمندسازی دستگاه قضارختشویی  در کوچه و خیابان
علاوه بر الکترونیکی شدن بسیاری از خدمات قضایی، ابزار دستیار هوشمند قاضی در دهه40  این تصویر برای تهرانی ها عادی بود

برای بررسی ادعای اعسار در اختیار قضات قرار گرفته است

راه های فرار از چاقی
شهرنشینی، تغییر سبک زندگی و تغذیه 
نامناسب عواملی است که این روزها معضل 
چاقی را برای ما تهرانی ها به ارمغان آورده 
است. افزایش وزن شاید در مقطعی از زمان 
دردسرساز نباشد اما به مرور ناراحتی قلبی 
عروقی، سکته، فشارخون و دیابت را ایجاد 
می کند. در این میان بعضی از شهروندان برای 
فرار از چنگال این آفت راه را به اشتباه رفته 
و اقدام به گرفتن رژیم های سخت و نادرست 
می کنند. این کار نه تنها به کاهش وزنشان 
کمکی نمی کند بلکه باعث بروز مشکلات 
گوارشی و فقر املاح در آنها می شود. سیما 
نوروزی، کارشناس تغذیه پیدا کردن علت 
چاقی را مهم تر از کاهش وزن می داند و 
برای گفته هایش دلیل دارد. در این باره با او 

گفت وگو می کنیم.

رژیم نادرست ممنوع!
به گفته نوروزی سکته و سرطان مهم ترین عوامل 
مرگ ومیر در کشور است و رد پای آن را می توان 
در اضافه وزن دنبال کرد. این کارشناس تغذیه 
معتقد است: »اغلب افراد چاق برای کاهش وزن 
خود متوسل به رژیم های سخت می شوند که این 
مهم با توجه به وضعیت اقتصادی جامعه هزینه 
زیادی دربردارد و شاید خیلی ها از پس انجام آن 
برنیایند. نکته مهم تر اینکه فرد ممکن است با رژیم 
غذایی چند کیلو لاغر شود اما چون سبک زندگی 
یکنواختی دارد بعد از مدتی وزن او به سرجای اول 
برمی گردد.« نوروزی در بحث کاهش وزن یک 
مثلث تعریف کرده که اضلاع آن را روحیه، تحرک 
و تغذیه سالم تشکیل می دهد. او ادامه می دهد: 
»بعضی می گویند ما غذای زیادی نمی خوریم 
اما چاق می شویم. علتش روحیه است که نبود آن 

استرس را ایجاد می کند.« 

استرس، مهم ترین عامل چاقی
نوروزی مهم ترین عامل چاقی را استرس می داند و 
در مشاوره های خود سعی کرده با القای آرامش به 
هم محله ای خود کمک کند. او توضیح می دهد:»با 
عصبانی شدن و استرس هورمون کورتیزول 
ترشح می شود تا بدن را محافظت کند. وقتی 
انسان به مرحله آرامش رسید هورمون ترشح 
شده دفع نمی شود و به صورت لایه چربی دور 
شکم و پهلو را می گیرد. چربی غذا بافت سستی 
دارد و به راحتی خرد می شود درصورتی که چربی 
حاصل از کورتیزول به مثابه چرم محکم است. به 
همین سبب آب شدن چربی پایین شکم خیلی 
سخت صورت می گیرد. از سوی دیگر فردی که 
عصبی شده احساس گرسنگی و ضعف می کند و 
بدون اینکه خودش متوجه شود حجم بالایی غذا 
می خورد.« نوروزی اشاره می کند در کانون چاقی 
نگرش انسان ها به زندگی تغییر می کند. به باور او 
حسادت، کینه توزی و نفرت از عواملی است که 

استرس زیادی ایجاد می کند.

تیروئید خود را بررسی کنند
نوروزی درباره علل افزایش وزن به نکات مهمی 
اشاره می کند: »یکی از دلایلی که فرد دچار اضافه 
وزن می شود کم کاری تیروئید است. فرد چاق در 
نخستین گام باید وضعیت تیروئیدش را بررسی کند. 
در گام بعدی سبک زندگی خود را تغییر داده و سعی 
کند آرامش داشته باشد.« به گفته این کارشناس 
درصد بالایی از شهروندان برای کاهش وزن خود 
متوسل به مصرف داروهای کاهش قند و چربی 
می شوند یا حتی برای لاغر شدن دست به دامان 
قرص ها و کمربند لاغری می شوند. این کمربندها 
و قرص های لاغری عوارض دارد و استفاده از آنها 
به جسم ضرر جبران ناپذیری می زند. همین که فرد 
به مواد خوراکی طبیعی و طب سنتی روی بیاورد 
جهش بزرگی را برای کاهش وزن برداشته است.« 

استفاده از دمنوش ها 
بهترین راه و کم خطرترترین راه برای رهایی از 
چاقی ورزش و تحرک است و تغذیه سالم. مدیریت 
نادرست غذاخوردن می تواند باعث افزایش وزن 
شود. مفیدترین حالت برای پخت غذا، طبخ مواد 
غذایی در حرارت کم و زمان بالاست. نوروزی 
توضیح می دهد: »چه خوب که بانوان در آشپزی 
حوصله به خرج داده و با پخت درست مانع 
از بین رفتن ویتامین های غذا شوند.« پیشنهاد 
دیگری که این کارشناس تغذیه برای کاهش وزن 
ارائه می دهد استفاده از دمنوش های گیاهی است. او 
می گوید: »بعضی از گیاهان دارویی متابولیسم بدن 
را بالا برده و سوخت وساز قند و چربی را بالا می برند. 
زیره سیاه، عرق هل، عرق سیر، عرق بابا آدم از جمله 
گیاهانی است که می توانند به صورت دمنوش 
مصرف شوند و تأثیر زیادی در کاهش وزن دارند.« 

فریب داروهای زیرزمینی و تبلیغات را نخورید
بسیاری از بانوان برای رهایی از چاقی به قرص های 
لاغری رومی آورند، قرص هایی که اغلب نامعتبرند و 
در ماهواره ها تبلیغ می شوند. »گلوریا« قرصی است 
که اخیرا بازار خوبی پیدا کرده و طرفداران زیادی 
دارد. اما بد نیست بدانید این قرص حاوی ماده 
شیمیایی آمفتامین یا شیشه است و تأثیر نامطلوبی 
در سلامت جسم و روان افراد می گذارد. آمفتامین، 
یک محرک قوی برای سیستم عصبی مرکزی 
و اعتیادآور است. مصرف آن باعث سرخوشی، 
کاهش اشتها و بی خوابی می شود که اگر دوز بالایی 
از آن استفاده شود، عوارض خطرناکی مثل تشنج، 
خونریزی مغزی یا روان پریشی ایجاد می کند. این 
داروهای لاغری که در آزمایشگاه های زیرزمینی 
توسط افرادی سودجود تولید می شود، اغلب شان 
حاوی شیشه هستند و به اسم برندهای خارجی به 
فروش می روند. ماده مخدر شیشه وابستگی و اعتیاد 

شدید ایجاد می کند.

الناز عباسیانیادداشت
روزنامه نگار

مادرشدن، خانه نشینی نیست!
گفت وگو با بانویی که دانشجوی دکترای، جهادگر و مادر 3فرزند قد و نیم قد است

وقتی سال 1388وارد دانشگاه تهران شدم، از 
طرف دانشگاه، جشنی برای ورودی های سال 
جدید برگزار شد. در آن جشن، تشکل های 
دانشجویی هم حضور داشتند و خودشان را 
معرفی می کردند و ما می توانستیم در صورت 
تمایل در یکی از تشکل های دانشجویی عضو 
شویم. به واسطه خوشرویی و خوش برخوردی 
اعضای بسیج خواهران، جذب بسیج شدم. جو 
بسیج خواهران آنقدر صمیمی و دوستانه  بود 
که بسیاری از دانشجویان بسیجی آن دوره 
اکنون از بهترین دوستان من هستند. در دوران 
دانشجویی در کنار بسیج در نهاد و انجمن علمی 
رشته خودم هم فعال بودم. در نهایت به واسطه 
حضور در بسیج با اردوهای جهادی آشنا شدم و 
چون دوست داشتم حداقل کمکی که از دستم 
برمی آید را برای کشورم انجام دهم، در اردوهای 

جهادی دانشجویی ثبت نام کردم.

رشد اجتماعی در اردوهای جهادی
حضور و مشارکت در کارگروهی موجب رشد 
فردی و رشد اجتماعی می شود. دانشجویی 
که تقریبا تا پیش از ورود به دانشگاه مسئولیت 
خاصی برعهده  نداشته با حضور در تشکل 
دانشجویی و به خصوص فعالیت هایی مثل 
اردوی جهادی، تعاملش با افراد بیشتر می شود. 
ضمن اینکه در کارگروهی یاد می گیرد چگونه 
با افراد دیگر ارتباط برقرار کند. علاوه بر این، 
هدف گذاری، مسئولیت پذیری و به سرانجام 

رساندن کارها و مدیریت ارتباط با افراد را تجربه 
می کند و همین موضوع باعث رشد فردی و 
اجتماعی او خواهد شد. از طرف دیگر چون 
کار ها به صورت گروهی است، اهداف و برنامه ها 
در سطح بزرگ تر با نگاه های متفاوت و تعامل 
بهتر انجام می شود. افرادی که در فعالیت های 
جهادی شرکت می کنند داوطلبانه و با نیتی 
خالص در این راه قدم برمی دارند و انگار خداوند 
نیز پاداش فعالیت شان را ساخته شدن خود 
همین آدم ها قرار می دهد. به وضوح می بینیم که 
سبک زندگی جهادگران قبل و بعد از اردو تغییر 
کرده  و از آن به بعد رضایت خدا در همه کارها در 
اولویت برنامه ها و فعالیت های زندگی شان قرار 
می گیرد. از طرفی در این اردوها دوستی هایی 
شکل می گیرد که به نسبت قبل، پایدارتر هست. 
همه اینها باعث می شود افرادی که برای یک بار 
در اردوی جهادی شرکت کرده اند، آماده فعالیت 

و جهاد بزرگ تری در زندگی باشند.

ازدواجی ساده و به دور از تشریفات
اردوهای جهادی و حضور در فعالیت های 
 دانشجویی زمینه آشنایی با همسرم شد.
سال 1395به واسطه یکی از دوستان متاهل که 
در همین اردوهای جهادی و بسیج همراه هم 
بودیم، با همسرم آشنا شدم. هر دو ما دانشجو 
بودیم و در اردوهای جهادی شرکت می کردیم. 
پس از صحبت هایی که در جریان خواستگاری 
داشتیم متوجه شدیم که روحیات و اهداف مان 
با هم یکی است و خلاصه اینکه  نقاط مشترک 
بسیاری بین  ما وجود داشت. یکی از نقاط 
مشترک ما این بود که هر دو بنا به فرموده رهبر 
و تأکید ایشان، افزایش نسل و جوانی جمعیت 
را در اولویت قرار دادیم. تصمیم گرفتیم مراسم 
ساده ای برای ازدواج مان برگزارکنیم. هزینه های 
اضافی که معمولا در مراسم عروسی صرف 
می شود را برای خرید یک خانه کنار گذاشتیم 
و توانستیم خانه ای کوچک اما باصفا بخریم. 

نخستین فرزندمان یک سال بعد از ازدواج به دنیا 
آمد. خدا را شکر، خدا به ما لطف کرد و اکنون 
 3فرزند داریم. پسر بزرگم۶ سال، پسردومم
3 سال و نیم و دخترم یک سال دارد. این 3فرشته 
دوست داشتنی، نعمت های الهی هستند که خدا 

قسمت مان کرده است.

قبولی در آزمون دکتری با رتبه 3
بعد از بچه دار شدن، تربیت فرزندان مان در 
اولویت قرار گرفت.به همین دلیل فعالیت های 
بیرون از خانه و حتی درس خواندن را هم کنار 
گذاشته بودم تا بتوانم به بچه ها رسیدگی کنم. 
اما ازآنجا که حضرت آقا فرموده اند مادری 
به معنای خانه نشینی و عدم فعالیت بانوان نیست 
و همیشه در سخنان شان خانم ها را به درس 
خواندن و فعالیت اجتماعی تشویق می کنند، 
تصمیم گرفتم که بعد از حدود۶سال، دوباره 

درس خواندن را ادامه بدهم.
اولش گمان نمی کردم با وجود 3بچه بتوانم 
درس خواندن را شروع کنم. با خودم گفتم 
همین جوری در آزمون دکتری شرکت کنم 
تا بعد از چند سال ارزیابی از خودم داشته باشم. 
وقتی نتیجه کنکور را اعلام کردند رتبه ام 3 شده 
بود! برای خودم باور نکردنی بود! من برای کنکور 
ارشد خیلی درس خوانده بودم، اما رتبه ام ۶ شده 
بود. با توجه به مشغله هایی که داشتم و با وجود 
دو تا پسر کوچک و بازیگوش، وقت زیادی برای 
درس  خواندن نداشتم، اما باز خدا لطفش را به 
 من ثابت کرد. به نظر من اگر ما بخواهیم کاری را 
برای خدا انجام بدهیم مثل همین فرزندآوری، در 
ادامه خدا خودش به بهترین نحو جبران می کند 
و هوای ما را خواهد داشت. من در دوران ارشد 
دانشجوی نمونه دانشگاه تهران شده بودم و مقاله 
و امتیازهای لازم برای مصاحبه حضوری آزمون 
دکتری را داشتم. تصمیم گرفتم تحصیلم را ادامه 
بدهم و اکنون دانشجوی دکتری هستم. در این 

مسیر که هستم علاوه بر لطف خدا، کمک های 
همسرم و همراهی خانواده خیلی مؤثر بوده است . 
مثلا روزهایی که باید به دانشگاه بروم، خیالم 
بابت نگهداری بچه ها راحت است. روزهایی 
که امتحان دارم و باید از قبل درس بخوانم 
و مطالعه کنم، همسرم در نگهداری بچه ها 
کمک می کند. حتی گاهی در انجام کارهای 
دانشگاه مثل تهیه پاورپوینت هم به من کمک 
می کند. اما نمی شود گفت که درس خواندن 
برای مادران با وجود داشتن بچه کوچک آسان 
است. شرایط سختی هم وجود دارد به خصوص 
با وجود استاد هایی که از ما انتظار دارند مثل قبل 
از بچه دار شدن و ازدواج، درس بخوانیم یا به قول 

معروف دانشجوی نمونه باشیم.
گاهی پیش می آید که من باید صبح ارائه مهم 
درسی را داشته باشم، اما همان شب قبلش، 
بچه ها مریض می شوند. خب طبیعی است 
که بدون داشتن استراحت کافی، تمرکز لازم 
برای ارائه آن درس را نداشته باشم. اینجاست 
که توسط استاد ها سرزنش می شوی! خلاصه 
 اینکه شرایط تحصیل برای مادرانی که فرزند
 کم سن و سال دارند سخت تر از بقیه 
دانشجوهاست. اگر قبل از بچه دارشدن، 
نمره ات۲0 بوده الان15 می شود. ولی باید این 
را درنظر بگیریم که یک مادر مسئولیت های 
دیگری هم دارد که در هرکدام قرار است نمره 
بگیرد. برای یک زن، مادری و همسری وظایف 
سنگین و البته شیرینی هستند و تحصیل یا 
اشتغال در کنار این وظایف با همراهی اعضای 
خانواده به خصوص همسران آسان تر خواهد شد. 
نمی شود منکر فشار حجم کاری و مسئولیت 
دوچندان و خستگی بر مادران شاغل و دانشجو 
شد ولی به روحیات افراد بستگی دارد. من با 

وجود فشار ها و درس خواندن، 
در انجام وظایف مادری حس 

خوب و بهتری دارم.

شستن ظرف ها برعهده شهردار است!
منطقه اردوی جهادی بنا به تصمیم شورای مرکزی کانون خدمت رسانی دانشگاه تعیین می شود. گاهی لازم است که کار 
جهادی با حضور مستمر انجام شود به همین دلیل اغلب روستاهای اطراف تهران برای اردوی دانشجویی انتخاب می شود. 
سال ۹1 اردوی دانشگاه در منطقه اخترآباد اطراف تهران برگزار شد و من توفیق داشتم برای نخستین بار در این اردو 
شرکت کنم. با توجه به رشته تحصیلی ام که اقتصاد کشاورزی بود و علاقه ام به فعالیت در این زمینه، وارد حوزه کشاورزی 
گروه های جهادی دانشگاه شدم. اردو به مدت 2هفته برگزار شد و در این مدت ما با کشاورزها درباره کشت بهینه و با بانوان 
درباره فعالیت مرتبط خانگی صحبت می کردیم و با حضور استادان به بررسی و ارائه مشاوره در حیطه دامپزشکی برای 

دام های روستا می پرداختیم.
بعد از آن، حداقل یک بار در ماه یا دو ماه یک بار به روستا می رفتیم. من در گروه آموزش فعالیت می کردم و با ارتباطی که 
با بچه های روستا برقرار کرده بودم، کار های فرهنگی و آموزشی را برعهده داشتم. سال های ۹2 و ۹3 اردوی جهادی در 
منطقه سردشت آذربایجان غربی برگزار شد و من در بخش کشاورزی و آموزش فعالیت داشتم. در اردوهای جهادی دانشگاه 
تهران در قسمت دختران، رسم بر این است که هر روز باید تعدادی از خود بچه های جهادی ظرف ها را بشویند. این نوع 
تقسیم بندی و مشارکت موجب می شود تا فشار به گروه پشتیبانی نیاید ضمن اینکه بقیه هم فکر نمی کنند که به اصطلاح 
اینجا هتل است و نباید کاری کنند! در اردوهای جهادی کسی که مسئول شستن ظرف ها می شود را شهردار صدا می کنیم 
و کسی هم نمی تواند از شهردار شدن شانه خالی کند! یک روز نوبت ظرف شستن خانم دکتری از استادان دانشگاه تهران 
بود. من از رتبه علمی ایشان با خبر نبودم و وقتی اسامی را می خواندم بلند بلند صدا می کردم: »فاطمه جون، بیا که نوبت 
توست ظرف ها را بشوریم!« فاطمه جون هم در کمال آرامش و صبرآمد و ظرف ها را شست. بعد که فهمیدم او استاد دانشگاه 

است، آنقدر خجالت کشیده بودم که تا آخر دوره اردو، سعی می کردم با فاطمه جون! روبه رو نشوم.

خاطره

جامعه نگاه خوبی به فرزندآوری ندارد!
دیدن یک مادر با 3فرزند که در حال تحصیل یا شاغل است همیشه موجب تعجب اطرافیان 
می شود. حتی کسانی که خودشان در خانواده مذهبی یا پرجمعیت زندگی کرده اند از اینکه 
می بینند 3فرزند دارم تعجب می کنند. در کل فضای جامعه ما متأسفانه برای فرزندآوری 
مناسب نیست. گاهی برخورد آدم هایی که تحصیل کرده هم هستند با مادرانی که چند فرزند 
دارند مناسب نیست. حتی وقتی می خواهیم بچه ها را با مسجد و محیط های مذهبی آشنا 
کنیم با برخورد نامناسب برخی آدم های مذهبی هم مواجه می شویم که چرا بچه ها را به مسجد 
آورده اید و شلوغ می کنند و از این دست حرف ها می شنویم. درحالی که هدف ما این است که 
بچه ها با مسجد و نمازخواندن یا مجالس مذهبی آشنا شوند. گاهی به گونه ای با ما و بچه ها برخورد 
می کنند که انگار خودشان بچه نداشته اند و همیشه همه  چیز در زندگی شان در حد کمال و 
آرامش بوده است. هرچند نباید رفتار آدم ها مهم باشد و نیست اما در ناخودآگاه آدم خیلی 
تأثیر می گذارد. به هر حال علاوه بر سختی های طبیعی که یک مادر برای تربیت و بزرگ کردن 
بچه ها دارد، این رفتار های غلط متأسفانه سختی را چند برابر می کند. این هم می تواند بخشی از 
سختی های یک مادر باشد که باید به درستی مدیریت کند. زندگی ما به لطف خدا بر پایه جهاد 
ساخته شده است حالا می خواهد اردوهای جهادی باشد یا جهاد فرزندآوری. در این راه، اول از 
همه به کمک خدا توکل کرده ام و بعد از آن، همسرم و خانوده ام که همیشه همراهم بوده اند. هدف 
ما انشاء الله تربیت نسل توحیدی یار امام زمان )عج( و برطرف کردن موانع ظهور ایشان است. در 

این راستا تلاش مان را انجام خواهیم داد و امیدوار به یاری خداوند هستیم.

مکث

شرکت در جشن ورودی دانشگاه در سال 1388فرصتی شد تا راضیه شنکایی با بسیج 

شهره کیانوش رادگزارش
روزنامه نگار

دانشجویی دانشگاه آشنا شود. بعد از آن بود که تصمیم گرفت داوطلبانه همراه با گروهی از 
دانشجویان در فعالیت های گروهی و اردوهای جهادی شرکت کند. شنکایی با 33سال سن، 
دانشجوی نمونه دانشگاه تهران در دوره ارشد و رتبه 3 کنکور دکتری سال1۴۰۰ است. او اکنون دانشجوی دکتری اقتصاد کشاورزی دانشگاه 
تهران است و در کنار همه مشغله های تحصیل و فعالیت های اجتماعی که دارد، به گفته خودش مادر 3فرشته)2 پسر و یک دختر( هم هست. 
او معتقد است:»مادر شدن سخت اما شیرین است. سخت تر از آن، نگاه سنگین جامعه به مادران است!« با او درباره دغدغه های یک مادر و 

اهمیت حضور زنان در فعالیت های اجتماعی گفت وگو کرده ایم.
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جدایی کودکان از 
فست فود

آشپزی   یکی از فعالیت هایی 
به حساب می آید که در رشد 
و بلوغ کودکان تأثیر بسزایی 
دارد. اگر شما نیز روزانه 
مشغول این فعالیت هستید 
خوب است که فرزندان خود 
را نیز در کنار خود به کار 
بگیرید تا نبوغ و استعداد 
آنها نیز شکوفا شود. آشپزی 
کودکان در کنار شما مزایای 
زیادی دارد و اگر بدانید 
که این فعالیت تا چه حد  
استعداد آنها را شکوفا خواهد 
کرد همواره برای آشپزی با 
فرزندان تان وقت خواهید 
گذاشت. برای مثال باید به 
این نکته اشاره کرد که در 
عصر جدید که تقریباً تمام 
دنیا درگیر تکنولوژی عادات 
غلط شده اند داشتن یک 
رژیم غذایی درست می تواند 
حرکتی رو به جلو باشد. از 
همین رو اگر کودکان تان 
را در آشپزی در کنار خود 
سهیم کنید، در واقع آنها 
را با عادتی خوب سرگرم 
کرده اید و به آنها آموخته اید 
که از مصرف انواع فست فود 
که سلامت آنها را در خطر 
می اندازد اجتناب کنند و به 
فرهنگ غذایی صحیح روی 

بیاورند.

بی خیال بی نظمی 
آشپزخانه

یکی از دلایلی که موجب 
می شود والدین از آشپزی در 
کنار فرزندان شان اجتناب 
کنند، ایجاد نامرتبی و 
بی نظمی است اما آنها 
نمی دانند که با دریغ کردن 
خود از فرزندان، چه آسیبی 
را بر آنان وارد می کنند. 
کمک کردن به خصوص در 
آشپزی رشد ذهنی و مهارتی 
و حرکتی کودکان را تقویت 
کرده و سبب پیشرفت 

خلاقیت آنها می شود.

تمرین مهارت آموزی

از آنجا که آشپزی هنری 
چندگانه است عادات 
خوبی را به کودکان تان 
می آموزد. برای مثال شما 
با واگذار کردن مسئولیت 
به کودکان تان تعهد و 
از  را  مسئولیت پذیری 
کودکی به آنها خواهید 
آموخت و موجب رشد 
اجتماعی و فردی آنها 
خواهید شد. یکی دیگر 
از نقاط مثبت آشپزی 
جمعی با فرزندان این 
است که به واسطه این 
چنین فعالیت ها حواس 
پنجگانه فرزندان شما 
تقویت خواهد شد. افزایش 
دقت در فرزندان سبب 
بالا رفتن تمرکز آنها شده و 
مهارت های شناختی آنها 
را افزایش می دهد. پس اگر 
شما نیز مشتاق به رشد نبوغ 
و ذوق فرزندتان هستید از 
ایجاد کثیفی و یا بی نظمی 
حین آشپزی نترسید و 
این تجربه بکر را در کنار او 

انجام دهید.

رشد هوش 
روانی کودکان با 

مهارت های آشپزی

کودکان در گروه سنی 
خاصی هستند که به توجه 
بسیاری احتیاج دارند 
و لازم است که تمامی 
والدین این نکته را بدانند 
که توجه آنها باعث بروز 
کودکان شان  استعداد 
خواهد شد. برای شکوفایی 
استعداد کودکان، نیاز به 
انجام مهارت های عجیب 
و دور از دسترس نیست. با 
آشپزی هم می توان به رشد 
و شکوفایی استعدادهای 
آنها کمک کرد. بله آشپزی! 
درست شنیده اید. اگر بدانید 
این آشپزی تا چه میزان 
برای کودکان شما مفید 
است از همین امروز برای 

این کار وقت می گذارید.
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سمیرا باباجانپور  آنچه از آداب روزه داری در  ماه رمضان در کتب 
تاریخی و سفرنامه های تاریخ نگاران فرنگی روایت شده روزنامه نگار 

است همگی از احترام و علاقه خاص ایرانیان به ماه خدا و تأکید بر روزه داری و 
پرهیز از روزه خواری   حکایت دارد.

  هانری رنه دالمانی، تاریخ نگار فرانسوی در سفرنامه خود نوشته است: 
»ایرانیان عادت دارند که در  ماه رمضان یکدیگر را مهمان کنند. ملاها و سادات 
به قدری دقیق هستند که حتی آب دهان خود را هم فرو نمی برند. مثلًا دهان 
 خود را می پوشاند تا مبادا پشه یا مگسی در دهانش داخل شود و روزه اش را

باطل نماید.«
 جعفر شهری، مورخ و پژوهشگر نیز در کتاب »طهران قدیم« می نویسد: 
»تهرانی ها حتماً فرزندان خود را برای عادت به گرفتن روزه سحرها از خواب بیدار 
می کردند و حتی مردها به همسرهای خود در صورتی  که غذای بهتری برای 
سحری درست می کردند، جایزه می دادند. آنچه برای خرد و کلان مردم غیرقابل 

بخشایش بود آنکه فردی بدون  علت به روزه خواری بپردازد.«
دوستعلی خان معیرالممالک، نوه ناصرالدین شاه در یادداشت های 
زندگی خصوصی ناصرالدین شاه در توصیف افطاری دربار در این ماه نیز 
می نویسد:»در ماه رمضان بساط افطار در دربار گسترده می شد. از افطار تا 
سحرگاه چهار نوبت خوردنی می خوردند از این  قرار: »پیش افطاری« که عبارت 

بود از میوه های فصل و انواع پالوده و انگشت پیچ و غیره؛ »افطار« که از انواع  
آش و کوفته و کوکو و شامی و شیربرنج و فرنی و لرزانک و یخ دربهشت تشکیل 
می یافت؛ »شبچره« که نیمه شب صرف می شد و زولبیا و بامیه و پشمک از 
لوازم آن بود و سرانجام »سحری« که بیشتر چند نوع پلو و چلو و خورش های 

مختلف بود.«

در دهه40 این تصویر برای تهرانی ها عادی بود
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رختشویی  در کوچه و خیابان

مسجد بهبهانی در محله سرپولک، از مساجد مشهور،  ابوذر چهل امیرانی
قدیمی و بزرگ تهران است که قدمتی نزدیک به روزنامه نگار 

۲00سال دارد. این مسجد مساحت کمی داشت تا اینکه به دلیل استجابت دعای 
مردم برای بارش باران، گسترش یافت. مسجد بهبهانی از ابتدا محل برپایی 
نمازجماعت و مراسم عزاداری بوده و شهروندان زیادی از نقاط مختلف تهران به 
آنجا می آمدند، حتی ناصرالدین شاه و درباریان هم در برنامه های این مسجد حاضر 

می شدند.
 این مکان مذهبی به مسجد »سرپولک« معروف بود تا اینکه آیت الله سیداسماعیل 
بهبهانی از محله ملامحسنی ها در بهبهان به محله سرپولک مهاجرت کرد و ساکن 
اینجا شد. گفته می شود ناصرالدین شاه در یکی از سفرهایش به نجف، با ایشان 
آشنا و شیفته اخلاق، رفتار پسندیده و خصلت های او شد. همین باعث شد تا از 
سیداسماعیل بخواهد برای ارشاد و هدایت مردم، همچنین تعلیم احکام و تعالیم 

اسلامی به تهران مهاجرت کند.
 او هم برای انجام وظیفه شرعی و اجرای تکالیف دینی، این دعوت را پذیرفت و با 
خرید خانه ای در کنار همین مسجد، امامت جماعت آن را برعهده گرفت. همان 
زمان خشکسالی شد و این مجتهد و مرجع عالیقدر، نماز باران اقامه کرد. دعای 
مردم مورد استجابت قرار گرفت و باران بارید. همین باعث شد تا اهالی و خیران، 
این مسجد بزرگ را بسازند. پس از ارتحال ایشان در سال1۲5۸ و دفن پیکرش 

در نجف، فرزندش آیت الله سیدعبدالله بهبهانی متولی مسجد شد. او از مخالفان 
عین الدوله، وزیر اعظم دوره مظفرالدین شاه و احمدشاه بود و پس از اینکه موسیو 
ژوزف نوز بلژیکی )وزیر گمرکات در عصر مظفرالدین شاه( در یک مهمانی با لباس 
روحانی و عمامه به سر عکس گرفته بود، به او اعتراض کرد. او تیر ماه سال1۲۸۹ در 

خانه اش به دست چندنفر ترور شد.

از پیش افطار تا سحری دربار قاجاردر این مسجد دعای باران اجابت شد
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زمان زیادی از روزهایی نمی گذرد که زنان در کوچه  نصیبه سجادی
و خیابان های تهران لب جوی می نشستند و لباس روزنامه نگار 

خود و اهل خانه را می شستند. تصویری رایج در دهه 40 که تهرانی های قدیم با 
آن خو گرفته بودند. رختشویی کنار جوی آب از قدیم رواج داشت؛ از زمان قاجار 
تا سال هایی در دوره پهلوی. داستان هم به این صورت بود که بسیاری از خانه ها 
در محله های فقیرنشین پایتخت، مکانی مناسب برای ذخیره آب نداشتند و به 
همین علت زنان لباس ها و ظرف های کثیف را کنار جوی ها و رودخانه ها 
می شستند. در همان زمان، اعیان و اشراف مکانی را در حیاط اندرونی خانه برای 
شستن رخت ها درنظر می گرفتند که حوض آب و کانال هایی برای ورود و خروج 
آب داشت. از دهه ۳0 شمسی به تدریج فشاری ها )شیرهای آب در معابر عمومی( 
آمدند که آب بهداشتی داشتند ولی تعدادشان کم بود و رختشویی در کنار 
فشاری ها نوبتی بود. محله های مرکزی و اصلی تهران مانند بازار، عودلاجان، 

دروازه غار و سنگلج نخستین محله هایی بودند که صاحب شیرهای فشاری شدند 
و کم کم بر تعداد آنها در سراسر شهر افزوده شد. جعفر شهری در کتاب »تاریخ 
اجتماعی تهران در قرن سیزدهم« درباره رنج های این کار می نویسد: »زن هایی 
که بسا در اثر همین سر پا نشستن در سرما و فشار چنگ، گرفتار سرماخوردگی 
و عوارض کلیوی و امثال آن می گشتند و زن هایی مخصوصاً از طبقات فقیر که 
اکثرشان گرفتار یکی از این مرارت ها بودند و از درمان نیز ناتوان بودند زیرا اگر 
استطاعت خرج معالجه داشتند رختشو نمی شدند.« به مرور زمان خانه ها هم 
صاحب آب لوله کشی شدند و اوضاع مردم که بهتر شد، رختشویی زنان از 
خیابان به داخل خانه ها منتقل شد. ماشین لباسشویی که در انواع کهنه شور، 
خودکار، سطلی آمد، در سال ۱۳4۹، بین کارخانه ها رقابت جانانه ای برای 
تشویق مردم به خرید این کالا شکل گرفت و زنان از رنج شستن لباس آن هم 

کنار جوی آب نجات پیدا کردند.

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، 

واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها. شما هم 

می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید 

با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 4۶4- ۲۳0۲۳4۵۵
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براساس آخرین آمار ثبت شده در 
حال حاضر ۱۶۸۱۸ محصول فناورانه 
توسط شبکه فن بازار ملی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری معرفی شده و در 
دسترس قرار گرفته است. محصولاتی که 
در حوزه های مختلفی همچون کشاورزی، 
سلامت، نفت، گاز، پتروشیمی، شهرهای 
هوشمند و... توسط فناوران ایرانی 
به تولید رسیده اند و آماده اتصال به 

بازارهای داخلی هستند.

مشارکتشرکتهای
دانشبنیان

محمد کاظمی فرد، رئیس مرکز آمار 
و فناوری اطلاعات قوه قضاییه استفاده 
از ظرفیت شرکت های دانش بنیان در 
زمینه احراز هویت برخط، پیام رسان ها، 
شکواییه ساز، دادرسی الکترونیک و تبدیل 
گفتار به متن را یادآوری می کند و معتقد 
است که با همفکری و تلاش می توان 
خدمات بهتر و بیشتری را به مردم و دستگاه 

قضایی ارائه داد.
»میثم فقیهی« مدیر یکی از همین 
شرکت های دانش بنیان که در 
حوزه احراز هویت الکترونیکی 
فعالیت می کند در گفت وگو با 

همشهری بر این موضوع صحه می گذارد 
و می گوید: »قوه قضاییه به شرکت هایی 

شبیه ما مجوز داده تا به عنوان 
کارگزار احراز هویت قوه قضاییه 
بتوانند در این فضا حضور داشته 

باشند.«

بررسیآنلاینادعایاعسار
ادعای ناتوانی در پرداخت دیون یا اعسار از سوی محکومان، یکی 
از مواردی است که مراجع قضایی و قضات همواره با آن روبه رو 
هستند. این در حالی است که بررسی اموال یک محکوم مالی کاری 
بسیار دشوار و زمانبر است. در بسیاری از کشورها اکنون دستیار 
هوشمند قاضی برای بررسی اموال محکومان به کار گرفته می شود. 
اکنون کشور ما هم از فناوری های نوین برای این موضوع بهره  برده 
است. آنگونه که رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه 
خبر داده، ابزار دستیار هوشمند قاضی برای بررسی ادعای اعسار در 
اختیار قضات قرار گرفته تا اموال فرد مدعی اعسار را مورد بررسی 

قرار دهد. محمد کاظمی فرد با اشاره به اینکه براساس داده های 
موجود، قاضی ادعای فرد مبنی بر معسر بودن را بررسی می کند، 
می گوید: »اموال فرد ازجمله حساب بانکی، بورس، ماشین و موارد 
دیگر به وسیله این ابزار مورد بررسی قرار می گیرد.« به گفته او »این 
ابزار از سال گذشته در اختیار قضات قرار گرفته است و 2موضوع 
مهم کاهش اطاله دادرسی و اتقان آرای قضایی را به همراه داشته 
است.« پیش از این ادعای اعسار به صورت دستی و سنتی صورت 
می گرفت و گاهی با چالش هایی مواجه بود، اما در سال گذشته این 

کار به صورت کاملا هوشمند برای  قضات انجام شد.

تحولباهوشمصنوعی
اگرچه این روزها هوش مصنوعی و مدل های 
زبانی مانند chatGPT تبدیل به نقل محافل 
شده، اما این فناوری ارزشمند در حوزه قضایی 
هم نقش آفرین بوده است؛ به عنوان مثال، استفاده 
از روبات هایی که در نقش وکیل و دستیار حقوقی 
و قضایی ظاهر می شوند، نگاه ها را به سمت خود 
جلب کرده اند. اما این، همه ماجرا نیست، چراکه 
رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه 
کشور از استفاده از فناوری های نوین و هوش 

مصنوعی در فرایند صدور آرا و تصمیمات قضایی 
سخن می گوید. محمد کاظمی فرد همچنین به 
»گمنام سازی  متون آرای قضایی« با بهره گیری 
از جدیدترین روش های هوش مصنوعی و پردازش 
متن اشاره می کند. درواقع، یکی از اهداف 
گمنام سازی  آراء، حفظ حریم خصوصی اشخاص 

است.
او می گوید: »از این آراء در دستیار هوشمند قاضی 
استفاده می شود تا به آرای مشابه و متعارض 

براساس موضوع دسترسی پیدا کنند و به زودی در 
اختیار نخبگان خارج از قوه قضاییه نیز قرار خواهند 
گرفت.« به گفته کاظمی فرد، امکان سابقه یابی 
خودکار و هوشمند هر یک از اشخاص پرونده در 
اختیار قاضی قرار گرفته است تا همه سوابق آن 
شخص را در سامانه های قضایی در اختیار قاضی قرار 
دهد. ابزار گفتار به متن در اختیار همه قضات قرار 
گرفته است که با بیان دادنامه و صورت مجلس، آنها 

را در قالب متن در سامانه های قضایی قرار دهند.

واکسن مؤثر مرک و مدرنا برای 
درمان سرطان پوست

مطالعه ای جدید نشان داد واکسن ساخته شده توسط 2 شرکت 
 Keytruda  دارویی مرک و مدرنا درصورت  استفاده با داروی
شانس ابتلا به سرطان پوست را کاهش می دهد. به گزارش 
هیل، نتایج جدید نشان داد که 79درصد از شرکت  کنندگانی که 
واکسن و کیترودا را دریافت کرده اند به مدت 18 ماه بدون سرطان 
مانده اند. به گفته این دو شرکت  نتایج فاز 2کارآزمایی، عوارض 
جانبی خفیفی مانند خستگی، درد محل تزریق یا لرز را با واکسن 
نشان می دهد. کایل هولن، معاون ارشد و رئیس توسعه، درمان 
و انکولوژی مدرنا در بیانیه ای گفت: نتایج امروز نشان دهنده 
پتانسیل خوب پلتفرم mRNA به عنوان یک درمان نئوآنتی  ژن 
شخصی سازی  شده برای تأثیر مثبت بر بیماران مبتلا به ملانوم 
پرخطر است. هولن گفت: کاهش عمیق مشاهده شده در خطر 
بقای بدون عود نشان می دهد که این ترکیب ممکن است ابزار 
جدیدی برای افزایش بالقوه زندگی بیماران مبتلا به ملانوم 
پرخطر باشد. ما مشتاقانه منتظر شروع آزمایش فاز 3واکسن 
ملانوما به زودی و گسترش آزمایش به سرطان ریه و فراتر از آن 
هستیم. این کارآزمایی از 157بیمار مبتلا به ملانوم در مرحله 

4یا 5پرخطر استفاده کرد. 

خرید انگری بردز توسط سگا
سازندگان بازی ویدئویی مشهور پرندگان خشمگین یا همان 
انگری بردز با پیشنهاد سگا برای خرید شرکت شان موافقت 
کرده اند. شرکت ژاپنی سگا که در واقع سازنده شخصیت 
Sonic the Hedgehog است 706میلیون یورو برای 
سازنده انگری بردز به نام Rovio Entertainment مستقر 
در فنلاند پرداخت می کند. روویو گفته است که انگری 
بردز نخستین بازی موبایلی است که یک میلیارد بار دانلود 
شده است و این برند همچنین 2 فیلم انگری بردز هم تولید 

کرده است.
به گزارش بی بی سی، شرکت سگا به دنبال استفاده از تخصص 
 Rovio ،در بازی های موبایلی است. سال گذشته Rovio
که حدود 550کارمند در 8استودیوی بازی سازی  خود 
در سراسر جهان دارد گفت که تعداد دانلودها در بازی های 
پایدار آن به 5میلیارد رسیده است. سگا با اعلام این معامله 
گفت که تصمیمش برای خرید Rovio به دلیل نیاز به تقویت 
موقعیت خود در بازار جهانی بازی است. پیش بینی می شود 
این بازار تا سال 2026به 263.3میلیارد دلار برسد و درصد 
بازی های موبایلی به 56درصد افزایش یابد. سگا گفت که از 
دانش متمایز Rovio در عملیات بازی های موبایلی سرویس 
زنده برای کمک به ارائه عناوین فعلی و جدید خود به بازار 

جهانی بازی های موبایل استفاده خواهد کرد.
هاروکی ساتومی، مدیر اجرایی هولدینگ سگا سامی 
می گوید: در میان بازی های جهانی که به سرعت در حال 
رشد است، بازار بازی  های موبایلی، پتانسیل بالایی دارد 
و هدف بلندمدت سگا پیشرفت در این زمینه است. من 
احساس خوشبختی می کنم که می توانم چنین معامله ای را 
با Rovio اعلام کنم، شرکتی که مالک بازی پرطرفدار انگری 
بردز است و خانه بسیاری از کارمندان ماهر است که از توسعه 
و قابلیت های عملیاتی بازی های موبایل پیشرو در صنعت این 
شرکت پشتیبانی می کنند. ادوارد جیمز، تحلیلگر برنبرگ 
گفت پلتفرم بازی موبایل Beacon برای سگا بسیار مفید 
بود. با توجه به میزان حق امتیاز انگری بردز و ماهیت طولانی 
مدت عناوین، عمق داده ها و دانش پلتفرم Beacon بسیار 
ارزشمند است و ساخت چنین پلتفرمی برای سگا حداقل 
در یک زمان معقول، تقریبا غیرممکن است. درآمد 

از   Rovio 272.3میلیون یورو در سال
2020به 317.7میلیون یورو 
در سال 2022افزایش یافته، 
اما در مدت مشابه 
سود عملیاتی آن 
از 42.5میلیون 
به  یورو 
28.6میلیون یورو 
کاهش یافته است.

 دفترچه یادداشت آخرین ماموریت از 
مجموعه ماموریت های آپولو به کره ماه 
با قیمت تقریبی ۸۰۰هزار دلار به فروش 
رفت. این بخش در واقع یک دفترچه 
یادداشت کوچک است که یوجین 
سرنان)Eugene Cernan( فرمانده 
ماموریت »آپولو ۱۷« در آخرین ماموریت 
سرنشین دار به ماه به مچ دست لباس 

فضایی خود بسته بود.

۸۰۰
هزار دلار

16۸1۸
محصول

دانش

عدد خبر

نرم افزار

پس از ابلاغ سند تحول قضایی در سال 99، 
دستگاهی که پاسخگوی بیشترین ارباب 
رجوع بود، با استفاده از فناوری های نوین در 
مسیر تحول قرار گرفت. اخیرا قوه قضاییه با 
راه اندازی سامانه هوشمند استعلامات مالی 
توانسته یکی از چالش برانگیزترین مسائل 
قضایی را رفع کند. سامانه احراز هویت آنلاین، 
سامانه ابلاغ الکترونیک قضایی، اطلاع رسانی 
آنلاین در مورد پرونده ها، سامانه های نوبت دهی 
آنلاین، سامانه آگهی الکترونیک، سامانه های 
خودکاربری وکلا و کارشناسان، سامانه های 
ارائه و پیگیری دادخواست و شکواییه، سامانه 
ملی آرای قضایی، سامانه ثبت الکترونیکی 
صدور سند، سامانه آگهی های ثبتی و 
درخواست صدور گواهی عدم  سوء پیشینه 
تنها بخشی از این اقدامات است که برای تحول 

در عدلیه صورت گرفته است.

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

هوشمندسازیدستگاهقضا
علاوه بر الکترونیکی شدن بسیاری از خدمات قضایی، ابزار دستیار هوشمند قاضی برای بررسی ادعای اعسار در اختیار قضات قرار گرفته است

2موضوع
کاهشاطالهدادرسی
واتقانآرایقضاییبا
راهاندازیابزاردستیار
هوشمندقاضیمحقق

شدهاست
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آیا خارجی ها فقط به خاطر 
درمان ارزان می آیند؟ 

سفرهای درمانی به ایران سال گذشته از 161کشور 
جهان ثبت شده و آمار گردشگران پزشکی به 
کشور هم برای 1401 رقمی حدود یک میلیون 
 و100هزار نفر اعلام می شود. البته میانگین 
گردشگری سلامت در کشور سالانه حدود 
یک میلیون بیمار است، اما در دوران کرونا این رقم 
به 70درصد کاهش پیدا کرد و حالا به نظر می رسد 
که با فروکش کردن پاندمی کووید-19، دوباره 
به همان سرانه سالانه خود برگشته است. این در 
حالی است که گفته می شود یک توریست معمولی 
غیردرمانی میانگین 840 دلار در کشورهزینه 
می کند اما یک توریست درمانی بین 3000 تا 
5000 دلار ارزآوری برای کشور دارد اما به دلیل 
نبود سازوکار مناسب برای پذیرش  آنها از سوی 
متولیان حوزه سلامت و گردشگری، بیش از نیمی 
از این گردشگران از طریق دلال ها وارد کشور 
می شوند و بخش قابل توجهی از ارزآوری آنها 
به جیب همین دلال ها و آژانس های مسافرتی 
واریز می شود که توریست درمانی را در فهرست 
تورهای ایرانگردی به گردشگران خارجی پیشنهاد 
می دهند. در این میان البته برخی از احتمال 
کاهش این مراجعات در آینده خبر می دهند و 
می گویند در فرصت طلبی کشورهایی ازجمله 
ترکیه و کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
شاید میزان مراجعه گردشگران پزشکی به کشور 
کاهش پیدا کند. اما ماجرا چیست که با وجود 
تبلیغات گسترده از سوی همین کشورها با وعده 
ساخت کلینیک های مجهز و حتی شگردهای 
مختلف برای جذب پزشکان ایرانی همچنان آمار 
گردشگری سلامت در کشور میانگین یک میلیون 

گردشگر پزشکی را حفظ کرده است.
      

قطعا گردشگری سلامت در ایران دارای ویژگی ها 
و جذابیت های بسیاری است و تعداد قابل توجهی 
از جهانگردان، گردشگری سلامت در ایران را در 
اولویت مقصد سفرهای خود قرار می دهند. این 
مسئله با بررسی فعالیت آژانس های برگزارکننده 
تورهای ایرانگردی قابل اثبات است که چنین 
ویژگی هایی را به عنوان پیشنهادهای ویژه در 
اختیار گردشگران سلامت قرار می دهند. ازجمله 
این پیشنهادها هزینه ارزان تر گردشگری سلامت 
در کشور است. پول ایران بسیار پایین تر از ارزهای 
دیگر در جهان ارزش دارد و حتی درصورت نیاز 
به هزینه های چند برابری مراقبت های بهداشتی 
و پزشکی، گردشگران باز هم با هزینه های کمتر 
خدمات درمانی و پزشکی را در مقایسه با سایر 
کشورهای همسایه ایران ازجمله ترکیه، امارات، 
عربستان سعودی، بحرین و کشورهای جنوب 

شرقی آسیا پرداخت می کنند.
      

یکی دیگر از دلایل رغبت گردشگران به استفاده 
از خدمات درمانی در ایران، حضور پزشکان 
ماهر و باتجربه در نظام سلامت کشور است. 
ایران سال های زیادی است که به عنوان یکی از 
قطب های علوم پزشکی در منطقه مطرح است. 
به ویژه اینکه بیمارستان ها و مراکز درمانی واجد 
شرایط، پزشکان ماهر و تیمی متشکل از افراد 
مجرب و آموزش دیده هم در مراکز درمانی کشور 
مشغول به ارائه خدمات هستند، همان هایی که 
همواره پیشنهاد مهاجرت  و دستمزدهای چند 
هزار دلاری از سوی دیگر کشورهای منطقه 

دریافت می کنند.
      

خدمات با کیفیت پرستاری و مراقبت های بعد از 
عمل در گردشگری سلامت در ایران همواره مطرح 
بوده و سالانه هزاران پرستار جدید در کشور با 
کیفیت قابل توجه تربیت می شوند. با توجه به اینکه 
دوران آموزش یک پرستار طولانی و هزینه زیادی 
برای نظام سلامت کشور دارد، این گروه همواره 
جزو نیروهای متخصص زبده کشور مطرح هستند 
همان  پرستارانی که جانفشانی هایشان در دوران 
کرونا و خط مقدم مبارزه با پاندمی کووید-19 از 

یاد کسی نخواهد رفت.
      

دلایل دیگری ازجمله هتل بیمارستان ها که 
خدمات درمانی و اقامتی به صورت یکجا به 
گردشگران ارائه می کنند هم ازجمله دلایل رغبت 
گردشگران سلامت به حضور در ایران است چرا که 
همین مسئله هم هزینه های آن را کاهش می دهد. 
این در حالی است که دسترسی به متخصصان و 
فوق تخصص های حوزه پزشکی در مقایسه با دیگر 
کشورها با توجه به نقصان های اجرای سیستم 
نظام ارجاع به راحتی امکانپذیر است و مراجعه 
گردشگران خارجی به فلوشیپ های مختلف برای 
یک ویزیت و دریافت خدمات هزینه چندانی ندارد. 
ویزیت این پزشکان در کشور در حال حاضر چیزی 
حدود 180هزار تا 200هزار تومان است؛ یعنی 

حدودا 4دلار )قیمت بازار آزاد(.
      

به جز خدمات درمانی و پرستاری و ارزان بودن 
هزینه خدمات سلامت در کشور، روابط قومی، 
مذهبی و فرهنگی عمیقی بین ایران و کشورهای 
منطقه باعث ورود بسیاری از گردشگران به کشور 
است، چراکه 80درصد مراجعات گردشگری 
سلامت ایران از کشورهای همسایه به ویژه 
افغانستان و عراق صورت می گیرد. هزینه های 
ارزان سفرهای بین شهری این مزیت را برای 
گردشگری سلامت دارد که همزمان از چنین 
مزیت هایی بهره مند شوند و به طور کلی همه این 
عوامل سبب می شود گردشگری سلامت در ایران 

نزد بیماران خارجی از انتخاب های مطلوب باشد.

استقبال جهانی از درمان ایرانی
سال گذشته یک میلیون و100 هزار گردشگر خارجي در مراکز درماني کشور پذیرش شده اند

تاریخچه گردشگری سامت در دنیا را که 
ورق می زنیم، قصه به دوران ابهت یونان و روم 
باستان برمی گردد. در آن دوران وضعیت علم 
پزشکی یونانی ها نسبت به دیگر کشورها در 
حدی بود که مردم باور داشتند یونان پناهگاه 
خداوند شفاست. مردم کشورهای اروپایی 
هم چشمه های آب گرم را در قرن 18 میادی 
منبع شفای بیماری هایی مانند اختالات کبد، 
نقرس و برونشیت می دانستند. در دهه 80 و 
90 میادی تعداد زیادی از گردشگران خارجی 
برای انجام عمل های زیبایی و دندانپزشکی و 
سایر خدمات درمانی به کاستاریکا می رفتند. 
اما در ایران اگر بخواهیم عقبه گردشگری 
سامت را روایت کنیم، باید بگوییم از 
قدیم الایام به صورت غیررسمی شهرهای 
مختلفی مانند تهران مقصد گردشگران 
سامت برای درمان بیماری ها بوده اند، اما اگر 
بخواهیم از پیدایش رسمی صنعت گردشگری 
سامت در ایران برایتان بگوییم، تاریخچه اش 
برمی گردد به سال1382. درست 2دهه 
پیش. اگرچه حالا حدود 2 دهه از به رسمیت 
شناخته شدن صنعت گردشگری سامت در 
ایران می گذرد، اما در همین مدت کوتاه کشور 
ما توانسته به یکی از مقاصد گردشگری سامت 
تبدیل شود. ایران امروز یکی از پیشرفته ترین 
کشورهای منطقه خاورمیانه در علم پزشکی 
است و سالانه بیماران زیادی برای بهره گیری از 
خدمات پزشکی و جراحی های تخصصی راهی 

این کشور می شوند.

233 مرکز درمانی، میزبان بیماران بین المللی
اگر بخواهیم در سطح بین المللی هم قیاسی 
بین ایران و کشورهایی چون تایلند، مکزیک، 
هند، ترکیه و امارات که از مقاصد جذب گردشگر 
سلامت دنیا محسوب می شوند، داشته باشیم، باید 
بگوییم ایران به دلایل متعددی مزیت های رقابتی 
و پتانسیل بالایی در زمینه جذب گردشگر درمانی 
و سلامت دارد، اما متأسفانه چندان به آنها اهمیت 
داده نمی شود. به گفته مدیرکل دفتر اعتباربخشی 
وزارت بهداشت، در سال گذشته یک میلیون  
و100هزار بیمار بین المللی از کشورهای مختلف 
به ایران سفر کرده و در 233 مرکز پذیرش 
بین المللی که در 28استان کشور فعالیت دارند، 
تحت درمان قرار گرفته اند: »در حال حاضر یک 
درصد ظرفیت بیمارستان ها به پذیرش بیماران 
بین المللی اختصاص دارد که با توجه به ارزآوری 
سه برابری بیماران بین المللی برای کشور و توسعه 
زیرساخت ها، این ظرفیت در حال افزایش است و 
امیدواریم تا سال1401 شاهد سهم 20درصدی 
بیماران بین المللی از ظرفیت بیمارستان ها 

باشیم.«

کرونا که آمد همه کشورها در حوزه صنعت 
گردشگری سلامت به شدت لطمه دیدند. ایران 
هم از این قصه مستثنی نبود. براساس آماری 
که وزارت بهداشت اعلام کرده، پاندمی کرونا 
باعث شده صنعت گردشگری سلامت در دنیا 
73درصد افت کند که این میزان در آسیا 
79درصد بوده و ایران هم در سطح 70درصد 
افت گردشگری سلامت را داشته است. قبل از 
کرونا وضعیت مان در این حوزه بسیار خوب بود؛ 
به طوری که رتبه46 را در بین 110کشور جهان 

در سال2020 داشتیم.

ظرفیت های خوبی داریم
دکتر حسن راشکی، معاون فنی انجمن 
خدمات بین المللی سلامت ایران در گفت وگو 
با همشهری، معتقد است: ظرفیت های خوبی 
برای پذیرش بیماران بین المللی در مراکز 
درمانی و کلینیک های جراحی محدود کشور 
داریم؛ از پزشکان معتمد، حرفه ای و مسلط 

به کار گرفته تا برخورداری از تجهیزات 
در درمان بیماری ها. به اعتقاد او، ایران در 
منطقه ای واقع شده که کشورهای همسایه 
به امکانات درمانی آن نیاز دارند و همین نیاز 
باعث شده تا هر ساله شاهد حضور گردشگران 
سلامت در کشور باشیم: »هرچند در 3سال 
اخیر و در پی شیوع بیماری کرونا و مشکلاتی 
نظیر قطعی اینترنت، بخش قابل توجهی از 
سفرهای گردشگران سلامت به ایران لغو شد 
و آمار پذیرش این بیماران در مراکز درمانی 
کشور کاهش یافت، اما هنوز ایران جایگاه ویژه 
خود را در این صنعت از دست نداده و در سایه 
یک برنامه منسجم می توانیم دوباره شاهد رونق 
صنعت گردشگری سلامت کشورمان باشیم.«

نیازمند کاب بیمارستانی هستیم
حسن راشکی که خودش هم یکی از فعالان 
حوزه گردشگری سلامت است، می گوید: یکی 
از ضرورت های توسعه گردشگری سلامت 

ایران وجود کلاب بیمارستانی است؛ موضوعی 
که اهمیت زیادی در برند سازی  و معرفی 
توانمندی های سلامت در بخش خصوصی و 
دولتی دارد. کلاب بیمارستانی که راشکی از آن 
سخن می گوید، مجموعه ای از بیمارستان هایی 
است که در حوزه گردشگری سلامت فعال 
بوده و پتانسیل های بالایی برای ارائه خدمات 
دارند و باید به صورت برند مشخص به بازارهای 
هدف معرفی شوند. او می گوید: »کلاب یکی از 
شاه کلیدهایی است که با آن می توانیم علاوه بر 
توسعه صنعت گردشگری سلامت کشور، دست 
غیرمتخصص هایی را که صرفاً با هدف کسب 
سود وارد این عرصه شده اند، کوتاه کرده و 
مانع از لطمه به اعتبار دیرینه پزشکی درخشان 
ایران شویم. ما برای اینکه سهم واقعی خود را 
از صنعت گردشگری در دنیا داشته باشیم باید 
توانایی ها و ظرفیت های علم پزشکی کشور را 
برای حضور در نمایشگاه های بین المللی دنیا 

خوب معرفی کنیم.«

توان پزشکی بالای ایران
راشکی که سال هاست در حوزه صنعت 
گردشگری سلامت فعالیت دارد، معتقد است: 
پیشرفت های علمی ایران در علم پزشکی طی 
سال های اخیر به حدی بوده که می توانیم ادعا 
کنیم کار درمانی ویژه ای در دنیا وجود ندارد که 
پزشکان ایران توان اجرایش را نداشته باشند. ما 
امروز بهترین کیفیت جراحی قلب کودکان را 
داریم و در حوزه پیوندها، جراحی قلب بزرگسالان، 
نازایی، درمان سرطان ها و دندانپزشکی جزو 

کشورهای سرآمد در منطقه هستیم.
راشکی ظرفیت گردشگری سلامت ایران را سالانه 
بیش از 5میلیارد دلار برمی شمارد و می گوید: 
»متأسفانه امروز کمتر از 500میلیون دلار از این 
میزان در کشور محقق می شود و امیدواریم در 
سایه تقویت ملزومات رونق صنعت گردشگری 
سلامت اعم از تقویت اینترنت، تقویت بخش 
خصوصی، تقویت تشکل های خصوصی فعال 
در حوزه صنعت گردشگری سلامت، اصلاح 
وضعیت اینترنت کشور و همچنین تقویت مراودات 
بین المللی ایران با سایر کشورها شاهد تحقق 
برنامه های رشد و توسعه صنعت گردشگری کشور 

در سال جاری باشیم.«

جاذبه های جذب گردشگران سامت در ایران
راشکی در ادامه از جاذبه های گردشگری سلامت 
ایران برای گردشگران می گوید: »پایین بودن 
هزینه های درمان در ایران، اعتماد بیماران به 
پزشکان ایرانی، کیفیت بالای خدمات درمانی، 
مشترکات فرهنگی با کشورهای همسایه از عمده 
دلایل و انگیزه های سفر گردشگران سلامت به 
ایران است.« در کنار توضیحاتی که راشکی 
می دهد، نمی توان جاذبه های دینی و مذهبی 
به خصوص برای گردشگران سلامت مسلمان و 
شیعه را فراموش کرد. شاید به خاطر همین است 
که بهبود روابط ایران و عربستان از نگاه فعالان 
حوزه صنعت گردشگری سلامت کشور بسیار 
حائز اهمیت است. به  گفته راشکی، در حال 
حاضر عمده گردشگران سلامت ایران را بیمارانی 
از کشورهای افغانستان و عراق تشکیل می دهند؛ 
این در حالی است که در گذشته و قبل از شیوع 
کرونا گردشگران سلامت زیادی از کشورهای 
منطقه و حتی اروپا راهی ایران می شدند: 
»بیشتر خدماتی که بیماران بین المللی از 
حوزه منطقه آسیا را به ایران می کشاند درمان 
بیماری های سرطان، جراحی قلب، جراحی 
چشم، پیوندها و بیماری های زنان و نازایی بود و 
عمده گردشگران سلامت اروپایی هم برای انجام 
عمل های زیبایی راهی ایران می شدند.« او بهبود 
روابط ایران با عربستان را یکی از اتفاقات خوب 
دانسته و می افزاید: امید است با از سرگیری این 
روابط و بهبود روابط کشور با کشورهای عربی 

همسایه شاهد رونق صنعت 
گردشگری سلامت ایران 

باشیم.
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فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

13 هزار 
بیمار هموفیلی شامل کلیه 
اختالات خونریزی دهنده، 
در سامانه معاونت درمان 
ثبت شده که بیشترین 
تعداد مربوط به بیماری 
هموفیلی A و B )کمبود 
فاکتور 8 و 9( و فون 

ویلبراند است.

30 هزار 
واحد مسکونی در دولت 
سیزدهم به مددجویان 
بهزیستی تحویل شده و 
سازمان بهزیستی کشور 
هم به هر مددجوی واجد 
شرایط 100میلیون تومان در 
مناطق شهری و روستایی 
به صورت باعوض پرداخت 

می کند. 

35 هزار 
بیمار نیازمند پیوند عضو 
در سال گذشته تحت عمل 
پیوند اعضا قرار گرفتند. از 
این تعداد بیشترین پیوند 
مربوط به پیوند کلیه با 
2۴30نفر و پس از آن کبد 
با 893پیوند بوده که این 
تعداد بی سابقه ترین رقم از 
ابتدای تاریخ پیوند در کشور 

به طور سالانه بوده است.

9 میلیون 
دستگاه از 
موتورسیکلت های کشور 
در مرز فرسودگی قرار دارند 
و 37درصد از جان باختگان 
در شهرها هم مربوط به 
موتورسیکلت سواران 
هستند. 83درصد از 
موتورسیکلت سواران هم 
اعم از راننده و ترک نشین 
در اثر شکستگی های شدید 
جمجمه و مهره های گردنی 
و خونریزی های شدید 
مغزی جان خود را از دست 

می دهند.

20 هزار 
و ۴8۶تماس در فروردین 
امسال با مرکز پاسخگویی 
بازنشستگی  صندوق 
کشوری گرفته شده و 
کارشناسان این مرکز 
19هزار و 9۶8تماس را 
پاسخ داده اند. »احکام 
1۵درصد بازنشستگان 
بهداشت و درمان«، 
»اطاع از جزئیات احکام 
جدید«، »برقراری بیمه 
تکمیلی درمان«، »زمان 
اعام نتایج وام ضروری« و 
»افزایش حقوق ها در سال 
جدید« بیشترین تماس 
بازنشستگان با مرکز تماس 
2۵00 را به خود اختصاص 

داده است.

17.74 درصد 
از مردم کشور ماسک 
می زنند و میانگین کشوری 
شیوه نامه های  رعایت 
بهداشتی مقابله با ویروس 
کرونا در استان های کشور 
هم به 3۶درصد کاهش 
یافته است. براساس اعام 
وزارت بهداشت، رعایت 
بهداشت فردی مناسب در 
اماکن عمومی ۵۴.22درصد، 
رعایت تهویه مناسب در 
اماکن عمومی ۵2.70درصد 

است.

برنج کاری با مدیریت منابع آبینخستین گام قضایی در  مقابله با آلودگی هوا
دستگاه قضایی، حکم جلب مدیران اهمال کار را در اجرای قانون هوای پاک 

صادر کرد
فصل نشا در استان های شمالی با مدیریت منابع آبی برای کشاورزان 

آغاز شده  است

1۴1۵

گردشگری سلامت در ایران

گردشگران پذیرش شده هر سال در ایران 
2023 2020 2015 2012

1.100.000 نفر500.000 نفر200.000 نفر30.000 نفر

مراکز درمانی پذیرنده بیماران

233 مرکز
مراکز دارای مجوز

150 مرکز

سهم بیماران 
از خدمات درمانی مراکز درمانی

1 درصد
پیش بینی سهم بیماران بین الملل 

از خدمات درمانی مراکز درمانی

20 درصد

رتبه ایران براساس آخرین رنکینگ 
گردشگری پزشکی ۲۰۲۰-۲۰۲۱
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ظرفیت درآمد سالانه 
گردشگری سلامت ایران

بیش از 5 میلیارد دلار

انگیزه سفر   
توریست های 

سلامت به ایران
دریافت خدمات 
مقرون به صرفه

وجود متخصصان و 
جراحان معتمد 

وجود شرکت های 
تسهیل گر 

تاریخ غنی و 
مشترکات فرهنگی

خدمات پرطرفدار 
درمانی در ایران

زنان و زایمان

دندانپزشکی

قلب و عروق

چشم

داخلی 

اورولوژی

جراحی عمومی

رقبای منطقه ای 
ایران در گردشگری 

سلامت:  
 ترکیه
 امارات

 عربستان سعودی

شهرهای برتر گردشگری 
سلامت در ایران:

مشهد

یزد

شیراز

اهواز

ارومیه

تهران

برخی افتخارات پزشکی ایران در دنیا
 رتبه پزشکی ایران در دنیا:15

 جزو 10کشور اول دنیا در روش سلول درمانی 

 درمان 70بیماری از طریق پیوندهای مختلف

ش
ی تا
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خبرروزنقلقولخبر

گردشگر ورودی سهم ترکیه از بازار 
گردشگری جهان در سال2022 بود. 
براساس آمار وزارت گردشگری ترکیه، 
آلمانی ها با ۵.۷میلیون نفر، روس ها با 
۵.2میلیون نفر، بریتانیایی ها با ۳.۳میلیون 
نفر، بلغارستانی ها با 2.۹میلیون نفر و 
ایرانی ها با 2.۳میلیون نفر رکورددار سفر 
به ترکیه بودند. دولت ترکیه می گوید، برای 
جذب 60میلیون گردشگر در سال جاری 

هدفگذاری کرده است.

44/6
میلیون

واحد اقامتی شامل هتل، مهمان پذیر، 
خانه های استیجاری و اقامتگاه های 
محمد  به گفته  بومگردی  کوچک 
جهانشاهی، کارشناس گردشگری تمامی 
ظرفیت اقامتی کشور است که امکان 
میزبانی و ارائه خدمات به ۵00هزار نفر در 
یک شب را دارند. درحالی که تنها در شهر 
استانبول ترکیه بیش از ۹00هتل با ظرفیت 

نزدیک به 600هزار تخت وجود دارد.

170
هزار

عددخبر

لزوم نظارت بیشتر بر مناطق 
حفاظت شده 

عبداله سالاری، اکولوژیست: 
سازمان محیط زیست باید بر مناطق 
حفاظت شده به ویژه در فصل زادآوری 
حیات وحش کنترل و نظارت بیشتری 
داشته باشد تا عموم مردم دسترسی 
بی ظابطه به مناطق حفاظت شده 
نداشته باشند یا حداقل، حضورشان 
کنترل شده باشد و ورود گردشگران، 
طبیعت گردان و کوهنوردان به این 

مناطق مقداری ضابطه مند شود.

سفر، نماد امید و زنده بودن جامعه است
اجرایی  معاون  منصوری،  محسن 
رئیس جمهور: سفر در کشور ما نماد امید 
و زنده بودن جامعه است. اگر در کشوری 
شاخص سفر بالا  باشد، آن کشور رو به 
رشد، شاد و پرنشاط تلقی می شود. کثرت 
سفرها در سال جاری نمونه ای از بالا رفتن 
امیدواری در میان مردم است که نشان 
می دهد ایرانی ها مردمی پر نشاط هستند 
وامید به زندگی وضع خوبی در کشور دارد.

نخستین گام قضایی در  مقابله با آلودگی هوا
دستگاهقضایی،حکمجلبمدیراناهمالکاررادراجرایقانونهوایپاکصادرکرد

دادستانی تهران برای ۵ مقام مسئول در 
رابطه با عدم انجام تکالیف قانونی در اجرای 
قانون هوای پاک قرار جلب صادر کرد. این 
در حالی است که برخی از مسئولان این 
حوزه اجرایی شدن این قانون را بلندپروازانه 
و نشدنی می دانند و عده ای معتقدند تا 
بودجه و اختیارات نباشد هیچ  دستگاهی 
محکوم نیست. نکته اینجاست که دست 
روی هر کدام از دستگاه ها و وزارتخانه ها 
بگذارید بهانه ای را در بیرون مجموعه 
خودذکر می کند که تا آن رفع نشود کاری از 
پیش نمی توان برد.هم اکنون برخی مدیران 
وزارت نیرو، وزارت نفت، سازمان ملی 
استاندارد ایران، شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران و سازمان 
حفاظت محیط زیست در پرونده اجرای 
قانون هوای پاک متهم هستند. براساس 
کیفرخواست صادر شده و تحقیقات و 
بررسی های کارشناسی مراجع نظارتی، 
مسئولان مربوطه در انجام تکالیف قانونی 
خود اهتمام لازم را نداشته و از انجام وظایف 

محوله خودداری کرده اند.

فهرست اهمال کاری ها
»عدمتدوینواباغاستانداردکیفی
تجهیزاتکاهشدهندهآلایندگیوسایل
نقلیه«،»عدماجرایماده۲۳آییننامه
فنیدرزمینهکنترلوکاهشآلودگیهوا
پیرامونکنترلآلودگیگازهایخروجی
نیروگاههایمازوتسوزازطریقنصب
تجهیزاتدیاکسیدگوگرد«،»عدمتدوین
وتصویباستاندارداجباریسوختوتولید
وعرضهسوختبااستانداردمصوب«و
»عدماباغشیوهنامهتشخیصوشناسایی
واحدهایصنعتیمشمولانتقالموضوعماده
۲آییننامهاجراییماده۱۴قانونهوایپاک«،
ازجملهمواردیاستکهدررابطهبامتهماندر

کیفرخواستمطرحشدهاست.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

   لجبازی در اجرای قانون هوای پاک
بهزاد اشجعی، عضو سابق کارگروه ملی کاهش آلودگی هوای کلانشهرها : اجرانشدنقانونهوایپاک
دلایلمختلفیدارد.مهمتریندلیلیکهمسئولاندراینسالهاآوردهاند»عدمتخصیصمنابعمالی«
است.اجرایقانونهوایپاکنیازبهزیرساختداردونمیتوانبادستخالیکاریازپیشبرد.طبیعتا
هرحکمیبرایهردستگاهینوشتهشودبدونمنابعمالینمیتوانآنرااجراییکرد؛بهطورمثالاگر
قانون،شماراموظفبهخریدهزاراتوبوسکردهباشد،ولیمنابعشرامشخصنکردهباشد،اینوظیفه
اجرایینمیشودیاوقتیبرایسازمانحفاظتمحیطزیستاحکامنظارتیصادرشدهباشد،نمیتوان
بدوندادن»اختیارات«انتظارخاصیداشت؛بنابراینقانونچندخطنوشتهمیشودکه5سالاست
اجرانشدهاست.تازمانیکهاینسیستمدرستنشودهرفردیبیایدنمیتواندکارخارقالعادهای
انجامدهد.شایددررویههابهبودیحاصلشود،ولیاصلمعضلبرقرارمیماند.تخصیصمنابعکه
اصلیترینعاملاجرایقانونهوایپاکاست،هرسالهدرقانونبودجهبهفراموشیسپردهمیشود.
امسالهمقانونبودجهتوجهیبهحوزهآلودگیهوانکرد.سالهایگذشتههمهمینطوربودهاست.با
اینحالصدورحکمجلبشایدبتواندمدیرانرامجبوربهاجراییکردنحداقلیتکالیفشانبادرنظر
گرفتنحیطهاختیاراتشانکند.اگرچهمحدودهاختیاراتوامکاناتمدیرانبسیارمحدوداست،
امابایدبهایننکتهنیزاشارهکردکهتفسیرهایشخصیازقانون،ناهماهنگیهایبیندستگاههاو
حتیلجبازیبرخیازمدیرانمانعازاجراییشدنقانونهوایپاکبودهاست.اگرقرارباشدماده
8قانونهوایپاککهمربوطبهفرسودگیخودروهاستاجراییشود،بایدهمهاتوبوسهایشهری
راازردهخارجکرد،اماآیامیتوانچنینکاریراانجامداد؟وقتیبرایقانونگذارکاهشآلودگیهوا
درسیاستهایکاندولتهانیست،زمانیکهبهمواردیمثلتدویندستورالعملهاواستانداردها
میرسیم،مسئولمربوطهموضوعرادستکممیگیرد.دستگاهقضاییبهدرستیواردموضوعشده
است،ولیتوصیهمیکنمدرکناربرخوردهایتنبیهیبهسیاستهایکانورودپیداکندوخواستار
برنامهوبودجهمعیندولتبرایکاهشآلودگیهواباشد.اینکهدولتبگویددوسالهآلودگیهوای
کشوررابرطرفخواهدکرد،ولیسالانه۳-۲هزارمیلیاردتوماندربودجهتعیینکند،تناسبدارد؟

   کوتاهی سازمان حفاظت محیط زیست 
محمد درویش، رئیس کمیته محیط زیست کرسی سلامت 
اجتماعی یونسکو: قانونهوایپاکاززمانتصویبتاکنون،سالانه
بودجهمتناسببااجرایآنرادریافتکردهاست.کمترینمشکل
عدماجرایقانون،نبوداعتبارآنبودهاست،ولیارادهاجراییشدن
اینقانونوجودنداشته.ازدستگاهیمثلوزارتنیروکهطرحهایی
چنددههزارمیلیاردتومانیرااجرامیکنند،پذیرفتنینیستکه
بهدلیلعدمتامینبودجهتواناییاجرایتعهداترانداشتهباشند.
اینکارقوهقضاییهرابهفالنیکمیگیرم.رئیسفراکسیون
محیطزیستمجلسسالگذشتهدرصحنعلنیمجلساعام
کردکهنامهترکفعل۱6دستگاهمرتبطباقانونهوایپاکراداده
استوباوجودگذشتماههاهنوزهیچدستگاهیواکنشینشان
ندادهاست.امیدوارمدستگاهقضاییتاانتهایماجرابرودومدیران
خاطیرابهمردممعرفیوآنهارابازخواستکند.کمتریننتیجه
صدورحکمجلبایناستکهمدیرانبعدیموضوعآلودگیهوارا
جدیخواهندگرفتومیفهمندکهعزمحاکمیتدراجرایقانون
است.امیدوارماینعزم،سیاسینبودهوکاماجدیباشد.نهادهایی
مثلسازمانحفاظتمحیطزیستموظفبهمعرفیدستگاههای
متخلفبهمرجعقضاییاست.اینسازماننهتنهاچنینکاری
نکرده،بلکهفراکسیونمحیطزیستاینسازمانرامتهمبهترک
فعلکردهاست.سازماندرچارچوباختیاراتخودضعیفعمل
کردهاست.بهقولمعروفحرمتامامزادهرااولمتولیبایدرعایت
کند.بهاعتقادمنمقصراولسازمانحفاظتمحیطزیستاست.

تغییر اقلیم بلای جان بناهای تاریخی
امروزوهمزمانباروزجهانیبناهاومحوطههایتاریخیاز
کنشگراناینحوزهوفعالانمیراثفرهنگیکشورتقدیرمیشود.
بهگزارشهمشهری،فاطمهداوری،مدیرکلحفظواحیای
بناها،بافتهاومحوطههایتاریخیدرنشستباخبرنگارانحوزه
میراثفرهنگیوگردشگریبااعامبرنامههایروزجهانیبناهاو
محوطههایتاریخیاعامکرد:نشستهاییباموضوعسیلوزلزله

وفرونشستنیزدراینروزبرگزارمیشود.
فاطمهداوریافزود:ایکوموس)شورایبینالمللیبناهاو
محوطههایتاریخی(بهدنبالایناستکهازدلبناهاومحوطهها،
دانشورهیافتدریافتکنیمتاهرسالتحولاتیرادرزمینه
اقداماتاقلیمیرقمبزنیم؛بههمیندلیلنیزهرسالشعاریرا
بهاینروزاختصاصمیدهدکهسالگذشته»تغییراتاقلیمی«و
امسال»تحولاتمیراثفرهنگی«بهعنوانشعارروزجهانیبناهاو

محوطههایتاریخیاعامشدهاست.
مدیرکلحفظواحیایبناها،بافتهاومحوطههایتاریخیافزود:
درگامنخستبایدبتوانیممردموبهرهبردارانراتوانمندکنیمکه
بانیحفاظتازمیراثفرهنگیوآثارتاریخیباشند.برهمین
اساسنیزبرایاختصاصبستهحمایتیوتسهیاتمرمتدر

بافتهایتاریخیتوافقشد.
داوریافزود:نهایتهمکاریبادستگاههایمتولیحفاظتاز
میراثفرهنگیکهدارایحوزهاشتراکیفعالیتباوزارتمیراث
فرهنگیهستند،رویکرددیگرمعاونتمیراثفرهنگیبودکهنمونه
آناقداممشترکبابنیادمسکنبرایمرمتواحیای۱۰۰روستای
تاریخیبود.همچنیناقداماتمشابهدیگریباسازماناوقافو
امورخیریهدردستانجاماست.مدیرکلدفترحفظواحیایبناها،
بافتهاومحوطههایتاریخیبااشارهبهبرنامهروزجهانیبناهاو
محوطههایتاریخیدرایراناعامکرد:۴نشستعلمیبامحوریت
تغییراتاقلیمیازجملهسیل،زلزلهوفرونشستبرگزارمیشود.با
توجهبهدرگیریاصفهانبامعضلفرونشستزمینایننشستدر
شهراصفهانبرپامیشود.همچنیندرموضوعسیلنیزباتوجهبه
اینکهشهریزدوبافتتاریخیثبتجهانیشدهاینشهرباموضوع
سیابهامواجهشدهاست،نشستعلمیباموضوعسیلوخطرات
آنبرایبافتهاوبناهایتاریخیدرشهریزدبرگزارمیشود.در
موضوعتأثیرزلزلهبربافتهاوبناهایتاریخیومحوطههایمیراث
فرهنگیازآنجاکهزلزلهدرشهرخویاتفاقافتاد،نشستعلمیبا

موضوعزلزلهدراینشهربرپامیشود.
فاطمهداوریافزود:نشستعلمی»خوانشدانشبومیوسنتی

بافتهایتاریخی«نیزدرشهرشیرازبرپامیشود.
مدیرکلدفترحفظواحیایبافتها،بناهاومحوطههایتاریخی
معاونتمیراثفرهنگیهمچنیناعامکرد:روز۲9فروردینماه
)امروز(وهمزمانباروزجهانیبافتهاوبناهایتاریخیاز
کنشگرانوفعالانمیراثفرهنگیتجلیلو۲نمایشگاهنیزدرحوزه
فناوریشناختیمیراثفرهنگیوتحولاتمرتبطباموضوعمرمت

آثارتاریخیدایرمیشود.
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وسعت شالیکاری شمال کشور

 پروژه های برق خوزستان
در آستانه افتتاح

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان گفت: در سفر 
رئیس جمهور به خوزستان این شرکت بیش از ۸۵ هزار 
میلیارد ریال پروژه آماده افتتاح دارد. به گزارش ایسنا، 
محمود دشت بزرگ اظهار کرد: در آستانه سفر رئیس جمهور 
به خوزستان این شرکت ۲۷ پروژه با ارزش سرمایه گذاری 
بیش از ۸۵ هزار میلیارد ریال شامل ۲۳۸۹ مگاولت آمپر 
ظرفیت سازی در بخش پست، ۱۲۸ کیلومتر مدار، ۲۵ 
مگاوات ظرفیت نیروگاهی و ۴.۸ مگاوات بانک خازنی آماده 

افتتاح رسمی دارد.
وی افزود: این پروژه ها در شهرهای مختلف استان خوزستان 
و بخش  پست و خط فشار قوی برق بوده که با هدف توسعه 
ظرفیت، رفع افت ولتاژ و افزایش پایداری شبکه برق و 
 تامین برق مشترکین خانگی و صنعتی برنامه ریزی و انجام
شده است. مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان 
تصریح کرد: ازجمله این پروژه ها می توان به فاز اول ۲ پست 
۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت GIS کارون و کیانشهر یک و توسعه 
پست ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت گلستان در اهواز، فاز اول پست 
۲۳۰ به ۱۳۲ و ۳۳ کیلوولت سبزآب اندیمشک و خطوط 
دومداره ۲۳۰ کیلوولت نیروگاه اندیمشک، توسعه پست 
۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت ذوالفقاری و شهرک صنعتی در آبادان، 
توسعه پست ۲۳۰ به ۱۳۲ کیلوولت هفت تپه اصلی شوش 

و توسعه پست ۴۰۰ کیلوولت نیروگاه خرمشهر اشاره کرد.
دشت بزرگ گفت: بهینه سازی و نوسازی پست ها و خطوط 
انتقال و فوق توزیع در شبکه برق استان ازجمله شوشتر، 
میانرود، میانکوه، عبدالخان و مارون پروژه های دیگری 
هستند که برای پایداری برق استان انجام شده و آماده 

افتتاح هستند.
وی بیان کرد: از دیگر پروژه های قابل افتتاح، ساختمان 
مرکزی شرکت برق منطقه ای خوزستان )ساختمان امام 
رضا)ع(( در اهواز است که افتخار میزبانی یک شهید گمنام 

را در یادمان شهدای گمنام خود دارد.
شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت انتقال برق در 
شبکه انتقال و فوق توزیع ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و 

بویراحمد را بر عهده دارد.

احیای قنوات خراسان جنوبی 
مدیر آب و خاک و امور فنی و مهندسی سازمان 
جهادکشاورزی خراسان جنوبی گفت: ۶۱ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون تومان تا پایان سال ۱۴۰۱ برای طرح احیا، مرمت و 
بازسازی قنوات استان مصوب شد که منجر به انعقاد قرارداد 
عاملیت با صندوق های حمایت از توسعه بخش کشاورزی 

شده است.
به گزارش ایرنا اکبر محمدی اظهار کرد: تاکنون از این اعتبار 
مبلغ ۳۲ میلیارد و ۵۶۰ میلیون تومان تخصیص پیدا کرده 
که منجر به مرمت و بازسازی ۸۹ رشته از قنوات استان 
شده و این طرح ها با پیشرفت فیزیکی ۶۰ درصدی در حال 

انجام است.
وی افزود: طول قنوات استان در مجموع ۴ هزار کیلومتر 
است که ۳۰ درصد آن احیا و مرمت شده و مابقی نیازمند 
مرمت است. وی ادامه داد: تاکنون بیش از ۳ هزار و ۶۰۰ 
رشته قنات در خراسان جنوبی حداقل یک مرتبه مرمت شده 
و درصورت مشارکت بهره برداران اجرای عملیات اساسی و 
زیربنایی شامل کول گذاری، طوقه چینی، بغل بری و از این 
قبیل ازجمله تعهدات دولت و لایروبی قنوات برعهده مالکین 

قنات است. 
وی با اشاره به تشکیل ستاد احیای قنوات در استان که 
از مصوبات سفر اول رئیس جمهور به خراسان جنوبی 
است، افزود: ۳ کارگروه ازجمله »آموزش، فرهنگسازی و 
مشارکت« با مدیریت مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای 
استانداری، کارگروه »بررسی حوادث و بررسی بلایای 
طبیعی« با مدیریت مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
و کارگروه »مدیریت قنوات« با مدیریت مدیرکل منابع 
طبیعی و آبخیزداری در این ستاد مصوب شده که دبیران 
این کارگروه ها شیوه نامه اجرای برنامه خود در حوزه قنوات 
را تنظیم و به دبیرخانه ارائه کرده اند. وی ادامه داد: به طور 
میانگین مرمت قنوات حداقل ۲۰ تا ۳۰ درصد در افزایش 
دبی آب تأثیر دارد و در برخی قنوات استان مرمت و بازسازی 

باعث افزایش چند برابری آب قنات شده است.

خوزستانمیز خبر 

و  توسعه  نوسازی،  مدیرکل 
تجهیز مدارس آذربایجان غربی 
تخریب  ۳۰مدرسه  از  گفت: 
خوی  در  زمین لرزه  از  شده 
 به جز ۲مدرسه مابقی تعمیر و

بازسازی شدند. 
به گزارش مهر، قهرمان رحمانی 
افزود: ۲۸مدرسه تخریب شده با 
۳۸۰میلیارد ریال اعتبار تخصیص 
یافته تعمیر و بازسازی شد. ۲هزار 
کلاس در استان نیز در دست 

ساخت است.
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راه وشهرسازی  مدیرکل 
آذربایجان غربی گفت: امسال 
نزدیک به ۲۰۰کیلومتر راه در 
آذربایجان غربی به بهره برداری 

می رسد. 
به گزارش ایسنا، سیدمحسن 
حمزه لو افزود: ۱۴۳.۷کیلومتر در 
هفته دولت و ۴۹.۵کیلومتر در 
دهه فجر امسال به بهره برداری 

خواهد رسید. 
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عدد خبر

آذربایجان غربی

آذربایجان غربی

عکس خبر

خبر

برنج کاری با 
مدیریت منابع آبی
فصل نشا در استان های شمالی با مدیریت 

منابع آبی برای کشاورزان آغاز شده  است
شالیکاری در استان های 
مازندران، گیان و 
گلستان به وقت نشا 
رسیده  است و کشاورزان راهی شالیزارها شده اند.  آسمان کم بارش 
سال آبی گذشته خبر از کاهش منابع آبی می دهد و بزرگ ترین 
مسئله پیش روی شالیکاران امسال مدیریت آب است که به گفته 
مسئولان جهادکشاورزی استان های شمالی گذر از بحران کم آبی 
با مدیریت منابع آبی، تجهیز ایستگاه های پمپاژ آب و استفاده از 
کودهای مقاوم به تنش آبی از بحران کم آبی بدون کاهش سطح 
زیرکشت نشا، محقق خواهد شد. توسعه کشت مکانیزه که کاهش 
هزینه ها و افزایش بهره وری را در پی دارد نیز در اولویت است و 
اینطور که مسئولان وعده داده اند برنج در پایان فصل برداشت و 

در شهریور ماه، با افزایش قیمت روبه رو نمی شود. 

راحله عبدالحسینیگزا رش 
روزنامه نگار

     استفاده از ارقام مقاوم به خشکی  
استان گیلان وسیع ترین شالیزارهای شمال کشور را دارد. کاهش 
بارندگی ها، کم شدن ذخیره حجم سدها را به دنبال داشته و هر چند 
شالیکاران گیلانی چشم به بارش های بهاری دارند، اما برنامه ریزی برای 
مدیریت منابع آبی برای کم نشدن از مساحت زیرکشت نشا، در اولویت 
برنامه های جهادکشاورزی استان است. رئیس جهادکشاورزی گیلان درباره 
مدیریت منابع آبی شالیزارها به همشهری می گوید:   بذری از گونه های 
مقاوم به کم آبی ازجمله گیلانه، آنامه، هاشمی و... به میزان ۱۷۵۰تن تولید 
شده است که هیچ گونه بیماری قارچی و علف هرز ندارد. صالح محمدی 
ادامه می دهد: به کشاورزان پیشنهاد دادیم که درصورت استفاده از کود از 
کودهای پتاس و اوره استفاده کنند که باعث می شود نشای برنج خشکی و 
تنش آبی کمتری را تجربه کند. مدیر بهبود تولیدات گیاهی جهادکشاورزی 
گلستان نیز از کاهش ۴۰درصدی بارندگی در استان گلستان خبر می دهد 
و به همشهري می گوید: کاهش بارندگی به معنای کاهش سطح زیرکشت 
در استان گلستان است. علی اکبر مهقانی ادامه می دهد: به هر حال منابع 
آبی در استان گلستان تقلیل پیدا کرده است و سطح زیرکشت متناسب با 
میزبان منابع آبی خواهد بود و تمام برنامه ریزی  های کشت نشای امسال بر 

مبنای مدیریت منابع آبی است که از آن جمله کشت ارقام زودرس است.

تسطیح و نوسازی شالیزارها به عنوان راهی برای توسعه ضریب 
مکانیزاسیون، یکی از مهم ترین برنامه های جهادکشاورزی 
استان های شمالی است. چرا که کاهش هزینه  تولید در واحد 
سطح، کاهش نیروی کار و سختی کار، کاهش ضایعات از طریق 
انجام به موقع عملیات زراعی و افزایش عملکرد در واحد سطح 

مدیریت زمان و افزایش بهره وری را به دنبال دارد.
رئیس جهادکشاورزی گیلان در این باره می گوید: تسطیح و 

نوسازی بیش از ۳۰درصد شالیزارهای گیلان که حدود ۸۸هزار 
هکتار می شود، انجام شده و امسال نیز عملیات تسطیح ۵۰۰هکتار 
با اعتبار ۴۰میلیارد تومان در دست اجراست که پیش بینی 
می شود تا اواسط اردیبهشت انجام شود. رئیس جهادکشاورزی 
مازندران هم درباره توسعه کشت مکانیزه در این استان می گوید: 
امسال نه تنها در زمینه کشت مکانیزه نشا بلکه برای برداشت برنج 
هم به صورت برداشت مکانیزه اقدام خواهد شد، به طوری که 
۷۰درصد نشاکاری امسال با ۴۹۰۰ماشین نشاکار و ۹۵درصد 

برداشت به صورت مکانیزه انجام می شود.

     توسعه ضریب مکانیزاسیون 

حسن عنایتی، رئیس جهادکشاورزی مازندران از زودتر شروع 
شدن کشت نشا در مازندران به عنوان یکی از راهکارهای مدیریت 
منابع آبی خبر می دهد و به همشهری می گوید: کاهش بارندگی 
باعث شد تا امسال نسبت به سال گذشته کشت نشا زودتر شروع 

شود و با گرمای هوا مواجه نشود. معمولا نیمه اردیبهشت کشت 
نشا آغاز می شود که امسال ۲۰فروردین در روستای خاریک 
ساری، نخستین نشاکاری انجام شد. استان مازندران بیش از 
۴۰درصد برنج کشور را تولید می کند. علاوه بر کشت اول، کشت 
دوم هم معمولا انجام می شود. با وجود کشت دوم، سطح زیرکشت 

درمجموع به ۳۱۰هزار هکتار می رسد. 

     کشت نشا زودتر از همیشه  

کشت برنج به صورت خشکه کاری نسبت به غرقابی، آب بسیار 
کمتری می خواهد و به کشاورزان توصیه می شود. خشکه کاری 

یکی از روش های کاشت مستقیم برنج است که از طریق کاشت 
بذر در عمق ۲ تا ۳ سانتی متری در بستر خاکی مناسب انجام 
می شود. خشکه کاری امسال در گلستان در یک هزارو۵۰۰ هکتار 

انجام  و مابقی به صورت غرقابی کشت می شود.

     خشکه کاری، مقرون به صرفه

قیمتبرنجافزایشمییابد؟

 اینطور که مدیریت منابع آبی در نخستین روزهای نشاکاری 
امسال در استان های شمالی به عنوان اصلی ترین تولیدکنندگان 
برنج در کشور آغاز شده، این پرسش را در ذهن متبادر می کند 
که در تابستان همراه با فصل برداشت برنج، با افزایش قیمت این 

کالای اساسی روبه رو باشیم. 
پیگیری همشهری نشان می دهد که همه تاش مسئولان برای 
مدیریت منابع آبی در فصل نشا کاری برای این است که افزایش 
قیمت برنج رخ ندهد. به گفته رئیس جهادکشاورزی مازندران، 
نوسانات اقلیمی در استان مازندران هر چند کاهش بارندگی 
نسبت به بلندمدت را رقم زده است؛ اما با این حال بیش از 
60درصد سدها و آب بندان ها آبگیری شده و در مجموع ذخایر 
آبگیری 650میلیون مترمکعب است و با آبیاری متناوب در 
2مرحله ای که باید شالیزار غرقاب باشد، تولید به اندازه مناسب 

است و خبری از افزایش قیمت نخواهد بود.
رئیس جهادکشاورزی گیان هم می گوید که هم اکنون قیمت 
برنج کارخانه های گیان کیلویی 105 تا 110هزار تومان است و 
تاش این است که این قیمت در پایان فصل برداشت امسال نیز 
ثابت بماند. مسئولان معتقدند با تامین بازار و کاهش پیدا نکردن 

تولید، شاهد افزایش قیمت نخواهیم بود.

سمنان، رکورددار کاهش بیکاری 
آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران نشان می دهد 
که سمنان در دولت سیزدهم پیشتاز اشتغال زایی در بین 

استان های کشور بوده است.
 به گزارش مهر، استاندار سمنان با بیان اینکه برآورد مرکز 
آمار ایران از نرخ بیکاری استان طی زمستان۱۴۰۱ تنها 
۵.۷درصد بوده است، گفت: این میزان پایین ترین نرخ 
بیکاری در ۱۸سال اخیر استان بوده است همچنین طبق 
اعلام مرکز آمار ایران در این برهه زمانی میانگین نرخ بیکاری 

کشور ۹.۷درصد است.
سیدمحمدرضا هاشمی با بیان اینکه در زمستان سال۱۴۰۰ 
نرخ بیکاری استان ۷درصد اعلام شده بود، ابراز کرد: شاهد 
هستیم که با رونق تولید و خارج شدن واحدهای راکد از 
رکود، نرخ بیکاری در استان سمنان طی یک سال حدود 

۲درصد کاهش پیدا کرده است.
وی با بیان اینکه نرخ مشارکت اقتصادی نیز از ۳۶.۲درصد در 
زمستان سال۱۴۰۰ به ۳۶.۸درصد در زمستان سال۱۴۰۱ 
ارتقا پیدا کرده است، افزود: ایجاد ستاد احیای واحدهای 
تولیدی راکد در استان یکی از اقداماتی بود که از ابتدای 

دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت. 

دره »تنگه« راگهِ 
راگه، دره ای منحصر به فرد با قدمتی ۲۰هزار ساله در کرمان است 

که به گفته زمین شناسان در اثر فرسایش آبی و بادی از دوره 
 چهارم زمین شناسی تا امروز ایجاد شده است. 

راگه در کنار ژئو پارک جهانی قشم و ارس، سومین ژئوپارک ایران 
به شمار می آید.منبع: مهر
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بچه ها ۱۴طلا، ۲۷نقره و ۳۸برنز  گرفته اند
سمانه سهرابی، مربی کاراته سرای محله فرحزاد، از شاگردان محروم و کودکان کار، قهرمان ساخت
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 مسجد حضرت خدیجه س در جوار پایانه شرق را 
اعضای هیئت محبان آل یاسین ع ساختند 

مسجد مسافران
مسجد ام المومنین، حضرت خدیجه)س(، در شرق تهران 
یکی از مساجدی است که علاوه بر وقت نماز، هر روز تا 
پاسی از شب، درهایش به روی شهروندان باز است تا علاوه 
بر برپایی نماز و فعالیت های مذهبی، پناهگاهی امن برای 

مسافران باشد.
مسجد ام المومنین، حضرت خدیجه)س(، در خیابان 
دماوند و نزدیک پایانه شرق تهران، به دلیل همجواری 
با این پایانه، علاوه بر اهالی و نمازگزاران محله آشتیانی 
منطقه۱۳، همه روزه میزبان صدها مسافری است که 
از تهران به شهرهای مختلف و عمدتا شهرهای شمالی 
می روند و یا از این شهرها وارد تهران می شوند. ناگفته 
پیداست که حجم مسافران در روزهای پایان هفته و 

تعطیلات رسمی بیشتر می شود.
خوب است بدانید مسجد حضرت خدیجه)س( در 
سال۹۱ با هدف تامین سرپناه و ارائه خدمات به مسافران 
پایانه شرق، توسط اعضای هیئت محبان آل یاسین)ع( 

ساخته شد. 
با توجه به اینکه نمازخانه پایانه شرق تهران کفاف ازدحام 
جمعیت مسافران را نمی داد، در این سال اعضای هیأت 
امنای هیئت محبان آل یاسین)ع( که یکی از هیئت های 
فعال شرق تهران است، تصمیم گرفتند مسجدی را در 

جوار پایانه مسافربری بسازند. 
در نهایت کلنگ ساخت مسجد سال۹۱ در زمینی درست 
روبه روی پایانه به زمین خورد و در سال۹۶ درهای مسجد 

به روی اهالی و مسافران باز شد.
هرچند هنوز گنبد و گلدسته مسجد نصب نشده، اما 
مسجد ام المومنین، حضرت خدیجه)س(، پس از ساخت و 
آماده سازی شبستان از صبح تا پاسی از شب پذیرای مردم 
اعم از مسافران بین شهری، کسبه و ساکنان خیابان دماوند 

و خیابان رشید است. 
با توجه به اینکه این مسجد درست در کنار ایستگاه آغازین 
خط تهرانپارس - حکیمیه قرار دارد، در اوقات شرعی و 

وقت نماز، میزبان مسافران درون شهری هم هست.

 صدور ۱۸ اخطار قانونی
برای مزاحمان صنفی

اجرای طرح ضربتی بند۲۰ ماده۵۵ در منطقه۹

در سال جدید رسیدگی به وضعیت واحدهای صنفی در غرب 
پایتخت با قوت بیشتری انجام می شود.  شهردار منطقه۹ از اجرای 
طرح ضربتی و جهادی شناسایی اصناف مزاحم در غرب پایتخت 
به منظور اجرای آرای کمیسیون بند۲۰ ماده۵۵ قانون شهرداری ها 
برای اصناف مدنظر توسط اداره ساماندهی خبر داد و گفت: »در این 
مدت تعداد ۱۸مورد اخطاریه برای این اصناف دارای مزاحمت صادر 
و همچنین آموزش های لازم به متصدیان که موارد ایمنی و تذکرات 
قبلی را رعایت نکرده بودند ارائه شده است.«  سیدمحمدرحیم 
مرتضوی  با تأکید بر اهمیت حفظ ایمنی شهروندان در اماکن 
و واحدهای صنفی، گفت: »در این باره باید گفت که به دلیل 
عدم رعایت مفاد آرای صادره و در جهت ایمن سازی  فضای شهری 
یک واحد صنفی شارژ کپسول گاز با حضور عوامل یگان حفاظت 

این منطقه پلمب و تعطیل شد.«

رفع فضای بی دفاع شهری پل خاوران
با دستور شهردار منطقه۱۴ به منظور ایمن سازی محیط 

شهری انجام شد

عملیات اجرایی تخریب پله های بتنی ضلع شمال غربی 
پل خاوران تقاطع بزرگراه امام علی)ع(  در محدوده ناحیه۴ 
منطقه۱۴ به منظور ایمن سازی محیط و فضاهای بی دفاع 
شهری با دستور شهردار این منطقه انجام شد.  شهردار 
منطقه۱۴ با اشاره به اهمیت ایمن سازی فضاهای بی دفاع 
شهری و نقش آن در کاهش وقوع جرائم و آسیب های 
اجتماعی، گفت: »بر این اساس و به منظور تامین امنیت 
بیشتر در محدوده خاوران و بزرگراه امام علی )ع( به عنوان 
محورهای مهم و به منظور جلوگیری از تجمع معتادان، 
عملیات تخریب پله های بتنی پل خاوران انجام شد.« 
 محمدامین سالاری پور  با بیان اینکه فضاهای بی دفاع 
شهری ازجمله فضاهایی اند که به دلیل ویژگی های کالبدی و 
اجتماعی، فرصت بزهکاری و خشونت در آنها بالاست، افزود: 
»به همین دلیل با مطالعات شهری و تبدیل این فضاها به 
جاذبه های محیطی می توان تهدید این فضاها را به فرصتی 
برای استفاده شهروندان از آن محیط تبدیل کرد. شهرداری 
منطقه۱۴ به منظور کاهش آسیب های اجتماعی، علاوه بر 
نظارت و گشت های مستمر همچنین اجرای برنامه های 
آموزش محور در سال جدید، ساماندهی نقاط بی دفاع شهری 
این منطقه و تبدیل به کاربری های ورزشی و فرهنگی را با 

جدیت در دستور کار قرار داده است.« 

بچه هاي مسجد در محله

 خبر

پریسا نوری؛ روزنامه نگار

وقتی قهرمان شدند، از رئیس هیأت کاراته استان تهران تا 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

مجریان رقابت ها برای تبریک آمدند. آنها شاهد بودند 
چطور سمانه سهرابی، مربی بچه های محروم و کودکان  کار 
فرحزاد، ورودیه مسابقه ها را تهیه کرد یا زانوبند، دستکش، کلاه، کفش و حتی لباس یکی را به 

دیگری می داد تا همه شاگردانش بتوانند در مسابقه شرکت کنند.

هر روز عصر خودش را از محله باغ فیض به فرحزاد 
می رساند تا در اتاقی ۱۶متری با کمترین امکانات، 
به حداقل ۲۰ تا ۳۰کودک و نوجوان علاقه مند کاراته 
آموزش دهد. همیشه پیش از ورود عده ای هستند که 
جلویش را بگیرند و بگویند که پول شهریه را ندارند یا 
اگر امکانش هست مبلغ کمتری بدهند. سهرابی هم 
با لبخند جواب می دهد: »حالا یک  کاری می کنیم..

جور می شود.«

آموزش به اتباع
سمانه سهرابی ۳۶سال دارد و پس از کسب چند 
دوره قهرمانی در مسابقه های استانی و کشوری، از 
۱۷سالگی مربی کاراته شده است. ۶سال پیش وقتی 
کلاس های آموزش کاراته را در سرای محله فرحزاد 
شروع کرد و علاقه کودکان و نوجوانان شرکت کننده 
در کلاس ها را دید، عزمش را جزم کرد تا شاگردانش را 
به مرحله بالاتر هدایت کند. بچه هایی که بیشترشان 
از طبقه ضعیف جامعه و حتی اتباع افغانستان بودند و 

بین شان کودک کار هم دیده می شد.

شاگردان محروم اما پرتلاش
بین شاگردان سهرابی دختری هست که پدر و 
مادرش معتادند، خواهر و برادری هم هستند که پدر 
و مادرشان از فروش ضایعات کسب درآمد می کنند 
و برخی پسرها هم خودشان با فروش فال، گل و 
پاک کردن شیشه خودروها خرج خانه را درمی آورند. 
برای همین سهرابی به بچه ها در پوشیدن لباس 
سخت نمی گیرد و حتی گاهی خودش لباس های 
آنها را با کمک خیران تهیه می کند، مثل  کاری که 
اواخر سال گذشته برای شرکت دادن شاگردانش در 
سی امین دوره از مسابقات کاراته )شوتوکان( قهرمانی 
کشور انجام داد. برای شرکت در این رقابت ها هر 

شرکت کننده ای باید ۴۰۰هزار تومان واریز می کرد 
و با لباس و تمامی تجهیزاتش می آمد، اما پرداختن 
این مبالغ در توان بچه های تیم فرحزاد نبود. سهرابی 
می گوید: »می دانستم که موفقیت شان حتمی است. 
برای همین به هر دری زدم تا ورودی مسابقه ها جور 
شد. بعد هم برای وسایل همه بازارها را گشتم تا 
مچ بند و زانوبند با کمترین قیمت ها را پیدا کنم. جواب 
تلاشم را هم با کسب ۱۴مدال طلا، ۲۷نقره و ۳۸برنز 

توسط شاگردانم گرفتم.«

گذر از مصایب هنگام مسابقه
پارمیدا و پارمیسا از اتباع هستند. از آنها شهریه 
کمتری به دلیل شرایط مالی ضعیف دریافت می شود 
و البته خودشان هم برای فراهم کردن پول دستبند 
و برچسب درست می کنند و می فروشند. آنها نمونه 
عینی قصه فیلم بچه های آسمان هستند. چون شرکت 
در مسابقه به شکل همزمان و تهیه وسایلی مانند 
دستکش، ساق بند، دوپایی و لباس راحت نبود. برای 
همین شریکی این وسایل را تهیه می کردند و بعد از هر 
مسابقه ای پارمیدا آنها را در اختیار پارمیسا می گذاشت 
تا مسابقه دهد. پارمیدا می گوید: »کار سختی بود. باید 
به سرعت دستکش،  ساق بند و...  را درمی آوردم و به 

خواهرم می دادم. اما ارزش داشت و من طلا و پارمیسا 
نقره و برنز گرفت.« 

پول نباشد، خودم کار می کنم
پدر و مادر »یلدا« کارگر هستند و با وجود خانه 
استیجاری و پرداخت کرایه به سختی از پس زندگی 
برمی آیند، اما تلاش کرده اند تا دخترشان را از ۲سال 
پیش در کلاس آموزش کاراته ثبت نام کنند. هرچند 
که گاهی با حمایت های مربی شهریه هم نداده اند یا 
نیم بها پرداخت کرده اند. یلدا که در مسابقات مدال 
طلا گرفته و کمربند سبز دارد می گوید: »بهترین 
روزهای زندگی ام وقتی است که به کلاس کاراته 
می آیم. تا حالا مامان و بابا کمک کرده اند، اما اگر 
روزی نتوانند پول شهریه بدهند، خودم کار می کنم و 

این پول را هرطور شده درمی آورم.« 

 به بچه های سهرابی سخت نمی گیریم
»نفیسه یعقوبی«، مسئول ثبت نام کلاس های 
سرای محله، این روزها دیگر بی خیال 
 گرفتن شهریه از شاگردان خانم سهرابی

 شده است.
 او می گوید: »اوایل در پایان دوره به هرکدام از 
بچه ها تذکر می دادیم که شهریه نداده اید و این 
وسط خانم سهرابی وساطت می کرد که ندارند و 

زیاد سخت نگیر و از این حرف ها!«
البته شهریه هایی هم که گرفته خاص بوده و 
می گوید: »روزی دیدم یکی از پسرها دو تا ۱۰هزار 
تومانی مچاله شده آورد و گفت این را توانسته ام برای 
خودم جمع کنم. بعدها فهمیدم او سرچهارراه کار 
می کند و مازاد درآمدش را به عنوان شهریه کلاس 

داده است.«
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برگشت
امشب با برگزاري 2 بازي، 2 تيم حاضر در 
مرحله نيمه نهايي ليگ قهرمانان اروپا 

مشخص خواهند شد

ي|
زاد

م به
رها

ح| 
 طر

    

اینجا  
خط پایان

نیست
حتی قبل از شکست دادن مس رفسنجان، 
سپاهان مدعی شماره یک قهرمانی بود. آنها 
روی کاغذ دشوارترین رقیب شان را در ادامه 
لیگ به راحتی شکست دادند تا از صدر جدول 
تکان نخورند. حالا سپاهان تنها تیم لیگ 
برتر است که سرنوشت قهرمانی را در دستان 
خودش دارد. اگر آنها برنده هر 4بازی بعدی 
باشند، بدون توجه به نتایج احتمالی رقبا، 
قهرمانی لیگ را از آن خودشان خواهند کرد. 
به نظر می رسد همه  چیز برای یک موفقیت 
بزرگ در باشگاه سپاهان مهیا باشد اما آنها 
نباید تصور کنند که همه  چیز تمام شده است. 
اگر چنین تصوری به سراغ بازیکنان سپاهان 
بیاید، کار این تیم در ادامه فصل دشوار خواهد 

شد.
بازی با تیم های پایین جدولی در هفته های 
پایانی لیگ، دردسرهای خاص خودش را 
دارد؛ تیم هایی که اصلا دوست ندارند سقوط 
کنند و می خواهند به هر قیمتی در لیگ 
بمانند. 3بازی از 4بازی باقیمانده سپاهان 
در ادامه فصل، روبه روی تیم هایی برگزار 
می شود که در خطر سقوط هستند. سپاهان 
در نیم فصل اول هم تصور می کرد که 4بازی 
باقیمانده اش دیدارهای آسانی خواهند بود اما 
همین تیم مقابل پیکان شکست خورد و در 
برابر ملوان نیز برنده نشد. پس در هفته های 
باقیمانده لیگ هر سناریویی ممکن خواهد 
بود. تنها یک اشتباه ساده و یک لغزش کوچک، 
می تواند این صدرنشینی را از سپاهان بگیرد. 
آنها برای رسیدن به جام، باید بی نقص ترین 
نمایش های ممکن را در همین 4مسابقه ارائه 
کنند. دست کم گرفتن رقبا و ساده فرض کردن 
آنها، می تواند عواقب مرگباری برای سپاهان 

داشته باشد.
خط پایان لیگ برای سپاهان نزدیک به نظر 
می رسد اما این خط دقیقا در همین نقطه فعلی 
قرار نگرفته است. آنها برای رسیدن به خط 
پایان زودتر از دیگران، باید همچنان به دویدن 
ادامه بدهند و به پشت سرشان هم نگاه نکنند. 
سپاهان هم سابقه از دست دادن قهرمانی در 
آخرین لحظه ها را دارد و هم طعم به دست 
آوردن جام در هفته پایانی را چشیده است. 
آنها در لیگ ششم تا آخرین هفته صدرنشین 
بودند و ناگهان همه  چیز را از دست دادند و در 
لیگ چهاردهم با وجود فاصله با صدر جدول، 
جام را از آن خودشان کردند. این 4بازی، 
سرنوشت این فصل را برای تیم مورایس رقم 
خواهند زد. تیمی که برای قهرمانی باید بدون 
نگاه کردن به رقبا، با همه وجود به جنگیدن 
ادامه بدهد. تیمی که باید همه بازی های 
باقیمانده را جدی بگیرد تا فرصتِ لمس جام 

را به دست بیاورد.

یک جنگ داخلی!
آخرین کنفرانس مطبوعاتی رئیس باشگاه 
بارسلونا، پر از کنایه های مستقیم علیه رئیس 
لالیگا و باشگاه رئال مادرید بود. خوان لاپورتا 
در این کنفرانس، صحبت های بسیار تندی 
علیه خاویر تباس و فلورنتینو پرز انجام داد. 
اما دلیل این صحبت ها چه بود؟ همه  چیز به 
ماجرای رابطه مالی بارسا و نایب رئیس کمیته 
داوران لالیگا برمی گردد. این همان اصل 
مطلبی است که این روزها یک جنگ داخلی 

تمام عیار را در اسپانیا به راه  انداخته است.

  رشوه یا مشورت؛ مسئله این است
این جنجال بزرگ از زمانی آغاز شد که 
رسانه ها متوجه پرداخت 7میلیون دلار پول 
از سوی باشگاه بارسا به نگریرا در سالیان 
متمادی شدند. این پول ها نه به حساب 
مستقیم نایب رئیس کمیته داوران لالیگا، 
بلکه به 2شرکت تحت مالکیت او واریز شده 
بودند. بلافاصله موجی از جنجال در اسپانیا 
شروع شد. خیلی ها باور داشتند که چنین 
پرداختی، ممکن است مستقیما روی انتخاب 
داورها و حتی شیوه قضاوت آنها برای بارسا 
تأثیر داشته باشد. باشگاه بارسلونا اما معتقد بود 
که این رقم، صرفا برای دریافت مشاوره هایی 
در مورد داوری پرداخت شده است و هیچ نوع 
فعالیت غیرقانونی در آن وجود ندارد. جالب 
اینکه به محض قطع شدن پرداخت های بارسا، 
نگریرا دست به افشاگری زد. او قبلا هم بارسا را 
تهدید کرده بود که اگر پرداخت ها قطع شوند، 

همه  چیز را به رسانه ها خواهد گفت.

  رئال مادرید وارد می شود
سیاست باشگاه رئال مادرید در این پرونده، در 
ابتدا فقط سکوت بود اما از یک جایی به بعد، 

آنها نیز علیه بارسا موضع 
گرفتند. رئالی ها از لالیگا 

خواستند تا در جریان ریز جزئیات این پرونده 
قرار بگیرند.

جهان

فوتبال ایران

برنامه بازی

پخش زنده روز

یکشنبه 3 اردیبهشت 1402
ليگ برتر ایران - هفته 27

هوادار

گلگهر
15:00

تراکتور

پیکان
15:30

فولاد

نفتم.س
19:30

مسرفسنجان

مسکرمان
16:30

سپاهان

ملوان
18:30

صنعتنفت

نساجی
19:00

آلومینیوم

ذوبآهن
16:00

پرسپولیس

استقلال
17:30

دوشنبه 4 اردیبهشت 1402

استقلالملاثانی

پرسپولیس

هوادار

گلگهر

17:30

17:30

جام حذفی

شنبه 9 اردیبهشت  1402

یکشنبه 10 اردیبهشت  1402

پارسجنوبیجم

نساجی

استقلال

پیکان

17:30

17:00

بايرنمونیخ

منچسترسیتي
22:30

اينتر

بنفیکا
22:30

ليگ قهرمانان اروپا

چهارشنبه 30 فروردین  1402

ليگ قهرمانان اروپا

چلسي

رئالمادريد
22:30

ناپولي

آثمیلان
22:30

آماده ام هرجا لازم باشد کشتی بگیرم
ایمان محمدی، طلایی جدید کشتی ایران از موفقیت در مسابقات قهرمانی 

آسیا و کار کردن زیرنظر حسن رنگرز می گوید. او در آسیا و در وزن 63کیلوگرم 
تمام رقبایش را با امتیاز عالی شکست داد و عنوان قهرمانی را کسب کرد

20

من رکورددار نباختن  در فوتبال ایرانم
ابراهیم اشکش اعتقاد دارد برد این هفته امید را در شهر 

مسجدسلیمان زنده کرده ولی مسئولان باید قبل از بازی با فولاد 
مشکلات مالی را حل کنند تا شاید این تیم در لیگ برتر بماند

 ادامه  در
 صفحه19
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واقعا زحمت شد سجاد جان!

دقیقه 99؟ نشنیده بودیم

با خون دل خوردن...

نكته بازی

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

152455-26167339سپاهان1
182455-26167342استقلال2

132354-26166436پرسپولیس3

291044-26128639گل گهر4

261043-26127736تراکتور5
121040-26913422مس رفسنجان6

22235-26811724فولاد7

13434-26713617آلومینیوم8

130-20-26612819ذوب آهن9

1029-29-26781119هوادار10

927-20-26512911پیکان11

1125-30-265101119ملوان12

925-34-265101125نساجی13
1021-31-26491321مس کرمان14

1917-34-26381515صنعت نفت15
3816-55-26371617نفت مسجد سلیمان16

* بازی مستقیم تیم ها در جدول لحاظ شده است.

تیم منتخب هفته بیست وششم لیگ 
برتر با 3بازیکن از پرسپولیس و 3بازیکن 
از استقلال بسته شد. به این ترتیب در 
آستانه دربی تهران، 2تیم در آخرین 
بازی خودشان قبل از این دربی بزرگ، سهمی مساوی در تیم 
منتخب هفته متریکا داشتند. در جریان برد 6بر یک استقلال، 
مهدی قائدی نمره10گرفت و بهترین بازیکن هفته شد. به همراه او 
محمد محبی و سیدحسین حسینی نیز از استقلال به تیم منتخب 
رسیدند. از پرسپولیس هم سعید صادقی، گئورگی گولسیانی و دانیال 
اسماعیلی فرد در تیم منتخب هفته قرار گرفتند. پرسپولیس این 
هفته مس کرمان را 3بر یک برد و بهترین بازیکن سرخپوشان در 
این میدان سعید صادقی بود که از متریکا نمره 8.11را دریافت کرد.

سپاهان 2بازیکن در تیم منتخب هفته 
بیست وششم داشت و از این لحاظ پشت 
سر استقلال و پرسپولیس قرار گرفت. 
شهریار مغانلو با یک گل و یک پاس گل 
مقابل مس رفسنجان به نمره 8.58رسید و دومین بازیکن برتر هفته بعد 
از مهدی قائدی بود. در کنار مغانلو، سپاهانی ها دیگر گلزن خودشان در 
این هفته یعنی امید نورافکن را هم در تیم منتخب می دیدند. نورافکن 
در مصاف با مس نمره 8.12را از متریکا دریافت کرد. رامین رضاییان این 
هفته به تیم منتخب نرسید اما با 9بار حضور در تیم های منتخب هفته 
همچنان از این نظر رکورددار است. نمره رامین در این هفته 7.55بود و 
در پست مدافع راست پشت سر دانیال اسماعیلی فرد )7.73( قرار گرفت.

چنان که دیدید، 8بازیکن تیم منتخب 
هفته از 3تیم برتر لیگ و 3مدعی 
قهرمانی آمدند. در کنار این تیم ها 
گل گهر نیز 2بازیکن در تیم منتخب هفته 
داشت و تنها نماینده باقیمانده به تیم ملوان رسید. از تیم گل گهر، نوید 
عاشوری برای چهارمین بار در این فصل جزو منتخبان هفته بود و در 
این هفته امیر جعفری هم او را همراهی می کرد. جعفری این هفته 
برای گل گهر گل زد و نمره اش در متریکا 7.60بود تا برای نخستین بار 
مدافع چپ منتخب هفته باشد. تنها نماینده ملوان در تیم منتخب نیز 
گلزن این تیم سهیل فداکار بود که تنها ضربه اش در مقابل تراکتور گل 
شد و نمره او را در سایت متریکا به 7.53رساند. فداکار برای نخستین 

بار در این فصل در تیم منتخب هفته قرار گرفت.

10

8.58

7.60 

متریکاآماربازی

امیرحسین اعظمی|  ابراهیم اشکش امسال با 
حضور در لیگ برتر، خودش را بیشتر از سال های 
گذشته به فوتبال ایران معرفی کرد. او در 2 مقطع، 
انتخاب مدیران باشگاه نفت مسجدسلیمان بوده تا 
شاید این تیم را از خطر سقوط به لیگ دسته اول 
نجات دهد، هر چند که این یک ماموریت بسیار 
سخت برای اشکش محسوب می شود. جالب 
اینجاست که وقتی او برای نخستین بار به عنوان 
سرمربی نفت انتخاب شد، برخی از هواداران این تیم 
و همچنین رسانه ها علیه این مربی موضع گرفتند. 
با این حال، اشکش معتقد است که در فوتبال باید 
با سختی کشیدن به موفقیت رسید. سرمربی نفت 
مسجدسلیمان در مصاحبه با همشهری به سؤالات 

پاسخ می دهد.

  با شکست دادن ذوب آهن چقدر 
امید دارید تا در لیگ برتر بمانید؟

از این به بعد همه  چیز در اختیار مسئولان استان و 
همچنین وزارت نفت است. این برد امید را در تیم 
و شهر مسجدسلیمان زنده کرد ولی مسئولان باید 
مشکلات مالی را حل کنند، آن هم قبل از بازی 
با فولاد. حل شدن مشکلات مالی کار من را هم 

به عنوان سرمربی راحت تر می کند.

  ولی قبول دارید با توجه به فاصله 
5امتیازی با مس کرمان، ماندن شما در لیگ 

برتر تقریبا غیرممکن است؟
کار سخت است ولی هنوز امید داریم. اگر ببریم در 
لیگ می مانیم و اگر هم نبریم، سقوط می کنیم. این 
4بازی برای ما حکم فینال را دارد و باید بجنگیم تا 

به هدفمان برسیم.

  قبول دارید تغییرات متعدد در کادر 
فنی به نفت مسجدسلیمان ضربه زد؟

تغییرات متعدد در هیچ تیمی جواب نمی دهد. ثبات 
مهم ترین فاکتور برای موفقیت است.

  بعد از باخت به تراکتور بازیکنان را 
تنبیه کردید و ساعت 6صبح تمرین گذاشتید. 

آیا واقعا بعد از این اتفاق چیزی تغییر کرد؟
ما در این بازی 5گل خوردیم ولی من از این ناراحت 
بودم که چرا بازیکنان اعتصاب کرده بودند. با 
اعتصاب کردن چیزی درست نمی شود و نتیجه اش 
این می شود که در زمین مسابقه 5گل بخوریم و 
تحقیر شویم. اینکه بازیکن پولش را بخواهد درست 
است و این حق آنهاست ولی اعتصاب کردن بجا 
نبود. وقتی برای بار دوم به نفت برگشتم، خواستم 
سختگیری کنم و فکر می کنم از آن زمان به بعد 
روند بدی نداشتیم. ما در چند بازی واقعا بدشانسی 
آوردیم و نتیجه نگرفتیم. من ساعت 6صبح تمرین 

گذاشتم تا به بازیکنان کمک کنم چون آنها با تحریم 
تمرینات شرایط خوبی نداشتند.

  وقتی برای نخستین بار به عنوان 
سرمربی نفت انتخاب شدید، خیلی ها از این 
تصمیم باشگاه انتقاد کردند. آن زمان چه 

احساسی داشتید؟
این موضوع طبیعی بود ولی من دوست دارم کار کنم 
و خودم را ثابت کنم. سال83 که 21سالم بود، در 
تیم شهباز اهواز بازی می کردم که رباط صلیبی پاره 
کردم و دیگر فوتبال بازی نکردم. من مربیگری را در 
محلات شروع کردم؛ در محله 16هکتاری اهواز که 
بازیکنان و مربیان زیادی را به فوتبال ایران معرفی 
کرده است. بعدها به لیگ یک اهواز رفتم، بعد در 
لیگ یک استان مربیگری کردم، بعد به سوپرلیگ 
استان رفتم. در ادامه در لیگ3 کشور، لیگ2 و در 
نهایت لیگ دسته اول مربیگری کردم و امسال هم به 
لیگ برتر رسیدم. من از لیگ محلات به لیگ برتر 
رسیدم و در این سال ها ریاضت کشیدم. در لیگ 
دسته اول استقلال ملاثانی را به یک برند تبدیل 
کردم و در 31بازی شکست نخوردیم. در بین مربیان 
ایران، رکورد نباختن در اختیار من است و 31بازی 
شکست نخوردم. کسی به من نگفت بفرما این لیگ 

برتر برای شما، من با سختی به اینجا رسیدم.

  آرزوی بزرگ شما در مربیگری 
چیست؟

من به آرزو فکر نمی کنم. دوست دارم در کارم 
پیشرفت کنم و جلوتر بروم. اگر زحمت بکشم به 

هدف هایم می رسم.

  الگوی شما در مربیگری کدام مربی 
است؟

از هر مربی ایرانی یا خارجی می توانم چیزهای زیادی 
یاد بگیرم. در بین مربیان ایرانی سبک امیر قلعه نویی 
را دوست دارم و در بین مربیان خارجی هم کار 

کارلوس کی روش را می پسندم.

  به نظر شما کدام تیم قهرمان لیگ 
برتر می شود؟

برنده دربی شانس خوبی برای قهرمانی خواهد داشت 
ولی اگر این بازی مساوی شود، سپاهان احتمالا 
قهرمان خواهد شد. هر سه مدعی قهرمانی واقعا 

تیم های باکیفیتی هستند.

  فکر می کنید این هفته فولاد را هم 
شکست بدهید؟

ما محکوم به برد در هر 4بازی هستیم. امیدوارم 
مشکلات مالی ما قبل از این بازی حل شود تا بتوانیم 

فولاد را هم شکست بدهیم.

ابراهیم اشکش: برد این هفته امید را در شهر مسجدسلیمان زنده 

کرد ولی مسئولان باید قبل از بازی با فولاد مشکلات مالی را حل کنند

من رکورددار نباختن
تردیدهای دربی در فوتبال ایرانم

آنچه ذهن مربیان را در آستانه شهرآورد 
بزرگ به خودش مشغول کرده است

بهروز رسایلی|  یکصدمین دربی تهران، در حالی عصر 
یکشنبه آینده برگزار خواهد شد که هم پرسپولیس و هم 
استقلال، با توپ پر وارد این بازی می شوند. 2پیروزی پرگل 
و کوبنده سرخابی ها در برابر مس کرمان و هوادار، وضعیتی 
را به وجود آورده که هر دو تیم مدعی ارائه نمایش پرقدرت و 
پیروزی در دربی تهران هستند. اینکه یحیی گل محمدی و 
ریکاردو ساپینتو با چه ترکیبی مقابل هم به میدان خواهند 
رفت، رازی است که تنها ساعاتی قبل از مسابقه فاش خواهد 
شد، اما می شود حدس زد که سرمربیان 2تیم برای این بازی 

برخی تردیدهای خاص خود را دارند.

  دوراهی های یحیی
1  یکی از پرتکرارترین انتقادات از یحیی گل محمدی در 
زمان حضورش روی نیمکت پرسپولیس، استفاده همیشگی از 
2هافبک دفاعی بوده است. از یحیی خرده می گرفتند که چرا 
در هر مسابقه ای، فارغ از کیفیت و سطح قدرت تیم حریف، از 
2هافبک دفاعی استفاده می کند. او اما در 2مسابقه اخیر این 
عادت را کنار گذاشت و تیمش را فقط با میلاد سرلک و البته 
چینش 2-4-4 لوزی به میدان فرستاد. نتیجه کار هم فشار 
حداکثری قرمزها روی دروازه ملوان و مس و ثبت 6گل در این 
2دیدار بود. حالا رسیده ایم به یکی از سخت ترین بازی های فصل 
و یحیی سر یک دوراهی بزرگ است؛ اینکه به همین شیوه جذاب 
و پرریسک ادامه بدهد و سروش رفیعی را به جای سینا اسدبیگی 
راهی میدان کند، یا برگردد به زمانی که اسدبیگی و سرلک کنار 
هم در خط میانی بازی می کردند؟ استفاده از 2هافبک دفاعی از 
زهر پرسپولیس می کاهد، اما بنیه دفاعی سرخپوشان را در مقابل 

تهاجمی ترین حریف لیگ تقویت می کند.
2  یحیی گل محمدی در مسابقه قبلی تیمش از زوج وحید 
امیری و مهدی عبدی در خط حمله استفاده کرد. عبدی این 

هفته ها شرایط بهتری پیدا کرده و احتمالا در ترکیب خواهد 
ماند، اما در مورد زوج او شک و گمان های زیادی وجود دارد. 
نمایش کوتاه عیسی آل کثیر در برابر مس کرمان، بسیار 
چشم نواز بود و با توجه به سابقه گلزنی این بازیکن در دربی، 
اصلا بعید نیست یحیی بار دیگر او را در ترکیب اولیه تیمش 
قرار بدهد. امکان فیکس شدن پریرا اما با توجه به 2موقعیت 

خوبی که در کرمان از دست داد، بسیار اندک است.

  دوراهی های ریکاردو
1  ترکیب استقلال در این هفته ها ثابت بوده و هارمونی بسیار 
خوبی داشته است. در بازی با هوادار تنها شاهد غیبت یامگا 
و سیلوا بودیم که هر دو نفر این بازی را به دلیل محرومیت از 
دست دادند و در بازی با پرسپولیس به ترکیب برمی گردند. در 
عین حال اما ساپینتو برای سمت چپ خط دفاعی کمی مردد 
خواهد بود؛ جایی که جعفر سلمانی در فرم خوبی نیست و با 
وجود قرار گرفتن در ترکیب اصلی آبی ها، در این دو مسابقه 
تعویض شده است. مربی پرتغالی در آن پست، ابوالفضل 
جلالی را دارد که جام جهانی هم رفته و شاید در دربی به 

سلمانی ترجیح داده شود.
2  مثلث خط حمله استقلال هم نظم و هماهنگی خوبی 
پیدا کرده؛ جایی که مهدی قائدی و محمد محبی بیشترین 
هماهنگی را با هم دارند و ارسلان مطهری هم به عنوان ضلع 
سوم مورد استفاده قرار می گیرد. با این حال مطهری در 
مسابقات اخیر کمی از فرم ایده آل دور بوده است. رضا میرزایی 
بعد از حضور در میدان در برابر هوادار، نمایش بسیار خوبی 
داشت و احتمالا طی چند روز باقیمانده تا دربی ساپینتو را 
برای حضور در ترکیب اصلی وسوسه می کند. آیا میرزایی جای 
مطهری را در ارنج می گیرد؟ البته فراموش نکنیم ارسلان هم 

از متخصصان دربی تهران است.

استقلال در نیم فصل دوم لیگ 
برتر نتایج شگفت انگیزی گرفته؛ 
به طوری که 9بازی از 10مسابقه 
اخیرش را با پیروزی پشت سر 
گذاشته است. با وجود این، آنها 
هنوز پشت سر سپاهان هستند و برای 
کسب عنوان قهرمانی، باید چشم به لغزش تیم اصفهانی داشته 
باشند. این اتفاق می توانست رخ ندهد، اگر آبی ها در دیدار با 
نساجی هم به پیروزی دست پیدا می کردند، اما آن بازی در 
قائمشهر با وجود برتری کیفی محسوس میهمان، با نتیجه 
مساوی یک - یک به پایان رسید. در دقایق پایانی آن دیدار، 
سجاد شهباززاده یک موقعیت استثنایی گلزنی را از دست داد 
که احتمال دارد در پایان فصل جام قهرمانی را از کف آبی ها 
برباید. در حقیقت مهاجمی که آمده بود با گل هایش قهرمانی 

بیاورد، حالا شاید بدون گل زده یک جام را بپراند!

وزارت ورزش که انگار تازه بعد از 
حذف استقلال از آسیا به صرافت 
حل مشکلات این باشگاه افتاده، 
دنبال تهیه منابع مالی است تا 
طلب آندره آ استراماچونی پرداخت 
شود. در این میان حمید سجادی، 
وزیر محترم ورزش گفته: »همه تلاش خود را می کنیم تا 
راهکاری پیدا کنیم استقلال در آسیا بماند. به قول فوتبالی ها 
تا دقیقه99 پیگیر هستیم.« خب البته تا جایی که ما می دانیم، 
فوتبال 90دقیقه است و هواداران این حوزه هم همیشه برای 
مثال زدن در مورد آخر وقت، از عبارت »دقیقه90« استفاده 
نمی کنند. شاید هم سجادی با توجه به اینکه دوومیدانی کار 
است، در جریان جزئیات فوتبال نیست و فکر کرده تا 
دقیقه99وقت دارد؛ به همین خاطر هم پرونده استراماچونی 
را رها کرده تا کار به اینجا بکشد. شرمنده؛ دیر کردید آقای وزیر!

استقلال درپی پیروزی 6 بر یک 
دربرابر هوادار، برای نخستین بار به 
صدر جدول لیگ برتر رسید. البته 
همانطور که می دانید صدرنشینی 
فعلی آبی ها چندان تعیین کننده 
نیست، چون ملاک نهایی درصورت 
برابری امتیازات، نگاه به بازی رودررو است. این یعنی اگر 
شرایط به همین شکل ادامه پیدا کند، در پایان فصل سپاهان 
قهرمان خواهد شد؛ تیمی که در هر 2بازی رفت و برگشت 
موفق به شکست استقلال شده است. با وجود این، همین 
بالانشینی نوبرانه استقلال هم برای هواداران این تیم ارزشمند 
است؛ مخصوصا که آنها با کلی خون دل خوردن به اینجا 
رسیده اند. استقلال در پایان هفته اول لیگ و در پی شکست در 
برابر سپاهان، در قعر جدول قرار گرفت، اما پله به پله بالا آمد و 
بعد از 25هفته به صدر رسید؛ یک کوشش مستمر قابل تقدیر.

دوئل دستکش ها
 دربی صدم تهران
 محل ملاقات ویژه

بیرانوند و حسینی است
یک کلین شیت، شاید به قیمت یک فصل؛ این تمام ماجرای 
دربی تهران برای علیرضا بیرانوند و حسین حسینی است. 
به جرأت می توان گفت دروازه بانی که در این بازی بتواند 
دروازه اش را بسته نگه دارد، ممکن است کمک بسیار 
بزرگی به قهرمانی تیمش در پایان فصل کند. اگرچه 
سرنوشت سرخابی ها برای فتح جام دست خودشان 
نیست و باید منتظر لغزش سپاهان باشند، اما 
پیروزی در شهرآورد پایتخت می تواند نقش 
بسیار تعیین کننده و مهمی برای نزدیک شدن به 
این  رؤیا داشته باشد. پرواضح است که گل نخوردن 
سرخابی ها هم یک گام بلند به سمت کسب 3 امتیاز 
خواهد بود؛ مسئولیتی سنگین که روی دوش بیرانوند 

و حسینی گذاشته شده است.
گلرهای ملی پوش سرخابی به دلایلی در هفته های 

اخیر بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته اند. بیرانوند با 
13کلین شیت، فعلا فاتح دستکش طلایی است و مخصوصا با حسین 
پورحمیدی از آلومینیوم اراک رقابت سختی دارد. حسینی هم البته با 
10کلین شیت در همین جدول مشغول تعقیب اوست. با این حال دیده شدن 
حسینی در این هفته دلیل دیگری دارد. او در مسابقه پرماجرا با هوادار، گل 
ششم تیمش را از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند و سرتیتر اخبار شد. موضوع 
چنان ملتهب بود که خود حسینی و بسیاری از بازیکنان استقلال در پایان 
مسابقه از کادرفنی هوادار عذرخواهی و دلجویی کردند. حالا بعد از چنین اتفاقی، 
چشم های زیادی به عملکرد حسینی در دربی دوخته شده است؛ جایی که اگر 
او مثل مسابقه رفت نمایش ضعیفی داشته باشد، این پنالتی مثل چماق علیه 

خودش به کار گرفته خواهد شد.
جدال بیرو و حسینی اما از جام جهانی شروع شده است؛ جایی که خیلی ها عقیده 
داشتند بعد از کلین شیت در برابر ولز، حق گلر استقلال بود که مقابل آمریکا به 
میدان برود، کی روش اما در آن بازی به بیرانوند فرصت داد که منجر به شکست 
تیم ملی شد. در نتیجه حساسیت های این بازی برای 2دروازه بان کاملا آشکار 

است. چه کسی یکشنبه شب سربلند از آزادی بیرون می آید؟
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فرانک لمپارد که برای بار دوم به  عنوان سرمربی چلسی برگزیده شده، 
هنوز نتوانسته تأثیر مثبتی روی این تیم بگذارد. او 2بازی در لیگ برتر را 
به ولورهمپتون و برایتون باخته و دیدار رفت مرحله یک چهارم پایانی لیگ 
قهرمانان اروپا را هم به رئال مادرید واگذار کرده؛ 3شکست پیاپی و صفر امتیاز و 
تنها یک گل زده. چلسی غیر از بازی برگشت امشب مقابل رئال مادرید، بازی های 
سخت دیگری را در لیگ برتر مقابل آرسنال، منچسترسیتی، منچستریونایتد و 
نیوکاسل در پیش دارد؛ 4تیمی که برای قهرمانی یا سهمیه لیگ قهرمانان فصل 
آینده می جنگند. چلسی با بیش از ۶۰۰میلیون پوند خرج تا منطقه سقوط فقط 
۱2امتیاز فاصله دارد. اختلاف امتیاز چلسی نسبت به 4تیم قعرنشین کمتر از 

4تیم بالانشین جدول است و احتمال سقوط هنوز وجود دارد.
وضعیت تیم به قدری اسفبار است که بهترین گل ساز این تیم در فصل جاری کسی 
است که در نیم فصل جذب شده و فقط 2پاس گل ثبت کرده است. هیچ بازیکنی از 

چلسی در این فصل بیشتر از میخایلو مودریک )2( پاس گل نداده.
بعید است لمپارد در دوره دوم مربیگری اش در باشگاه سابق خودش تا پایان 
فصل دوام بیاورد. بازی امشب می تواند تعداد شکست های پیاپی او را به عدد 
4برساند. فرانک لمپارد در ۱3بازی رسمی اخیر خود به عنوان سرمربی در 
تیم های اورتون و چلسی بدون برد بوده؛ ۱۱شکست و 2تساوی. یولیان ناگلزمان، 
سرمربی موفق اما اخراجی بایرن مونیخ همچنان گزینه اصلی هدایت این تیم 
در فصل آینده است. گزینه دوم لوییس انریکه است که پس از تیم ملی اسپانیا 
تیمی در دست نگرفته و دوست دارد در لیگ برتر مشغول کار شود. پوچتینو 
دیگر مدنظر باشگاه نیست اما یک مربی کمتر شناخته شده به نام روبن آموریم 

که در حال حاضر اسپورتینگ لیسبون را هدایت می کند، شانس بالایی برای این 
پست دارد. احتمالا ناگلزمان بازی چلسی- رئال را امشب در استمفوردبریج از 
نزدیک تماشا می کند و برنامه ای برای سفر لوییس انریکه به لندن تدارک دیده 
شده است. انریکه توانسته است با برنامه ها و ایده هایش سران باشگاه را تحت تأثیر 
قرار دهد اما هنوز توافقی صورت نگرفته. باشگاه مشتاق است افکار ناگلزمان را هم 

بشنود و سپس تصمیم بگیرد.
عده ای از بازیکنان انتقاد کرده اند و معتقدند آنها حتی زیرنظر بدترین سرمربی جهان 
هم نباید به این شکل بازی کنند. آنها دوران بنیتس، اسکولاری و گرانت را به یاد 
می آورند که با وجود مربی نامناسب، باز هم بازیکنان کار را درمی آوردند. به گفته 
برخی رسانه ها فرانک لمپارد اعتراف کرده که بازیکنانش در چلسی آمادگی کافی 
ندارند. منظور او آمادگی بدنی به شکلی که بین عوام و هواداران شهرت دارد، نیست. 
به گفته لمپارد تمرینات به دلیل خستگی بازیکنان بیشتر جنبه سخنرانی و راهنمایی 
دارد تا جنبه فنی. به همین دلیل سطح تمرینات پایین است. الان فرصت مناسبی 
برای آماده سازی بدنی بازیکنان نیست و کار لمپارد و کادر فنی او بیشتر روانی است 

تا فنی یا تمرینات بدنسازی و فیزیکی.
لمپارد دقیقه ۵۶ بازی چلسی مقابل برایتون، کواچیچ،  زیاش، فلیکس و جیمز را به 
جای انزو فرناندز، پولیشیچ، استرلینگ و فوفانا به زمین فرستاد. 4 نفری که زمین 
را ترک کردند، 2۸۱.۵میلیون پوند برای چلسی آب خورده بودند و به این ترتیب 

چلسی گران  ترین تعویض تاریخ فوتبال را انجام داد.
عملکرد لمپارد را با مربیانی که در نیمه راه هدایت تیمی را در این فصل در دست 
گرفته اند، مقایسه کنید. دی زربی راه گراهام پاتر را در برایتون ادامه داد و این تیم را به 

غول کش لیگ تبدیل کرد. یا شان دایچ که 
اورتون را از همین لمپارد در پایین جدول 
تحویل گرفت، توانست این تیم را احیا کند 
و آرسنال را شکست دهد و منچستریونایتد 

را متوقف کند. لوپتگی ولوز را از رده های انتهای 
جدول بالا کشید و موقتا خطر سقوط را از سر گرگ ها رفع کرد.
اونای امری در استون ویلا تیمی بحران زده و شکست خورده را 
از استیون جرارد تحویل گرفت و آن را به تیمی شکست ناپذیر 
تبدیل کرد. استون ویلا با رهبری او با پیروزی مقابل 
نیوکاسل برای نخستین بار از 2۵سال گذشته موفق شد 
در ۵بازی پیاپی لیگ برتر به پیروزی برسد؛ 23امتیاز 
که بیشترین امتیاز در سال 2۰23 در لیگ برتر است و 
۸کلین شیت که بیشترین در بین تیم های لیگ برتری 
است. البته مربیانی که به تازگی جای سرمربیان اخراجی 
را گرفته اند کارشان هنوز تعریفی ندارد. توماس توخل 
بایرن مونیخ را از جام حذفی دور نگه داشت و به دلیل 
شکست 3بر صفر در دیدار رفت مقابل منچسترسیتی 
احتمالا لیگ قهرمانان را هم از این تیم گرفت. تغییر 
سرمربی در تیم هایی نظیر تاتنهام، لسترسیتی و همین 
چلسی هم خوب پیش نرفت. لمپارد همین امشب را 

فرصت دارد تا آبروی ریخته خودش را جمع کند.

 آنها حتی می خواستند جزئی از این پرونده باشند 
چرا که اعتقاد داشتند هر اتفاقی که در لالیگا برای 
داوری بازی های بارسا رخ داده، مستقیما روی رئال مادرید نیز به عنوان 

جدی ترین رقیب این تیم اثرگذار بوده است.

لاپورتاخونبهپامیکند
وقتی لاپورتا برای بازگشت به صندلی ریاست بارسا اقدام کرد، 
نخستین بنر تبلیغاتی او در مادرید بالا رفت. او پیام مشخصی برای 
هواداران بارسا داشت. با این حال درگیری با لالیگا بر سر قرارداد 
سی وی سی، رابطه دوستانه استراتژیکی بین این مدیر و فلورنتینو پرز 
به وجود آورد؛ رابطه  بسیار خوبی که حالا دیگر تیره و تار شده است. 
به نظر می رسد این ماجرا خروج احتمالی بارسا از پروژه سوپرلیگ را 
هم رقم خواهد زد؛ هر چند که لاپورتا حداقل تا امروز صحبتی در این 
خصوص به زبان نیاورده است. رئیس باشگاه بارسا در کنار حمله به 
رئیس لالیگا و »بی مسئولیت« خواندن خاویر تباس، رئال را یک 
باشگاه حکومتی دانسته که برای سال ها مشغول ضربه زدن به فوتبال 
بوده و همیشه بیشترین سود را از داوری برده است. به نظر می رسد 
این جملات، جنجال تازه ای را بین 2باشگاه آغاز خواهد کرد. لاپورتا 
مدعی شده که هیچ سندی برای محکوم کردن بارسا وجود ندارد و 
تلاش تباس و پرز را یک تلاش بی  سرانجام برای ضربه زدن به اعتبار 

بارسا دانسته است.

سوپرفرانکی معمولی
فرانک لمپارد امشب باید شغل مربیگری اش را تضمین کند وگرنه هیچ باشگاهی به او کار نمی دهد

ادامه از 
صفحه17

 یک
جنگ داخلی!

دیگر بازی شب اول از دور برگشت مرحله یک چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان اروپا را امشب تیم های میلان و ناپولی برگزار 
می کنند. در لیگ که میلان امیدی برای قهرمانی ندارد و 
حتی سهمیه اروپایی اش هم در خطر است اما روسونری 
اخیرا توانسته  2بار صدرنشین و قهرمان احتمالی این 
فصل لیگ را ببرد؛ یک بار در بازی برگشت سری آ در زمین 
ناپولی که 4 بر صفر برنده بود و بار دیگر در دیدار رفت لیگ 
قهرمانان که هفته پیش با نتیجه یک بر صفر به سود میلان 
به پایان رسید. میلان احتمالا ژیرو را به دلیل آسیب دیدگی 
در اختیار ندارد. ژائو ژسوس و اندومبله جایگزین کیم و 
آنگویسای محروم خواهند شد. هواداران ناپولی این روزها 
برای میلان سنگ تمام گذاشته اند؛ ابتدا به صفحه تئو 
ارناندس حمله کرده و او و خانواده اش را مورد آزار کلامی 
قرار دادند و دیشب هم به هتل محل اقامت بازیکنان این تیم 
رفتند تا نگذارند خواب راحت به چشمان آنها بیاید. شیمون 
مارسینیاک قضاوت دیدار برگشت مرحله یک چهارم 
نهایی میلان و ناپولی را بر عهده خواهد داشت. در مرحله 
گروهی، داور لهستانی بازی روسونری مقابل دیناموزاگرب 
را قضاوت کرد که این بازی با پیروزی 4 بر صفر به سود 

میلان به پایان رسید.
سال جدید سال آث میلان نبوده و این تیم در ۱۵بازی 

سری آ فقط 2۰امتیاز کسب کرده است.
در تاریخچه رویارویی اسپالتی و پیولی، سرمربی میلان 
فقط 2بار مقابل همتای ایتالیایی خودش به پیروزی رسیده. 
اسپالتی در 9بازی پیروز شده، 3بازی مساوی کرده اند و 
پیولی در 2بازی برنده شده که هر دو به چند هفته اخیر 

برمی گردد.
در 22بازی اخیر بین 2 تیم، ناپلی ها ۱۱بار پیروز بوده اند؛ 

۵تساوی و ۶برد برای میلان.
    این بازی شماره ۱۵2بین 2تیم است؛ 4۶برد برای ناپولی، 

49تساوی و ۵۶پیروزی برای میلان.
    آخرین تیمی که 3بار پیاپی ناپولی را شکست داد، لاتزیو 
در فصل 9۵-۱994 بود. میلان این فرصت را دارد که به این 

رکورد برسد.
میلان در 3بازی آخر خارج از خانه خود در ورزشگاه دیگو 
مارادونا پیروز از زمین خارج شده. همه این پیروزی ها در 
سری آ اتفاق افتاده. این طولانی ترین روند پیروزی روسونری 
در زمین پارتونوپی به حساب می آید. آخرین تیمی که در یک 
فصل 2بار در خانه ناپولی به پیروزی رسیده، تیم سمپدوریا 
در فصل ۱۶-2۰۱۵ بود و حالا میلان فرصت رسیدن به این 

افتخار را هم دارد.
    2تیم یک بار در فصل ۰7-2۰۰۶ در همین مرحله با هم 
روبه رو شده بودند و اتفاقا میلان بازی رفت را هم از ناپولی برد 
و به نیمه نهایی رسید. میلانی ها فقط 2بار در مراحل حذفی 
بازی رفت را برده و درنهایت حذف شده اند؛ فصل 2۰۰3-۰4 

مقابل دپورتیوو لاکرونیا و فصل ۱3-2۰۱2 مقابل بارسلونا.
    ناپولی اخیرا روند پیروزی فوق العاده ای را در خانه 
در رقابت های اروپایی داشته است؛ 9برد و 3تساوی در 
۱2بازی آخر. آنها بعد از شکست 4 بر 2 به منچسترسیتی 
در نوامبر2۰۱7 شکستی در این ورزشگاه متحمل نشده اند. 
ناپلی ها این فصل در 4بازی خانگی پیروز شده و در هر بار 

حداقل 3گل به حریفانی ازجمله لیورپول زده اند.
    میلان در ۵بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا 
دروازه اش را بسته نگه داشته که پس از منچسترسیتی در 
فصل 2۱-2۰2۰ با 7کلین شیت پیاپی دومین رکورد عالی 
دفاعی در این رقابت ها به حساب می آید، البته پس از رکورد 
شخصی خود میلان در فصل ۰۵-2۰۰4 که 7بازی پیاپی 

گلی نخوردند و درنهایت قهرمان اروپا شدند.
کارلو آنچلوتی سابقه مربیگری در هر 4تیم حاضر در 
مسابقات امشب را دارد؛ رئال مادرید، چلسی، میلان و ناپولی.

گقهرماناندراینمسابقه
کپایدیدارنیمهنهاییلی

ی
مشخصمیشود

پای ایتالیایی آیا بازگشتی در کار است؟
امیدواریآبیهابرایانتقامازرئالمادریدکهبههمهکامبکمیزند

رئال مادرید و چلسی برای سومین فصل متوالی در مرحله 
حذفی لیگ قهرمانان اروپا به مصاف هم می روند. بازی رفت 
در مادرید 2بر صفر به سود رئال تمام شد و حالا یک فرصت 
دیگر برای آبی های لندن باقی مانده. رئال فصل پیش مقابل 
همین چلسی کام بک زد و سرنوشت حذف را در سانتیاگو 
برنابئو برگرداند. مدافع عنوان قهرمانی فقط یکی از ۱۰بازی 
اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا را باخته و 3پیروزی را پشت 
سر گذاشته است؛ آن هم مقابل 2تیم انگلیسی لیورپول 
و چلسی. 2سال پیش چلسی پس از حذف کردن رئال 
قهرمان اروپا شد، فصل قبل رئال با برتری مقابل چلسی به 
قهرمانی اروپا رسید. شاید باز هم مسیر قهرمانی از همین 
مسابقه بگذرد. آبی ها در ۶بازی لیگ قهرمانان اروپا در برابر 
قهرمانان فعلی شکست نخورده بودند )4برد و 2مساوی( که 
طولانی ترین روند شکست ناپذیری یک تیم در این رقابت ها 

در برابر مدافعان عنوان قهرمانی محسوب می شد.
چلسی فقط در یک بازی از 7بازی قبلی اش به رئال باخته 
بود که در بازی رفت این تعداد به 2شکست در ۸ مسابقه 

افزایش یافت.
چلسی فقط 2بازی از 9بازی آخر مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا را باخته   درحالی که 4بازی از ۶بازی آخر خارج 

از خانه خود را برده  است )یک شکست و یک تساوی(.
   به طور کلی، بازی های چلسی در لیگ قهرمانان اروپا در 
این فصل کم گل بوده و فقط 2.۱3گل در هر بازی ردوبدل 
شده است. فقط بازی های تاتنهام )۱.۸۸( و بایر لورکوزن 
)2.۰۰( میانگین گل ردوبدل شده کمتری در رقابت های 

23-2۰22 داشته است.
   امید گلزنی چلسی به رحیم استرلینگ است. استرلینگ 
27گل در لیگ قهرمانان اروپا به ثمر رسانده که بعد از وین 

رونی )3۰گل( از نظر تعداد گل در میان بازیکنان انگلیسی، 
دومین رکورد محسوب می شود.

   کارلو آنچلوتی در 9دیدار مراحل حذفی که به صورت 
رفت و برگشت برگزار می شود، مقابل حریفان انگلیسی به 
برتری دست یافته و صعود کرده که لیورپول در این فصل 
و منچسترسیتی و چلسی در فصل پیش جزو همین تیم ها 

بودند. حالا احتمالا نوبت چلسی است.
   آنچلوتی در حالی چهارمین فصلش در رئال را به اتمام 
می رساند که 9جام برده، شانس کسب 2جام دیگر را دارد 
و آمار عالی 72درصد پیروزی را داشته است. در حقیقت 
آنچلوتی 223بازی در رئال داشته که ۱۶۱برد، 29تساوی 
و 33شکست داشته است. زین الدین زیدان نیز در 2دوره 
حضورش در رئال ۱۱جام کسب کرد و در 2۶3بازی خود 
۱72برد، ۵۵تساوی و 3۶شکست ثبت کرد و به آمار 

۶۵.4درصد پیروزی رسید.
از زمان نخستین بازی کریم بنزما در این رقابت ها در فصل 
۰۶-2۰۰۵، فقط کریستیانو رونالدو)44( و لیونل مسی )39( 
بیش از بنزما)22( گل های پیروزی بخش در لیگ قهرمانان 

اروپا به ثمر رسانده اند.
   در میان ۸تیم حاضر در این مرحله چلسی با ۱.9درصد 
کمترین شانس را برای قهرمانی دارد. شانس رئال مادرید 
۱2.۵درصد است که همچنان پایین تر از من سیتی 

)2۸.2درصد(، ناپولی )2۱.۱( و بایرن مونیخ )۱۸.۵( است.
   در 2 فصل گذشته تنها رئال مادرید در استمفوردبریج 
در یک رقابت اروپایی برنده بوده و چلسی 7برد و یک تساوی 
مقابل تیم های دیگر داشته است. هیچ تیم میهمانی تاکنون 

2بازی پیاپی را در این ورزشگاه از چلسی نبرده است.
   آبی ها ۵بار از 7مرتبه آخر درحالی که دیدار رفت را در 

خارج از خانه باخته بودند، موفق به صعود شده اند. تنها ناپولی 
در فصل ۱2-2۰۱۱ و پاری سن ژرمن در ۱4-2۰۱3 از این 

رکورد در امان مانده اند.
   رئال مادرید در ۱۸بار از ۱9بار آخری که در این مسابقات، 
بازی رفت را با 2اختلاف گل یا بیشتر برده  موفق به صعود 
شده است. تنها در فصل ۰4-2۰۰3 در مرحله یک چهارم 
نهایی بازی رفت را 4 بر 2 از موناکو برده بود که در بازی 
برگشت 3بر یک شکست خورد و به دلیل قانون گل زده در 

خانه حریف از صعود بازماند.
   چلسی در دور قبلی هم بازی رفت را به دورتموند باخت و در 
نهایت صعود کرد. تنها یک تیم دیگر در این مسابقات توانسته 
است 2مرحله پیاپی شکست دیدار رفت را در بازی برگشت 
جبران و صعود کند؛ موناکو در فصل ۰4-2۰۰3 و آاس رم در 

فصل ۱۸-2۰۱7. چلسی می تواند سومین تیم باشد.
   در این فصل بنزما با 2۶، وینیسیوس با 2۱، والورده با ۱2، 
رودریگو با ۱۱ و آسنسیو با ۱۰گل بهترین گلزنان رئال مادرید 
هستند. کای هاورتز با 9گل بهترین گلزن چلسی در این فصل 
است. رحیم 3گل زده و در رده دوم است. مودریک با 2پاس گل 
بهترین گلساز چلسی است. چلسی در ۵بازی اخیرش 

۶7شوت زده اما فقط یکی از آنها تبدیل به گل شده است.
   مارکو آسنسیو در 24بازی اولش فقط 3گل زده بود اما 
در ۱۵بازی اخیرش 7گل زده و تعداد گل هایش را دورقمی 
کرده. او تنها یک گل دیگر تا بهترین آمار فصلش فاصله دارد.
   ادر میلیتائو و دنی کارواخال درصورت دریافت کارت زرد 
در بازی برگشت مقابل چلسی، دیدار رفت نیمه نهایی لیگ 

قهرمانان اروپا را از دست خواهند داد.
   دنیله اورساتوی ایتالیایی بازی امشب را در استمفوردبریج 

قضاوت می کند.

 آسنسیو این فصل 
درحالی که بازیکن ذخیره 

است، روی 18گل تأثیر 
گذاشته. او را با آمار 

تأثیرگذاری پدری، گاوی، 
بوسکتس و دی یونگ از 

بارسلونا مقایسه کنید که 
روی هم روی 17گل تأثیر 
گذاشته اند. آنها فیکس 
هستند اما غیر از گاوی 
بقیه نسبت به آسنسیو 

کمی عقب تر بازی می کنند. 
مارکو هم در بازی هایی 

به عنوان هافبک به میدان 
رفته است.

 رئال در بازی با کادیس 
که بهترین بازی آنها در 

این فصل بود، 35ضربه 
به سمت دروازه حریف 
زد. آنها در 5بازی اخیر 

109شوت زده اند که 
نیمی از این شوت ها 

یعنی 49درصد ضربه ها 
داخل چهارچوب بوده. 

در این 5بازی 16گل زده 
و 4کلین شیت توسط این 

تیم ثبت شده.
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افقی:
 1- داروی فراموشی- وسایل 
و شرایط مناسب برای انجام 

کاری
2- پایه- هنر قرن بیستم- 

خوردنی شیرین صبحانه
3- میل جنسی- تخت 
سلطنت- زمان فعالیت 

عقرب
4- رایگان- از بنادر جنوبی 
کشور- قلعه الموت را ویران 

کرد
5- آب منجمد- غیرایرانی- 

فرشتگان
دارای  مرکبات-  از   -6

کیفیت برتر- بازداشتن
7- موجب خنده و سرگرمی- 

دیو سپید پای در بند
8- گاز مرداب- فرمانده 
اصحاب فیل- قسمت 

استوانه ای چاه
9- دارای پیچ و خم- پیرو 

دین حضرت موسی)ع(
10- چین و چروک پوست- 
بیماری نارسایی کلیه ها- 

نان کلفت
11- قوه به یاد نگه داشتن 
مطالب- ستیزه  کردن- 

مساوی
12- پیشوای دینی زرتشتی- 

وقت- آینده

13- صدای زنبور- زیبا و 
دلپسند- واقف و مطلع

14- سبک ادبی صائب 
 تبریزی- پیشخدمت رستوران- 

دعوت شده
15- آوازی در دستگاه شور- 

بازی مفرح روی میز لبه دار
  

عمودی:
1- گلی زیبا- بانمک- از 

شهدای نامی کربلا
2- بسیار خوب- بزرگواری- 

قطع طریق
3- دیگر ندارد- از نخستین 
هنرمندان نقاشی خط در 

دوره معاصر بود- بله روسی
4- دومین مهره گردن- 

خمیدگی- گنجایش
5- از محلات شمال تهران- 

هدایت کننده
6- آنچه از زمین بروید- 
سگ کودکانه- غیر از مورد 

قبلی
7- حرف دهن کجی- واحد 
اندازه گیری جرم- نوعی 

پارچه نرم و نازک- ترس
8- تابلویی زیبا اثر ادوارد مانه، 

نقاش فرانسوی
9- دستور- ملودی- اسب 

چاپار- دشنام دادن
10- باعث و موجب- 

بی بنیاد- قصیده سرای عهد قاجار
11- پایتخت سریلانکا- دومین 

پادشاه پیشدادی
12- مهلت دادن- الگو- خواندن و 

نوشتن نمی داند
13- مذکر- نامزد- هدیه دادن

نوعی  فلاش تانک-   -14
زغال سنگ- نیم صدای درازگوش

15- تحمل- دشمنی کسی را 
در دل داشتن- طولانی ترین رود 

ایران

جنپمخفمگنيتيم
يقشلولمايبماگ
مشيربادترمريس
زماسجافيرحسك

چراپهملكوسيگ
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ووهيناپميتونر

يمالاامهرباك
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يتوفودوجراول
هچفانمناضمره
واسربنقراياشخ
تروكسايخيمياو
نهاريتراهنيمر 15
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   در سال های ابتدایی مربیگری، به دستاورد بزرگی 
رسیدی. در مورد این موفقیت صحبت می کنی؟

این دستاوردی بزرگ برای مجموعه شمس آذر و مردم قزوین بود. 
16ماه و 10روز پیش زمانی که هدایت این تیم را بر عهده گرفتم، 
شمس آذر شکل و شمایل یک تیم محلی را داشت و حتی فرم لباس 
پوشیدن این تیم هم محلی بود. تیم در رده شانزدهم یا هفدهم جدول 
قرار داشت ولی به مرور زمان اوضاع بهتر شد و توانستیم در نهایت 
صاحب رتبه تک رقمی شویم. امسال هم به لیگ برتر صعود کردیم. از 
زمانی که به شمس آذر آمدم تا الان میانگین امتیازی و میانگین گل زده 

ما بالاتر از 2بوده است.

   مثل اینکه زیاد هم هزینه نکردید؟
بودجه تیم ما با هزینه جاری 20میلیارد بود که با پاداش صعود و فراهم 
شدن برخی امکانات به 28میلیارد می رسد. ما از لحاظ بودجه تیم هفتم 

یا هشتم لیگ دسته اول هستیم.

   مربیگری را در تیم کاسپین شروع کردی، درست 
است؟

بله، در لیگ دسته دوم کلا 600میلیون تومان برای تیم هزینه شد و 
توانستیم تیم را با بازیکنان بومی در لیگ حفظ کنیم. آن تیم تبدیل 
به شمس آذر شد و در نهایت توانستیم در این فصل به لیگ برتر صعود 

کنیم.

   سبک بازی تیم شما هم نشان می دهد که فوتبال 
تدافعی را دوست نداری؟

من دوره های مربیگری را در بالاترین سطح پشت سر گذاشتم و حتی 
به کلاس های خصوصی و تئوری فوتبال هم رفتم و سعی داشتم از 
تجربیات افراد مختلف ازجمله آقایان چراغپور و اقبالی هم استفاده 
کنم. سعی می کنم خودم را در بحث مربیگری به روز نگه دارم و در مورد 
سبک بازی هم باید بگویم که بهترین دفاع حمله کردن است. وقتی تیم 
شما حمله کند این اجازه را به تیم حریف نمی دهید که روی دفاع شما 
فشار بیاورد. هر مربی ایده های خاص خودش را دارد و من هم سعی 
می کنم براساس ایده های ذهنی خودم و چیزهایی که یاد می گیرم، 

تیمم فوتبال خوبی را به نمایش بگذارد.

   مربیان مورد علاقه ات در بین مربیان داخلی و 
خارجی چه کسانی هستند؟

بعد از جام جهانی واقعا از فلسفه اسکالونی خوشم آمد. او واقعا 

می دانست چگونه از بازیکنان تیمش در چه زمانی و چه نقطه ای از 
زمین بازی بگیرد. شما بازی ها و سبک بازی مسی را در پاریس و تیم 
ملی آرژانتین قیاس کنید، او واقعا در تیم اسکالونی درخشید و فکر 
می کنم این مربی نقش مهمی در قهرمانی آرژانتین داشت. در بین 
مربیان ایرانی هم سبک امیر قلعه نویی را دوست دارم. او از لحاظ فنی 
و مدیریتی مربی خوبی است و قهرمانی هایی که به دست آورده آسان 

نبود است.

   مهم ترین هدف تو در مربیگری چیست؟
اینکه سرمربی تیم ملی شوم.

   فکر می کنی قابل دسترس باشد؟
چرا که نه. با تلاش و زحمت می توان به موفقیت رسید و امیدوارم یک 

روز سرمربی تیم ملی شوم.

   ظاهرا پیشنهاد سرمربیگری تیم المپیک هم به 
دستت رسیده است؟

صحبت هایی با من شده ولی واقعیت این است که در حال حاضر تمرکز 
من روی بازی های شمس آذر است. هنوز بازی ها به پایان نرسیده و حالا 

باید دید شرایط چگونه پیش می رود.

   اگر بحث جدی شود، حاضری پیشنهاد تیم المپیک 
را قبول کنی؟

فعلا دوست ندارم درخصوص این موضوع صحبت کنم.

   فصل بعد در شمس آذر می مانی؟
ما 4بازی دیگر داریم و می خواهیم طوری بازی کنیم که در نیمه بالای 
جدول هر تیمی لیاقتش را دارد به لیگ برتر صعود کند. در پایین 
جدول هم برخی تیم ها خطر سقوط را احساس می کنند و باید نمایش 
همیشگی خودمان را داشته باشیم تا حق تیمی ضایع نشود. فعلا 

تصمیمی برای فصل بعد نگرفتم.

   در مورد بازی های لیگ برتر صحبت کن. فکر می کنی 
چه تیمی قهرمان شود؟

پیش بینی سخت است و هر 3تیم رقابت فشرده ای با هم دارند. 
من سپاهان را تیم خوبی می بینم و استقلال هم در بازی های اخیر 
فوق العاده کار کرده است. فکر می کنم از بین سپاهان و استقلال یک 

تیم قهرمان شود، شانس سپاهان را کمی بیشتر می دانم.
 

آماده ام هرجا لازم باشد کشتی بگیرم
ایمان محمدی، طلایی جدید کشتی ایران از موفقیت در مسابقات قهرمانی آسیا و کار کردن زیرنظر حسن رنگرز می گوید

امیدوارم 
سرمربی 
تیم ملی 
شوم
سعید دقیقی: صعود شمس آذر قطعی شده 
ولی می خواهیم در 4بازی باقیمانده طوری 
بازی کنیم که حق تیمی ضایع نشود

 امیرحسین اعظمی|   سعید دقیقی سرمربی تیم شمس آذر 
قزوین، در سال های ابتدایی دوران مربیگری اش یک 
موفقیت بزرگ را جشن گرفت و درحالی که 28هفته از 
مسابقات لیگ دسته اول سپری شده است، صعود این تیم را 
به لیگ برتر قطعی کرد. او فصل گذشته در شرایطی هدایت 
شمس آذر را بر عهده گرفت که این تیم وضعیتی بحرانی 
در لیگ دسته اول داشت ولی دقیقی تیم را در دسته اول 
حفظ کرد و یک فصل بعد توانست به لیگ برتر صعود کند. با 
دقیقی در مورد رسیدن به این موفقیت صحبت کرده ایم.

برای سرمربیگری تیم 
المپیک صحبت هایی 
با من شده ولی واقعیت 
این است که در حال 
حاضر تمرکز من روی 
بازی های شمس آذر 
است. هنوز بازی ها به 
پایان نرسیده و حالا باید 
دید شرایط چگونه پیش 
می رود

محسن محمود صفری|   ایمان محمدی در رقابت های 
کشتی فرنگی آسیا و در وزن 63کیلوگرم تمام رقبایش 
را با امتیاز عالی شکست داد و عنوان قهرمانی را کسب 
کرد. محمدی در این مسابقات 27امتیاز به دست آورد 
و هیچ امتیازی از دست نداد. او که چندی پیش طلای 
جوانان و امیدهای جهان را به دست آورده بود، حالا با 
قهرمانی در مسابقات قهرمانی آسیا در یک قدمی کسب 
دوبنده تیم ملی در مسابقات جهانی 2023 صربستان 
قرار دارد. گفت وگوی همشهری با ایمان محمدی را 

می خوانید.

   سال گذشته در مسابقات قهرمانی 
آسیا حاضر بودی که به مدال برنز رسیدی و حالا 
بعد از طلای جوانان و امیدهای جهان، طلای 

بزرگسالان آسیا را هم گرفتی. به نظر می رسد اعتماد 
کادر فنی را جلب کرده ای؟

سال گذشته مسابقات قهرمانی آسیا در مغولستان برگزار شد 
که متأسفانه نتوانستم در حدواندازه خودم ظاهر شوم و در 
نهایت سوم شدم، ولی امسال شرایط برایم متفاوت بود و فقط 
برای کسب مدال طلا به قزاقستان رفته بودم که خدا را شکر 

موفق شدم به هدفم برسم.

   کار کردن با حسن رنگرز چطور است؟
ایشان و کادرشان واقعا برای بچه  ها زحمت می کشند. آقای 
رنگرز یکی از بادانش ترین مربیان است که از نظر فنی هم در 
زمان خودشان جزو بهترین کشتی گیران بودند. خوشحالم که 
این شانس را داشته ام با ایشان کار کنم و هر روز در کنارشان 

چیزهای خوبی یاد می گیرم.

   در قهرمانی آسیا طی 3کشتی 27امتیاز 
گرفتی و امتیازی هم از دست ندادی. سطح مسابقات 

چطور بود؟
مدعیان آسیایی حضور داشتند و تیم ما هم همانطور که دیدید 
عملکرد خوبی داشت و در نهایت با اقتدار به عنوان قهرمانی هم 
رسید. خودم در مجموع 3کشتی گرفتم که در هر 3مسابقه با 
نتیجه 9بر صفر پیروز شدم. امتیازی از دست ندادم و از این نظر 
از عملکردم راضی هستم. امیدوارم این روند برایم ادامه دار باشد 

و در سایر مسابقات هم کم اشتباه کشتی بگیرم.

   با عملکردی که داشتی طبق چرخه تا کسب 
دوبنده تیم ملی راه زیادی نداری. درست است؟

طبق چرخه انتخابی باید در یک تورنمنت هم کشتی بگیرم و 
آن زمان تکلیف مشخص می شود. برای من کار تمام نشده و هر 

جا لازم باشد کشتی می گیرم تا به هدفی که برای خودم درنظر 
گرفته ام برسم.

   سال ها کشتی گیران از امکانات اردو گلایه 
داشتند ولی حالا مدتی است که فقط تعریف و تمجید 
می شنویم. واقعا همه  چیز خوب شده یا کشتی گیران 

دیگر به نبود امکانات عادت کرده اند؟
واقعا باید از آقای دبیر تشکر کرد که چنین امکاناتی را برای 
کشتی گیران فراهم کرده است. همه  چیز مهیا ست و هیچ 
کمبودی در کمپ تیم های ملی نداریم. به جرأت می توانم 
بگویم کمپ کشتی ما در دنیا بی نظیر است و لنگه اش در دنیا 
نیست. خوشحالم که تیم هم خوب نتیجه گرفت تا جواب 
زحمات آقای دبیر را داده باشد و امیدوارم این موفقیت ها 

ادامه داشته باشد.
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دنبال خرید سلاح های گران قیمت نیستیمارتش در یک نگاه
هر کشوری به دنبال حفظ امنیت و ثبات مرزهای خود است و هر دشمنی نیز به دنبال 
ایجاد ناامنی و از بین بردن تاسیسات حیاتی، زیرساختی و نظامی کشور برای تسلط بر 

آن است.

  مدتی است بحث خرید سلاح های پیشرفته ای مانند هواپیمای سوخو 35از روسیه و 
برخی دیگر از تجهیزات نظامی مطرح شده و رسانه های داخلی و خارجی پیرامون این 

موضوع گمانه های بسیاری را طرح کرده اند.
حصن حصین

بیست و نهم فروردین 
که با دوراندیشی و ابتکار 
بنیانگذار کبیر انقلاب 
اسلامی حضرت امام 
خمینی)ره( در تقویم 
تاریخ ملت ایران به نام »روز ارتش« نامگذاری 
شد، یادآور فداکاری ها و حماسه آفرینی های 
نیروی زمینی قهرمان در میدان دفاع از تمامیت 
ارضی و حدود و ثغور میهن اسلامی است و 
بهانه ای است برای تشکر و قدردانی از فرزندان 
عزیز ملت ایران که همه توان و حتی جان خود 
را در راه اعتلای کشور در طبق اخلاص نهادند.

ارتش جمهوری اسلامی ایران در طول 44سال 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، با پشتوانه عمیق 
معنوی، روحیه جهادی و انقلابی و با تبعیت از 
ولایت فقیه بود که در تمامی عرصه های مورد 
نیاز و ضروری کشور با حضور مؤثر خود نقشی 
بی بدیل ایفا کرد و به »حصن حصین« ملت و 

انقلاب اسلامی مردم ایران تبدیل شد.
نیروی زمینی به عنوان ستون فقرات ارتش، 
مملو از جوانان و افسرانی است که سخت ترین 
ماموریت ها را در سخت ترین شرایط و مناطق 
به جان می خرند تا آرامش ملت ایران در برابر 
تهدیدات و توطئه های روزافزون بدخواهان 

حفظ شود.
طی روزهای گذشته شاهد بودیم که با عزم 
و اراده همین افسران، درجه داران، سربازان 
و فرماندهان عزیز، انبوهی از تجهیزات و 
تسلیحات به یگان های رزم این نیرو تحویل 
داده شد تا خون جدیدی در رگ های نیروی 

زمینی جاری شود.
این در حالی است که کشورمان در طول بیش 
از 4دهه، تحت شدیدترین و ظالمانه ترین 
تحریم ها قرار دارد و در این میان بیشترین 
تحریم ها بر نیروهای مسلح تحمیل شد اما 
قدرت ایمان، اراده و تخصص جوانان ایرانی 

اجازه نداد تا از توان دفاعی کشور کاسته شود.
نیروی زمینی ارتش در طرح لبیک۲ به دنبال 
گذر از تجهیزات و تسلیحات قدیمی است و در 
این حوزه شاهد دستاورد های مهم تجهیزاتی 
با 4 ویژگی دورزن، دقیق زن، هوشمند و دارای 
قابلیت شبکه شدن هستیم که در رزمایش های 
مختلف نیز مورد تست و ارزیابی میدانی قرار 
گرفتند. اگر رزمندگان ما در طول سال های 
دفاع مقدس با کمترین امکانات در برابر ارتش 
مجهز عراق با پشتیبانی تمام ابرقدرت های 
جهان ایستاد و اجازه نداد یک وجب از خاک 
میهن در اشغال دشمن بماند، امروز همان 
جوانان با اتکا به توان خود و تحت رهبری 
فرمانده معظم کل قوا به آخرین تجهیزات 
روز دنیا مجهز هستند و در این راه، خود را از 
ظرفیت بزرگ نخبگان و دانشمندان کشورمان 
بی نیاز نمی دانند چراکه علوم و فنون فراگیری و 
به کارگیری شده توسط همین نخبگان موجب 
شده که در دوران خدمت مقدس بتوانند به 
ارتقای توان رزمی و دفاعی کشور کمک کرده 

و امنیت آفرینی کنند.
امروز نیروی زمینی ارتش با قدرت یگان های 
زرهی، توپخانه، موشکی، پهپاد، جنگ 
الکترونیک، هوانیروز و... به عنوان یک نیروی 
بازدارنده شناخته می شود و حضور ۲4ساعته 
آنها در مرزهای کشور ضامن امنیت و آرامش 
مردم عزیزمان بوده و اجازه هرگونه خطایی را 

از دشمنان این آب و خاک سلب کرده است.
تاریخ فراموش نخواهد کرد که وقتی منطقه 
غرب آسیا و برخی کشورهای اسلامی در 
آتش جنگ و ناامنی به وجودآمده توسط 
گروهک های تکفیری ساخته شده به دست 
استکبار می سوخت، ایران اسلامی تنها کشور 
امن و جزیره ثبات در منطقه بود و این حاصل 
نمی شد مگر با قدرت بازدارندگی نیروهای 
مسلح عزیزمان و به خصوص نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران که اجازه 

نزدیکی آنها به مرزهای کشور را نداد.
گذشته از آن، همین رزمندگان ایرانی در 
ارتش و سپاه بودند که به عنوان مدافعین حرم 
به کمک ملت های مظلوم مسلمان در همین 
کشورها رفتند و با تقدیم جان خود، امنیت 
را برای آنها به ارمغان آوردند و خودشان نیز 
به ستارگانی درخشان در تاریخ ملت شریف 
ایران تبدیل شدند. صفحات زرین کارنامه 
نیروی زمینی فقط محدود به میدان جنگ 
و مقابله با تهدیدات نیست. در سال های 
گذشته، یگان های همین نیرو در سخت ترین 
شرایط و در هنگامه بروز حوادث طبیعی نظیر 
سیل و زلزله و یا در ایام سخت مقابله با ویروس 
منحوس کرونا در کشور، با همه توان در کنار 
مردم بودند که شاهد آن، تقدیم شهدای 
عزیزی است که در جریان این امدادرسانی ها 
به شهادت رسیدند و نامشان تا همیشه بر 
تارک ارتش جمهوری اسلامی ایران خواهد 
درخشید. در پایان بار دیگر ضمن گرامیداشت 
یاد و خاطره امام راحل و شهدای گرانقدر 
ارتش جمهوری اسلامی ایران، فرارسیدن 
۲۹ فروردین روز ارتش و حماسه آفرینی های 
نیروی زمینی را به ملت شریف ایران و خانواده 
بزرگ ارتشیان عزیز در همه نیروها که 
بی شک وجود آنها موجب آرامش رزمندگان 
ما در میادین نبرد است، صمیمانه تبریک 
و تهنیت عرض کرده و سلامتی و توفیق 
روزافزون آنها را در پرتو عنایات حضرت 
ولی عصر)عج( و تحت رهبری های حکیمانه 
مقام معظم رهبری و فرماندهی معظم کل 
قوا حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای 
عزیز )مدظله العالی( از درگاه خداوند متعال 

مسئلت می نمایم.

سرتیپ ستاد کیومرث حیدرییادداشت
فرمانده نیروی زمینی ارتش

می توانیم به دنیا آموزش نظامی دهیم 
امیردریادار حبیب الله سیاری: امروز سطح مناطق تحت پوشش رزمایش های ارتش، مدار 10درجه شمالی تا شاخ آفریقا را دربرمی گیرد و آن را پوشش می دهد

گفت وگو با یک نظامی باتجربه و پیشکسوت 
برای رسیدن به آمارها کار سختی است. سختی 
کار آنجایی بیشتر نمود پیدا می کند که معاون 
هماهنگ کننده ارتش جمهوری اسلامی ایران 
پاسخ برخی پرسش های کلیدی این روزها 
در حوزه نظامی ازجمله خرید سوخو 35را به 
افراد دیگری واگذار کرده و پاسخ برخی دیگر 
از سؤالات را موکول به روزهای آینده می کند. 
با وجود این، امیر دریادار حبیب الله سیاری در 
این گفت وگو از مجهز شدن نیمی از بالگردهای 
هوانیروز ارتش به تجهیزات دید در شب و 
تجهیز نیمی دیگر از آنان در آینده ای نزدیک 
خبر می دهد. او آغاز فعالیت خط تولید ناوشکن 
در نیروی دریایی را گامی برای تقویت ناوگان 
دریایی کشور می داند و امیدوار است به زودی 
خط تولید زیردریایی های سنگین این نیرو 

فعالیت خود را آغاز کند.

همواره ارتش جمهوری اسلامی را با 
دوران قبل از پیروزی انقلاب مقایسه می کنند، 
اما به نظر می رسد زمان آن فرارسیده است 
که ارتش انقلابی را با گذشته نه چندان دور 
خود مقایسه کرد. اگر بخواهید ارتش امروز 
را با 15سال قبل مقایسه کنید ارتش در کدام 
حوزه ها شاهد رشد چشمگیر و دستاوردهای 

شاخصی بوده است؟ 
اگر موضوع مقایسه باشد و به عقب برگردیم در 
هر سالی که گذشته است ما شاهد پیشرفت هایی 
بوده ایم که این پیشرفت ها خود را در برهه های 
مختلف زمانی به خوبی نشان داده است. براساس 
اصل 143قانون اساسی ارتش 3ماموریت و 
مسئولیت اساسی دفاع از تمامیت ارضی، دفاع از 
استقلال کشور و دفاع از نظام مقدس جمهوری 

اسلامی ایران را بر عهده دارد.
پس از پایان جنگ تحمیلی، ارتش برای 
بازآمدسازی و نوسازی تجهیزات خود وارد عمل 
شد و با تکیه بر توانمندی های داخلی در ابعاد 
مختلفی این اقدام را انجام داد. مهم ترین عاملی که 
در این زمینه سبب توفیق ارتش شد نیروی انسانی 
کارآمد و متخصص بود. بسیاری از افراد متخصص 
ما در دوران قبل از انقلاب آموزش دیده بودند و 
بسیاری از پیروزی های به دست آمده در دوران 
دفاع مقدس ما از سوی همین نیروها طراحی و 
اجرا شد. گرچه در طول دوران دفاع مقدس هم 
مسئله آموزش و ارتقای توانمندی های آموزشی در 
ارتش اهمیت بالایی داشت، اما بعد از پایان دوران 
دفاع مقدس، ما توجه بیشتری به مسائل آموزشی و 
به روزرسانی آموزش ها مبتنی بر آخرین یافته های 
نظامی داشتیم. در این راستا، مراکز آموزشی، 
شبیه سازها، وسایل کمک آموزشی و نیز دروس 
آموزشی مطابق با آیین نامه های جدید به روز شد و 
علاوه بر آن ارزش های انقلاب و دفاع مقدس را وارد 

آموزش های ارتش  کردیم تا شاهد تربیت نیروهای 
انقلابی و کارآزموده در ارتش باشیم.

با تکیه بر این اصول، امروز به جرأت می توانیم مدعی 
شویم که آموزش های ارائه شده در مراکز آموزشی و 
دانش آموختگان مراکز آموزشی و تحصیلی ارتش از 
استانداردهای بالایی برخوردار است. با وجود اینکه 
هیچ یک از دوره های آموزش خلبانی و ناوبری ما 
در خارج از کشور برگزار نمی شود، کوچک ترین 
ضعفی در این حوزه ها نداریم، بلکه آموزش های ما 

از استاندارد جهانی نیز برخوردارند.
 آیا ارتش برنامه ای برای تبادل دانش 
و به روزرسانی آموزش های نظامی با کشورهای 
دوست دارد؟ این تبادلات در چه سطحی انجام 

می شود؟ 
مهم ترین مولفه در ارتقای توان رزم و دفاع در 
ارتش، موضوع منابع انسانی است. این نیروها باید 
به درستی آموزش ببینند تا بتوانند هنگام نیاز از آنها 
استفاده کنند. ما در حوزه آموزش خودکفا هستیم، 
اما این خودکفایی به آن معنا نیست که بی نیاز 

از تبادل آموزش با کشورهای دیگر باشیم. 
هرجا که عزت، حکمت و مصلحت رعایت 
شود ما تبادلات علمی با دیگر کشورها 
داریم. در حال حاضر در دافوس ارتش، 
از بسیاری از کشورها دانشجو داریم و در 

بسیاری از کشورها نیز در مقطع 
کارشناسی ارشد و دکتری 

دانشجو داریم. هر جا 
روحیه استکباری وجود 
نداشته باشد، حتما ما با 
آن کشور تبادل علمی 
داریم. برای بسیاری 
از کشورهای دنیا نیز 
می توانیم دوره های 
آموزشی برگزار کنیم؛ 
چراکه استانداردهای 

آموزشی ما بالاست و این 
آموزش ها به گونه ای است که 
نیازهای کشورهای دوست 
را تامین می کند؛ از این رو ما 
مجری برگزاری دوره های 
آموزشی برای ارتقای 
مهارت نیروی انسانی 
ارتش های دوست هستیم.

ما در دوران دفاع مقدس، تجهیزات زیادی در 
اختیار داشتیم. بسیاری از این تجهیزات کاملا 
نو، پیشرفته و تولیدشده غرب بود. به خوبی در 
دوران دفاع مقدس توانستیم از این تجهیزات 
استفاده کنیم. غربی ها فکر می کردند با خروج 
متخصصانشان از ایران، توان استفاده از این 
تجهیزات را نداریم، اما خیلی زود بر این تجهیزات 
مسلط شدیم. بعد از دوران دفاع مقدس دیگر به این 
سمت نرفتیم که دست نیاز به سوی دیگران دراز 
کنیم. براساس رهنمودی که فرمانده معظم کل 
قوا درباره تامین نیازها در داخل نیروهای مسلح 
فرمودند ما به سمت جهاد خودکفایی حرکت 
کردیم. در ابتدا تلاش کردیم تجهیزات موجود 
را به درستی نگهداری کنیم و سپس به سمت 
تعمیرات اساسی رفتیم. کمی بعد مسئله نوسازی 
را با هدف جلوگیری از نیاز به خارج از کشور در 

دستور کار قرار دادیم.
با اجرای این سیاست، امروز در نیروی زمینی 
به نقطه ای رسیده ایم که ۹0درصد 
تجهیزات مورد نیاز این نیرو در 
صنایع وزارت دفاع و نیروی 
زمینی ساخته می شود. این اقدام 
با کمک شرکت های دانش بنیان 
در حال انجام است. در حوزه 
تامین مهمات زمانی بود که ما 
با کمبود شدید مهمات 
در دوران دفاع مقدس 
روبه رو بودیم، اما 
امروز به نقطه ای 
رسیده ایم که به 
انواع مهمات حتی 
از نوع هوشمند آن 
دست یافته ایم و با 
حجم بالایی مهمات 
می کنیم.  تولید 
سامانه های  در 
نیز،  پدافندی 
موشک های هوشمند 
و توپ هایی داریم که برد 
موشک های متوسط برد ما 
الان به 130کیلومتر رسیده 
است. سامانه برد بلند مانند 
باور 373را داریم که پس از 

ارتقای سیستم موشکی  آن به صیاد 4B ، می تواند 
اهداف را از فاصله 450کیلومتری شناسایی و از 
400کیلومتری رهگیری کند. همچنین توانایی 
هدف گیری از فاصله 300 کیلومتری، تا ارتفاع 
3۲ کیلومتری را داراست. این پیشرفت ها برای 
ما غرورآفرین و برای غربی ها غیرقابل باور است. 
در نیروی هوایی نیز در ساخت هواپیما، تعمیرات 
اساسی آنها، تولید انواع بمب و راکت و موشک های 
سطح به سطح پیشرفت های عجیبی داشته ایم. در 
نیروی دریایی کاملا خودکفا هستیم. از سال 88که 
ناوشکن جماران را ساختیم از آن سال به بعد ما 
خط تولید ناوشکن را فعال کردیم. بعد از آن خط 
تولید زیردریایی کوچک و متوسط را راه اندازی 
کردیم و بعد از آن نیز ان شاءالله به زودی خط تولید 

زیردریایی سنگین را راه اندازی خواهیم کرد.
 اخیرا شاهد برگزاری رزمایش هایی 
در ارتش بودیم که عمقی بیشتر و تفاوت هایی 
با دیگر رزمایش های برگزار شده قبلی داشت. 

دراین باره بیشتر توضیح می دهید؟
در رزمایش ها همواره از تاکتیک های غربی 
استفاده می شود. امروز با افتخار اعلام می کنیم 
هر رزمایشی که در قالب رزمایش های ترکیبی، 
مرکب و تک نیرویی انجام می شود فکر و برنامه 
طراحی شده برای رزمایش براساس مدل و فکر 
ایرانی است. از سوی دیگر، امروز سطح مناطق 
تحت پوشش رزمایش های ارتش در مدار 10درجه 
شمالی تا شاخ آفریقا را در برمی گیرد و آن را پوشش 
می دهد. در هوا، هواپیماهای ما با سوخت گیری 
هوایی قادرند در هر نقطه ای با مهارت بالا پرواز 
کنند و رزمایش خود را انجام دهند. آموزش در کنار 
تکنولوژی بومی و نیز ارتقای توان و تکیه بر مباحث 
جدید مانند جنگ الکترونیک و رزم پهپادی را داریم 
و به جایی رسیده ایم که نیروهای مسلح و ارتش ما 
آمادگی دارد براساس ماموریتی که دارد در مقابل 
هر تهدیدی بایستد و هر جا که لازم باشد عملیات 

آفندی هم انجام دهد.
 رزمایش هایی که اشاره کردید به 
نوعی جمهوری اسلامی ایران و ارتش را به 
حیاط خلوت آمریکا رسانده است؛ اتفاقی که با 
حضور ناوگروه های ارتش در کنیا، تانزانیا، کیپ 

تاون، ونزوئلا و اخیرا برزیل رخ داده است.
نکته ای در این زمینه هست که باید بگویم. ما به 
همه این سرزمین ها سفر می کنیم، اما تابع قانون و 

قوانین بین المللی هستیم. ما اهل تجاوز به آب های 
هیچ سرزمینی نیستیم. فرمانده معظم کل قوا 
تأکید فرمودند که دریا متعلق به همه است و به این 
دلیل ما اهل حضور در آب  های آزاد هستیم. همه 
می توانند در این دریا دریانوردی کنند. زمانی بود که 
اقتدار، قدرت و توان آن را نداشتیم، اما امروز همه 
این مولفه ها را داریم و می خواهیم و می توانیم که در 

آب های آزاد دنیا دریانوردی کنیم.
 مدت هاست که ارتش در آب های 
اقیانوس هند حضور دارد. ارتش در این منطقه 

چه مسئولیت و ماموریتی دارد؟ 
۹0درصد صادرات و واردات ایران از طریق دریاست. 
هرچه کالا از ایران خارج یا به آن وارد شود باید از 
شمال اقیانوس هند بگذرد. اینجا منطقه ای است که 
جمهوری اسلامی ایران در آن منافع دارد. هرجا که 
ما منافعی در آن داشته باشیم ضرورت دارد ارتش 
نیز در آنجا حضور داشته باشد تا از منافع کشور 
پاسداری کند. به عنوان نمونه، ما در موضوع دزدی 
دریایی در عدن در سال 86مشکل پیدا کردیم؛ 
از این رو موضوع همراهی ناوگان نیروی دریایی 
با کشتی های تجاری و نفتکش ها در دستور کار 
قرار گرفت. در دوران دفاع مقدس تجربه 10هزار 
همراهی با کشتی های تجاری و نفتکش ایران را از 
بندرعباس تا بندر امام)ره( و جزیره خارک داشتیم 
و با تکیه بر این تجربه تاکنون موفق شده ایم با انجام 
5هزار ماموریت همراهی از منافع اقتصادی ایران و 
کشتی های تجاری و نفتکش های خودی مراقبت 
کنیم. با این اقدام از سال 86تاکنون هیچ کشتی 
تجاری ایرانی ربوده یا مورد تعدی قرار نگرفته است. 
گرچه ماموریت اصلی ارتش دفاع از کشتی های 
خودی است، اما با اعلام درخواست کمک از سوی 
کشتی های تجاری خارجی نیز ارتش به کمک این 
کشتی ها رفته است؛ به عنوان مثال در سال ۹۲، یک 
کشتی تجاری چینی که از سوی دزدان دریایی 
ربوده شده و در حال حرکت به سواحل سومالی بود 

را نجات دادیم.
یکی از ضعف هایی که سال ها در 
بخشی از بدنه ارتش شاهد آن بودیم، نبود توان 
رزم شبانه یا کاهش قدرت رزم نیروها در شب 
بود. آیا برای برطرف کردن این ضعف اقدامی 

انجام شده است؟ 
متأسفانه در گذشته هم در هوانیروز ارتش و هم در 
نیروی دریایی شاهد این مشکل و نبود تجهیزات 
دید در شب برای انجام عملیات های شبانه بودیم. 
با این حال، خلبانان هوانیروز ما براساس تجربه در 
شب های مهتابی پرواز می کردند و عملیات خود را 
انجام می دادند. اکنون تلاش کرده ایم با استفاده از 
تفکر ایرانی سیستم های نوینی را طراحی و روی 
بالگردها و ناوهای خود نصب کنیم که امکان ارتقای 
توان رزم شبانه آنان فراهم شود. در حال حاضر 
نیمی از بالگردهای هوانیروز ارتش به این سامانه 
مجهز شده اند و با توجه به اینکه خط تولید سامانه 
دید در شب بومی و در حال تولید محصول است 
قطعا به زودی شاهد نصب آن روی همه بالگردها 
و تجهیزات نظامی که نیاز به این سامانه دارند، 

خواهیم بود.

مدرن سازی 
پدافند هوایی

ما تجهیزات مدرنی را در 
حوزه پدافند هوایی در 
روزهای آینده رونمایی 
جزئیات  که  می کنیم 
آن را در زمان مقرر به 
اطلاع مردم و رسانه ها 
خواهیم رساند. مطمئن 
باشید که متناسب 
تهدید های جدید،  با 
پیشرفت فناوری های 
نظامی ما نیز عقب نیست 
و قابلیت های دفاعی مان 
خصوصا در حوزه پدافند 
هوایی به روز شده است. 
نگاه ما به آینده هم توجه 
ما به تهدیدها و هم نگاه 
و اعتماد به ابداعات و 
توانمندی های بومی است. 
چنین رویکردی، ارتش 
را مجهز به به روز ترین 
تجهیزات دفاعی کرده 

است.

کمترین بودجه 
مربوط به ایران

 این موضوع را باید 
درنظر گرفت که بودجه 
دفاعی کشور برخلاف 
برخی کشورهای منطقه 
و کشورهای اروپایی 
که سالانه با رشد 
خیره کننده ای همراه 
است، سالانه روندی 
کاهشی دارد و اکنون 
می توان مدعی شد که 
ایران یکی از کشورهایی 
است که کمترین بودجه 
دفاعی را برای خرید 
تجهیزات نظامی از بازار 
تسلیحات جهان در 

اختیار دارد.

دستاوردهای 
ارتش در حوزه 

پهپادی 

ارتش در حوزه پهپادی 
نگاه ویژه ای دارد. بعد 
از رونمایی از پایگاه 
کمان 313، فرمانده 
معظم کل قوا فرمودند 
که این فناوری باید 
توسعه بیشتری پیدا 
کند. در روزهای آینده 
رونمایی منحصربه فردی 
در این حوزه خواهیم 
داشت که می تواند توان 
رزمی ارتش را تا حد 
بالایی ارتقا دهد. تمام 
واحدهای ارتش مجهز به 
پهپادهای رزمی هستند؛ 
این سامانه به شکل 
وسیعی در کشور توسعه 
یافته است. با تاسیس 
دانشکده پهپادی در 
ارتش نیروهای خبره ای 
نیز برای ناوبری پهپادها 
آموزش دیده اند. ساخت 
این تجهیزات به شکل 
تخصصی در حال انجام 
است و امروز می توانیم 
مدعی باشیم که کیفیت 
این ریزپرنده ها بسیار 
بالاست؛ به گونه ای که در 
رزمایش ذوالفقار1401 
مقدار دقت و قدرت آن 

را دیدیم.

حمید رضا بوجاریانگفت وگو
خبرنگار

ماجرایارتشحرفهای
ما در ارتش باید ماموریت خود را انجام دهیم و برای 
این کار نیازمند نیروی انسانی و تجهیزات هستیم. 
با اعتباراتی که در اختیار ارتش قرار می گیرد، 
تجهیزات را می سازیم و به کار می بریم. نیروی 
انسانی که به خدمت ارتش درمی آیند را نیز آموزش می دهیم تا 
از تجهیزات به درستی استفاده کنند. ارتش حرفه ای که بحث آن 
متمرکز بر کارکنان وظیفه است، موضوعی است که باید از سوی 
قانونگذاران مورد بررسی قرار گیرد؛ چراکه ارتش سازمان خود را دارد 
و براساس قانون عمل می کند. برخی کشورها برای ارتش خود سرباز 
5ساله دارند، برخی خدمت وظیفه عمومی مانند آنچه در ایران اجرا 

می شود را اجرا می کنند و برخی دیگر سرباز را برای 30سال خدمت 
به کار می گیرند، اما تصمیم درباره این مسئله بر عهده ما نیست که 
کدام گزینه اجرا شود. ما در دوران دفاع مقدس 2میلیون و 600هزار 
سرباز را تنها در نیروی زمینی به جبهه اعزام کردیم. بدون شک وجود 
نیروی جوان در نیروهای مسلح، متغیري اثرگذار در ارتش و نیروهای 
مسلح محسوب می شود. جوان خون تازه ای است که به بدنه نیروهای 
مسلح وارد می شود. ما در ارتش به دنبال نیروی مناسب، کارآزموده و 
البته راضی هستیم که بتواند نیازهای ارتش را تامین کند. اینکه با چه 
روشی این موضوع محقق شود، نیاز به کارشناسی جدی و نظرسنجی 

از متخصصان این حوزه دارد.
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رهبری

هر کشوری به دنبال حفظ امنیت و ثبات مرزهای خود است و هر دشمنی نیز به دنبال ایجاد ناامنی 
و از بین بردن تاسیسات حیاتی، زیرساختی و نظامی کشور برای تسلط بر آن است. اصرار به تغییر 
جغرافیای هر کشوری دلیل اصلی و عمده وقوع هر درگیری است. ایران نیز از آشوب به دور نبوده 
است و همواره از سوی بیگانگان و دشمنان خود، مورد حمله قرار گرفته است. به گواه تاریخ تنها 
یک بار و آن هم هنگام تهاجم رژیم بعث عراق به خود توانسته است از خاک خود دفاع کند و آن را از دست ندهد. تهدیدات نظامی سبب خدشه دار شدن 
استقلال و درنهایت تجزیه و از بین بردن کشور است؛ ازاین رو مرزهای آبی، خاکی و هوایی هر کشوری جزو خطوط قرمز آن کشور محسوب می شود. 
حفظ و ارتقای روزافزون آمادگی ضامن صلح پایدار برای اقتدار کشور و جلوگیری از دست درازی به آن است. اما ارتش جمهوری اسلامی ایران از نظر 
تجهیزات لجستیکی، رزمی، دفاعی و امنیتی چه جایگاهی میان ارتش های جهان دارد؟ این نیرو در کدام حوزه ها دست برتر را در منطقه دارد و قدرت 
بازدارندگی آن تا چه اندازه بالاست؟ در 2دهه گذشته سازمان رزم ارتش تا چه میزان تغییر کرده و به روز شده است؟ در این گزارش به بخش های قابل 

انتشار توان رزمی و دفاعی کشور پرداخته ایم که تنها قسمت اندکی از توان ارتش جمهوری اسلامی در پاسخگویی به هر تهدیدی را نشان می دهد.

 حمیدرضابوجاریان گزارش
روزنامهنگار

رؤسای ستاد مشترک ارتش و فرماندهان ارتش جمهوری اسلامی ایران در یک نگاه 

 1357 – 1
ت: 358

ل ریاس
سا

ماه  
ت:  2 

ت ریاس
مد

 گروهک 
 به دست

ــهادت
سرانجام: ش

ی قرنی  فرقان
د ول

سپهبد سید محم

شترک 
اد م

س ست
رئی

سال ریاست: 1358 

مدت ریاست: 3 ماه 

سرانجام: درگذشته در سال 1398 

سرلشکر ناصر فربد

  رئیس ستاد مشترک 

سال ریاست: 1358 
مدت ریاست:  6 ماه  

سرانجام: -

سرلشکر محمد حسین شاکر  
رئیس ستاد مشترک 

سال ریاست: 1359 - 1358 
مدت ریاست:  5 ماه  

سرانجام: درگذشته در سال 1387

سرلشکر محمدهادی شادمهر

  رئیس ستاد مشترک 

سال ریاست: 1360 - 1359  

مدت ریاست:  15 ماه  

سرانجام: شهادت در سانحه سقوط 

هواپیما در سال 1360 
الله فلاحی  

سرلشکر ولی 

س ستاد مشترک 
رئی

ت: 1363 - 1330 
سال ریاس

ت:  36 ماه  
مدت ریاس

سرانجام: درگذشته در سال 1378

سرلشکر قاسم علی ظهیرنژاد  

س ستاد مشترک 
رئی

نیروی هوایی

نیروی دریایی 

با طراحی و ساخت نخستین سامانه بومی  شبیه ساز هواپیمای »اف 1۴« در نيروی هوایی ارتش
 این نیرو به قطب تولید این سامانه ها در خاورمیانه تبدیل شده است.

سامانه شبیه ساز اف- 14
قابلیت ها: قابلیت چرخش 180 درجه ای / مدل سازی برای تعادل وزنی در رفتار و عملکرد هواپیما

کاربردها: اتصال به سامانه  های مشابه / آموزش کاربردی خلبانان بدون حضور در هواپیما 
صرفه جویی ارزی: 20 میلیون دلار

مزیت: بهینه شدن عملکرد نسبت به مشابه خارجی

جت آموزشی پیشرفته یاسین 
مهرماه سال 98 از این جت رونمایی شد. این هواپیما دارای کابین شیشه ای است.

 این هواپیما توان انجام عملیات رزمی و پشتیبانی را دارد. 
ویژگی: متحرک بودن بال افقی دم هواپیما برای تحرک بیشتر جت

قابلیت: استفاده از توربو جت ایرانی اوج 
قدرت پیشرانه: 7 هزار تن در هنگام برخاست از زمین 

یکی از مهم ترین ماموریت های نیروی دریایی در سال های اخیر اعزام ناوگروه این نیرو 
به اقیانوس های جهان بوده است .

ناوگروه 75نیروی دریایی 
   مدت ماموریت: 133روز 

   مسیر طی شده: ۴5هزار کیلومتر 
   عبور از 5تنگه راهبردی جهان 

   در آخرین روزهای سال گذشته نیروی دریایی با عبور از کانال پاناما و پهلوگیری در بندر 
ریودوژانیروی برزیل نخستین حضور نظامی ایران در قاره آمریکا را رقم زد.

   واشنگتن و متحدان این کشور تلاش کردند با ممانعت و سنگ اندازی در مسیر حرکت ناوگروه 
86نیروی دریایی شامل 2ناو دنا و مکران مشكل ایجاد کنند، اما ناوهای ایرانی بدون توجه به اخطارهای 

غیرقانونی فرانسه، هلند و آمریکا با عبور از سواحل کشورهای مختلف، براساس قوانین بین المللی عمل و 
در نهایت در بندر ریودوژانیرو پهلوگیری کردند و ماموریت خود را به پایان رساندند.

ناوشکن جماران؛ نماد قدرت ارتش و سازندگی 
   اولین درسی که برای سازندگی به ارتش داده شد از سوی امام)ره( بود. امام گفتند با تحریم ها به ارتش اسلحه 

نمی دهند. بروید و سلاح بسازید. هنگامی که جماران ساخته شد این نام را روی آن گذاشتند تا همه به یاد جماران محل 
زندگی امام)ره( و امام بیفتند و قدرت سازندگی و ما می توانیم را احساس کنند؛ از این رو ناوشکن جماران را نماد ارتش و 

قدرت سازندگی آن می دانند.
 

ناوچه ها و قلل ایران
   شناورهایی که با اسامی قلل مشهور و مرتفع ایران نامگذاری می شوند، ناوچه هستند؛ از این رو ناوچه های ایرانی اسامی ای مانند دنا، 

تفتان، البرز، سبلان، سهند و دماوند دارند که شنیدن نام آنها به معنای قرار گرفتن این شناورها در کلاس یک شناور رزمی نیمه سنگین است.

شاهنامه در نیروی دریایی 
   هر جا نام شناورهایی با اسامی شهیر در شاهنامه به گوش می خورد، آن شناور قابلیت پرتاب موشک را دارد. شناورهای موشک انداز نیروی دریایی ارتش 

با اسامی شاهنامه ازجمله خدنگ، سپر، پیکان، درفش، نیزه و گرز نامگذاری شده اند.

خشکی هایی روی دریا  
   برخی ناوهای نیروی دریایی کارکرد رزمی چندانی ندارند، اما نقش پررنگی در پشتیبانی از ناوها و ناوچه های رزمی دارند؛ از این رو نام این ناوها را متاثر از کارکردی که دارند، مزین 

به نام بنادر و جزایر کشور ازجمله بندرعباس، سیرجان، هنگام و لارک کرده اند.

1- آمریکا
مجموع هزینه های نظامی )به میلیون دلار(: 800672

تعداد کل جنگنده ها: 1957
تعداد کل زیردریایی: 68

۲- چین
مجموع هزینه های نظامی )به میلیون دلار(: 293352

تعداد کل جنگنده ها: 1200
تعداد کل زیردریایی ها: 79

3- هند
مجموع هزینه های نظامی )به میلیون دلار(: 76598

تعداد کل جنگنده ها: 56۴
تعداد کل زیردریایی ها: 17

4- انگلستان
مجموع هزینه های نظامی )به میلیون دلار(: 68366

تعداد کل جنگنده ها: 119
تعداد کل زیردریایی ها: 10

5- روسیه
مجموع هزینه های نظامی )به میلیون دلار(: 65908

تعداد کل جنگنده ها: 772
تعداد کل زیردریایی ها: 70

6- فرانسه
مجموع هزینه های نظامی )به میلیون دلار(: 566۴7

تعداد کل جنگنده ها: 266
تعداد کل زیردریایی ها: 10

قدرتمندترین ارتش های جهان

ارتش در نگاه و کلام رهبر انقلاب 
امام راحل 29فروردین را به نام روز ارتش نامگذاری 
کردند. رهبر معظم انقلاب نیز در سال های گذشته و به 
مناسبت های مختلف با تجلیل از نقش و جایگاه ارتش 
در تامین امنیت کشور و نیز کمک و رسیدگی به مردم 
آسیب دیده بر تقویت آن تأکید کردند. در ادامه گزید ه ای 

از بیانات رهبر معظم انقلاب درباره ارتش را می خوانید.

یکیازبهترینوهوشمندانهترینکارهایبزرگامام
عزیزمان،تعیینروزارتشبود؛اینکارهمچنانکهپایه
ارتشرامحکمکرد،ریشهارتشرادر]این[سرزمین
مستحکمکرد.همینطورخیلیازتوطئهگرانو
خیالپردازانرامأیوسکرد؛آنهافکرهایدیگریکرده
بودند.تعیینروزارتشازطرفامامبهاینمعنابودکه
انقلابونظامجمهوریاسلامی،ارتشراباهمینهویت،با
همینمجموعهقبولدارندوتأییدمیکنند.خب،آنهویت
ازلحاظمردمشناسی،انسانشناسیوتشکیلاتشناسی
قابلتأملبود؛یعنییکبدنهمسلمانومؤمنمثلبقیه
مردمویکرأسنامطمئنواحیاناخللوفرجیدرون
سازمان؛اینجوریبود.اماامامبرایاینکههرگونهتوطئهای
رادرموردنیروهایمسلحوارتشجمهوریاسلامیخنثی
بکند،روزارتشرامعینکرد؛یعنیمنهمینارتشرا،با
همینخصوصیاتشقبولدارمونظاماسلامی]هم[قبول
دارد.حالابندهکهدههابار،دههاجلسهدرخصوصیاتارتش
باامام)رضواناللهعلیه(صحبتخصوصیکردهبودم-یادو
بهدویاباحضوربعضیدیگر–می دانماینفکرقلبیوعمیق
امامبودکهبایدارتشراحمایتکرد،بایدارتشراحفظ

کرد،بایدارتشراتقویتکردکهانصافافکردرستیبود.
1396/1/3

شمامجموعهنیروهایمسلحوارتشجمهوریاسلامی
ایرانحافظانامنیتاینکشورید.اینیکمسئولیت
فوقالعادهمهم،حساس،مقدسوباارزشاست؛قدراین
رابایدبدانید؛برایهمین،اگرشماجوانها-کهدلهای
پاکیدارید،دلهایروشنیدارید-ازهمینحالابااین
عملقصدقربتکنید،داریدعبادتمیکنید؛یعنیهمین
تمرینشما،سرکلاسرفتنشما،مأموریتهاییکهاجرا
میکنید،کارهایبزرگیکهانجاممیدهید،همهاینها

عبادتمحسوبمیشود.
1398/8/8

ارتشدر]سیل[گلستان،قبلازستادبحرانحضورپیدا
کرد،قبلازاینکهپایستادبحرانبهآنجابرسد،ارتش
عِیه«یعنیاینها.فقطهم آنجاحضورداشت؛»حُصُونُالرَّ
اینحضور،حضورآلاتووسایلوماننداینهانبود،]بلکه[
جسمشان،بدنشان،توانجسمانیشاندرخدمتمردمبود.
سرهنگارتشیخممیشودکهیکپیرمردپایشرابگذارد
رویپشتاو،سوار]کامیون[شود!ببینیداینهاچیزهایی
استکهدرحافظهتاریخگمنمیشود؛اینراملتایران
عِیه«است؛اینیعنیارتشوقتی دیدند؛این»حُصُونُالرَّ
میگوید:»ارتشفدایملت«صادقاستدراینکلام،دارد

کارمیکند؛اینهاارزشهاییاستکهوجوددارد.
1398/1/28

وقتیملتاحساسمیکندکهیکنیرویزمینیکارآمد،
یکنیرویهواییکارآمد،یکنیرویدریاییکارآمد،یک
پدافندکارآمددرکشورحاضروآمادهاست،احساسآرامش
میکند،احساساطمینانمیکند؛دشمنانملتایرانبا
اینهممخالفند.میبینیدگاهیاوقاتچهراجعبهارتش،
چهراجعبهسپاه،چهراجعبهروابطاینها،حرفهایی
میزنندبرایاینکهبامضطربنشاندادندرونسازمانی
نیروهایمسلح،مردمرامضطربکنند؛مقصودایناست.
پسدردورانصلحهماستقرارنیروهایمسلح،آمادگی
نیروهایمسلح،چهدرپادگانهایشان،چهدراداراتشان،

چهدرمراکزاستقرارشانمایهآرامشمردماست.
1398/1/28

علتاینکهامروزارتشما،سپاهما،نیروهایمسلحمادربین
مردممحبوبیتدارندهمهمیناست:مردممیبیننداینها
مثلخودشانفکرمیکنند،مثلخودشانعملمیکنند،
اعتقاداتیمشابهاعتقاداتخودشاندارند،برایهمان
چیزهاییدلمیسوزانندکهمردمدلمیسوزانند؛این،

ارتباطبینمردمونیروهایمسلحراافزایشمیدهد.
1394/1/30

آنچهمادیدیدموشناختیم،غالبادردنیاهمینجور
است؛ارتشهابهاسممنافعملیتشکیلمیشوند،اما
درخدمتمنافعملینیستند؛درخدمتجاهطلبیهای
سیاسیاند.درطولتاریخهمهمینجوربودهاست.از
اینجابلندشوند،بیشازیکمیلیونسربازرابردارند
ببرندطرفیونان-اینهاافتخاراتتاریخیطاغوتماست؛
خشایارشا-برایاینکهبتوانندیونانرابگیرند؛بعدهم
شکستخوردهوکشتیشکستهونابودشدهبرگردندبه
کشور.اینهابرایمنافعملینبوده.درطولتاریخ،ارتشهای
دنیا-تاآنجاییکهمااطلاعداریموتاریخبهمانشانمیدهد
ومنوشمامیتوانیمدسترسیپیداکنیموامروزهمدر
دنیامشاهدهمیکنیم-غالباهمینجوربودهاندیادر
خدمتقدرتطلبیهایشخصیبودهاندیادرخدمتحفظ

قدرتهایطاغوتی.
1391/2/3

شایدکسینباشدکهمندرمراسمفارغالتحصیلیاوشرکت
نکردهباشم.علیالظاهربندهدرهمهمراسمفارغالتحصیلی
یکایکشماهاوگرفتندرجه،حضورداشتم؛شماهاکه
دانشکدهرفتیدوافسرشدیدورویدوشتاندرجهنصب
شده.مننگاهمیکنم،میبینمکهامروزارتشمااز20
سالپیش،از15سالپیشجلوتررفته؛ازاولانقلابکه
خیلیجلوتررفته.اینیکحرکتخوباست؛اینحرکت
رابایستیاستمراربدهید.اینحرکت،حرکتیاستکه

سعادتدنیاوآخرتدرآناست.
1391/2/3
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ارتقای سامانه های بومی پدافند 
هوایی ارتش 

جانشین نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: »در راستای 
تداوم عزت ملی و اقتدار بین المللی و همچنین حفظ 
ارزش ها و آرمان های نظام اسامی نیاز به آمادگی 
همه جانبه در عرصه های مختلف داریم که پدافند 
هوایی به عنوان نوک پیکان در دفاع ملی، نقشی خطیر 
و ارزشمند را در استحکام قدرت و منافع ملی کشور ایفا 
می کند.« امیرسرتیپ علیرضا الهامی با بیان اینکه پدافند 
هوایی نخستین و مهم ترین مانع در برابر تجاوزات دشمن 
است، افزود: »کاهش توانمندی سامانه های راداری و 
موشکی و در نتیجه کاهش کارایی مجموعه  پدافند در 
صدر نخستین و برترین طرح های عملیاتی دشمنان 
 علیه کشورمان قرار دارد که باید با ذکاوت، هوشمندی 
بالا و رشد لحظه ای، نقشه های بیگانگان را خنثی کنیم.« 
وی اضافه کرد: »با تدابیر اتخاذ شده از سوی ارتش 
جمهوری اسامی، با تکنولوژی روز دنیا سامانه های 
تسلیحاتی بومی ارتقا یافته است و در نیروی پدافند 
هوایی آمادگی داریم به عنوان نوک پیکان در دفاع ملی، 
نقشی خطیر و ارزشمند را در استحکام قدرت و منافع 
ملی کشور ایفا کنیم.« سرتیپ الهامی با برشمردن برخی 
از دستاوردهای اخیر نیروی پدافند هوایی ارتش در 
راستای تقویت قدرت دفاعی کشورمان، افزود: »راهبرد و 
تاکتیک نیروی پدافند این است که همگام و حتی جلوتر 
از تهدیدات پیش می رود؛ چراکه تسلیحات و تجهیزات 
مناسب، به روز و کافی یکی از ضرورت های اولیه و حیاتی 

قدرت دفاعی و نظامی محسوب می شود.«

نقل قول

نقل قول

 خبر

رؤسای ستاد مشترک ارتش و فرماندهان ارتش جمهوری اسلامی ایران در یک نگاه 

مدت ریاست:  -  سال ریاست: 1396 
سرانجام: فرمانده کنونی کل ارتش
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نیروی زمینی

لانه پهپادها 

نیروی پدافند هوایی 

یگان های زرهی: 4 لشکر / 2تیپ مستقل
یگان های پیاده: 6 لشکر / 2 تیپ مستقل

یگان های تکاوری: 2 لشکر /5تیپ مستقل
یگان های مکانیزه: 3 تیپ مستقل

هوانیروز
یگان هوانیروز ارتش دارای 7پایگاه رزمی در 7نقطه مختلف کشور است. بالگردهای 

تهاجمی نیروی زمینی ارتش شامل بالگردهای تهاجمی کبرا، ترابری شینوک، پشتیبانی 
بل 214 است.

تانک ها
نیروی زمینی ارتش در سال های گذشته توانسته است با تامین تانک های پیشرفته و 
نیز به روز رسانی بخشی از تجهیزات خود، نیروی رزمی و زرهی خود را تا حدود بسیاری 

تقویت کند. هم اکنون تانک هایی ساخت روسیه، چین، انگلیس، آمریکا و تانک هایی 
از نسل خانواه تانک های پاتون در کنار تانک های بومی ساخته شده ازجمله کرار و 

ذوالفقار را در اختیار دارد.

تانک ذوالفقار: طراحی شده از M60 پاتون ایالات متحده و T-72 روسیه
سفیر T-72Z 74: ارتقای داخلی از T-54/55 روسیه و تایپ 59 چین

مبارز: ارتقای بومی از یان چیفتن بریتانیا
سبلان: نسخه ارتقایافته ایرانی از تانک M47M آمریکا

کرار: ارتقایافته T-72، شبیه به T-90MS روسیه
توسن: تانک سبک ایرانی برای جنگ های غیرمتعارف

کمان 22، کمان 12، ابابیل 5، مهاجر 6، فطرس و کرار ازجمله پهپادهای 
در خدمت ارتش هستند. این پهپادها در پایگاه 313ارتش آماده عملیات 
هستند و به جدیدترین موشک های هدایت شونده مجهزند. پهپادهای 
انهدامی آرش و ضد رادار امید و انواع پهپادهای رزمی با بمب بالدار بالابان، 
موشک های شفق، قائم و الماس نیز آماده اجرای هرگونه ماموریت در 

مرزها و فراتر از مرزهای جمهوری اسلامی ایران هستند.

تقویت سامانه های موشکی و دستیابی به آخرین تکنولوژی تولید موشک های 
نقطه زن و هوشمند همواره در دستور کار نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بوده 
است. اکنون ارتش موشک هایی با برد بالا و قدرت هدف گیری نقطه ای در اختیار دارد.

رعد: موشک ضد زره و نسخه  به روز شده از k9 11 مالیوتکا
توفان 5: موشک ضدزره و ضدتانک با 2کلاهک

صاعقه 1/2: نسخه مهندسی معکوس M47 دراگون
9M113Konkurs / AT-5Spandrel توسن: نسخه ایرانی

دهلاویه: نسخه  به روز شده موشک کورنت

پدافند هوایی مجید 
توسعه سیستم های پروازی بدون سرنشین و پهپادهای انتحاری و نیز توسعه قابلیت 

پرواز در ارتفاع سبب شده است پدافند هوایی برای مقابله با این جنگ افزارها از 
اهمیت بالایی برخوردار شود. توپ های ضد هوایی با موشک های هدایت شونده، 

توسعه سیستم های لیزری و مانند آن برای تقویت حلقه پدافندی ضروری است. ارتش 
نیز همگام با تهدیدهای موجود خود را به روز کرده است. سامانه مجید، پاسخ روشنی 

است که نخستین بار در رژه 29فروردین سال 1400نمایش داده شد.

قابلیت: حمل آسان و نصب روی تانک ها و خودروهای زرهی و قایق ها 
مزیت: سیستم کشف اپتیکی و هدایت پیشرفته و اندازه کوچک 

قدرت شناسایی: کشف موشک های کروز تا برد 30کیلومتر
امکانات: مجهز به تصویر ساز فروسرخ

 باور 373نزدیک ترین سامانه پدافندی به s400 روسی است و از این نظر با این 
سامانه ارزیابی می شود.

برد عملیاتی: 300کیلومتر 
قابلیت: رهگیری 100هدف به شکل همزمان 

قدرت شناسایی: شناسایی مهاجم در فاصله 450کیلومتری
قدرت رزمی: درگیری همزمان با 4هدف 

پهن پیکر ترین پهپاد رزمی ارتش
نام: کمان 22

برد عملیاتی: 3هزار کیلومتر 
ارتفاع از سطح دریا: 8هزار متر

قابلیت: پرواز مداوم 24ساعته 
ظرفیت حمل تسلیحات: 300کیلوگرم 

هدف: تل آویو / آرش2
نام: آرش2

برد عملیاتی: 2هزار کیلومتر 
قابلیت: بدون نیاز به باند برای پرواز 

نشان شاخه های چهارگانه ارتش 
   نیروی زمینی 
   نیروی هوایی 

   نیروی پدافند هوایی  
   نیروی دریایی

نیروی زمینی ارتش متشکل از یگان های مختلفی 
است که هریک از آنان هنگام نیاز در بخش های 
مختلف به کار گرفته شده و وظیفه پاسداری از مرزهای 

سرزمین جمهوری اسلامی ایران را بر عهده دارند.

17- ایران
هزینه های نظامی )به میلیون دلار(: 5550

تعداد پرسنل نظامی: 1 میلیون و 15هزار نفر 
تعداد پرسنل فعال: 575هزار نفر 

تعداد پرسنل ذخیره: 350هزار نفر 
تعداد کل تانک ها: 4071عراده 

تعداد خودروهای زرهی: 6691عراده 
تعداد توپخانه های کششی: 580عراده 
تعداد توپخانه های ثابت: 2050عراده 
تعداد توپخانه های راکتی: 1085عراده

مجموع توان هوایی: 541فروند 
تعداد جت های جنگی: 196فروند 
تعداد جت های رهگیر: 23فروند 

تعداد جت های آموزشی: 94فروند 
تعداد هواپیمای ترابری: 86فروند 
هواپیمای سوخت رسان: 7فروند 

مجموع بالگردها: 126فروند 
مجموع کل ناوها: 101فروند

مجموع زیردریایی ها: 19فروند 
مجموع قایق های گشت ساحلی: 400فروند

اعتماد به نفس، محصول پیشرفت 
نظامی است 

جانشین معاون فرهنگی ستاد کل نیروهای مسلح گفت: »پس از 
پیروزی انقاب اسامی یک جنگ نابرابری را تحمیل کردند که 
زمینه رشد در حوزه دفاعی را موجب شد. آنچه در کشور تولید 
می شد ساح های سبک و بخشی از مهمات بود و باقی آن از قبل 
خریداری شده بود.« ابراهیم گلفام از ورود شرکت های دانش بنیان 
و دانشگاه ها به حوزه نظامی برای رفع نیازهای این بخش گفت 
و افزود: »امروز به یک بلوغ و بازدارندگی خیلی خوب در حوزه 
نظامی رسیده ایم و همین مسئله سبب شده است نظام سلطه به 
سرکردگی آمریکا جرأت تهدید نظامی علیه کشورمان را ندارد.« 
وی با بیان اینکه دانش تولیدات نیروهای مسلح کاما بومی شده 
است، گفت: »بسیاری از کشورهای غربی و پیشرفته جهان از 
دهه ها قبل سابقه تولید تجهیزات نظامی دارند اما ایران به سرعت 
با این میانبر با اتکا به دانش بومی خود، حرکت توسعه ای در حوزه 

نظامی را به صورت جهشی طی کرد.«
گلفام پیشرفت نظامی ایران را نشأت گرفته از باورهای دینی 
دانست و افزود: »از بستر باورهای دینی برای رشد و قوی کردن 
ایران اسامی استفاده کرده ایم و امروز در حوزه تجهیزات و 
مهمات نظامی به جایگاه بسیار بالایی رسیده ایم که برای ایران در 
داخل اعتماد به نفس می آورد و برای کشورهای دوست هم امنیت 

به ارمغان خواهد آورد اما پیام آن برای دشمنان، تزلزل است.«
جانشین معاون فرهنگی ستاد کل نیروهای مسلح با تصریح 
بر اینکه توان نظامی ایران باعث امنیت تمام منطقه می شود، 
خاطرنشان کرد: »اگر کشورهای همسایه به این باور برسند 
که جمهوری اسامی می تواند برای تمام این کشورها تامین 
 امنیت کند، دیگر نیازی به کشورهای غربی و هزینه های گزاف 
نخواهد بود زیرا اساسا تامین امنیت همه جانبه در منطقه دکترین 

جمهوری اسامی ایران است.«

امنیت و نظم پایدار، نخستین شاخص 
در رشد تولید کشور است

فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: تامین امنیت و نظم 
پایدار نخستین شاخص در رشد تولید کشور است. امیر علیرضا 
صباحی فرد افزود: »حفظ و تداوم امنیت موجب اعتماد عمومی 
مردم به اقتدار ملی و افزایش کارایی و قدرت دستگاه های اجرایی 
می شود.« امیر صباحی فرد با اشاره به اینکه تأمین امنیت و نظم 
پایدار نخستین شاخص در رشد تولید است، اذعان کرد: »پدافند 
هوایی ارتش با تاش مضاعف و تعامل با شرکت های دانش بنیان، 
مراکز علمی و آموزشی، دانشگاه ها و سایر نهادها همواره در راستای 
رشد تجهیزات و تسلیحات به روز پدافندی پیشگام است.« فرمانده 
نیروی پدافند هوایی ارتش با بیان اینکه هم افزایی نیروهای مسلح 
در راستای رشد تولید و تجهیزات کارآمد و به روز امری خطیر و 
ارزشمند است، افزود: »اتحاد، انسجام و پیشرفت روز افزون قدرت 
نظامی کشورمان تمامی نقشه های شوم بیگانگان را نقش بر آب 
کرده است.« وی با بیان اینکه پدافند هوایی نوید بخش آرامش و 
مظهر ایجاد امنیت برای شهروندان کشورمان است، خاطرنشان 
کرد: »توسعه تجهیزات و تسلیحات راداری و موشکی اساسی ترین 

اولویت نیروی پدافند هوایی است.«

منبع: گلوبال فایر پاور 
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ارزیابی شما از وضعیت کنونی ارتش 
و امکاناتی که برای دفاع از کشور در اختیار 

دارد، چیست؟ 
ارتش در سال های اخیر از تحول خوبی در 
زمینه تامین تجهیزات مورد نیاز و دارای قدرت 
بازدارندگی برخوردار بوده است. این تحول سبب 
شده است عمق بازدارندگی نیروهای مسلح 
ایران محدود به مرزهای داخل کشور نباشد و 
سطح وسیعی از جغرافیای خارج از ایران را نیز 
در بر بگیرد. این موضوع برای تهدید هیچ کشوری 
نیست بلکه، با این هدف انجام شده است تا دشمن 
هرگز خیال خامی را در ذهن خود نپروراند و بداند 
که هر اقدامی با پاسخی کوبنده و به مراتب شدیدتر 
از سوی جمهوری اسلامی ایران و نیروهای مسلح 
آن روبه رو خواهد شد؛ بنابراین معتقدم، ارتش 
جمهوری اسلامی ایران اکنون به جایگاه یک ارتش 
قدرتمند و مجهز به آخرین فناوری و تکنولوژی ها 
دست یافته  و می تواند از تمامیت ارضی، سیاسی و 

اقتصادی کشور دفاع کند.
از نظر فنی و تکنیکی ارتش در چه 

جایگاهی قرار دارد؟
همانطور که اشاره کردید، رونمایی بخشی از 
تجهیزات دفاعی به روزرسانی شده نشان داد 
که ظرفیت شرکت های دانش بنیان در حوزه 
دفاعی و نظامی به شدت افزایش یافته است؛ 
از این رو می توانیم بسیاری از نیازهای دفاعی و 
لجستیکی خود را با کمک این شرکت ها تامین 
کنیم. خوشبختانه اکنون شاهد هستیم تجهیزاتی 
مانند پهپادهای رزمی با قابلیت های جدید در حال 

رونمایی و بهره برداری است. علاوه بر این 
ساخت بمب های هوشمند و نقطه زن نیز در 
صنایع دفاعی کشور به مرتبه خوبی رسیده 
است و درحال تولید انبوه این سلاح ها 

هستیم. از این نظر می توان 
گفت ارتش و 
مسلح  نیروهای 
در جایگاهی قرار 
دارند که نیاز به 

تامین تجهیزات 
از خارج کشور 

ندارند و می توانند نیازهای خود را تامین کنند. در 
نیروی زمینی ارتش سلاح های آفندی و پدافندی 
ازجمله تجهیزات سنگین در حال ساخت است. در 
یگان های زرهی نیز تجهیزاتی در حال تولید است 
که از نظر قدرت، استقامت و توان رزمی با مشابه 
خارجی خود برابری می کنند. مجموع این امکانات 
و نیروی انسانی با ایمان و کارآمدسبب شده است 
اکنون این نیرو به عنوان یکی از نیروهای رزمی و 

ارتش های پرقدرت جهان باشد.
 با این حال به نظر می رسد در 
برخی زمینه ها ضعف هایی وجود دارد. 
ازجمله در نیروی هوایی شاهد هستیم 
که بحث هایی برای خرید سوخو 35از 
روسیه وجود دارد. بحث خرید این 
تا  جنگنده ها 
چه اندازه جدی 

است؟ 
ارتش جمهوری 
با  اسلامی 
نیروی داخلی و 

توانمندی های داخلی متکی به خود است. در 
سال های گذشته تجهیزات خوبی را تولید کرده 
است. به هر حال برای تامین سلاح های مورد 
نیاز خودمان چه از داخل باشد و چه در سایر 
کشورها باشد، دریغ نمی کنیم و از کسی نیز در 
این باره اجازه نمی گیریم. ما اکنون با روسیه و چین 
روابط راهبردی و پیمان های نظامی - سیاسی 
مستحکمی داریم و اگر نیاز باشد که تجهیزاتی را 
تهیه کنیم این کار را خواهیم کرد، اما این موضوع 
را باید درنظر گرفت که بودجه دفاعی کشور 
برخلاف برخی کشورهای منطقه و کشورهای 
اروپایی که سالانه با رشد خیره کننده ای همراه 
است، روندی کاهشی دارد و اکنون می توان مدعی 
شد که ایران یکی از کشورهایی است که کمترین 
بودجه دفاعی را برای خرید تجهیزات نظامی از 
بازار تسلیحات جهان در اختیار دارد. این موضوع 
سبب شده  است که نیروهای مسلح به دنبال 
خرید تجهیزات گران قیمت نباشند و تلاش کنند 
نیازهای خود را در داخل به شکل حداکثری 

تامین کنند.

امیرسرلشگر موسوی:
دنبال ایجاد امنیت و آرامش 

در منطقه هستیم 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران 
گفت: »ما معتقدیم ثبات، امنیت و آرامش 
در سایه اتکا به ملت و روابط خارجی مبتنی 
بر احترام به حقوق کشورها به دست می آید 
و جمهوری اسلامی ایران روابط سازنده با 
همسایگان ازجمله کشور دوست و برادر مسلمان و شیعه آذربایجان را 
هم برای جمهوری اسلامی و هم برای منطقه امنیت آفرین و ثبات ساز 
می داند. دولت و ملت ایران، همواره آزادسازی سرزمین های اشغالی را 
نوید بخش و موجب افزایش ثبات سیاسی و نظامی و کاهش تنش در 
منطقه دانسته و می دانند.« سرلشکرعبدالرحیم موسوی با تأکید بر 
اینکه هیچ اشغال سرزمینی مورد تأیید جمهوری اسلامی ایران نبوده و 
نیست، افزود: »اشغالگر نبودن، برقراری ثبات ژئوپلیتیکی و جغرافیایی، 
احترام به مرزهای سرزمینی کشورها و حسن همجواری همواره مورد 
تأکید جمهوری اسلامی ایران بوده و از اهمیت بالایی برخوردار است.

روابط ایران و کشور آذربایجان همواره بر پایه برادری، دوستی و حسن 
همجواری بوده و روابط در همه زمینه ها، ازجمله روابط نظامی بین 
2کشور در آینده رو به توسعه خواهد بود.« وی اضافه کرد: »رژیم 
صهیونیستی در آخرین سال های عمر خود قرار دارد و در پایان راه و 
قسمت نهایی دشمنی های خود با اسلام و مسلمین و به دنبال آن است 
که هر چه بتواند کشورهای مسلمان را به همراه خود به حفره آتش فرو 
بکشد. در ماه های اخیر وضعیت جبهه مقاومت تغییرات بسیار زیادی 
پیدا کرده و تقویت شده است؛ به گونه ای که موازنه تهدید به نفع 
مقاومت رقم خورده است.« سرلشکر موسوی ادامه داد: »پیدایش 
نسل جدید و گسترش مقاومت به عمق اراضی اشغالی، مسلح شدن 
کرانه باختری، تضعیف رژیم صهیونیستی و از هم پاشیدگی دولت 
و آشکار شدن آثار فروپاشی، تحولات مثبت در منطقه غرب آسیا و 
بسیاری متغیر های دیگر، همراه با تنویر افکارعمومی جهانیان، نسبت 
به حقوق مردم فلسطین و جنایات صهیونیست ها، باعث شده رژیم 
غاصب، روزبه روز در انفعال و انزوای بیشتری قرار گیرد.« فرمانده کل 
ارتش افزود: »رژیم صهیونیستی که قرار بود در چارچوب سیاست های 
آمریکا، حافظ منافع غرب در منطقه باشد، امروز به دلیل ضعف و انفعال 
حتی قادر به حفظ امنیت خود نیست و با بحران فروپاشی مواجه شده 
است. اینکه هر از گاهی دزدانه، در گوشه ای کاری می کند، هیچ ارزشی 
از منظر نظامی و قدرت و اقتدار ندارد و تنها حرکتی برای پوشاندن رو 
به موت بودن این رژیم موقتی است.« وی اضافه کرد: »تجربه چندین 
دهه اخیر نشان داده است، مذاکرات و سازش و جای پا باز کردن برای 
رژیم صهیونیستی هیچ دستاوردی  جز شر نداشته، بلکه عادی سازی  
روابط با ایجاد حاشیه امن برای آن رژیم، فرصت های بیشتری را برای 
اشغالگری و جنایت فراهم می کند. امروز به همه آزادگان و آزاداندیشان 
جهان ثابت شده  که تنها راه نجات فلسطین، مقاومت است و راه حل 
مسئله فلسطین اضمحلال رژیم صهیونیستی و تشکیل دولت 

فلسطین با حضور و مشارکت همه اقوام و مذاهب است.«

نگاهنقل قول خبر

ثبت رکورد  تیپ55  هوابرد ارتش 
بین ارتش های جهان

فرمانده تیپ55 هوابرد نیروی زمینی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران گفت: »یکی از افتخارات این تیپ، ثبت 
رکوردی بین ارتش های جهان است که بیش از 850بار در 
طول 8سال دفاع مقدس در مناطق جنگی جهت شرکت در 

عملیات های مختلف جابه جایی داشته است.«
امیر سرتیپ دوم جابرآباد زردشتی با اشاره به حضور این تیپ 
در کردستان و قبل از آغاز جنگ تحمیلی، افزود: »وقتی 
که غائله کردستان و شمال غرب کشور با مداخله منافقین 
کوردل آغاز شد، امام راحل تأکید کردند غائله کردستان 
باید هرچه سریع تر تمام شود، بنابراین، از تاریخ 25مرداد 
58، تیپ 55 هوابرد به استعداد 2گردان به منطقه کردستان 

اعزام شد.«
وی اضافه کرد: »استخبارات عراق به دنبال این بوده   که تیم 
55 هوابرد در کدام منطقه حضور دارد و مطمئن بوده است 
که این تیم در هر منطقه ای که مستقر می شود، حمله یا 

عملیاتی از آن نقطه آغاز می شود.«
فرمانده تیپ 55 هوابرد ارتش ادامه داد: »یکی از افتخارات 
این تیپ، ثبت رکوردی بین ارتش های جهان است که بیش 
از 850بار در طول 8سال دفاع مقدس در مناطق جنگی 
جهت شرکت در عملیات های مختلف جابه جایی داشته 
است.« وی ابراز کرد: »در طول 8سال دفاع مقدس این تیپ، 
به واسطه شرکت در عملیات های متعدد و شهید، جانباز و 
مجروح شدن و خارج شدن از رده عملیاتی نیرو های خود 3بار 
به طور کامل بازسازی شد  و نیرو های جدید جایگزین شدند.«

این فرمانده ارشد نظامی افزود: »تیپ هوابرد در دوران 
دفاع مقدس 2350شهید داده که تعداد آنها از شهدای بعضی 
از استان ها بیشتر است. این تیپ 12700جانباز و یک هزار 
و 324نفر آزاده را در دوران 8سال دفاع مقدس تقدیم میهن 
اسلامی کرده است.« امیر جابرآباد زردشتی با اظهار اینکه 
دنیا رو به پیشرفت است و ما هم نیاز به رشد و ارتقا داریم، 
تصریح کرد: »این تیپ هم با توجه به شرایط و وضعیت های 
مختلف و با توجه به مأموریت هایی که ابلاغ می شود، باید خود 

را به روزرسانی کند.«
وی با اعلام اینکه تیپ55 هوابرد هم در گذشته از افتخارات 
ایران اسلامی بوده است و در زمان حال هم یکی از یگان های 
آماده و پا در رکاب نیروی زمینی و گوش به فرمان ولایت و 
فرماندهان است تا مأموریت هایی را که به آن واگذار می شود، 
به نحو احسن انجام دهد، ادامه داد: »در این راستا تجهیزاتی 
که نیاز کار های تخصصی تیپ بوده است و شاید به خاطر 
تحریم ها نمی توانستیم تهیه کنیم، با ابتکار و خلاقیت نیروها، 
تأمین شده  و امروز با افتخار می گویم که هیچ نیازمندی به 
کشور دیگری نداریم و می توانیم نیازهایمان را از تولیدات 

خودمان تأمین کنیم.«

دنبال خرید سلاح های گران قیمت نیستیم 
رئیس کمیته دفاعی مجلس: با هزینه های نظامی کم جزو ارتش های قدرتمند منطقه ای و جهانی هستیم

  مدتی است بحث خرید ساح های 
پیشرفته ای مانند هواپیمای سوخو 35از 
روسیه و برخی دیگر از تجهیزات نظامی مطرح 
شده و رسانه های داخلی و خارجی پیرامون این 
موضوع گمانه های بسیاری را طرح کرده اند. با 
این حال، گرچه وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح در پاسخ به سؤالی در این باره به شکل 
شفاف موضع گیری روشنی نکرد، اما برخی 
اظهارنظرها ازجمله دیدگاه رئیس کمیته 
دفاعی مجلس نشان می دهد به رغم اخبار 
منتشر شده درباره خرید این جنگنده ها 
ممکن است خرید سوخو از روسیه منتفی شود. 
در این باره و موضوعات مرتبط با توانمندی 
ارتش با »سیدعلی آقازاده دافساری« عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی و 
رئیس کمیته دفاعی مجلس شورای اسامی 

گفت وگو کرده ایم.

حمید  رضا بوجاریانگزارش
روزنامه نگار
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